
Акционерное общество «КазТрансОйл» 
Филиал «Центр исследований и разработок» 

Проектно-сметное бюро 

Гослицензия № 02007Р 
 от 09.07.2018 г. 

Заказ 38/20 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
на рабочий проект 

«НПС Жетыбай. Реконструкция резервуарного парка» 

ТОМ 3 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

г. Алматы 2020 г. 

 



СОСТАВ РАБОЧЕГО ПРОЕКТА 

Том 1. Общая пояснительная записка. 

Том 2. Сметная документация. 

Том 3. Охрана окружающей среды. 

Том 4. Проект организации строительства. 

Том 5. 
Книга 1 Отчет по инженерно-геологическим изысканиям 
Книга 2 Отчет по инженерно-геодезическим изысканиям 

2 



 
 
Список разработчиков 
 

Раздел проекта Фамилия, имя, отчество 
1. Общие данные Хамзин Н.Г. 
2. Технико-экономическая часть Хамзин Н.Г. 
3. Генеральный план Байжанова А.Т.   Адаменко А. 
4. Архитектурно-строительные решения Яркова О. Жаравин А. 
5. Водоснабжение и канализация Имангалиева А.К.   Базакин Ю. 
6. Пожаротушение Имангалиева А.К.   Базакин Ю. 
7. Электротехнические решения Ершова И.Н.   Сохарева Л. 
8. Антикоррозионная защита 
технологических аппаратов и 
трубопроводов 

Ершова И.Н.   Васильев А. 

9. Автоматизация технологического 
процесса 

Сармолда А.С.   Ильченко А.   
Абуов А. 

10. Охрана труда и техника 
безопасности Хамзин Н.Г. 

11. Мероприятия по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций. Хамзин Н.Г. 

12. Сметная документация Гоптаренко М.Л.   Акжолова С.Д.   
Орумбаева А.С. 

13. Охрана окружающей среды Иванова Е.В. 
14. Организация строительства Шавдинов У. 

 

 Рабочий проект «НПС Жетыбай. Реконструкция резервуарного парка» 
разработан в соответствии с действующими на территории Республики Казахстан 
нормами и правилами и предусматривает мероприятия, обеспечивающие взрыво- 
пожаро- безопасность и исключающие вредные воздействия на окружающую среду 
и воздушный бассейн, а также предупреждающие чрезвычайные ситуации 
природного и техногенного характера. 

                

Главный инженер проекта    Хамзин Н.Г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 



СОДЕРЖАНИЕ 
№ 
п/п Наименование Лист 

Введение 6 
1 Общие сведения об объекте 7 

2 
Краткая характеристика местных физико-географических, 
климатических условий района расположения предприятия 

12 

2.1 Природно-климатические характеристики района работ 12 
2.2 Растительность и животный мир 13 
2.3 Геолого-литологическое строение и гидрогеологические условия 14 
2.4 Физико-механические свойства грунтов 15 
3 Генеральный план 16 
3.1 Общие данные 16 
3.2 Краткая характеристика площадки строительства 16 
3.3 Основные решения по генеральному плану 17 
3.4 Организация рельефа 18 
3.5 Автодороги, благоустройство и озеленение 18 
4 Технологические решения 20 
4.1 Исходные данные 20 
4.2  Существующее положение 20 
4.3  Проектные решения 20 
4.4 Оборудование резервуара 21 
4.5 Технологические трубопроводы 22 
5 Архитектурно-строительные решения 24 
5.1 Объемно-планировочные решения 24 
6 Водоснабжение и канализация 31 
6.1 Существующее положение 31 
6.2 Принятые проектные решения 31 
7 Обеспечение материальными ресурсами 39 
7.1 Расчет потребности во временных зданиях и сооружениях 39 
7.2  Потребность в электроэнергии 40 
7.3 Потребность в воде 40 
8 Воздействие объекта на атмосферный воздух 41 
8.1 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 41 
8.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ 42 
8.3 Проведение расчетов и определение предложений нормативов ПДВ 58 
8.4 Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 70 
8.5 Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха 70 
8.6 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 70 
8.7 Установление границ санитарно-защитной зоны 71 

4 



9 Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения 85 
9.1 Водопотребление и водоотведение проектируемого объекта 85 
9.2 Расчет нормативов предельно-допустимых сбросов (ПДС) 92 
9.3 Предложения по графику контроля за соблюдением нормативов ПДС 95 
9.4 Мероприятия по предупреждению аварийных сбросов сточных вод 98 

9.5 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 
подземных вод 98 

10 Рациональное использование земель и защита почв от загрязнения 100 
10.1 Рекультивация земель 100 

10.2 Краткое описание источников образования отходов. Данные об 
объемах, составе, видах отходов 100 

10.3 Характеристика мест временного хранения и способов обращения с 
отходами, образующимися в период строительства  107 

10.4 Программа управления отходами 109 
10.5 Мероприятия по обращению с отходами 115 
11 Физические воздействия. Шум. Вибрация 116 
11.1 Источники возможных физических воздействий на окружающую среду 116 
12 Экономика природопользования 117 

12.1 Расчет платы за ожидаемые выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу 117 

12.2 Расчет платы за сбросы загрязняющих веществ на период 
эксплуатации 118 

12.3 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от автотранспортных 
средств 118 

12.4 Ожидаемый размер платы  за природопользование 119 
13 Оценка воздействия на окружающую среду 120 
13.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 122 
13.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 123 
13.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 123 
13.4 Оценка воздействия на растительный мир и животный мир 124 

13.5 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления 125 

13.6 Социально-экономическое воздействие 126 
13.7 Комплексная оценка воздействия  126 

Заключение 129 
Список используемой литературы 130 
Приложение 1. Заявление об экологических последствиях 131 
Приложение 2. Расчет выбросов загрязняющих веществ 138 
Приложение 3. Ведомости для расчета эмиссий 175 
Приложение 4. Карты изолиний концентраций загрязняющих веществ 194 
Приложение 5. Технические условия, паспорта, схемы, лицензия 

5 

 197



 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел ОВОС на рабочий проект «НПС Жетыбай. Реконструкция 
резервуарного парка», разработан в соответствии с «Инструкцией по проведению 
оценки воздействия на окружающую среду», утвержденной приказом МООС РК № 
204-п 28 июня 2007 года.   

Содержание и состав раздела определялись требованиями вышеуказанной 
инструкции с учетом расположения, масштабности и значимости объекта. 
Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду: на почвенный 
покров, атмосферный воздух, подземные воды и т.д. приняты в соответствии с 
исходными данными Заказчика.  

Раздел ОВОС – это выявление, анализ, оценка и учёт в проектных решениях 
предполагаемых воздействий намечаемой хозяйственной деятельности, 
вызываемых ими изменений в окружающей среде, а также последствий для 
общества. 

Главными целями проведения ОВОС, являются: 
- определение степени деградации компонентов окружающей среды (ОС) под 

влиянием техногенной нагрузки, обусловленной размещением на изучаемой 
территории проектируемых объектов;  

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 
получении разрешений на природопользование, совершенствования 
технологических процессов и разработки инженерно-экологических мероприятий по 
обеспечению заданного качества окружающей среды; 

- выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в течение 
заданного промежутка времени сохранение требуемого состояния компонентов ОС. 

Поставленные цели достигаются путем: 
- определения номенклатуры факторов отрицательного воздействия 

проектируемого объекта на компоненты ОС; 
- изучения процесса воздействия факторов и определения их интенсивности, а 

также характера распределения нагрузки от проектируемого объекта ОС;  
- оценки количественного и качественного уровня воздействия каждого из 

выявленных источников на компоненты ОС и составления прогноза развития 
отрицательного влияния проектируемого объекта на природную среду; 

- разработки методов нейтрализации отрицательного влияния проектируемого 
объекта на ОС, вплоть до изменения технологии производства. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 
 



 
 

 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ  
 
Реквизиты разработчика: 
Филиал «Центр исследований и разработок АО «КазТрансОйл»,  
БИН 000941000473 
ИИК  KZ936010131000046190,  
АО Народный Банк Казахстана  
БИК HSBKKZKX КБЕ 16, г. Алматы, ул. Жибек Жолы 154 
Реквизиты заказчика: 
АО «КазТрансОйл» 010000, г. Нур-Султан, район Есиль, Проспект Туран, 
здание 20, нежилое помещение 12, БИН   970540000107, ИИК 
KZ536010111000012185, БИК  HSBKKZKX АО «Народный Банк Казахстана» 
 
Месторасположение объекта. Площадка основного производственного 

подразделения НПС «Жетыбай» расположена в 9 км южнее посёлка Старый 
Жетыбай и занимает площадь 12,4 га. Непосредственно к НПС примыкает цех по 
подготовке нефти НГДУ "Жетыбаймунайгаз". Рабочий посёлок Мунайши расположен 
в 1000 м южнее промышленной зоны.  

Ситуационный план расположения НПС приведен на рис.1.1 Обзорная карта-
схема расположения НПС «Жетыбай» рис. 1. 2 

В геоморфологическом отношении участок расположен в пределах плато 
Мангышлак. Рельеф ровный. 

 
Рис 1.1  Ситуационный план расположения проектируемого объекта 

 

7 
 
 



 
 

  Рис. 1.2 Обзорная карта-схема расположения НПС «Жетыбай» 
 

 
Основные решения по технологической части. 
 Данным рабочим проектом предусмотрен монтаж РВСП-10000 м3 в 

количестве 2 штук и прокладка 2-х ниток технологического трубопровода Ду700 до 
точки примыкания с проектом РП «НПС Жетыбай. Строительство подпорной 
насосной», выполняемого силами ПСБ г. Актау (граница проектирования 
согласована с ПСБ г. Актау). Оборачиваемость резервуара - 365 циклов в год. 

С учетом физико-химических характеристик нефти принят стальной 
вертикальный цилиндрический резервуар с понтоном типа РВСП-10000. Способ 
сборки – полистовой. Согласно таблице 7.1 СТ 6636-1901-АО-039-1.005-2017 
коэффициент использования емкости резервуаров - 0.82. 

Габаритные размеры резервуара: 

8 
 
 



 
 

Тип резервуара Диаметр резервуара, м Высота резервуара, м 

РВСП – 10000 28.5 17.9 
 

Место посадки проектируемых РВСП-10000, согласно ЗП, принято на место 
существующего АУПП и РВС-1000 м3 с демонтажем последних. Объемы демонтажа 
отражены в дефектной ведомости (см. Приложения). 

Строительство проектируемых РВСП – 10000 м3 предусматривается в одну 
очередь. Проектом принят верхний допустимый уровень – 15700 мм, нижний 
допустимый уровень – 1000 мм. 

 
Основные показатели по части электроснабжения.  
Категория электроснабжения на напряжение 0,4 кВ – I;  
Установленная мощность проектируемых силовых приемников 509 кВт; 
В т.ч. установленная мощность системы наружного освещения, 

предусмотренного данным проектом - 10,8 кВт; 
Расчетная мощность проектируемых силовых приемников 435 кВт; 
Класс взрыво-пожаробезопасности резервуара: 
Класс взрывоопасности - В-1г; 
Категория пожароопасности – Ан; 
Категория распределения взрывоопасных смесей - IIА-Т3. 
 
Основные решения по части автоматизации 
Объектами автоматизации являются: 
- резервуары РВСП №1, 2; 
- дренажная емкость ЕПП-25; 
- СКЗ №1,2; 
- КНС №4, 5. 
 
Объемно-планировочные и конструктивные решения 
Рабочим проектом предусматривается строительство следующих зданий и 

сооружений: 
- Внутриплощадочные сети (в составе сетей ЭС, АТХ, АПС, ТК); 
- РВСП 10000м3 №1; 
- РВСП 10000м3 №2; 
- Насосная пожаротушения; 
- ЩСУ-0,4 кВ №4; 
- Резервуар противопожарного запаса воды V=1900 м3; 
- Резервуар противопожарного запаса воды V=1900 м3; 
- Канализационная насосная станция №4 (КНС №4); 
- Очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод (ЛОС-КПН); 
- Дренажная емкость ЕПП-25м3; 
- Канализационная насосная станция №5 (КНС №5); 
- Внутриплощадочные сети пожаротушения и внутриплощадочные сети 

водоснабжения и канализации; 
- Ограждающая стенка резервуарного парка; 
- Ограждение. 
 
Внутриплощадочные сети представлены сетями ЭС, АТХ, АПС и ТК 

9 
 
 



 
 

Внутриплощадочные сети ЭС, АТХ, АПС представляют собой 
кабеленесущие эстакады, фундаменты под прожекторные мачты и мачты 
освещения, фундамент под СКС Диогена, фундамент под стойку АПС. 

Внутриплощадочные сети ТК представляют собой железобетонные опоры 
под задвижки и трубопроводы и переходные мостики. 

РВСП 10000м3 №1- металлические конструкции резервуара и шахтной 
лестницы поставляются заводом-изготовителем, для этого был выполнен опросной 
лист. Рабочим проектом предусмотрена разработка только части КЖ. 

РВСП 10000м3 №2- металлические конструкции резервуара и шахтной 
лестницы поставляются заводом-изготовителем, для этого был выполнен опросной 
лист. Рабочим проектом предусмотрена разработка только части КЖ. 

Насосная пожаротушения – блок-бокс комплектной поставки. 
ЩСУ-0,4 кВ №4 - с размерами 4.4х12.0 м. 
Резервуары противопожарного запаса воды V=1900 м3(1)- представлен в 

типовом проекте ТП РК 1900 РВ (IВ, IIВ, IIIВ, IIIA, IVA, IVГ)-2.3-2013. 
Канализационная насосная станция №4 (КНС №4) представлена в разделе 

АС монолитной железобетонной плитой с размерами 2.6х2.6 м и толщиной плиты 0.4 
м. 

Очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод (ЛОС-
КПН)- представлена в проекте фундаментной плитой под РГС и монолитной 
железобетонной плитой по грунту в месте выхода горловин РГС. Размеры 
монолитного железобетонного фундамента 2,6х7,7 м. 

Дренажная емкость ЕПП-25м3- представлена в проекте фундаментной 
плитой под РГС и монолитной железобетонной плитой по грунту в месте выхода 
горловин РГС. Размеры монолитного железобетонного фундамента 3,0х6,83 м. 
Толщина фундаментной плиты 0.5 м. 

Канализационная насосная станция №5 (КНС №5)- представлена в разделе 
АС монолитной железобетонной плитой с размерами 2.6х2.6 м и толщиной плиты 0.4 
м. 

Внутриплощадочные сети пожаротушения и внутриплощадочные сети 
водоснабжения и канализации представлены в проекте участками сетей из лотков 
по типовой серии 3.006.1-8. 

Ограждающая стенка резервуарного парка- железобетонная монолитная 
имеет общую высоту 3,65 м, ширина подошвы- 1.6 м, толщина подошвы -0. 3 м. 

Ограждение- перемитральное ограждение выполнено из панелей из сетки 
Рабица. Предусмотрены ворота, с длиной между стойками 4.5 м. 

 
Обеспечение рабочими кадрами.  

Нормативная трудоемкость строительства исходя из ресурсных сметных 
расчётов 265 684,59 чел-часов. 

265 684,59 :(10×21×8) = 158 человек 
Где: продолжительность рабочей смены 8 часов, среднее количество 

рабочих дней – 21, нормативная продолжительность строительства – 10 мес. 
Где: продолжительность рабочей смены 8 часов, среднее количество 

рабочих дней – 21, нормативная продолжительность строительства – 10 мес. 
Общая потребность в рабочих кадрах и трудоёмкость СМР приведены в 

таблице 1.1.1. 
 

10 
 
 



 
 

Таблица 1.1.1 
 

№ 
п/
п 

Наименование Ед. изм. Количеств
о 

1 2 3 4 

1 Трудоемкость чел/час 265 684,59 
2 Продолжительность строительства (10 мес. 21 дн/мес) раб. дней 210 
3 Рабочая смена часов 8 
4 Общее количество работающих чел 158 
5 Машинисты 25-30% чел 48 
6 ИТР 12-16% чел 18 
7 Служащих 5% чел 6 
8 МОП и охраны 3% чел 4 
9 Рабочих чел 82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 



 
 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТНЫХ ФИЗИКО-
ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ 
ПРЕДПРИЯТИЯ 

 
2.1 Природно-климатические характеристики района работ 
 
В пределах НПС «Жетыбай» постоянная гидрографическая сеть отсутствует, 

источников питьевого водоснабжения так же нет.  
Район изысканий, расположенный в прибрежной части равнинного 

Мангышлака, находится в условиях полупустынного климата. 
На климатические условия данного района смягчающее влияние оказывают 

морские бризы, распространяющиеся вглубь полуострова на расстояние 30-40 км. 
На фоне общей континентальности и засушливости климат приморской полосы 
отличается от климата прилежащей территории более теплой зимой и менее жарким 
летом, повышенной влажностью воздуха в течение всего года, сокращением 
длительности холодного периода года. По действующему строительно-
климатическому районированию СНиП РК 2.04-01-2017 участок изысканий входит в 
IV Г подрайон. 

Солнечная радиация. Район изысканий находится в условиях избыточного 
притока солнечной радиации, поэтому радиационный фактор здесь играет 
значительную роль в формировании климата. 

Годовая величина суммарной солнечной радиации превышает 125 ккал/см2. 
До 65% из этой суммы приходится на прямую солнечную радиацию. Наибольшее 
количество солнечного тепла поступает в летние месяцы. Приход значительных 
сумм солнечной радиации обеспечивается большой продолжительностью 
солнечного сияния (более 2600 часов за год) и частой повторяемостью ясных дней. 

Температура воздуха, почвы. Температурный режим значительно меняется по 
мере удаления от Каспийского моря вглубь полуострова. Средняя годовая 
температура воздуха колеблется от 9.5ºС до 11ºС. 

Теплый период (со средней суточной температурой воздуха выше 0ºС) 
продолжается в среднем 280 дней. Уже в марте среднемесячные значения 
температуры воздуха  положительны, а в мае устанавливается жаркая 
малооблачная погода и сохраняется в течение июня-сентября. Среднемесячные 
температуры воздуха составляют 18-23ºС. Наиболее знойные условия отмечаются 
в июле-августе, в дневные часы воздух прогревается до 28-30ºС. Абсолютный 
максимум равен 42ºС. На поверхности почвы температура достигает 50ºС. 
(абсолютный максимум) при средних значениях 27-30ºС.  

С середины декабря устанавливается холодный период (период со 
среднесуточной температурой воздуха ниже 0ºС) и продолжается до первых чисел 
марта. Наиболее низкие температуры отмечаются в январе, когда абсолютный 
минимум достигает -28ºС, при среднемесячных значениях -1 ÷ -4ºС. Зима довольно 
теплая и непродолжительная. Оттепели здесь носят систематический характер и 
повышение температуры воздуха в дневные часы возможно до 15ºС. Расчетная 
температура воздуха самой холодной пятидневки равна -17ºС, а зимняя 
вентиляционная -8ºС.  

Ветер холодный период года, когда над Казахстаном господствует отрог 
Сибирского антициклона, на территории Мангышлакской области преобладают 
ветры восточного румба. То есть в это время наблюдается восточный и юго-

12 
 
 



 
 
восточный перенос холодных масс из пустыни в сторону Каспия, водная поверхность 
которого значительно теплее. 

В теплый период происходит перестройка барического поля и с мая по 
сентябрь преобладают ветры с северной составляющей. В этот период усиливается 
проявление местных ветров (бриз), характеризующихся правильными 
полусуточными сменами направлений ветра. 

Для приморской полосы характерны постоянно дующие ветры. Средняя 
годовая скорость ветра превышает 4.5м/с. В годовом ходе зимние месяцы 
выделяются значительными скоростями (более 5.5м/с). В эти месяцы наибольшая 
повторяемость дней сильным ветром (более 15м/с). Летом, в связи с более 
размытым барическим полем, скорости уменьшаются и достигают своих 
наименьших значении. Ветры со скоростью более 15 м/с наблюдаются ежемесячно 
и за год их отмечается до 20. Усиление ветра сопровождается снего и 
пылепереносом. Из-за незначительного снегового покрова или отсутствия снега 
метели отмечаются редко. Но часто в зимние месяцы регистрируются пыльные бури. 
Среднегодовая  повторяемость направления  ветра и штилей составляет 
(табл.2.1.1): 

Таблица 2.1.1 

Среднегодовая повторяемость (%) направления ветра и штилей  
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
10 11 23 20 7 6 12 11 16 

 
Осадки, влажность воздуха. Район изысканий относится к зоне недостаточного 

и неустойчивого увлажнения. Годовое количество осадков в среднем составляет 
150-180мм. По годам осадки выпадают крайне неравномерно от 83мм до 225мм. 

В течение года слабый максимум приходится на март и октябрь со 
среднемесячным количеством осадков 18-21 мм. Летние осадки выпадают в малых 
количествах и очень быстро испаряются, зачастую не достигая поверхности почвы. 

Общее число дней с осадками составляет 45-55 дней, причем жидкие осадки 
преобладают над твердыми. Даже в зимние месяцы выпадают дожди. В основном 
регистрируются дни с осадками 0.1-0.5мм. Зарегистрированный суточный максимум 
за период наблюдений составил 51.4мм. Под влиянием Каспийского моря величина 
относительной влажности имеет повышенное значение. В районе Актау 
среднегодовая величина превышает 70% и колебание по месяцам незначительно 
(от 61% до 78%). 

Вес снегового покрова для I снегового района по СНиП РК 2.01-07-85 - 0,5 кПа.  
Растительность района характерна для пустынь и представлена 

засухоустойчивыми и неприхотливыми к почвам полукустарниками и разнотравьем. 
 
2.2 Растительность и животный мир 
 
Почвенные ассоциации, в пределах исследованной территории, 

представлены серо-бурыми солонцеватыми и солончаковыми пустынными почвами. 
Мощность их составляет 7-10 см. 

Для растительного покрова характерен крайне бедный видовой состав. 
Преобладает солянковая растительность: боялышево-биюргуновая, полынно-

13 
 
 



 
 
боялышево-биюргуновая и биюргуновая, не образующие дернины и слабо 
затеняющие поверхность почвы от воздействия прямых солнечных лучей.  

Эфемерный покров почти отсутствует, что является следствием 
значительный сухости почв и быстрого нарастания положительных температур от 
весны к лету. Из низших растений здесь довольно часто встречаются мхи и 
лишайники, которые в месте с солянками служет основными поставщиками 
органического вещества в почву. Растительный покров чрезвычайно изреженный, с 
проективным покрытием поверхности почвы не более 20%-30%  

Животный мир ограничен по количеству видов и характерен для зоны пустынь 
и полупустынь. Из млекопитающих больше всего распространены грызуны - суслики, 
хомяки, полевки, зайцы, тушканчики.  Из хищников обитают волки, лисицы, ласка, 
барсуки, хорь. Много черепах, ящериц, змей, паукообразных. Из птиц гнездятся 
орлы, луни, пустельга, жаворонки, воробьиные, дикая куропатка. Из-за малой 
плотности населения и отсутствия пахотных земель условия обитания животных и 
птиц практически носят естественный характер. 

Редкие растения и животные, занесенные в Красную Книгу РК, на территории 
и в районе расположения площадки отсутствуют. 

 
2.3 Геолого-литологическое строение и гидрогеологические условия 
 
В пределах исследуемого участка развиты неогеновые отложения, 

представленные известняками выветрелыми, мергелями суглинистыми и 
глинистами. Неогеновые отложения с поверхности перекрыты  четвертичными 
отложениями, представленные насыпным грунтом, суглинком. По кровле неогеновых 
отложений вскрыта кора выветривания, представленная «гипсовым горизонтом». 

1. Насыпной грунт представлен суглинками и супесями твердой консистенции,  
со строительным мусором, просадочный. Грунт вскрыт скв.№ 8-12, мощность 
составляет от 1,4 м  (скв.№8) до 1,7м (скв.№12) 

2.Суглинок коричневый, твердой консистенции, просадочный, с прослоями 
супеси. Грунт вскрыт скв.№1-7, мощность составляет от 0,9 м (скв.№1) до 1,4м 
(скв.№6) 

3.«Гипсовый горизонт» розовый, твердой консистенции, с включением 
аморфного гипса до 10%, с обломками известняка-ракушечника до 30%, 
просадочный.  Грунт вскрыт скв.№1-7, мощность составляет от 0,6 м (скв.№4) до 
0,9м (скв.№1). 

4.Известняк выветрелый, белый, заполнитель суглинок и супесь твердой 
консистенции, с маломощными прослоями известняка-ракушечника до 10%, 
просадочный.  Грунт вскрыт повсеместно, мощность составляет от 1,3 м (скв.№12) 
до 3,1м (скв.№6). 

5.Мергель суглинистый, серый, твердой консистенции, с маломощными 
прослоями мергеля полускального до 10%, просадочный.  Грунт вскрыт 
повсеместно, мощность составляет от 2,0 м (скв.№7) до 4,8м (скв.№3). 

6.Мергель глинистый, зеленовато-серый от твердого до тугопластичного, с 
маломощными прослоями мергеля полускального до 10%, среднесжимаемый. В 
кровле грунт влажный тугопластичный. Грунт вскрыт скв.№1-6, мощность составляет 
от 8,0 м (скв.№6) до 11,2м (скв.№1).Грунтовые воды на участке до глубины 20 м не 
вскрыты. 

 

14 
 
 



 
 

2.4 Физико-механические свойства грунтов 
 
Нормативные и расчетные значения физико-механических характеристик 

грунтов получены в результате статистической обработки частных данных 
непосредственных лабораторных испытаний. 

В соответствии с СТ РК 25100-2011 в инженерно-геологическом разрезе 
выделены следующие инженерно-геологические элементы: 

ИГЭ - 1 Насыпной грунт представлен суглинками и супесями твердой 
консистенции, со строительным мусором, просадочный. Плотность грунта ρн = 1,66 
г/см3. 

ИГЭ - 2 Суглинок  коричневый, твердой консистенции,  просадочный, с 
прослоями супеси. Плотность грунта ρн = 1,77 г/см3. 

ИГЭ – 3 «Гипсовый горизонт» розовый, твердой консистенции, с включением 
аморфного гипса до 10%, с обломками известняка-ракушечника до 30%, 
просадочный. Плотность грунта            ρн = 1,67 г/см3. 

ИГЭ - 4 Известняк выветрелый, белый, заполнитель суглинок и супесь твердой 
консис-тенции, с маломощными прослоями известняка-ракушечника до 10%, 
просадочный. Плотность грунта ρн = 1,87 г/см3. 

ИГЭ – 5 Мергель суглинистый, серый, твердой консистенции, с маломощными 
прослоя-ми мергеля полускального до 10%, просадочный. Плотность грунта ρн = 
1,88 г/см3. 

ИГЭ - 6 Мергель глинистый, зеленовато-серый от твердого до 
тугопластичного, с маломощными прослоями мергеля полускального до 10%, 
среднесжимаемый. Плотность грунта ρн = 1,90 г/см3. 

Коррозионная агрессивность грунта по данным лабораторных исследований: 
а) к углеродистой и  низколегированной  стали: «высокой». 
удельное сопротивление грунтов: до 24,4 Ом. м, средняя плотность катодного 

тока: до 0,30. А/м2  
б) к алюминиевой оболочке кабеля: «высокая». 
Содержание хлор-иона: до 0,380%, иона-железа: до 0,0003%. 
в) к свинцовой оболочке кабеля: «высокая». 
Содержание нитрат-иона: до 0,0003%, органических веществ: до 0,108%. 
Засоленность  грунтов: (СТ РК 25100-2011) Грунты от средне до 

сильнозасоленные, засоление сульфатное. Суммарное содержание 
легкорастворимых солей от 2,746% до 3,992%, гипса 3,4%. 

Агрессивность грунтов к бетонам: (СП РК 2.01-101-2013) Грунты по 
содержанию сульфатов (до 23900 мг/кг) сильноагрессивные  к бетонам на 
портландцементе и   к бетонам на сульфатостойких цементах. По содержанию 
хлоридов (до 4160мг/кг) грунты сильноагрессивные  к железобетонным 
конструкциям. 

Качественный прогноз потенциальной подтопляемости: Территория не 
подтопляемая.  

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов: по метеостанции 
«Аккудук» составляют для суглинка, гипсового грунта, мергеля суглинистого и 
глинистого -0,80м, для насыпного грунта, известняка выветрелого - 0,98м. 
Максимальная глубина проникновения 0оС в почву составляет-1,60м. 

 
 
 

15 
 
 



 
 

3. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 
 

3.1. Общие данные 
 

Разработка рабочего проекта «НПС Жетыбай. Реконструкция резервуарного 
парка», выполнена на основании: 

- Задания на проектирование от 05.02.2020г., утвержденного АО 
«КазТрансОйл»; 

- Материалов инженерно-геологических изысканий, выполненных ТОО 
"ИНЖГЕОСИСТЕМ" от 31.03.2020 г., г.Актобе; 

- Отчета по инженерно-геодезическим изысканиям, выполненного ЦИР АО 
«КазТрансОйл» в 2019 году; 
- заданий смежных групп. 
 
При разработке рабочего проекта использовались следующие нормативные 

документы, действующие на территории Республики Казахстан: 
- СН РК 1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования, утверждения и 

состав проектной документации на строительство»; 
- СН РК 3.03-22-2013 «Промышленный транспорт»; 
- СН РК 3.01-03-2011 «Генеральные планы промышленных предприятий»; 
- СН РК 2.02-03-2019 «Склад нефти и нефтепродуктов. Противопожарные 

нормы»; 
- CНиП РК 2.02-05-2009 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; 
- Правила устройства электроустановок Республики Казахстан изд. 2015г 

(ПУЭ). 
- СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

 
3.2. Краткая характеристика площадки строительства 

 
Административно территория реконструируемой нефтеперекачивающей 

станции находится в Мангистауской области, Каракиянском районе, пос. Мунайши, 
НПС «Жетыбай». 

В геоморфологическом отношении территория приурочена к поверхности плато 
Мангышлак, представляющего собой денудационно-аккумулятивную террасу – 
слабовсхолмлённую равнину, имеющую уклон к юго-западу в сторону Каспийского 
моря. Рельеф ровный. Отметки в пределах 137.8 м – 139.9 м. 

Природно-климатические, инженерно-геологические, гидрогеологические 
условия, а также рельеф местности описаны в отчете по инженерно-геологическим 
изысканиям. 

Существующее положение: 
Здания и сооружения нефтеперекачивающей станции расположены на двух 

огражденных площадках. 
Существующий резервуарный парк состоит из: резервуаров РВС-5000 м3 (4 

шт); резервуара РВС-70 м3 (2 шт); резервуаров РВС-1000 м3 (1 шт., подлежащая 
демонтажу). Также на площадке имеются: пожарная насосная, АБК, гараж, котельная 
и другие сооружения. 
 
 
 

16 
 
 



 
 
 

3.3. Основные решения по генеральному плану 
 

Размещения проектируемых зданий и сооружений выполнено в соответствии с 
технологией производства, с учетом производственных связей, грузооборота и вида 
транспорта, санитарно-гигиенических, экологических и противопожарных 
требований, розы. 

На площадке имеются следующие здания и сооружения подлежащие сносу: 
Резервуары РВС-1000м3– 1 шт.; 
Резервуар АУПП. 
Подробные решения по сносу существующих сооружений и инженерных сетей, 

которые не подлежат реконструкции и будут демонтированы до начала 
строительства и по подготовке площадки строительства представлены в разделе 
38/20-ПОС. 

По функциональному использованию территория нефтеперекачивающей 
станции разделена на следующие зоны: 

- производственная; 
- зона хранения нефтепродуктов; 
- вспомогательная зона; 
- административная зона; 
- зона объектов пожаротушения; 
- зона очистных сооружений. 
 
Проектом предусмотрены следующие здания и сооружения нового 

строительства (по зонам): 
В зону хранения нефтепродуктов входят: 
Резервуар РВСП 10000 м3 №1, 2- 2 шт. (поз. по ГП 1-2); 
Во вспомогательную зону входят: 
ЩСУ-0,4 кВ №4 (поз. по ГП 4); 
В зону объектов пожаротушения входят: 
Насосная пожаротушения (поз. по ГП 3); 
Резервуар противопожарного запаса воды V=1900 м3 - 2 шт. (поз. по ГП 6.1-2); 
В зону очистных сооружений входят: 
Канализационная насосная станция № 4 (поз. по ГП 7); 
Очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод (ЛОС-КПН) 

(поз. по ГП 8); 
Дренажная емкость ЕПП-25 м³ (поз. по ГП 9); 
Канализационная насосная станция № 5 (поз. по ГП 10); 
Также проектом предусмотрена реконструкция следующих сооружений, 

входящих во вспомогательную зону: 
ЩСУ №1,2 (поз. по ГП 5 существующая). 
 
По периметру резервуарного парка предусмотрена замкнутая ограждающая 

стенка из бетона (поз. по ГП 13) высота, которой рассчитана на удержание 
разлившихся в случае аварии нефтепродуктов, в объеме одного резервуара и 
составляет минимум 1,5 м. Для предотвращения попадания нефти в грунт, в случае 
аварии, внутри каре резервуарного парка по всей площади запроектировано 
покрытие с использованием бентонитового мата с защитным слоем из 
мелкозернистого грунта. Для перехода через стенку, с противоположных сторон 
обвалования, предусмотрены лестницы-переходы (см. чертежи марки АС). 

17 
 
 



 
 
 
 

3.4 Организация рельефа 
 
Вертикальная планировка выполнена по сплошной системе с отводом 

поверхностных стоков в пониженные места рельефа. Проектные уклоны по 
площадке не превышают нормативных значений. Внутри каре резервуарного парка 
для отвода промышленных стоков предусмотрены дождеприемные колодцы с 
последующим сбором в очистные устройства для очистки. Планировочные отметки 
автодорог, проездов и нулевые отметки запроектированных зданий и сооружений 
увязаны между собой. Грунт для организации насыпи автодорог перемещается из 
карьера. 
 
 

3.5 Автодороги, благоустройство и озеленение 
 
Внутриплощадочные дороги и проезды запроектированы в соответствии с 

требованиями СН РК 3.03-22-2013, «Промышленный транспорт», с учетом 
противопожарного обслуживания предприятия и обеспечивают подъезд к 
зданиям и сооружениям. 

Основной въезд и выезд на территорию и с территории предусмотрен с 
южной части площадки, существующий. Въезд осуществляются с 
существующих автодорог. 

Поперечный профиль проездов принят городского типа шириной проезда 
– 4.5 м, с обочиной. 

Конструкция дорожной одежды (тип 5). 
Асфальтобетон плотный горячий по СТ РК 1225-2019, на битуме БНД 

марки 100/130 по СТ РК 1373-2013, мелкозернистый h=0.04 м; 
Асфальтобетон пористый горячий по СТ РК 1225-2019, на битуме БНД 

марки 100/130 по СТ РК 1373-2013, крупнозернистый h=0.06 м; 
Щебеночная смесь, обработанная битумом по СТ РК 1549-2006, h=0.16м; 
Привозной уплотненный грунт h=переменная 0.0-1.86 м; 
Щебень по СТ РК 1549-2006 фракций 20-40, с заклинкой -мелким щебнем 

h=0,22м; 
Гексагональная георешетка Tensar TriAx 16; 
Присыпная обочина из ПГС по ГОСТ 25607-2009, h переменная; 
Обочина укрепленная щебнем h=15 см. 
Конструкция дорожной одежды (тип 7). 
Монолитный бетон Кл.B25, F200 на сульфатостойком портландцементе 

h=0,18м; 
Арматурная сетка Ø 6мм, A I, 150х150мм; 
Выравнивающий слой из песчаной смеси укрепленный 12% 

сульфатостойким портландцементом М400 h=0,04м; 
Щебень по СТ РК 1549-2006 фракций 20-40, с заклинкой -мелким щебнем 

h=0,22м; 
Гексагональная георешетка Tensar TriAx 16; 
Присыпная обочина из ПГС по ГОСТ 25607-2009, h переменная; 
Обочина укрепленная щебнем h=15 см. 
Для заезда в карэ для спецтехники предусмотрено покрытие из 

железобетонных плит (тип 1): 
18 

 
 



 
 

Дорожные плиты по ГОСТ 21924.0-84 1П60.19 на сульфатостойком 
портландцементе h=0,14м; 

Бентонитовый мат "HYDROLOCK" 1600; 
Выравнивающий слой из песчаной смеси укрепленный 12% 

сульфатостойким портландцементом М400 h=0,04м. 
Щебень по СТ РК 1549-2006 фракций 20-40 уложенный по способу 

заклинки h=0,18м; 
Привозной уплотненный грунт h=переменная 0.29-1.7 м; 
Щебень по СТ РК 1549-2006 фракций 20-40, с заклинкой -мелким щебнем 

h=0,22м; 
Гексагональная георешетка Tensar TriAx 16; 
Присыпная обочина из ПГС по ГОСТ 25607-2009, h переменная; 
Обочина укрепленная щебнем h=15 см. 
Категория дороги IIIв. 
Конструкция покрытия тротуаров (тип 6) принята: 
Плита бетонная тротуарная по ГОСТ 17608-2017- h=0.07 м.; 
Песок по ГОСТ 8736-2014 – h=0.05 м.; 
Гравийно-песчанная смесь по СТ РК 1549-2006 –h=0.08м; 
Бортовой бетонный камень по ГОСТ 6665-91. 
Для прохода пешеходов предусмотрены тротуары шириной 1.2 м и 

лестницы переходные через ограждающую стенку резервуарного парка. 
Для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы на 

предприятии и территории примыкающей к ней предусматриваются 
мероприятия по благоустройству и озеленению. Свободные от застройки 
участки озеленяются путем устройства газонов. 

Дорожно-климатическая зона – V. 
 

Основные показатели по генплану 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

Количество 
Пл-ка 
резервуарно
го парка 

Пл-ка 
очистных 
сооружений 

Площадь по гос. акту га 12.47 1,7138 
Общая площадь территории (в 
пределах условной границы 
проектирования) 

га 1,918 0,031 

Площадь застройки, в т.ч. 
обваловка резервуаров 
противопожарного запаса воды 

м2 3842.77 35.34 

Площадь покрытия, отмостки, 
площадок обслуживания системы 
пожаротушения 

м2 11262 46 

Площадь озеленения м2 606 - 
Плотность застройки % 20 11 

 
Продолжительность строительства объекта составит 10 месяцев, в том 

числе подготовительный период 2 месяца. Начало строительно-монтажных работ 
запланировано на март 2021 года. 

19 
 
 



 
 

 
4. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 

 
4.1 Исходные данные. 

 
Рабочий проект «НПС Жетыбай. Реконструкция резервуарного парка» 

разработан на основании: 
- Задания на проектирование от 05.02.2020г., утвержденного АО 

«КазТрансОйл»; 
- Материалов инженерно-геологических изысканий, выполненных ТОО 

"ИНЖГЕОСИСТЕМ" от 31.03.2020 г., г. Актобе; 
- Отчета по инженерно-геодезическим изысканиям, выполненного ЦИР АО 

«КазТрансОйл» в 2019 году. 
 

 
4.2 Существующее положение. 

 
Существующий резервуарный парк НПС «Жетыбай» представляет собой 4 

единицы РВС 5000 м3 №3-6 и предназначен для приема и отпуска нефти. Класс по 
взрывопожарной опасности резервуарного парка (по ПУЭ) – В-1г, категория по 
(РНТП 01-94) – А. 

Физико-химические свойства нефти см. таблицу 4.2.1. 
 

Таблица 4.2.1 
Физико-химические свойства нефти 

№ 
п/п Наименование показателя Значение показателя 

1. Вязкость кинематическая при рабочей 
температуре, мм2/с 32,09 

2. Плотность, при рабочей 200 C, кг/м3 904,9 
3. Давление насыщенных паров по Рейду, кПа 

(мм.рт.ст) 15,8 
4. Массовая доля воды, %, не более 0.0582 
5. Концентрация хлористых солей, мг/дм3 21,7 
6. Массовая доля механических примесей, % масс 0.0166 
7. Массовая доля парафина, %, 1.2 

8. Категория и класс в зависимости от 
температуры вспышки 

ЛВЖ 
I 

9. Категория и группа взрывоопасной смеси 
(по ГОСТ 30852.2-2002) IIА-Т3 

 
 

4.3 Проектные решения 
 

Данным разделом проекта предусмотрен монтаж РВСП-10000 м3 в количестве 
2 шт. и прокладка 2-х ниток технологического трубопровода Ду700 до точки 
примыкания с проектом РП «НПС Жетыбай. Строительство подпорной насосной», 
выполняемого силами ПСБ г. Актау (граница проектирования согласована с ПСБ г. 
Актау). Оборачиваемость резервуара - 365 циклов в год. 

20 
 
 



 
 

С учетом физико-химических характеристик нефти принят стальной 
вертикальный цилиндрический резервуар с понтоном типа РВСП-10000. Способ 
сборки – полистовой. Согласно таблице 7.1 СТ 6636-1901-АО-039-1.005-2017 
коэффициент использования емкости резервуаров - 0.82. 

Габаритные размеры резервуара 
 
Тип резервуара Диаметр резервуара, м Высота резервуара, м 

РВСП – 10000 28.5 17.9 
 

Место посадки проектируемых РВСП-10000, согласно ЗП, принято на место 
существующего АУПП и РВС-1000 м3 с демонтажем последних. Объемы демонтажа 
отражены в дефектной ведомости. 

Строительство проектируемых РВСП – 10000 м3 предусматривается в одну 
очередь. 

В проектных решениях применены технологии, технические устройства и 
материалы, допущенные к применению на территории РК. 

 
 

4.4 Оборудование резервуара 
 

Проектируемые резервуары согласно задания на проектирование и с учетом 
дефектной ведомости оборудуется полным комплектом оборудования, 
необходимым для безопасной и бесперебойной работы станции. 

Оборудование резервуаров принято серийное, изготавливаемое заводами по 
действующим ГОСТ. 

Выбор оборудования резервуара произведен из условий обеспечения: 
- максимальной производительности приемо-раздаточных операций: 
- 1700 м3/час при приеме в РВСП; 
- 1200-2500 м3/час при откачке из РВСП; 
- эксплуатации при температуре наружного воздуха от -40°C до +40°C; 
- максимальная температура хранения +60°C. 
При заполнении резервуара скорость движения нефти через приемо-

раздаточный патрубок (ПРП) не должна превышать 1 м/с до момента затопления 
ПРП. Для обеспечения электростатической безопасности скорость нефти в ПРП 
после затопления струи не должна превышать 8.8м/с для Ду700 и 10.6м/с для Ду250. 

Проектом принят верхний допустимый уровень – 15700 мм, нижний 
допустимый уровень – 1000 мм. 

Оборудование резервуара принято серийное, изготавливаемое заводами по 
действующим ГОСТам. 

Технологическим разделом предусматривается следующее оборудование 
РВСП на один резервуар: 

- приемо-раздаточное устройство Ду700 с S-образным рассекателем и 
отводом, оборудованный трехэксцентриковым затвором с электроприводом Biffi; 

- приемо-раздаточное устройство Ду250 S-образным рассекателем и отводом для 
байпасной линии; 

- донная врезка трубопровода сброса подтоварной воды Ду150; 
- устройство размыва донных отложений «Диоген-500» в количестве 1 шт; 
- вентиляционным люк Ду500 в количестве 1 шт; 
- патрубок вентиляционный переферийный ПВР-П-500 У1 в количестве 9 шт 

21 
 
 



 
 

- люк лаз Ду600 для устройства размыва донных отложений в количестве 1 шт; 
- люк лаз 900х600 в количестве 1 шт; 
- придонный очистной люк 1200х900 в количестве 1 шт; 
- люк лаз 600х900 на втором поясе в количестве 1 шт; 
- люк лаз 600 на втором поясе в количестве 1 шт; 
- люк монтажный Ду1000 в количестве 1 шт; 
- люк световой Ду500 в количестве 4 шт; и Ду1000 в количестве 1 шт; 
- люк смотровой Ду500 в количестве 2 шт. 
Отбор проб предусмотрен вручную. Для этого на крыше РВСП предусмотрено 

устройство патрубка с замерным люком установленного стойке понтона. 
Предотвращение потерь от утечек достигается за счет: 
- поддержания полной технической исправности и герметичности резервуара; 
- оснащения резервуара соответствующим оборудованием и поддержанием 

его в исправном эксплуатационном состоянии (задвижки, заслонки, уровнемеры, 
люки, стационарные системы пожаротушения и охлаждения, молниезащита, 
термоизвещатели и т. д.); 

- наличия ограничителя уровня для предотвращения перелива нефти из 
резервуара; 

- проведения систематического контроля герметичности клапанов, сальников, 
фланцевых соединений. 

Сокращение потерь от испарений нефти достигается за счет: 
- установки поплавкового, алюминиевого понтона; 
- обеспечения полной герметизации крыши; 
- окраски наружной поверхности резервуара лучеотражающими светлыми 

красками; 
- поддержания максимального уровня взлива в резервуаре. 
Проектом предусмотрена установка подрезервуарных задвижек №11н, №12н 

Ду700 Ру16 и №11ан, №12ан Ду250 Ру16 (байпас) на патрубках приема-раздачи 
Ду700 и Ду250 соответственно. Задвижки приняты стальные клиновые литые с 
выдвижным шпинделем. Управляются задвижки электроприводами во 
взрывозащищенном исполнении Biffi. 

 
 
4.5 Технологические трубопроводы 

 
Согласно СН 527-80 технологические трубопроводы РВСП относятся к группе – 

Б, категории - III. Проектное давление -1.6МПа. 
Подключения резервуаров предусмотрено к проектируемым трубопроводам 

проекта ПСБ г. Актау РП «НПС Жетыбай. Строительство подпорной насосной». 
Трасса трубопроводов в каре резервуара проложена надземно на опорах до 

проектируемого бетонного ограждения, далее трубопроводы проложены подземно. 
Технологические трубопроводы через ограждение выполнены в защитном 
герметичном кожухе. 

Трубы предусмотрены стальные электросварные прямошовные по ГОСТ 
10704-91 из стали марки 09Г2С. 

Подземные трубопроводы предусмотрены в заводской изоляции, с монтажом 
термоусаживающих манжет на сварных стыках. Проектом предусмотрено установка 
защитных кожухов Ду1000 для перехода через существующую дорогу. 

На трубопроводах Ду700 предусмотрен монтаж электроизолирующих вставок. 

22 
 
 



 
 

Надземный участок нефтепровода теплоизолируется минераловатными 
прошивными матами. 

Изготовление, монтаж, испытание и очистку внутренней поверхности стальных 
технологических трубопроводов произвести согласно СП РК 3.05-103-2014 
«Технологическое оборудование и технологические трубопроводы». 

Согласно задания на проектирование монтажные сварные стыки 
трубопроводов и их участков, выполненные дуговой сваркой, подлежат контролю 
неразрушающими методами контроля 100%. Контроль сварных соединений 
стальных трубопроводов радиографическим или ультразвуковым методом следует 
производить после устранения дефектов, выявленных внешним осмотром и 
измерениями. 

По окончании строительно-монтажных работ трубопроводы подвергаются 
очистке водой и гидравлическому испытанию на прочность и герметичность. 

Технологические трубопроводы должны быть испытаны на прочность 
давлением Рисп. = 1.25Рраб. =2 МПа (Рраб.=1.6МПа) и на герметичность давлением 
Рисп.=Рраб.=1.6МПа. Выдерживают испытательное давление 24ч., далее снижают 
давление и испытывают на герметичность в течении 12ч. После испытания вода из 
трубопроводов должна быть удалена. 

Трубопровод для сброса подтоварной воды испытывают в единой системе 
безнапорной канализации. 

Согласно с СТ РК 2080-2010 «Магистральные нефтепроводы. Пожарная 
безопасность» при вводе в эксплуатацию резервуара устанавливается щит с 
первичными средствами пожаротушения. 

 
Защита от коррозии 

Для защиты от атмосферной коррозии надземные трубопроводы, арматура и 
металлоконструкции покрываются лакокрасочными материалами в соответствии со 
СП РК 2.01-101-2013.Согласно приложению 1 к Техническому заданию, 
предусмотрено защитное покрытие для надземных трубопроводов типа ___ 
производителя PPG. 

Защита подземных участков трубопроводов от коррозии осуществляется 
согласно ГОСТ 25812-83 изоляцией усиленного типа на основе полимерных лент. 

По окончании строительства необходимо провести 100% контроль состояния 
изоляции. 

Защиту РВСП от коррозии выполнить согласно разделу 11 СН РК 3.05-24-2004 
"Инструкция по проектированию, изготовлению и монтажу вертикальных 
цилиндрических стальных резервуаров для нефти и нефтепродуктов", а также с 
учетом требований Приложения 1 к заданию на проектирование. 

Пространство между усиливающими листами патрубков(люков) и стенкой 
резервуара, а также все накладки на стенки РВСП после проведения испытания на 
непроницаемость сварного шва, крепящего накладку к стенке, должны быть 
заполнены ингибитором коррозии (ВНПП-ИС-1(Б), Tektyl122A), а отверстия 
заглушены резьбовой пробкой. 

 
 
 
 
 

23 
 
 



 
 

5. АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ 
 

         5.1 Объемно-планировочные и конструктивные решения 
 
Архитектурно-строительной частью проекта предусматривается строительство 

следующих зданий и сооружений: 
- Внутриплощадочные сети (в составе сетей ЭС, АТХ, АПС, ТК); 
- РВСП 10000м3 №1; 
- РВСП 10000м3 №2; 
- Насосная пожаротушения; 
- ЩСУ-0,4 кВ №4; 
- Резервуар противопожарного запаса воды V=1900 м3; 
- Резервуар противопожарного запаса воды V=1900 м3; 
- Канализационная насосная станция №4 (КНС №4); 
- Очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод (ЛОС-КПН); 
- Дренажная емкость ЕПП-25м3; 
- Канализационная насосная станция №5 (КНС №5); 
- Внутриплощадочные сети пожаротушения и внутриплощадочные сети 

водоснабжения и канализации; 
- Ограждающая стенка резервуарного парка; 
- Ограждение. 
 
Внутриплощадочные сети представлены сетями ЭС, АТХ, АПС и ТК 
 
Внутриплощадочные сети ЭС, АТХ, АПС представляют собой эстакады, 

фундаменты под прожекторные мачты и мачты освещения, фундамент под СКС 
Диогена, фундамент под стойку АПС. 

Эстакада под электрические сети в составе балок из Гн�180х140х6 мм и Гн � 
250х150х8 по ГОСТ 30245-2003, выполнена высотой 0.6, 2.5 м и 4.5 м (от уровня 
земли до нижний балки) над дорогой из стоек, по которым проложены балки. Стойки 
под эстакаду выполнены из трубы Ø219х5, ∅273x5, ∅325x5. Стойки крепятся к 
фундаментам при помощи анкерных болтов. Под стойки запроектированы 
железобетонные монолитные фундаменты из бетона кл. В15, W10, F100 на 
сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013, армированные арматурой 
класса A240 и А400 по ГОСТ 34028-2016, глубиной заложения 1,3 м и выше отметки 
земли на 0,3 м. На некоторых участках эстакад в качестве несущих конструкций 
разработаны стальные фермы длиной 12 м, из профиля Гн � 250х150х6, Гн� 50х50х4 
по ГОСТ 30245-2003. 

По верху высокой части эстакады выполняется навес из L63х5, который 
перекрывается оцинкованным профлистом. 

Фундамент под СКС Диогена представляет собой плиту с размерами 1,0х1,0 м, 
толщина плиты 300 мм, глубина заложения 0,15 м от поверхности земли. Фундамент 
выполнен из бетона кл. В15, W10, F100 на сульфатостойком портландцементе по 
ГОСТ 22266-2013, армированный арматурой класса A240 и А400 по ГОСТ 34028-
2016. 

Фундамент под стойку АПС представляет собой плиту с размерами 1,2х1,2 м, 
толщина плиты 300 мм, глубина заложения 0,15 м от поверхности земли. Фундамент 
выполнен из бетона кл. В15, W10, F100 на сульфатостойком портландцементе по 
ГОСТ 22266-2013, армированный арматурой класса A240 и А400 по ГОСТ 34028-

24 
 
 



 
 
2016. Вокруг фундамента запроектирована отмостка шириной 1.5 из бетона кл. В15, 
F100, толщиной 150 мм. 

Фундамент под прожекторную мачту выполнен из бетона кл. В15, W10, F100 на 
сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013, армированный арматурой 
класса A240 и А400 по ГОСТ 34028-2016. Размеры подошвы 2,9х2,9 м. Глубина 
заложения выполнена с учетом длины анкерного блока- 2 м. Высота над уровнем 
земли 0.3 м. Анкерный блок поставляется комплектно с прожекторной мачтой. 
Выполнение фундамента предусмотрено только после получения прожекторной 
мачты с анкерным блоком. 

Фундамент под опору освещения выполнен из бетона кл. В15, W10, F100 на 
сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013, армированный арматурой 
класса A240 и А400 по ГОСТ 34028-2016. Размеры подошвы 1,2х1,2 м. Глубина 
заложения выполнена с учетом длины анкерного блока- 2,5 м. Высота над уровнем 
земли 0.3 м. Анкерный блок поставляется комплектно с опорой освещения. 
Выполнение фундамента предусмотрено только после получения опоры освещения 
с анкерным блоком. 

 
Внутриплощадочные сети ТК представляют собой железобетонные опоры 

под задвижки и трубопроводы и переходные мостики. 
Опоры под задвижки габаратами 1.0х1.0 м. опоры под трубопровод с 

габаритными размерами 1.0х1.0 м и 1,0х2,5 м. Выполняются из бетона кл. В15, W10, 
F100 на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013, армированный 
арматурой класса А400 по ГОСТ 34028-2016. Для крепления трубопроводов 
предусмотрена закладная деталь по серии 1.400-15. Глубина заложения опор 1.0 м. 
Высота над уровнем земли- разная. 

Переходные мостики- металлические, высота над уровнем земли- 2,265 м. 
Шириной 0,8 м. Длина площадки 3,5 м. Перила выполнены по серии серия 1.450.3-
7.94. Стойки из уголка по ГОСТ 8509-93. Лестничные косоуры и основные балки из 
16П ГОСТ 8240-97. Настил выполнен из просечно-вытяжного листа ПВ 506 ТУ 
36.26.11-5-89. Косоуры и стойки крепятся к фундаментам и площадкам через болты 
"HILTI" HST М12х145/50. 

Фундаменты под лестничные косоуры- бетонные из бетона кл. В15, W10, F100 
на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013. Глубиной заложения 0,5 
м. 

РВСП 10000м3 №1- Фундамент под РВСП 10000- железобетонный кольцевой 
из бетона В15, W10, F100 на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-
2013, армированный арматурой класса A240 и А400 по ГОСТ 34028-2016. Ширина 
кольца 1,7 м. 
Толщина кольцевого фундамента 1,0 м. Согласно расчета под РВС не требуются 
закладные детали. 

В связи с большим просадочным слоем разного типа просадочности принято 
решение замены всего просадочного слоя на глубину 9.2 м от планировочной 
отметки земли. Замену грунта выполнить из щебня крупностью до 20...40 мм. Затем 
выполняется подстилающий слой из среднезернистого песка   - 150 мм, 
гидроизолирующей пленки - высокоплотный полиэтилен HDРE, среднезернистого 
песка с уплотнением - 1000 мм. Гидроизолирующий слой - 100 мм. 
Гидроизолирующий слой приготавливается из супесчаного грунта, тщательно 
перемешанного с вяжущими веществами. Грунт для приготовления 
гидроизолирующего слоя должен быть в сухом состоянии (влажность около 3%) и 
иметь следующий состав: 

25 
 
 



 
 

- песок крупностью 0.1-2 мм - от 60% до 85%; 
- песчаные, пылеватые и глинистые частицы крупностью менее 0.1 мм - от 40% 

до 15%. 
В качестве вяжущего вещества могут применяться жидкие нефтяные битумы, 

гудроны и мазуты. 
Количество вяжущего вещества должно приниматься от 8% до 10% по объему 

смеси. 
Вокруг фундаменты предусмотрена отмостка из бетона кл. В30, F100, W10 по 

сетке ∅5Вр1(100х100) -100 мм. По периметру отмостки через 20 м выполняются 
температурные швы шириной 30 мм (на всю высоту отмостки) и заполняются швы 
просмоленной доской, пролитой битумно-резиновым герметиком БР-Г50 по ГОСТ 
30740-2000. 

Для технологических труб ввода, площадок обслуживания люков-лазов и 
шахтной лестницы выполняются площадки из бетона кл. В30, F100 по сетке 
∅5Вр1(100х100)-100 мм по щебеночной подготовке толщиной 100 мм. 

 
РВСП 10000м3 №2. Фундамент под РВСП 10000- железобетонный кольцевой 

из бетона В15, W10, F100 на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-
2013, армированный арматурой класса A240 и А400 по ГОСТ 34028-2016. Ширина 
кольца 1,7 м. Толщина кольцевого фундамента 1,0 м. Согласно расчета под РВС не 
требуются закладные детали. 

В связи с большим просадочным слоем разного типа просадочности принято 
решение замены всего просадочного слоя на глубину 9.2 м от планировочной 
отметки земли. Замену грунта выполнить из щебня крупностью до 20...40 мм. Затем 
выполняется подстилающий слой из среднезернистого песка - 150 мм, 
гидроизолирующей пленки - высокоплотный полиэтилен HDРE, среднезернистого 
песка с уплотнением - 1000 мм. Гидроизолирующий слой - 100 мм. 
Гидроизолирующий слой приготавливается из супесчаного грунта, тщательно 
перемешанного с вяжущими веществами. Грунт для приготовления 
гидроизолирующего слоя должен быть в сухом состоянии (влажность около 3%) и 
иметь следующий состав: 

- песок крупностью 0.1-2 мм - от 60% до 85%; 
- песчаные, пылеватые и глинистые частицы крупностью менее 0.1 мм - от 40% 

до 15%. 
В качестве вяжущего вещества могут применяться жидкие нефтяные битумы, 

гудроны и мазуты. 
Количество вяжущего вещества должно приниматься от 8% до 10% по объему 

смеси. 
Вокруг фундаменты предусмотрена отмостка из бетона кл. В30, F100, W10 по 

сетке ∅5Вр1(100х100) -100 мм. По периметру отмостки через 20 м выполняются 
температурные швы шириной 30 мм (на всю высоту отмостки) и заполняются швы 
просмоленной доской, пролитой битумно-резиновым герметиком БР-Г50 по ГОСТ 
30740-2000. 

Для технологических труб ввода, площадок обслуживания люков-лазов и 
шахтной лестницы выполняются площадки из бетона кл. В30, F100 по сетке 
∅5Вр1(100х100)-100 мм по щебеночной подготовке толщиной 100 мм. 

Насосная пожаротушения – блок-бокс комплектной поставки.  В разделе АС 
разработана только фундаментная плита с приямком на глубине 3,025 м от 
поверхности земли и защитной бетонной плиты на поверхности земли. 

26 
 
 



 
 

Заглубленная фундаментная плита имеет габариты 7.1х15 м и толщиной 0.4 м. 
Выполняется из бетона B15, F100, W10 на сульфатостойком портландцементе по 
ГОСТ 22266-2013 армированная арматурой класса A240 и А400 по ГОСТ 34028-2016. 
В плите предусмотрен железобетонный приямок с размерами 0.5х0.5х0.7(h)м. 

Для крепления БМЗ в фундаментной плите запроектированы закладные детали 
с привязкой согласно присланного сборочного чертежа от завода- изготовителя. 

Защитная бетонная плита на поверхности земли (от размыва и от эроззии 
грунтовой засыпки подземной части насосной) выполняется толщиной 150 мм по 
уплотнённому с щебнем грунту из бетона В15, F100, W10 на сульфатостойком 
портландцементе   по ГОСТ 22266-2013. С размерами 5,5х6,0 м. 

 
ЩСУ-0,4 кВ №4 - с размерами 4.4х12.0 м в осях представлен устройством 

фундаментов под блок-бокс комплектной поставки и фундаментами под 
металлические площадки и лестницы для входа в блок-бокс, поставляемые вместе 
с блок-боксом. 

Фундаменты под БМЗ ЩСУ - столбчатые фундаменты, размер подошвы 
фундаментов по осям 0,9х0,9 м и глубиной заложения 1.15 м от уровня чистого пола. 
Высота фундаментов над землей 1800 мм от уровня чистого пола, толщиной 150 мм. 
Фундаменты выполняются из бетона класса B15, F100, W10 на сульфатостойком 
портландцементе и армируются арматурой класса А400 и А240 по ГОСТ 34028-2016. 

Поверх фундаментов, в двух направлениях запроектированы несущие балки 
под БМЗ из двутавра 25Б1 по СТО АСЧМ-20-93. Балки крепятся к закладным 
деталям предусмотренных поверху фундаментов. 

Фундаменты для металлической площадки и лестничных косоуров - 
монолитные бетонные столбчатые с закладными деталями для крепления к ним 
стоек площадки и косоуров лестницы. 

Вокруг фундаментов под блок-бокс выполнена бетонная отмостка по 
уплотненному со щебнем основанию шириной 1500 мм. 

Наружные фундаменты-колонны обшиты профлистом С10-1000-0.7 по ГОСТ 
24045-2016 по фахверковым балкам из профиля Гн [120х60х4 ГОСТ 8278-83. 

По колоннам внутри техподполья выставлены металлические направляющие 
из [14п по ГОСТ 8240-97 для электрической разводки. Для входа в помещения под 
БМЗ запроектировано 2 двери. 

 
Резервуар противопожарного запаса воды V=1900 м3(1)- представлен в 

типовом проекте ТП РК 1900 РВ (IВ, IIВ, IIIВ, IIIA, IVA, IVГ)-2.3-2013. 
Резервуар представляет собой сборно-монолитную конструкцию с размерами 

в осях 18х24 м и высотой 4,8 м от днища до плиты перекрытия. Резервуар 
полузаглублен с грунтовой обсыпкой на высоту 1.0 м от гидроизоляционного ковра 
плиты перекрытия. 

Стены, днище, колонны и ригеля выполнены из монолитного железобетона. 
класса B25, F100, W10 на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013 
и армируются арматурой класса А400 и А240 по ГОСТ 34028-2016. Толщина днища 
резервуара 400 мм. Толщина стенки- 300 мм. Колонны сечением 400х400 мм. Ригеля 
400х600(h). Ригеля имеют точки опирания на колонны и монолитные стены. Узлы 
сопряжения- жесткие. 

Поверх колонн и монолитных стен устанавливаются сборные ребристые плиты 
перекрытия по ГОСТ 27215-87. В плите перекрытия предусмотрены 2 люка-лаза, 
отверстие для камеры приборов. Плита перекрытия крепиться к колоннам и 
монолитным стенам через закладные детали, установленные поверх стен и колонн. 

27 
 
 



 
 

Спуск вниз предусмотрен через люки-лазы по стремянке. Стремянка 
металлическая, шириной 600 мм из уголков по ГОСТ 8509-93. Ступени из арматуры 
по ГОСТ 2590-2006.  

Для ввода и вывода труб НВК предусмотрены гильзы. 
 
Резервуар противопожарного запаса воды V=1900 м3(1)- представлен в 

типовом проекте по ТП РК 1900 РВ (IВ, IIВ, IIIВ, IIIA, IVA, IVГ)-2.3-2013. 
Резервуар представляет собой сборно-монолитную конструкцию с размерами 

в осях 18х24 м и высотой 4,8 м от днища до плиты перекрытия. Резервуар 
полузаглублен с грунтовой обсыпкой на высоту 1.0 м от гидроизоляционного ковра 
плиты перекрытия. 

Стены, днище, колонны и ригеля выполнены из монолитного железобетона. 
класса B25, F100, W10 на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013 
и армируются арматурой класса А400 и А240 по ГОСТ 34028-2016. Толщина днища 
резервуара 400 мм. Толщина стенки- 300 мм. Колонны сечением 400х400 мм. Ригеля 
400х600(h). Ригеля имеют точки опирания на колонны и монолитные стены. Узлы 
сопряжения- жесткие. 

Поверх колонн и монолитных стен устанавливаются сборные ребристые плиты 
перекрытия по ГОСТ 27215-87. В плите перекрытия предусмотрены 2 люка-лаза, 
отверстие для камеры приборов. Плита перекрытия крепиться к колоннам и 
монолитным стенам через закладные детали, установленные поверх стен и колонн. 

Спуск вниз предусмотрен через люки-лазы по стремянке. Стремянка 
металлическая, шириной 600 мм из уголков по ГОСТ 8509-93. Ступени из арматуры 
по ГОСТ 2590-2006. 

Для ввода и вывода труб НВК предусмотрены гильзы. 
Под два резервуара выполнен монолитный железобетонный поддон с 

размерами 27,4х44,15 м. Высота стенки поддона -800 мм, толщина -200 мм. Толщина 
днища поддона 400 мм, армирование согласно расчета - арматура класса А400 и 
А240 по ГОСТ 34028-2016, класс бетона В25, W10, F100 на сульфатостойком 
портландцементе по ГОСТ 22266-2013. Для сбора воды запроектированы 2 
железобетонных приямка с засыпкой их водопроницаемым материалом- щебнем, в 
сторону приямков выполнен уклон. Размеры приямков – 0,5х0,5х0,7(h). Выполнены 
из бетона класса B15, F150, W6 на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 
22266-2013 и армируются арматурой класса А400 и А240 по ГОСТ 34028-2016. 

 
Канализационная насосная станция №4 (КНС №4) представлена в разделе 

АС монолитной железобетонной плитой с размерами 2.6х2.6 м и толщиной плиты 0.4 
м. Сама емкость учтена в разделе НВК. 

Плита выполняется из класса бетона В15, W10, F100 на сульфатостойком 
портландцементе по ГОСТ 22266-2013 и армируются арматурой класса А400 и А240 
по ГОСТ 34028-2016. 

Глубина заложения от уровня земли до верха плиты- 5,8 м. 
После проведения проверки необходимо выполнить работы по закреплению 

емкости к фундаментному основанию цанговыми анкерными болтами. Для этого 
через отверстия, расположенные в основании корпуса, просверлить отверстия в 
бетонной плите, и посредством анкеров прикрепить емкость к бетонному основанию. 
Анкерные болты поставляются с оборудованием (см. раздел НВК). 

 
Очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод (ЛОС-

КПН) - представлена в проекте фундаментной плитой под РГС и монолитной 
28 

 
 



 
 
железобетонной плитой по грунту в месте выхода горловин РГС. Размеры 
монолитного железобетонного фундамента 2,6х7,7 м. Толщина фундаментной 
плиты 0.5 м. Глубина заложения от уровня земли до верха фундаментной плиты 3,41 
м. Фундаментная плита выполняется из бетона В15, W10, F100 на сульфатостойком 
портландцементе по ГОСТ 22266-2013, армированная в продольном и поперечном 
направлении прутками А400 по ГОСТ 34028-2016. Для установки резервуара 
выполнена седловидная впадина. 

Монолитная железобетонная плита над горловинами резервуара имеет 
габариты 3,6х8,7 м. Толщина плиты 150 мм. Плита выполняется из бетона В15, W10, 
F100 по ГОСТ 22266-2013, армированная в продольном и поперечном направлении 
прутками А400 по ГОСТ 34028-2016. 

 
Дренажная емкость ЕПП-25м3- представлена в проекте фундаментной плитой 

под РГС и монолитной железобетонной плитой по грунту в месте выхода горловин 
РГС. Размеры монолитного железобетонного фундамента 3,0х6,83 м. Толщина 
фундаментной плиты 0.5 м. Глубина заложения от уровня земли до низа 
фундаментной плиты 4,87 м. Фундаментная плита выполняется из бетона В15, W10, 
F100 на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013, армированная в 
продольном и поперечном направлении прутками А400 по ГОСТ 34028-2016. Для 
установки резервуара выполнена седловидная впадина. 

Монолитная железобетонная плита над горловинами резервуара имеет 
габариты 3,1х7,8 м. Толщина плиты 150 мм. Плита выполняется из бетона В15, W10, 
F100 по ГОСТ 22266-2013, армированная в продольном и поперечном направлении 
прутками А400 по ГОСТ 34028-2016. В монолитной плите выполнен железобетонный 
приямок с размерами 0,5х0,5х0,5(h). 

 
Канализационная насосная станция №5 (КНС №5)- представлена в разделе 

АС монолитной железобетонной плитой с размерами 2.6х2.6 м и толщиной плиты 0.4 
м. Сама емкость учтена в разделе НВК.  

Плита выполняется из бетона класса В15, W10, F100 на сульфатостойком 
портландцементе по ГОСТ 22266-2013 и армируются арматурой класса А400 и А240 
по ГОСТ 34028-2016. 

Глубина заложения от уровня земли до верха плиты- 4,1 м. 
После проведения проверки необходимо выполнить работы по закреплению 

емкости к фундаментному основанию цанговыми анкерными болтами. Для этого 
через отверстия, расположенные в основании корпуса, просверлить отверстия в 
бетонной плите, и посредством анкеров прикрепить емкость к бетонному основанию. 
Анкерные болты поставляются с оборудованием (см. раздел НВК). 

 
Внутриплощадочные сети пожаротушения и внутриплощадочные сети 

водоснабжения и канализации представлены в проекте участками сетей из лотков 
по типовой серии 3.006.1-8, площадок под пожарные гидранты, металлических 
площадок под лафетные стволы. Все железобетонные лотки и плиты покрытия 
выполнять из бетона кл. В 20, W10, F100 на сульфатостойком портландцементе по 
ГОСТ 22266-2013. 

Лотки- сборные железобетонные по серии 3.006.1-8 три типоразмера шириной 
580 мм и глубиной 430 и 580 мм и шириной 1180 и глубиной 430 мм. Глубина 
заложения разная, показана отметками на дне лотков. Лотки перекрыты плитами 
перекрытия по типовой серии 3.006.1-8. Плиты покрытия канала следует укладывать 

29 
 
 



 
 
на слой цементного раствора марки М 50 на сульфатостойком портландцементе. 
Предусмотрен деформационный шов на расстоянии не более 30 м. 

Углы поворота сетей заделаны монолитным бетоном В15, W10, F100 на 
сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013.  

Железобетонные площадки под пожарные гидранты выполнены в четырех 
основных типоразмеров- 4,0х8,0 м; 4,0х10,0 м; 2,5х8,0 м; 4,0х4,0 м. Толщина плит 
0,45 м. Выполнены из монолитного железобетона В15, W10, F100 на 
сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013 и армируются арматурой 
класса А400 по ГОСТ 34028-2016. 

Металлических площадок под лафетные стволы предусматриваются для 
обслуживания резервуаров при тушении пожара. Лестница выполнена из [16П ГОСТ 
8240-97. Стойки из уголка по ГОСТ 8509-93. Настил из ПВ 506 ТУ 36.26.11-5-89. 
Балка второстепенная из L50x5 по ГОСТ 8509-93. Ограждение маршей и площадок 
по серии 1.450.3-7.94 вып.0. из холодногнутых профилей. Фундамент под стойки 
площадок монолитный железобетонный из бетона класса В15, W10, F100 на 
сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013. 

 
Ограждающая стенка резервуарного парка- железобетонная монолитная 

имеет общую высоту 3,65 м, ширина подошвы- 1.6 м, толщина подошвы -0. 3 м. 
Глубина заложения до отм. 137.25. Отметка верха стены- 140.90 м. Выполнена из 
бетона класса В15, W10, F100 на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 
22266-2013 и армируются арматурой класса А400 и А240 по ГОСТ 34028-2016. Для 
крепления электросетей на некоторых участков предусмотрены закладные детали 
по серии 1.400-15. 

Для перехода предусмотрены 8 переходных площадок. Верхняя часть 
площадок крепиться к ограждающей стенке, нижняя часть опирается на 
железобетонный монолитный фундамент. Лестница выполнена из [16П ГОСТ 8240-
97. Настил из ПВ 506 ТУ 36.26.11-5-89. Балка второстепенная из L50x5 по ГОСТ 
8509-93. Ограждение маршей и площадок по серии 1.450.3-7.94 вып.0. из 
холодногнутых профилей. Фундамент монолитный железобетонный из бетона 
класса В15, W10, F100 на сульфатостойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013. 

 
Ограждение- перемитральное ограждение выполнено из панелей из сетки 

рабица. Предусмотрены ворота, с длиной между стойками 4.5 м. 
Основной шаг стоек для панелей- 3 м. Высота ограждения включая егозу- 2.7 м 

над уровнем земли. Стойки выполнены из трубы 114x4 по ГОСТ 10704-91. Панели 
из уголков 50х50х5 по ГОСТ 8509-93 и сетки рабица 2-50-3,0-0 по ГОСТ 5336-80. 
Сетка крепиться к уголку через пруток по ГОСТ 34028-2016. 

Поверху сетчатых панелей выполнена проволочное ограждение типа «егоза». 
Стойки крепятся к монолитным железобетонным фундаментам через 

закладную деталь, предусмотренную в фундаментах. Фундаменты монолитные 
железобетонные из бетона класса В15, W10, F100 на сульфатостойком 
портландцементе по ГОСТ 22266-2013. Габариты фундамента -0.3х0.3 м и под 
ворота 0.4х0.4 м, глубина заложения от поверхности земли 1.0 м. 

 
 
 
 
 

30 
 
 



 
 

6. ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 
 

6.1 Существующее положение 
 
На территории НПС "Жетыбай" имеется система хоз-бытовой канализации, 

которая предусматривает сбор стоков с санитарно-технических приборов и 
устройств в существующих зданиях. 

Также имеется существующая линия сбора подтоварной воды с 
резервуарного парка РВС-5000 м3 - №3, №4, №5, №6 и отводящая на сущ. площадку 
НГДУ рядом с площадкой НПС «Жетыбай» и далее подтоварная вода увозится 
автомашинами по договору. 

 
6.2 Принятые проектные решения 
 
Производственно-дождевая канализация 
 
На площадке строительства отвод производственно-дождевой системы 

канализации предусматривается для проектируемых и существующих зданий и 
сооружений: 

- РВСП-10000 м3 - 2 шт. (проектируемые); 
- РВС-5000 м3 №3, №4, №5, №6 (сущ.); 
- магистральной насосной (проектируемые - проект "ПСБ" г. Актау); 
- подпорной насосной (проектируемые - проект "ПСБ" г. Актау); 
- площадки регуляторов давления (проектируемые - проект "ПСБ" г. Актау). 
 
Согласно нормы СТ 6636-1901-АО-039-1.005-2017 данным рабочим проектом 

предусматривается отвод нефтезагрязненных сточных вод с технологических 
площадок, при этом дождевые воды с обвалования резервуарного парка не 
предусматривается, так как количеством осадков менее 400 мм в год. При этом по 
п.11.11 предусматривается отвод из каре резервуарного парка воды от охлаждения 
резервуаров для нефти при пожаре в систему производственно- дождевой 
канализации при регулируемом сбросе, исходя из условия отведения этих вод с 
обвалованной территории парка в течение 48 часов, т.е. стоки после пожара на 
проектируемых РВСП- 10000 м3 - 2 шт. в количестве 1641,52 м3/сут, (34,20 м3/ч) 
поступают в дождеприемный колодец, далее колодец с задвижкой, далее колодец с 
гидрозатвором, далее самотечные сети производственно-дождевой канализации со 
сбросом в КНС №4. 

Также в КНС №4 попадают производственно-дождевые сточные воды от других 
технологических площадок (38/20-12-НВК лист 2). 

КНС №4 предназначена для перекачивания производственно-дождевых 
сточных вод с территории НПС "Жетыбай" и далее погружными насосами подаются 
на проектируемые очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод. 

Зона взрывопожароопасности по ПУЭ - "В-1г". 
Категория сооружений по пожаро и взрывоопасности - "А". 
КНС №4 разработана ТОО "ТД ЭКОЛОС" и поставляется в полной заводской 

комплектной поставке (см.  38/20-7-ВК лист 2). Для перекачки производственно-
дождевых сточных вод в нижней части емкости установлены насосные агрегаты 
погружного типа Flygt NP 3085 SА 9~1015 (8) (1 рабочий, 1 резервный) 

Q=36 м3/ч, Н=10 м. 

31 
 
 



 
 

Работа насосной станции производится в автоматическом режиме, т.е. 
включение/выключение насосных агрегатов происходит по сигналу датчиков уровня. 
Управление и питание насосов осуществляется от контрольной панели управления, 
которая размещается в надземном исполнении на стойке, поставляемым в 
комплекте с КНС №4. 

При возможной аварии - не включении или внезапной остановке рабочего 
насоса включается резервный насос и подается сигнал в диспетчерскую. В 
операторную подаются сигналы: 

1. Неисправность КНС; 
2. В работе КНС. 
КНС №4 монтируется на бетонное основание, разработано в марке АС. 
Установку, монтаж, испытание производить согласно Паспорта КНС 36/10С/1,6-

5,8/4,52 (см. 38/20-7-ВК.П). 
Под напором погружных насосов из КНС №4 стоки подаются в колодец-гаситель 

напора КГН-1, откуда подаются в отстойный колодец ОК-1, в котором задерживаются 
всплывающие нефтепродукты. Сигнализация уровня нефтепродуктов производится 
от датчиков сигнализации уровня раздела фаз: нефть – вода. Датчики 
предусмотрены в комплектной поставке с очистными сооружениями ЛОС-КПН. 
Удаление нефтепродуктов с поверхности ОК-1 производится при помощи скиммера 
марки М-50-ЕХ, производительностью 50 л/ч в переносную емкость для сбора 
нефтепродуктов, далее нефтепродукты утилизируются в технологическую 
дренажную емкость.  

Исходные концентрации загрязняющих веществ и эффективность очистки: 
- нефтепродукты - 700 мг/л, конечная концентрация - 100 мг/л. 
Переносной скиммер поставляется комплектно с маслоприемником и емкостью 

для сбора нефтепродуктов 100 л (сталь) ТОО «ТД Эколос». 
Далее, сточные вода отводятся на очистные сооружения ЛОС-КПН-10С/1,6-

6,7/2,41 «Комбинированный песко-нефтеуловитель с дополнительным сорбционным 
блоком»  производительностью 10,5  л/с,  предназначенный для улавливания песка, 
грубодисперсных взвешенных веществ, растворенных нефтепродуктов из 
поверхностных сточных вод. Дождевые и талые воды относятся к поверхностным 
сточным водам. 

ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,41 представляет собой подземный цилиндрический 
резервуар с перегородками из армированного стеклопластика, в который входит 
коалесцентный модуль, кварцевая загрузка, угольная загрузка и поставляется ТОО 
"ТД ЭКОЛОС" в полной заводской комплектной поставке. 

Комбинированный песко-нефтеуловитель используется в качестве сооружения 
очистки поверхностных и промышленных сточных вод и очищает до показателей 
сброса в водоем рыбохозяйственного назначения. 

Исходные концентрации загрязняющих веществ и эффективность очистки: 
- взвешенные вещества - 900 мг/л, конечная концентрация - 3 мг/л; 
- нефтепродукты - 100 мг/л, конечная концентрация - 0,05 мг/л; 
- БПК пол -200 мг/л, конечная концентрация -80 мг/л. 
Сточная вода по подводящему трубопроводу поступает в зону отстаивания, где 

происходит снижение движения потока и выпадение тяжелых минеральных примеси 
на дно установки. Образовавшийся на дне отстойника осадок периодически 
удаляется ассенизационной машиной через горловину обслуживания. Далее 
сточные воды попадают на двухслойный фильтр. Верхний слой – кварцевой песок, в 
котором происходит очистка от тонкодисперстных веществ, которые задерживаются 

32 
 
 



 
 
на поверхности и в порах фильтрующего материала. Нижний – гранулированный 
активный уголь, служащий для удаления растворенных нефтепродуктов. 

Техническое обслуживание комбинированного песко-нефтеуловителя с 
дополнительным сорбционным блоком заключается в своевременном удалении 
скопившегося осадка из зоны отстаивания, прочистки коалесцентного модуля, 
замены по необходимости кварцевой и угольной загрузки. 

Не реже чем два раза в год или по мере накопления, производить откачку 
осадка спец. техникой. Также по мере накопления, но не реже 2 раза в год 
осуществлять откачку всплывающих веществ. 

Осуществлять промывку коалесцентного модуля не реже 1 раза в 2-3 месяца. 
Для улучшения отделения нефтепродуктов от фильтровальной загрузки 
рекомендуется использовать воду под давлением. Производить замену кварцевой и 
угольной загрузки по мере ее загрязнения не реже 1 раза в 2 года. 

Техническое обслуживание необходимо выполнять с целью предупреждения 
аварийных ситуаций в работе комбинированного песко-нефтеуловителя. 

Установку, монтаж, испытание производить согласно Паспорта 
"Комбинированный песко-нефтеуловитель с дополнительным сорбционным блоком 
типа ЛОС-КПН -10С/1,6-6,7/2,41". 

Далее очищенная вода от очистных сооружений поступает в КНС №5. 
КНС №5 предназначена для перекачивания очищенных сточных вод после 

проектируемых очистных сооружений ЛОС-КПН на площадке НПС «Жетыбай» со 
сбросом на существующие пруды-испарители. 

КНС №5 разработана ТОО "ТД ЭКОЛОС" и поставляется в полной заводской 
комплектной поставке (см.  38/20-10-ВК лист 2), и утверждена письмом от 
Центрального Аппарата АО "КазТрансОйл" исх. 14-04/3657 от 21.05.2020 г. в 
комплекте с очистными сооружениями. 

Зона взрывопожароопасности по ПУЭ - "П-I". 
Категория сооружений по пожаро и взрывоопасности - "Д". 
Для перекачки очищенных производственно-дождевых сточных вод в нижней 

части емкости установлены насосные агрегаты погружного типа NP 3127 SA0-619(8) 
(1 рабочий, 1 резервный) Q=36 м3/ч, Н=25 м. 

Работа насосной станции производится в автоматическом режиме, т.е. 
включение/выключение насосных агрегатов происходит по сигналу датчиков уровня. 
Управление и питание насосов осуществляется от контрольной панели управления, 
которая размещается в надземном исполнении на стойке, поставляемым в 
комплекте с КНС №5. 

При возможной аварии - не включении или внезапной остановке рабочего 
насоса включается резервный насос и подается сигнал в диспетчерскую. В 
операторную подаются сигналы: 

1. Неисправность КНС; 
2. В работе КНС. 
КНС №5 монтируется на бетонное основание, разработано в марке АС. 
Установку, монтаж, испытание производить согласно Паспорта КНС 36/25С/1,6-

4,1/2,92 (см. 38/20-11-ВК.П). 
От КНС №5 очищенные стоки далее под напором погружных насосов подаются 

на существующие пруды-испарители. 
Учитывая сложные инженерно-геологические условия на площадке 

строительства, а именно просадочность II типа грунтов в зоне прокладки 
проектируемых трубопроводов производственно-дождевой канализации, также 
стесненные условия строительства, при прокладке учтены требования п.18.68 СНиП 

33 
 
 



 
 
РК 4.01-02-2009, а именно прокладка проектируемых трубопроводов чугунных 
напорных труб К3 ∅222х10,1 в железобетонных каналах перекрытые плитами в 
герметичном исполнении (каналы учтены в марке АС). 

Трубопроводы системы К3 приняты из труб чугунных напорных ГОСТ 9583-75. 
Колодцы на сети приняты по ТПР 901-09.11-84 ал. II и ТПР 902-09-22.84 аль. II 

из сборных железобетонных элементов. 
В таблице 6.2.1 указано водопотребление и водоотведения проектируемого 

объекта.  
Таблица 6.2.1 Водопотребление и водоотведение 

Наименование 
потребителей 

Ед. 
изм. 

Изм
ери
тел
ь 

Нор
ма 
вод
опот
реб
лен
ия, 
л/су
т 

Водопотребление Водоотведение 
Дне
й в 
год
у 

Прим
ечан
ие 

л/
с 

м
3 /ч

ас
 

м
3 /с

ут
 

м
3 /г

од
 

л/
с 

м
3 /ч

ас
 

м
3 /с

ут
 

м
3 /г

од
 

Площадка ГНПС 
«Жетыбай» 
1.Водоснабже-ние: 
пополнение 
противопожарного 
запаса воды  

   

 

18,92 544,10 1816,38 

 

   365 

 
 
 
 

1.Канализация: 
Сброс с 
обвалования рез. 
парка (после 
пожара) 

 За 24 
часа      10,5 37,84 908,06 1816,12 2 

**В 
систе
му 
прои
зводс
твен
но-
дожд
евой 
кана
лиза
ции 

Дождевые стоки с 
технол. площадок        5,92 7,10 14,20 695 - 

 
 
Подтоварная вода 
 
Данным проектом предусматривается установка дренажной емкости ЕПП-25 

м3 ТОО "АтырауНефтеМаш" (см. письмо исх. 14-03/10126 от 21.11.2019 г. о 
согласовании), предназначенной для приема подтоварной воды от проектируемых 
резервуаров 10000 м3 и существующего резервуарного парка. 

Точки подключения согласованы с трассой сетей (см. письмо от Центрального 
Аппарата АО "КазТрансОйл" исх. №14-03/5160 от 22.07.2020 г). 

Зона взрывопожароопасности по ПУЭ - "В-1г". 
Категория сооружений по пожаро и взрывоопасности - "А". 
Паровоздушная смесь из дренажной емкости отводится на дыхательный 

стояк, оснащенный клапаном дыхательным.  Для контроля переполнения и 
минимального уровня подтоварной воды дренажная емкость оснащается 
сигнализатором уровня. Подтоварная вода от резервуаров самотеком поступает в 
дренажную емкость. Откачка подтоварной воды из дренажной емкости производится 
при помощи полупогружного насоса НВ 50/50 в существующий трубопровод Ду150, 
для аварийной откачки при помощи передвижной техники через сливную муфту. 
Полупогружной насос НВ 50/50 поставляется комплектно с дренажной емкостью 

34 
 
 



 
 
ЕПП-25 м3. Заполнение емкости не должно превышать максимально допустимый 
уровень, предусмотренный технологическим процессом. Для очистки от возможных 
застывщих нефтепродуктов производится очистка паром с помощью передвижной 
парогенерирующей установки ППУ, имеющийся на балансе НПС "Жетыбай". 

Монтаж и эксплуатация дренажной емкости производятся в соответствии с 
паспортом, инструкцией по эксплуатации и техническими условиями, 
поставляемыми с емкостью. 

Трубопроводы подтоварной воды приняты стальные электросварные 
прямошовные по ГОСТ 10704-91 в "весьма усиленной изоляции". 

Учитывая сложные инженерно-геологические условия на площадке 
строительства, а именно просадочность II типа грунтов в зоне прокладки 
проектируемых трубопроводов подтоварной воды, также стесненные условия 
строительства, при прокладке учтены требования п.18.68 СНиП РК 4.01-02-2009, а 
именно прокладка проектируемых трубопроводов ПВ ∅219х6 в железобетонных 
каналах перекрытые плитами в герметичном исполнении (каналы учтены в марке 
АС). 

Изготовление, монтаж, испытания и очистку внутренней поверхности 
технологических трубопроводов произвести согласно СН РК и СП РК 3.05-103-2014 
"Технологическое оборудование и технологические трубопроводы", СН 527-80 
"Инструкция по проектированию технологических стальных трубопроводов Ру до 10 
МПа". Перед проведением монтажных работ надземные наружные поверхности 
трубопроводов и деталей покрыть: грунтовкой ГФ-021 по ГОСТ 25129-82 - 1 слой, 
эмаль ПФ-115 (белого цвета) по ГОСТ 6465-76 - 2 слоя (под теплоизоляцию). 

Сварочные работы вести по ГОСТ 16037-80 электродами типа Э-50 ГОСТ 
9467-75. 

Все сварные соединения трубопроводов, подвергаются контролю качества 
неразрушающими методами: 

- внешний осмотр и измерения в объеме 100 %; 
- радиографический контроль в объеме 100 %. 
Сварные швы приварки арматуры и соединительных деталей подвергнуть 

дублирующему контролю в объеме 100 % ультразвуковым или магнитографическим 
методом. 

Дренажная емкость после монтажа, до засыпки грунтом, должна пройти 
гидроиспытание путем налива опрессовочной жидкости. Налив должен 
производиться до максимального уровня в соответствии с паспортными 
характеристиками емкости. Продолжительность испытания: после монтажа (до 
засыпки) – 6 ч, после засыпки – 3 ч. 

По окончании строительно-монтажных работ трубопроводы и арматура 
подвергаются гидравлическому испытанию на прочность и герметичность: на 
прочность: Рисп.=1,25хРраб. время испытания 24 часа; на герметичность: 
Рисп.=Рраб. на время, необходимое для тщательного осмотра сварных швов, но не 
менее 12 часов. 
 

Гидравлические испытания резервуаров 

Проведение гидроиспытаний РВСП 10 000 м3 и трубопроводов, учтенных 
разделами ТК, ПТ, ВК производятся на основании СН РК 3.05-24-2004 "Инструкция 
по проектированию, изготовлению и монтажу вертикальных цилиндрических 
стальных резервуаров для нефти и нефтепродуктов". 

35 
 
 



 
 

Вода в водоводе техническая с сухим остатком 280 мг/л. Закачка воды для 
испытания осуществляется через фильтры, исключающие попадание в полость 
трубопровода песка, ила, торфа или посторонних предметов из источника 
водоснабжения. При повторном использовании вода пропускается через фильтр. 

Вода, предназначенная для гидроиспытания, должна соответствовать 6 
классу чистоты по ГОСТ 17216-2001. Содержание не более 200 мг/л взвешенных 
веществ, при размере механических примесей не более 1 мм. 

Перед проведением испытаний РВСП и сети трубопроводов подлежат 
предварительной очистке специализированной подрядной организацией, 
образовавшиеся в результате отходы собираются и утилизируются. 

В процессе гидравлических испытаний в воду не добавляются химикаты, 
реагенты, нефтяные и масляные загрязнители. 

В соответствии с РД 39-7-904-83, разделом 2 трубы стальные: должны 
храниться в стоечных стеллажах на открытых площадках. Перед укладкой труб на 
хранение проверяется правильность маркировки и наличие предохранительных 
элементов (колец, колпаков, предотвращающие образование ржавчины и 
попадание сора в полость трубы) на резьбовых соединениях. Укладываются трубы 
раздельно по размерам. На одном стеллаже укладываются трубы, имеющие одни 
и те же параметры: тип, условный диаметр, толщина стенки, группа прочности, тип 
и класс резьбы. 

Расчет воды при гидроиспытании одного резервуара определяется по 
формуле:  

V=Sсеч.*L=πD2/4х L 
где: 
D –диаметр резервуара, м;  
L – высота резервуара, м.  

V = 3,14 * 28,5 /4 х 17,9 = 11 413,33 м3. 
В целях экономии воды проектом предусмотрено последовательное 

проведение гидроиспытаний. Вода в количестве 11 413,33 м3 после проведения 
гидроиспытаний на РВСП 10000м3 №1 будет использоваться для проведения 
гидроиспытаний на РВСП 10000м3 №2 путём перекачки воды в резервуар №2 при 
опорожнении резервуара №1.  

Общий объем воды на производственные нужды (в том числе на 
гидроиспытания 11 413,33 м3) составляет 11500,6 м3. 

Вода после гидроиспытаний подлежит фильтрации, с доведением до качества, 
соответствующего ГОСТу по технической воде. После чего, по временным сетям 
отводится в магистральный водовод «Актау-Озен» ТОО «Управления по добыче и 
транспортировке воды»  (технические условия исх. № 103 от 11.02.2021 г., схема 
подключения в приложении 5)  Перекачка воды должна быть согласована с 
эксплуатирующей организацией водовода, на момент проведения работ.  

Подрядная организация должна обязательно очистить воду перед 
перекачкой в водовод. Перекачка воды должна быть согласована с организацией 
эксплуатирующей водовод, на момент проведения работ согласовать возможное 
снижение давления в водоводе. 

36 
 
 



 
 

Испытание резервуара производится путем заполнения его водой из сети 
временного водопровода ø159 мм. 

Подключение воды производить в патрубок для зачистки с использованием 
концентрического перехода ø350х12-ø159х6,0. 

С учетом потерь давления по длине временного трубопровода достаточно 
использовать рабочее давление существующего трубопровода Ду 200 с 
применением регулятора давления после себя для безопасного заполнения 
резервуара. В последующем, при сбросе воды для перекачки в водовод регулятор 
давления заменятся на центробежный насос с давлением не менее 1,6 Мпа. 

При расходе воды в трубе 200 м3/час, проектное заполнение резервуара 
водой произойдет за 4 сутки, при скорости течения воды в трубопроводе 3 м/с. 

Налив воды следует осуществлять ступенями с промежутками времени, 
необходимыми для выдержки и проведения контрольных осмотров и измерений в 
соответствии с программой испытаний. 

По мере заполнения резервуара водой необходимо наблюдать за 
состоянием конструкций и сварных швов. 

При обнаружении течи из-под края днища или появления мокрых пятен на 
поверхности отмостки испытание необходимо прекратить, слить воду, установить и 
устранить причину течи. 

Если в процессе испытания будут обнаружены свищи, течи или трещины в 
стенке резервуара (независимо от величины дефекта), испытание должно быть 
прекращено и вода слита: 

− при обнаружении дефекта в 1-м поясе - полностью; 
− при обнаружении дефекта во 2-6-м поясах - на один пояс ниже 

расположения дефекта; 
− при обнаружении дефекта в 7-м поясе и выше - до 5-го пояса. 

Резервуар, залитый водой до верхней проектной отметки, выдерживают под 
нагрузкой в течение 72 ч; 

После достижения уровня заполнения (14,68 м) наступает период выдержки, 
во время которого определяется величина утечек путем измерения падения уровня 
воды в течение трех суток. Измерения производят при помощи прогибомером 
Максимова, к которым подвешиваются поплавки в количестве двух штук. Перед 
началом измерения уровня воды должны быть запломбированы все люки на 
покрытии и задвижки на вводах в резервуар. 

Допускаемая норма суммарных потерь за третьи сутки после окончания 
заполнения резервуара не должно превышать 3 л на 1 м2 смачиваемой 
поверхности. На наружной поверхности залитого резервуара допускается только 
потемнение отдельных мест, а при наличии струйных утечек и потоков воды на 
стене, даже если количество потери воды не превышает норму, считать резервуар 
не выдержавшим испытание. 

На весь период заполнения резервуара водой и испытания не менее 2 раза 
в сутки необходимо производить контроль отметок ранее установленных точек на 

37 
 
 



 
 
покрытии резервуара с целью выявления деформации резервуара. При этом 
разность не должна превышать следующие величины: 

А) между центром и точками покрытия над стеной – 0,0003 диаметра 
резервуара и не должно превышать 25 мм; 

Б) между точками покрытия под смежными колоннами – 0,0008 расстояния 
между колоннами, но не более 5 мм. 

При невыполнении хотя бы одного из указанных требовании резервуар 
считается не выдержавшим испытание. После гидравлического испытания, при 
уровне воды в резервуаре, соответствующем проектной отметки залива, 
производится испытание покрытия РВСП на газонепроницаемость. 

Стационарную крышу резервуара без понтона испытывают на избыточное 
давление при заполненном водой резервуаре до отметки на 10 % ниже проектной 
с 30-минутной выдержкой под созданной нагрузкой. Давление создается подачей 
воды при всех герметично закрытых люках крыши. 

В процессе испытания резервуара на избыточное давление проводят 
визуальный контроль 100 % сварных швов стационарной крыши резервуара. 

Вода должна быть залита не позже, чем за сутки до испытания покрытия 
резервуара. Все крышки люков и фланцевое соединение технологического 
оборудования на покрытие должны быть плотно затянуты. 

Для испытания газонепроницаемости покрытия в воздушное пространство 
компрессором нагнетается воздух до давления на 20 мм ртутного столба ниже того, 
на которое отрегулирован дыхательные клапаны (0,0018 МПа). Шланг от 
компрессора крепят к патрубкам технологического люка с обратным клапаном. 

Покрытие РВСП считается обладающим достаточной степенью 
газонепроницаемости, если в течение 1 часа давление в газовом пространстве 
упадет не более, чем на 50% первоначального значения. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38 
 
 



 
 

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ 
 
Потребности в строительных конструкциях и материалах, а также  

потребности в машинах и механизмах приведены в приложении 3. 

7.1 Расчет потребности во временных зданиях и сооружениях 

Расчет потребности во временных зданиях и сооружениях производится по 
формуле: Sтр = Рн⋅K⋅0,1 , где: 

К- нормативный показатель площади; 
Рн – количество рабочих в наиболее многочисленную смену; 
Sтр– требуемая площадь инвентарных зданий. 
0,1 – показатель площади на 10 человек 
Гардеробная:     Sтр = 157⋅5⋅0,1 = 78,5 м2; 
Помещение для обогрева:   Sтр = 157⋅5,2⋅0,1 = 81,64 м2; 
Душевая:      Sтр = 157⋅4.3⋅0,1 = 67,5 м2. 
Помещение для приема пищи:  Sтр = 36⋅4,5⋅0,1 = 70,65 м2. 
Контора:      Sтр = 18⋅3,8⋅0,1= 34,2 м2; 
Туалет:      Sтр = 157⋅1⋅0,1= 15,7 м2; 
где 5– количество ИТР служащих и МОП в одну смену. 
Открытые площадки для отдыха и места для курения – определяются по 

количеству рабочих в наиболее многочисленную смену при норме 0,2м2⋅36 = 9 м2. 
Бытовые стоки по мере наполнения емкостей на договорной основе вывозятся 

(откачиваются ассенизаторами) в специализированную организацию, в места, 
согласованные с уполномоченным органом. 

Ведомость временных зданий и сооружений приведена в таблице 7.1.1. 

Таблица 7.1.1 
№ на  
план
е 

Наименование Количеств
о, шт. 

Размер
ы, 
 м 

Площад
ь 
 ед., м2 

Вес 
ед., 
т 

1 
Гардеробная с умывальными и 
сушилками 3 8,7х2,9 25,2 3,5 

2 
Помещение для обогрева 
приема пищи 1 9х12 108 22 

3 Душевая 2 8,7х2,9 25,23 3,5 
4 Прорабская 1 10,5х2,9 30,45 5,5 
5 Медпункт 1 6х3 18 3,3 
6 Туалет 6 1,1х1,2 1,32 0,08 

После завершения строительства временные здания и сооружения 
демонтируются. 

39 
 
 



 
 

7.2 Потребность в электроэнергии 

На период строительства для целей строительного производства 
предполагается использовать существующие сети. 

Результаты расчетов потребности в электроэнергии приведены в таблице 
7.2.1 

Таблица 7.2.1 

№ 
п/п Показатель Ед. 

изм. 
Расчётное  
значение 

 Потребность в электроэнергии (коэфф. потерь в 
сети Lx=1,05) кВ*А 459,1 

1 Мощность электромоторов работающих машин (K = 0,5) кВт 464,3 
2 Мощность передвижных генераторов (K = 0,8) кВт 0 
3 Мощность сварочных аппаратов (K = 0,6) кВт 176,1 

 

7.3  Потребность в воде 

 
В соответствии с СП РК 4.01-101-2012 приложения В1 произведен расчет 

расхода воды на период строительства, результаты приведены в таблице 7.3.2 

Таблица 7.3.2 

№  
п/п Наименование потребителя Кол-во 

Кол-во 
 рабоч. 
 дней 

Норма 
расхода 
 воды, л 

Водопотребление 
Всего 

м3/сут м3/год 
1 2 3 4 5 6 7 

1 Хозяйственно-питьевые, бытовые нужды: 

1.1. 
ИТР, МОП, охрана и  
машинисты 76 чел. 210 16 л/сут 1,2 255,4 

Рабочие 82 чел. 210 25 л/сут 2,1 431,3 
1.2. Душевая (2 ед.х10 сеток) 20 сеток 210 500 л/сут 10 2 100 
1.3. Пункт питания на 1 чел. 210 12 л/сут 0,6 121 
1.4. Медицинский пункт  Умывальник 210 60 л/сут 0,1 12,6 

  Всего на хозяйственно-питьевые нужды:   2 920,3 
2 Производственные нужды: 

1.1. На пылеподавление 3878,11 м2 45 0,5 л/м2 1,9 87,3 

1.2. 
На гидравлические 
испытания         11 413,3 

  Всего на производственные нужды:   11 500,6 
  ИТОГО:       15,9 14 420,9 

 

40 
 
 



 
 

8. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 
Качество атмосферного воздуха в районе работ строительству объекта 

оценивается по двум этапам: 
- на этапе строительства; 
- на этапе эксплуатации. 
 
8.1  Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 

воздуха 
 
Этап строительства 
Источниками загрязнения атмосферы на период строительства будут 

являться строительные машины и транспортные средства, работающие на участке 
строительства, земляные, покрасочные и сварочные работы. 

В соответствии с проектом организации строительства при проведении 
строительных работ будут задействованы строительные машины и транспортные 
средства, работающие на дизельном топливе – экскаваторы, катки, краны и т.д.  

Завоз строительных конструкций, материалов и других грузов будет 
осуществляться грузовыми дизельными автомобилями. При работе транспортных 
средств и механизмов в атмосферный воздух выделяются продукты сжигания 
дизтоплива: оксид углерода, углеводороды, диоксид азота, углерод, диоксид серы, 
бенз/а/пирен. 

При выемочно-погрузочных, хранении строительных материалов в атмосферу 
выделяется пыль неорганическая.  

От сварочных работ в атмосферу выделяются железо (II, III) оксиды /в 
пересчете на железо/, марганец и его соединения, азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, 
углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические 
плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

При покрасочных работ в атмосферный воздух будут выделяться 
диметилбензол (смесь о, м-, п- изомеров), метилбензол, бутилацетат, этанол, 
гидроксибензол, пропан-2-он, циклогексанон, уайт-спирит.   

На период строительства выявлено 25 источников загрязнения, в том числе 
13 организованных и 12 неорганизованных источников. Нумерация источников 
загрязнения атмосферы взята произвольно и приведена согласно приложению 2 
«Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденная 
Приказом МООС РК от 16 апреля 2012 года № 110-п (организованные с № 0001, 
неорганизованные с № 6001). 

Организованные источники: 
- источники № 0001 - 0012 Компрессоры передвижные; 
- источник № 0013 Котел битумный; 
Неорганизованные источники: 
- источник № 6001 Пыление при работе бульдозера; 
- источник № 6002 Пыление при работе экскаватора; 
- источник № 6003 Склад хранения материалов; 
- источник № 6004 Сварочные работы; 
- источник № 6005 Паяльные работы; 
- источник № 6006 Покрасочные работы;       
- источник № 6007 Пыление при работе трактора; 
- источник № 6008 Машина бурильная; 

41 
 
 



 
 

- источник № 6009 Сварка полиэтиленовых труб; 
 - источник № 6010 Шлифовальные работы; 
- источник № 6011 Молотки отбойные и перфоратор; 
- источник № 6012 ДВС от передвижных источников. 
Данные для расчета приняты согласно Проекта организации строительства.  
Согласно Проекту организации строительства, основные объемы 

демонтажных работ подлежат уточнению при составлении Проекта производства 
работ, разрабатываемого подрядной строительной организацией. Поэтому, 
расчетный  объем валовых выбросов загрязняющих веществ на этапе строительства 
объекта следует считать ожидаемыми.  

Согласно Методике определения нормативов  эмиссий в окружающую среду, 
утвержденной приказом Министра ООС РК от 16.04.2012 года,  максимальные 
разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей  передвижных  источников 
(г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех 
случаях, когда работа передвижных  источников связана с их стационарным 
расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) 
не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 
строительных работ от стационарных источников представлен в таблице 8.1.1, от 
передвижных источников в таблице 8.1.2.  

 
На период эксплуатации. Источниками загрязнения атмосферы на период 

эксплуатации проектируемого объекта  будут являться 3 организованных источника 
вредных выбросов: 

- РВСП 10000м3 №1; 
- РВСП 10000м3 №2; 
- Дренажная емкость ЕПП-25м3. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 
эксплуатации от стационарных источников представлен в таблице 8.1.3. 

 
8.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства приведены в таблицах 8.2.1 – 8.2.2, на период эксплуатации в 
таблице 8.2.3.  

42 
 
 



 
Таблица 8.1.1 

 
Перечень загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве от стационарных источников на период строительства 
 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
КОВ 

(M/ПДК)**а Выброс 
ЗВ, 

условных 
тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
  0,04   3 0,00297 0,0618 1,545 1,545 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   2 0,0002556 0,00532 8,7839 5,32 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 
оксид) (446) 

  0,02   3 0,0000777 0,0000576 0 0,00288 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

0,001 0,0003   1 0,0001416 0,000105 0 0,35 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,03 0,01   3 0,000529 0,0000752 0 0,00752 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   2 0,302037 1,93482 154,8655 48,3705 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 0,3903312 2,498408 41,6401 41,640133 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   3 0,05004 0,3198 6,396 6,396 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,5 0,05   3 0,10618 0,6684 13,368 13,368 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

5 3   4 0,26836094 1,74470562 0 0,5815685 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   2 0,0002083 0,00434 0 0,868 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 
(615) 

0,2 0,03   2 0,000917 0,0191 0 0,6366667 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0,2     3 0,0625 0,2074 1,037 1,037 

43 
 



 
0621 Метилбензол (349) 0,6     3 0,14305 2,2181 3,6968 3,6968333 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,1     3 0,03111 0,4167 4,167 4,167 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5     4 0,03084 0,6275 0 0,1255 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
    0,7   0,01457 0,1525 0 0,2178571 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0,1     4 0,0284 0,439 3,7863 4,39 

1240 Этилацетат (674) 0,1     4 0,01723 0,597 4,9932 5,97 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 
0,03 0,01   2 0,012 0,0768 14,1569 7,68 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   2 0,012 0,0768 14,1569 7,68 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     4 0,01947 0,14095 0 0,4027143 
1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0,2 0,06   3 0,00001389 0,00001125 0 0,0001875 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1   0,139 0,417 0 0,417 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1     4 0,13495 0,8372 0 0,8372 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   3 0,0032 0,3604 2,4027 2,4026667 
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ (326) 
  0,002   2 0,0002234 0,001034 0 0,517 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0,15 0,05   3 0,0595 1,652 33,04 33,04 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,3 0,1   3 0,085425 5,752727 57,5273 57,52727 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

    0,04   0,0022 0,248 6,2 6,2 

  В С Е Г О :         1,91773063 21,47805367 371,7627 255,3945 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0,1*ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 
0,1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

44 
 



 
 Таблица 8.1.2 

 
Перечень загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве от передвижных   источников на период строительства 
 
 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества с 
учетом очистки, 
г/с 

Выброс 
вещества с 
учетом 
очистки, т/год, 
(M) 

Значение 
КОВ 
(M/ПДК)**а Выброс 

ЗВ, 
условных 
тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   2 0,00004913 0,003446517 0 0,08616293 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   3 0,00001933 0,0008796 0 0,017592 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,5 0,05   3 0,00002609 0,001225423 0 0,02450846 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

5 3   4 0,00055517 0,043597005 0 0,01453234 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   1 6E-10 0,00000003 0 0,03 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1     4 0,000128884 0,008886 0 0,008886 

  В С Е Г О :         0,0007786046 0,058034575   0,1816817 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0,1*ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 
0,1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

45 
 



 
 
 

 Таблица 8.1.3 
 

Перечень загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве от стационарных источников на период эксплуатации 
 
 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества с 
учетом очистки, 
г/с 

Выброс 
вещества с 
учетом очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
КОВ 
(M/ПДК)**а Выброс 

ЗВ, 
условных 
тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0415 Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1502*) 
    50   15,760985 346,003985 6,9201 6,9200797 

0416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10 (1503*) 

    30   5,840365 128,201477 4,2734 4,27338257 

0602 Бензол (64) 0,3 0,1   2 0,07610476 1,67201925 38,9237 16,7201925 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 
0,2     3 0,023921495 0,52540605 2,627 2,62703025 

0621 Метилбензол (349) 0,6     3 0,04780299 1,0500121 1,75 1,75002017 
  В С Е Г О :         21,74917925 477,4528994 54,494171 32,290705 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0,1*ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 
0,1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

46 
 



 
           

 Таблица 8.2.1              
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на период строительства 
 
 

Произ
-

водст
во 

Це
х 

Источник выделения 
загрязняющих веществ Число 

часов  
работ

ы в 
году 

Наименование  
источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источни

ка 
выброс
ов на 
карте-
схеме 

Высота 
источни

ка 
выброс
ов, м 

Диаме
тр 

устья 
трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы 
при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 
на карте-схеме,м 

Hаименова
ние 

газоочистн
ых 

установок, 
тип и 

мероприяти
я по 

сокращени
ю выбросов 

Вещество, 
по 

которому 
производи

тся 
газоочистк

а 

Коэффи-
циент 

обеспеч
ен-ности 

газо-
очисткой

, % 

Среднеэксп
луа-

тационная 
степень 
очистки/            

максимальн
ая степень 
очистки, % 

Код 
вещест

ва 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества Год 

дост
и-

жени
я 

ПДВ 

точ.ист, 
/1-го 

конца 
линейног

о 
источника 

/центра 
площадно

го 
источника 

2-го конца 
линейног

о 
источника 
/ длина, 
ширина 

площадно
го 

источника 

Наименован
ие 

Количест
во, шт. 

Скорос
ть, м/с 

Объем 
смеси,                
м3/с 

Темп
е-

ратур
а 

смес
и, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              мг/нм3 
   т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
001   компрессор 1 1532 Дымовая 

труба 
0001 2 0,2 24,42 0,76717

87 
400 45 391             0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0002 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 46 391             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

47 
 



 
1301 Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0003 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 45 390             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0004 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 46 389             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

48 
 



 
2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0005 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 44 380             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0006 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 40 390             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0007 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 42 392             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

49 
 



 
0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0,0325 104,43

3 
0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0008 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 46 390             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0009 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 43 391             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

50 
 



 
0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0010 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 50 385             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0011 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 51 390             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

51 
 



 
2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   компрессор 1 1532 Дымовая 
труба 

0012 2 0,2 24,42 0,76717
87 

400 43 389             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 80,333 0,16 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 104,43
3 

0,208 2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 13,4 0,02665 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 26,767 0,0533 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 66,934 0,1333 2021 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 3,213 0,0064 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 32,133 0,064 2021 

001   котел 
битумный 

1 1285,
7 

Дымовая 
труба 

0013 3 0,2 0,11 0,003 180 55 253             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,001704 942,50
5 

0,00788 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,000277 153,21
2 

0,00128 2021 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00622 3440,3
66 

0,0288 2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,0147 8130,7
69 

0,0681 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01495 8269,0
48 

0,0692 2021 

2904 Мазутная зола 
теплоэлектростанци
й /в пересчете на 
ванадий/ (326) 

0,000223 123,56
6 

0,00103
4 

2021 

52 
 



 
001   пыление при 

работе 
бульдозера 

1 4507,
4 

Неорганизован
ный 

6001 2         15 337 1 1         2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,01148   2,63 2021 

001   пыление при 
работе 
экскаватор 

1 2766,
9 

Неорганизован
ный 

6002 2         13 336 1 1         2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,01604   2,26 2021 

001   склад 
хранения 
материалов 
склад 
хранения 
материалов 
склад 
хранения 
материалов 
склад 
хранения 
материалов 
склад 
хранения 
материалов 
Склад 
хранения 
материалов 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1680 
1680 
1680 
1680 
1680 
1680 

Неорганизован
ный 

6003 2         14 335 1 1         0214 Кальций дигидроксид 
(Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,000529   0,00007
52 

2021 

2907 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: более 70 (Динас) 
(493) 

0,0595   1,652 2021 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,015376   0,80712 2021 

001   Сварочные 
работы 

1 451,7
5 

Неорганизован
ный 

6004 2         16 333 1 1         0123 Железо (II, III) 
оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

0,00297   0,0618 2021 

53 
 



 
0143 Марганец и его 

соединения /в 
пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0,000256   0,00532 2021 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,000333   0,00694 2021 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

5,42E-05   0,00112
8 

2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,003694   0,077 2021 

0342 Фтористые 
газообразные 
соединения /в 
пересчете на фтор/ 
(617) 

0,000208   0,00434 2021 

0344 Фториды 
неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, 
кальция фторид, 
натрия 
гексафторалюминат) 
(Фториды 
неорганические 
плохо растворимые 
/в пересчете на 
фтор/) (615) 

0,000917   0,0191 2021 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,000389   0,0081 2021 

001   Паяльные 
работы 

1 206 Неорганизован
ный 

6005 2         124 359 1 1         0168 Олово оксид /в 
пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) 
(446) 

7,77E-05   0,00005
76 

2021 

0184 Свинец и его 
неорганические 
соединения /в 
пересчете на свинец/ 
(513) 

0,000142   0,00010
5 

2021 

001   покрасочные 
работы 
покрасочные 
работы 
покрасочные 
работы 
Покрасочные 
работы 
покрасочные 
работы 

1 
1 
1 
1 
1 

447 
21 
403 

1613.
03 
5 

Неорганизован
ный 

6006 2         126 359 1 1         0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0,0625   0,2074 2021 

0621 Метилбензол (349) 0,14305   2,2181 2021 
1042 Бутан-1-ол 

(Бутиловый спирт) 
(102) 

0,03111   0,4167 2021 

1061 Этанол (Этиловый 
спирт) (667) 

0,03084   0,6275 2021 

1119 2-Этоксиэтанол 
(Этиловый эфир 
этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) 
(1497*) 

0,01457   0,1525 2021 

54 
 



 
1210 Бутилацетат 

(Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) 
(110) 

0,0284   0,439 2021 

1240 Этилацетат (674) 0,01723   0,597 2021 
1401 Пропан-2-он 

(Ацетон) (470) 
0,01947   0,14095 2021 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,139   0,417 2021 
001   Пыление при 

работе 
трактора 

1 1390,
4 

Неорганизован
ный 

6007 2         124 358 1 1         2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,0002   0,00101 2021 

001   Машина 
бурильная 

1 104,3
9 

Неорганизован
ный 

6008 2         58 314 1 1         2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,02694   0,01013 2021 

001   Сварка 
полиэтилено
вых труб 

1 225,0
6 

Неорганизован
ный 

6009 2         57 310 1 1         0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

6,94E-06   5,62E-
06 

2021 

1555 Уксусная кислота 
(Этановая кислота) 
(586) 

1,39E-05   1,125E-
05 

2021 

001   Шлифовальн
ые работы 

1 6257,
6 

Неорганизован
ный 

6010 2         120 358 1 1         2902 Взвешенные 
частицы (116) 

0,0032   0,3604 2021 

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,0022   0,248 2021 

001   Молотки 
отбойные, 
перфоратор 

1 673,4
6 

Неорганизован
ный 

6011 2         118 356 1 1         2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,015   0,03636
7 

2021 

001   ДВС от 
передвижны
х источников 

1 1680 Неорганизован
ный 

6012 2         117 350 1 1         0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

4,91E-05   0,00344
65 

2021 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

1,93E-05   0,00087
96 

2021 

55 
 



 
0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

2,61E-05   0,00122
54 

2021 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,000555   0,04359
7 

2021 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

6E-10   3E-08 2021 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,000129   0,00888
6 

2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

56 
 



 
 Таблица 8.2.2              

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на период эксплуатации 

 
 

Произ-
водств
о 

Це
х 

Источник 
выделения 
загрязняющих 
веществ Число 

часов  
работ
ы в 
году 

Наименован
ие  
источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источник
а 
выбросо
в на 
карте-
схеме 

Высота 
источник
а 
выбросо
в, м 

Диамет
р устья 
трубы, 
м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы 
при максимально разовой 
нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м 

Hаименов
ание 
газоочист
ных 
установок
, тип и 
мероприя
тия по 
сокращен
ию 
выбросов 

Вещест
во, по 
котором
у 
произво
дится 
газоочи
стка 

Коэффи-
циент 
обеспече
н-ности 
газо-
очисткой, 
% 

Среднеэ
ксплуа-
тационн
ая 
степень 
очистки/            
максима
льная 
степень 
очистки, 
% 

Код 
вещест
ва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества 

Год 
дости-
жения 
ПДВ 

точ.ист, /1-
го конца 
линейного 
источника 
/центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника 
/ длина, 
ширина 
площадног
о 
источника 

Наимено
вание 

Кол
иче
ств
о, 
шт. 

Скорост
ь, м/с 

Объем 
смеси,                
м3/с 

Темпе
-
ратур
а 
смеси
, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              мг/нм3 
   т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
001   РВСП 

10000 
№1 

1 8760 Дыхательны
й клапан 
КДС-1500 

0101 16 0,25 7,07 0,347048
6 

34,4 45 391             0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 (1502*) 

7,88 25566,84
5 

173 2022 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

2,92 9474,009 64,1 2022 

0602 Бензол (64) 0,03805 123,454 0,836 2022 
0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) (203) 
0,01196 38,805 0,2627 2022 

0621 Метилбензол (349) 0,0239 77,544 0,525 2022 
001   РВСП 

10000 
№2 

1 8760 Дыхательны
й клапан 
КДС-1500 

0102 16 0,25 7,07 0,347047
8 

34,4 12
1 

391             0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 (1502*) 

7,88 25566,90
4 

173 2022 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

2,92 9474,03 64,1 2022 

0602 Бензол (64) 0,03805 123,454 0,836 2022 
0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) (203) 
0,01196 38,805 0,2627 2022 

0621 Метилбензол (349) 0,0239 77,544 0,525 2022 
002   Дренажн

ая 
емкость 
ЕПП 
V=25 м3 

1 8760 Дыхательны
й клапан 

0103 3 0,05 1,5 0,002945
2 

34,4 75 149             0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 (1502*) 

0,000985 376,585 0,003985 2022 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

0,000365 139,547 0,001477 2022 

0602 Бензол (64) 4,76E-06 1,82 0,0000192
5 

2022 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

1,495E-06 0,572 0,0000060
5 

2022 

0621 Метилбензол (349) 2,99E-06 1,143 0,0000121 2022 

 

57 
 



 
     

 
 8.3  Проведение расчетов и определение предложений нормативов 

ПДВ  
 
8.3.1 Методики расчета выбросов и программа 
 
Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен 

по программе «Эра» (версия 2.5, сборка 376) ООО НПП «Логос-Плюс» г. 
Новосибирск, которая предназначена для расчета полей концентраций и 
рассеивания вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в 
выбросах предприятий, с целью установления предельно допустимых выбросов 
(ПДВ). 

Объемы выбросов загрязняющих веществ определены расчетным путем с 
использованием программы «Эра», в которой задействованы действующие 
нормативно-методические документы РК: 

«Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок.  Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221- Ө»; 

«Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п»; 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.;  

«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников». 
Приложение № 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө, Таблица 13. 

 «Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 
от выбросов предприятий», Приложение №18 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г, № 
100-п;  

 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». РНД 211.2.02.03-2004. 
Астана, 2005 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий»  (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-
2004. Астана, 2005; 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.06-2004. Астана, 2005. 

Расчетные формулы, алгоритм расчета, расчеты выбросов приведены в 
Приложении 3.  
 

8.3.2.  Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 
Расчеты величин концентраций вредных веществ, в приземном слое 

атмосферы на период строительства объекта; метеорологические характеристики, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосфере, 
карта-схема с расположением зданий и источников загрязнения атмосферы; 
ситуационный план местности; нормативы ПДВ для всех ингредиентов, 

58 
 



 
загрязняющих атмосферу; сроки их достижения и другие разделы, соответствующие 
требуемому объему тома ПДВ выполнены с использованием программы «ЭРА», 
версия v2.  

Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией им. А.И. 
Войекова для расчетов рассеивания вредных веществ, согласована и утверждена 
Министерством охраны окружающей среды РК.   

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице 4.3.2. 

 
Таблица 4.3.2 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Hаименование характеристик Величина 

1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного  воздуха 

наиболее жаркого месяца года, град.С 34,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца (для котельных, работающих по отопительному графику), 

град С -9,3 

Среднегодовая роза ветров, %                   

С                                            11 

СВ                                           11 

В                                            16 
ЮВ                                           15 
Ю                                            10 
ЮЗ                                           12 
З                                            15 
СЗ                                           10 
Среднегодовая скорость ветра, м/с            3,9 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с      7 
 
 
8.3.3      Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 
 
Воздействие на атмосферу считается допустимым, если содержание вредных 

примесей в атмосферном воздухе населенных мест не превышает предельно-
допустимые концентрации, установленные в «Гигиенических нормативах к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утвержденных 
приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 
2015 года № 168. 

Характеристика состояния окружающей среды определяется значениями 
фоновых концентраций загрязняющих веществ.  

59 
 



 
Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе выполнен в 

соответствии с требованиями «Методики расчета концентраций в атмосферном 
воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий» (Приложение № 
18 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  от  18. 04. 
2008г. №100-п).  

Для оценки влияния выбросов предприятия на состояние атмосферного 
воздуха в рамках настоящего проекта проведено моделирование рассеивания 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по адаптированному 
соответственно требованиям нормативной базы Республики Казахстан 
программному комплексу «Эра. Версия 2.5.376» (ООО НПП «Логос-Плюс» г. 
Новосибирск), которая позволяет произвести расчеты приземных концентраций в 
атмосферном воздухе загрязняющих веществ, выбрасываемых точечными, 
линейными и площадными источниками. 

Расчеты проводились для расчетного прямоугольника длиной 2500 м и 
шириной 2500 м, шаг сетки – 100 м. 

Расчеты уровня загрязнения атмосферы выполнены с учетом всех 
приоритетных выделяющихся загрязняющих веществ и групп суммаций. 

По загрязняющим веществам расчет рассеивания нецелесообразен, если 
максимальная приземная концентрация составляет менее 0,05ПДК, (п. 2.19 
«Методики расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 
содержащихся в выбросах предприятий». Приложение № 18 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан  от  18. 04. 2008г. №100-п).  
 Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строительно-
монтажных работ не проводился, т.к. период строительных работ носит 
кратковременный характер.  
  Расчет рассеивания на период эксплуатации проектируемого объекта 
показал, что по всем рассматриваемым веществам максимальные приземные 
концентрации, создаваемые выбросами от всех источников выделения, в приземном 
слое при неблагоприятных метеоусловиях, расчетных границах проектирования 
находятся в допустимых рамках, установленных Минздравом РК. 
 Программой определена необходимость расчетов приземных концентраций 
по веществам и группам суммаций, результаты на период эксплуатации приводятся 
в таблице 8.3.1.  
 После ввода в эксплуатацию проектируемого объекта необходимо провести 
корректировку проекта ПДВ. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

60 
 



 
 

 
 

Таблица 8.3.1 
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период эксплуатации 
 
 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 
мг/м3 

ПДК 
средне- 
суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, 
г/с 
(M) 

Средневзве-
шенная 
высота, м 
(H) 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   
для  Н<10 

Необхо-
димость 
прове- 
дения 
расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1502*) 
    50 15,76099 16 0,0197 Да 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
(1503*) 

    30 5,840365 16 0,0122 Да 

0602 Бензол (64) 0,3 0,1   0,076105 16 0,0159 Да 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     0,023921 16 0,0075 Нет 

0621 Метилбензол (349) 0,6     0,047803 16 0,005 Нет 
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной 
формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 
 
 
 

61 



 
 

8.3.4 Предложения по нормативам ПДВ 
 
Составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника на 

период строительства и эксплуатации, выбросы которых (г/сек, тонн/год) 
предложены в качестве нормативов ПДВ. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении 
ПДВ являются максимальные разовые предельно-допустимые концентрации 
каждого загрязняющего вещества в воздухе населенных пунктов. При этом 
требуется выполнение соотношения: 

 
С/ПДК≤1 

где С- расчетная концентрация загрязняющего вещества в приземном слое 
атмосферы от всех источников. 

По результатам расчета, проведенного на период эксплуатации 
проектируемого объекта, на границе санитарно-защитной зоны ни одно из 
загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, не превышает 
концентрацию 1 ПДК.     

Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен в соответствии 
Приложению №12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-ө «Методика расчета 
концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий». Характер распределения загрязнений на участке в период 
строительных работ показан в приложении 4 в виде карт изолиний концентраций 
загрязняющих веществ.  

Нормативы ПДВ  при строительстве  представлены в таблице 8.3.2., на 
период эксплуатации в таблице 8.3.3.  

 
 
  

62 



 
 

Таблица 8.3.2  
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период строительства 
 
 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

на 2021 год ПДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год 

1 2 3 4 7 8 9 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,301704 1,92788 0,301704 1,92788   
строительство 0001 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 

0002 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0003 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0004 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0005 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0006 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0007 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0008 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0009 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0010 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0011 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0012 0,025 0,16 0,025 0,16 2021 
0013 0,001704 0,00788 0,001704 0,00788 2021 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,390277 2,49728 0,390277 2,49728   
строительство 0001 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 

0002 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0003 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0004 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0005 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0006 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0007 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0008 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 

63 



 
 

0009 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0010 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0011 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0012 0,0325 0,208 0,0325 0,208 2021 
0013 0,000277 0,00128 0,000277 0,00128 2021 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,05004 0,3198 0,05004 0,3198   

строительство 0001 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0002 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0003 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0004 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0005 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0006 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0007 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0008 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0009 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0010 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0011 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 
0012 0,00417 0,02665 0,00417 0,02665 2021 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,10618 0,6684 0,10618 0,6684   

строительство 0001 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0002 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0003 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0004 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0005 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0006 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0007 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0008 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0009 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0010 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0011 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0012 0,00833 0,0533 0,00833 0,0533 2021 
0013 0,00622 0,0288 0,00622 0,0288 2021 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

  0,26466 1,6677 0,26466 1,6677   

строительство 0001 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 

64 



 
 

0002 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0003 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0004 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0005 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0006 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0007 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0008 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0009 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0010 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0011 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0012 0,02083 0,1333 0,02083 0,1333 2021 
0013 0,0147 0,0681 0,0147 0,0681 2021 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

  0,012 0,0768 0,012 0,0768   

строительство 0001 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0002 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0003 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0004 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0005 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0006 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0007 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0008 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0009 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0010 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0011 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0012 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609)   0,012 0,0768 0,012 0,0768   
строительство 0001 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 

0002 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0003 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0004 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0005 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0006 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0007 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0008 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0009 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0010 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 

65 



 
 

0011 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 
0012 0,001 0,0064 0,001 0,0064 2021 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 

  0,13495 0,8372 0,13495 0,8372   

строительство 0001 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0002 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0003 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0004 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0005 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0006 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0007 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0008 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0009 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0010 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0011 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0012 0,01 0,064 0,01 0,064 2021 
0013 0,01495 0,0692 0,01495 0,0692 2021 

(2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

  0,0002234 0,001034 0,0002234 0,001034   

строительство 0013 0,0002234 0,001034 0,0002234 0,001034 2021 
Итого по организованным источникам: 1,2720344 8,072894 1,2720344 8,072894   
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

  0,00297 0,0618 0,00297 0,0618   

строительство 6004 0,00297 0,0618 0,00297 0,0618 2021 
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

  0,0002556 0,00532 0,0002556 0,00532   

строительство 6004 0,0002556 0,00532 0,0002556 0,00532 2021 
(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 
оксид) (446) 

  0,0000777 0,0000576 0,0000777 0,0000576   

строительство 6005 0,0000777 0,0000576 0,0000777 0,0000576 2021 
(0184) Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

  0,0001416 0,000105 0,0001416 0,000105   

строительство 6005 0,0001416 0,000105 0,0001416 0,000105 2021 
(0214) Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

  0,000529 0,0000752 0,000529 0,0000752   

66 



 
 
строительство 6003 0,000529 0,0000752 0,000529 0,0000752 2021 
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,000333 0,00694 0,000333 0,00694   
строительство 6004 0,000333 0,00694 0,000333 0,00694 2021 
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,0000542 0,001128 0,0000542 0,001128   
строительство 6004 0,0000542 0,001128 0,0000542 0,001128 2021 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

  0,00370094 0,07700562 0,00370094 0,07700562   

строительство 6004 0,003694 0,077 0,003694 0,077 2021 
6009 0,00000694 0,00000562 0,00000694 0,00000562 2021 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

  0,0002083 0,00434 0,0002083 0,00434   

строительство 6004 0,0002083 0,00434 0,0002083 0,00434 2021 
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,000917 0,0191 0,000917 0,0191   

строительство 6004 0,000917 0,0191 0,000917 0,0191 2021 
(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,0625 0,2074 0,0625 0,2074   
строительство 6006 0,0625 0,2074 0,0625 0,2074 2021 
(0621) Метилбензол (349)   0,14305 2,2181 0,14305 2,2181   
строительство 6006 0,14305 2,2181 0,14305 2,2181 2021 
(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)   0,03111 0,4167 0,03111 0,4167   

строительство 6006 0,03111 0,4167 0,03111 0,4167 2021 
(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667)   0,03084 0,6275 0,03084 0,6275   

строительство 6006 0,03084 0,6275 0,03084 0,6275 2021 
(1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

  0,01457 0,1525 0,01457 0,1525   

строительство 6006 0,01457 0,1525 0,01457 0,1525 2021 
(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

  0,0284 0,439 0,0284 0,439   

строительство 6006 0,0284 0,439 0,0284 0,439 2021 
(1240) Этилацетат (674)   0,01723 0,597 0,01723 0,597   
строительство 6006 0,01723 0,597 0,01723 0,597 2021 
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,01947 0,14095 0,01947 0,14095   

строительство 6006 0,01947 0,14095 0,01947 0,14095 2021 

67 



 
 
(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586)   0,00001389 0,00001125 0,00001389 0,00001125   
строительство 6009 0,00001389 0,00001125 0,00001389 0,00001125 2021 
(2752) Уайт-спирит (1294*)   0,139 0,417 0,139 0,417   
строительство 6006 0,139 0,417 0,139 0,417 2021 
(2902) Взвешенные частицы (116)   0,0032 0,3604 0,0032 0,3604   
строительство 6010 0,0032 0,3604 0,0032 0,3604 2021 
(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

  0,0595 1,652 0,0595 1,652   

строительство 6003 0,0595 1,652 0,0595 1,652 2021 
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

  0,085425 5,752727 0,085425 5,752727   

строительство 6001 0,01148 2,63 0,01148 2,63 2021 
6002 0,01604 2,26 0,01604 2,26 2021 
6003 0,015376 0,80712 0,015376 0,80712 2021 
6004 0,000389 0,0081 0,000389 0,0081 2021 
6007 0,0002 0,00101 0,0002 0,00101 2021 
6008 0,02694 0,01013 0,02694 0,01013 2021 
6011 0,015 0,036367 0,015 0,036367 2021 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

  0,0022 0,248 0,0022 0,248   

строительство 6010 0,0022 0,248 0,0022 0,248 2021 
Итого по неорганизованным источникам: 0,64569623 13,40515967 0,64569623 13,40515967   
 Всего по предприятию:       1,91773063 21,47805367 1,91773063 21,47805367   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

68 



 
 

Таблица 8.3.3  
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период эксплуатации 
 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

2022-2026 год ПДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год 

1 2 3 4 7 8 9 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
(0415) Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)   15,760985 346,003985 15,760985 346,003985   
Резервуарный парк 0101 7,88 173 7,88 173 2022 

0102 7,88 173 7,88 173 2022 
Дренажная емкость 0103 0,000985 0,003985 0,000985 0,003985 2022 
(0416) Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*)   5,840365 128,201477 5,840365 128,201477   
Резервуарный парк 0101 2,92 64,1 2,92 64,1 2022 

0102 2,92 64,1 2,92 64,1 2022 
Дренажная емкость 0103 0,000365 0,001477 0,000365 0,001477 2022 
(0602) Бензол (64)   0,07610476 1,67201925 0,07610476 1,67201925   
Резервуарный парк 0101 0,03805 0,836 0,03805 0,836 2022 

0102 0,03805 0,836 0,03805 0,836 2022 
Дренажная емкость 0103 0,00000476 0,00001925 0,00000476 0,00001925 2022 
(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,023921495 0,52540605 0,023921495 0,52540605   
Резервуарный парк 0101 0,01196 0,2627 0,01196 0,2627 2022 

0102 0,01196 0,2627 0,01196 0,2627 2022 
Дренажная емкость 0103 0,000001495 0,00000605 0,000001495 0,00000605 2022 
(0621) Метилбензол (349)   0,04780299 1,0500121 0,04780299 1,0500121   
Резервуарный парк 0101 0,0239 0,525 0,0239 0,525 2022 

0102 0,0239 0,525 0,0239 0,525 2022 
Дренажная емкость 0103 0,00000299 0,0000121 0,00000299 0,0000121 2022 
Итого по организованным источникам: 21,74917925 477,4528994 21,74917925 477,4528994   
 Всего по предприятию:       21,74917925 477,4528994 21,74917925 477,4528994   

 

69 



 
 

8.4 Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 
 

Контроль за соблюдением установленных величин ПДВ осуществляться в 
соответствии с рекомендациями РНД 211.2.02.02-97 и РНД 211.3.01.06-97. 
Различают 2 вида контроля: государственный и производственный. 
На территории  строительства должна действовать система контроля за работой 
оборудования и за соблюдением правил техники безопасности.   

Ввиду кратковременности периода работ, контроль за соблюдением 
нормативов ПДВ необходимо проводить один раз за период работ. При 
строительстве имеются только неорганизованные источники выбросов, 
действующие периодически, контроль за выбросами сводится к контролю за 
качеством выполняемых работ и техническим состоянием автотранспорта. План-
график контроля на период строительства приведен в таблице 8.4.1.,на период 
эксплуатации 8.4.2. 

Организация контроля за выбросами позволит оценить экологическую 
обстановку, принять адекватные решения, соответствующие состоянию 
возможного загрязнения атмосферы выбросами загрязняющих веществ. 
- разработку мероприятий по устранению источников и ликвидации последствий 
загрязнения окружающей среды. 
 
 

8.5 Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха 
 
При проведении строительных  происходит загрязнение атмосферы. В целом, 

ожидаемое повышение уровня атмосферных выбросов  можно считать 
приемлемым. 

 
Строительство 
Проведение строительных работ  связано с выделением токсичных газов при 

работе двигателей техники и транспорта, с выделением пыли при проведении 
шлифовальных работ, выделением загрязняющих веществ при газовой резке 
металла, при проведении очистки трубопровода и дегазации. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных 
условий работы обслуживающего персонала необходимо принять меры по 
уменьшению выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 
- сокращение сроков строительства и снижение времени работы строительной 

техники и транспорта за счет принятых проектных решений; 
- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на 

холостом ходу; 
-исключение бессистемного движения транспорта за счет использования 

подъездных дорог; 
- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и 

нагрузки; 
-квалификация персонала; 
-культура производства.  
 
8.6  Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 
 
В основу регулирования выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) положено снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от действующих источников путем уменьшения или исключения нагрузки 

70 



 
 
производственных процессов и оборудования по трем режимам. 

При получении о неблагоприятных метеоусловиях (НМУ) необходимо принять 
меры по кратковременному (на период НМУ) сокращению выбросов. В зависимости 
от метеорологических условий, способствующих возникновению опасного уровня 
загрязнения атмосферного воздуха, на предприятие передаются предупреждения 
по трем категориям опасности уровней загрязнения, в соответствии с которыми 
вводится три режима работы предприятия. 

Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с 
ожидаемыми неблагоприятными метеорологическими условиями составляются в 
прогностических подразделениях органов Казгидромета.  

По каждому режиму предусмотрено снижение нагрузки для обеспечения 
снижения выбросов относительно максимально возможных выбросов предприятия. 

При первом (I) режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 15-20%. Для этого предлагается выполнение ряда мероприятий 
организационно-технического характера.  

При втором (II) режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 
20-40%. Эти мероприятия включают в себя все меры, разработанные для I-го 
режима, а также предусматривают снижение производительности 
производственного оборудования, производственных процессов и прекращение 
операций, связанных со значительными выделениями загрязняющих веществ в 
атмосферу. 

При третьем (III) режиме работы предприятия мероприятия должны 
обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы на 40-60%, в крайнем случае, остановка отдельных участков. 
Мероприятия III-го режима включают в себя все мероприятия, разработанные для 
I-го и II-го режимов, а также по временной остановке части производственного 
оборудования и отдельных технологических процессов. 

Для веществ, выбросы которых не создают максимальные приземные 
концентрации (на границе СЗЗ или ближайшей жилой застройки) более 0,1 ПДК, 
мероприятия по регулированию выбросов не разрабатываются. 
 

 
8.7 Установление границ санитарно-защитной зоны 
 
В соответствии СП «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», 
утвержденные приказом Министра национальной экономики РК № 237 от 
20.03.2015 г., производственные объекты с технологическими процессами, 
являющимися источниками негативного воздействия на среду обитания и здоровье 
человека, должны иметь санитарно – защитную зону. Размер нормативной СЗЗ 
принимается согласно производственной классификации объектов, 
устанавливающей минимальные размеры санитарно-защитных зон.  

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – это территория, расположенная между 
источниками загрязнения окружающей среды и ближайшим жилым районом или 
другим местом проживания людей. 

СЗЗ предназначена для того, чтобы в комплексе с санитарно-техническими 
мероприятиями защитить население и окружающую среду от неблагоприятного 
воздействия атмосферных выбросов, электромагнитного излучения, шума, 
вибрации и других факторов, которые на внешней границе санитарно-защитной 

71 



 
 
зоны не должны превышать гигиенических нормативов, установленных для 
населенных мест. 

Ширина санитарно-защитной зоны зависит от характера и мощности 
источника загрязнения, господствующего направления ветров (розы ветров) 
наличия газоочистных, пылеулавливающих, противошумных и других защитных 
мероприятий. 

Санитарно-защитная зона является обязательным элементом любого 
объекта, который является источником воздействия на среду обитания и здоровье 
человека. Использование площадей СЗЗ осуществляется с учетом ограничений, 
установленных действующим законодательством и соответствующими нормами, и 
правилами. Санитарно-защитная зона утверждается в установленном порядке в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан при наличии санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии санитарным нормам и правилам. 

Этап эксплуатации. Согласно Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 
производственных объектов», утвержденным приказом Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237,  санитарно-
эпидемиологическому заключению (№397 от 18.12.2014 г.) НПС «Жетыбай» 
является предприятием 2-го класса опасности с размером санитарно-защитной 
зоны равной 500 м.  

Этап строительства. Этап строительных работ согласно приведенных 
расчетов не требует организации СЗЗ, таким образом по классификации 
«Санитарно-эпидемиологических требований по установлению санитарно-
защитной зоны производственных объектов», утвержденных приказом Министра 
национальной экономики РК от 20.03 2015 года № 237 не классифицируется, но 
относится к IV категории хозяйственной деятельности, согласно статьи 40 
Экологического кодекса РК. 

 
   
 

72 



 
 

Таблица 8.4.1 
План-график 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) не период строительства 
 

N исто 
чника, 
N конт 
роль- 
ной 

точки 

Производство, 
цех, участок. 
/Координаты 
контрольной 

точки 

Контролируемое 
вещество 

Периоди 
чность 

контроля 

Периодич 
ность 

контроля 
в перио- 
ды НМУ 
раз/сутки 

Норматив 
выбросов ПДВ Кем 

осуществляет 
ся  контроль 

Методика 
проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
I.  На источниках выброса. 

0001 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0002 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

73 



 
 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0003 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0004 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

74 



 
 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0005 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0006 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

75 



 
 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0007 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0008 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

76 



 
 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0009 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0010 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

77 



 
 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0011 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0012 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,025 80,333 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0325 104,43 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период   0,0042 13,4 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0083 26,767 Служба 
предприятия 

0003 

78 



 
 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0208 66,934 Служба 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период   0,001 3,2133 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,01 32,133 Служба 
предприятия 

0003 

0013 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,0017 942,51 Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   0,0003 153,21 Служба 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период   0,0062 3440,4 Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0147 8130,8 Служба 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/период   0,015 8269 Служба 
предприятия 

0003 

Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

1 раз/период   0,0002 123,57 Служба 
предприятия 

0003 

6001 строительство Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз/период   0,0115   Служба 
предприятия 

0003 

79 



 
 

6002 строительство Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз/период   0,016   Служба 
предприятия 

0003 

6003 строительство Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

1 раз/период   0,0005   Служба 
предприятия 

0003 

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493) 

1 раз/период   0,0595   Служба 
предприятия 

0003 

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз/период   0,0154   Служба 
предприятия 

0003 

6004 строительство Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

1 раз/период   0,003   Служба 
предприятия 

0003 

Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

1 раз/период   0,0003   Служба 
предприятия 

0003 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период   0,0003   Служба 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период   5E-05   Служба 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   0,0037   Служба 
предприятия 

0003 

Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

1 раз/период   0,0002   Служба 
предприятия 

0003 

80 



 
 

Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

1 раз/период   0,0009   Служба 
предприятия 

0003 

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз/период   0,0004   Служба 
предприятия 

0003 

6005 строительство Олово оксид /в пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) (446) 

1 раз/период   8E-05   Служба 
предприятия 

0003 

Свинец и его неорганические 
соединения /в пересчете на свинец/ 
(513) 

1 раз/период   0,0001   Служба 
предприятия 

0003 

6006 строительство Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

1 раз/период   0,0625   Служба 
предприятия 

0003 

Метилбензол (349) 1 раз/период   0,1431   Служба 
предприятия 

0003 

Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 1 раз/период   0,0311   Служба 
предприятия 

0003 

Этанол (Этиловый спирт) (667) 1 раз/период   0,0308   Служба 
предприятия 

0003 

2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) 
(1497*) 

1 раз/период   0,0146   Служба 
предприятия 

0003 

Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110) 

1 раз/период   0,0284   Служба 
предприятия 

0003 

Этилацетат (674) 1 раз/период   0,0172   Служба 
предприятия 

0003 

Пропан-2-он (Ацетон) (470) 1 раз/период   0,0195   Служба 
предприятия 

0003 

Уайт-спирит (1294*) 1 раз/период   0,139   Служба 
предприятия 

0003 

81 



 
 

6007 строительство Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз/период   0,0002   Служба 
предприятия 

0003 

6008 строительство Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз/период   0,0269   Служба 
предприятия 

0003 

6009 строительство Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/период   7E-06   Служба 
предприятия 

0003 

Уксусная кислота (Этановая кислота) 
(586) 

1 раз/период   1E-05   Служба 
предприятия 

0003 

6010 строительство Взвешенные частицы (116) 1 раз/период   0,0032   Служба 
предприятия 

0003 

Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

1 раз/период   0,0022   Служба 
предприятия 

0003 

6011 строительство Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз/период   0,015   Служба 
предприятия 

0003 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 
Методики проведения контроля: 
0003 - Расчетным методом. 

 
 
 
 
 
 
 
 

82 



 
 

Таблица 8.4.2 
План-график 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) на период эксплуатации 
 
 N 
исто 
чника, 
N конт 
роль- 
ной 
точки 

Производство, 
цех, участок. 
/Координаты 
контрольной 
точки 

Контролируемое 
вещество 

Периоди 
чность 
контроля 

Периодич 
ность 
контроля 
в перио- 
ды НМУ 
раз/сутки 

Норматив 
выбросов ПДВ Кем 

осуществляет 
ся  контроль 

Методика 
проведения 
контроля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
I.  На источниках выброса. 
0101 Резервуарный 

парк 
Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 (1502*) 

1 раз/ кварт   7,88 25566,8 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

1 раз/ кварт   2,92 9474,01 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Бензол (64) 1 раз/ кварт   0,03805 123,454 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

1 раз/ кварт   0,01196 38,8045 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Метилбензол (349) 1 раз/ кварт   0,0239 77,5441 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

0102 Резервуарный 
парк 

Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 (1502*) 

1 раз/ кварт   7,88 25566,9 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

1 раз/ кварт   2,92 9474,03 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Бензол (64) 1 раз/ кварт   0,03805 123,454 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

1 раз/ кварт   0,01196 38,8046 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Метилбензол (349) 1 раз/ кварт   0,0239 77,5443 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

0103 Дренажная 
емкость 

Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 (1502*) 

1 раз/ кварт   0,00099 376,585 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

1 раз/ кварт   0,00037 139,547 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

83 



 
 

Бензол (64) 1 раз/ кварт   4,8E-06 1,81984 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

1 раз/ кварт   1,5E-06 0,57157 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Метилбензол (349) 1 раз/ кварт   3E-06 1,14314 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 
Методики проведения контроля: 
0004 - Инструментальным методом. 

 
  

84 



 
 

9. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И 
ИСТОЩЕНИЯ 

 
9.1 Водопотребление и водоотведение проектируемого объекта  
 
Этап строительства. Потребность в воде на период строительства для 

целей строительного производства удовлетворяется за счет существующих 
источников водоснабжения.  

Вода для гидроиспытаний и пылеподавления  подается из водопровода 
«Астрахань-Мангышлак». 

 
Результаты расчетов по водопотреблению приведены в таблице 9.1.1. 

 
Таблица 9.1.1 

№  
п/п 

Наименование 
потребителя Кол-во 

Кол-во 
 рабоч. 
 дней 

Норма 
расхода 
 воды, л 

Водопотребление 
Всего 

м3/сут м3/год 
1 2 3 4 5 6 7 

1 Хозяйственно-питьевые, бытовые нужды: 

1.1. 
ИТР, МОП, охрана и  
машинисты 76 чел. 210 16 л/сут 1,2 255,4 

Рабочие 82 чел. 210 25 л/сут 2,1 431,3 
1.2. Душевая (2 ед.х10 сеток) 20 сеток 210 500 л/сут 10 2 100 
1.3. Пункт питания на 1 чел. 210 12 л/сут 0,6 121 
1.4. Медицинский пункт  Умывальник 210 60 л/сут 0,1 12,6 

  Всего на хозяйственно-питьевые нужды:   2 920,3 
2 Производственные нужды: 

1.1. На пылеподавление 3878,11 м2 45 0,5 л/м2 1,9 87,3 

1.2. 
На гидравлические 
испытания         11 413,3 

  Всего на производственные нужды:   11 500,6 
  ИТОГО:       15,9 14 420,9 

 
Водопотребление и водоотведение на период строительства приведены в 

таблице 9.1.2. 
 
 
 
 
 
 

85 



 
 

Таблица 9.1.2 

№  
п/
п 

Наименование 
потребителя Кол-во 

Кол-
во 

рабо
ч. 
 

дней 

Норма 
расхода 
 воды, л 

Водопотребление Водоотведение Безвозвратн
ое 

водопотребл
ение Норм. 

документ 
 
 

хозяйстве
нно-

бытовые 
нужды 

производ
ственны
е нужды 

хозяйстве
нно-

бытовые 
нужды 

производстве
нные нужды 

м3/период м3/перио
д м3/период м3/период м3/период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Хозяйственно-питьевые нужды 

1 

Хозяйствен
но-
питьевые, 
бытовые 
нужды 

ИТР и 
машинис
ты 

76 чел. 210 16 л/сут 255,4 - 255,4 - - 

Приложен
ие В1,  
СП РК 
4.01-101-
2012 

Рабочие 82 чел. 210 25 л/сут 431,3 - 431,3 - - 

2 Душевая (1ед.х10 
сеток) 20 сеток 210 500 л/сут 2100,0 - 2100,0 - - 

3 Помещение для 
приема пищи 

9 блюд/сут. 
 на 1 чел. 210 

12 л/сут 
 на 1  

блюдо 
 
 

121,0 - 121,0 - - 

4 Медицинский пункт умывальни
к 210 60 12,6 - 12,6 -  

2. Производственные нужды 
5 На пылеподавление 3878,11 м2 45 0,5 л/м2 - 87,3 - - 87,3 

6 На гидроиспытания - - - - 11413,3 - 11413,3 - 
 

  Итого:    2920,3 11500,6 2920,3 11413,3 87,3   

86 



 
 

Водоотведение на период строительства. Водоотведение хозяйственно-
бытовых сточных вод будет осуществляться в существующую систему канализации 
НПС «Жетыбай» и после очистки на очистных сооружениях направляется в пруды-
испарители, согласно действующего проекта ПДС.  

Вода после гидроиспытаний подлежит фильтрации, с доведением до 
качества, соответствующего ГОСТу по технической воде. После чего, по 
временным сетям отводится в магистральный водовод «Актау-Озен» ТОО 
«Управления по добыче и транспортировке воды»  (технические условия исх. № 
103 от 11.02.2021 г., схема подключения в приложении 5 )  Перекачка воды должна 
быть согласована с эксплуатирующей организацией водовода, на момент 
проведения работ.  

 
 
Этап эксплуатации.  

 
На территории НПС "Жетыбай" имеется система хозяйственно- бытовой 

канализации, которая предусматривает сбор стоков санузлов, душевых, хим. 
лаборатории и т.д.  

Так же имеется линия сбора подтоварной воды с резервуарного парка РВС-
5000 м3 - №3, №4, №5, №6 и отводящая линия на существующую  площадку НГДУ 
рядом с площадкой НПС «Жетыбай», с которой  подтоварная вода увозится 
автомашинами по договору. 

 Согласно СТ ГУ 153-39-167-2006 Нормы технологического проектирования 
магистральных нефтепроводов пропускная способность сети и сооружений 
производственно-дождевой канализации должна определяться из условия 
обеспечения приема сточных вод от производственных зданий и сооружений, а 
также из условия обеспечения наибольшего из следующих расчетных расходов: 

- дождевых вод с одной из открытых площадок с технологическим 
оборудованием; 

- дождевых вод с обвалованной территории резервуарного парка при 
регулируемом сбросе в течение 24 часов; 

- вод от охлаждения резервуаров во время пожара при регулируемом сбросе, 
исходя из условия отведения этих вод с обвалованной территории парка в течение 
48 часов. 

Для снижения гидравлической нагрузки на очистные сооружения следует 
предусматривать буферные резервуары. Производительность очистных 
сооружений производственно-дождевой канализации определяется по 
среднесуточному расходу дождевых вод с аккумулированием максимального 
суточного расхода в буферных резервуарах. 
 На площадке строительства отвод производственно-дождевой системы 
канализации предусматривается от проектируемых и существующих зданий и 
сооружений: 

- РВСП-10000 м3 - 2 шт. (проектируемые); 
- РВС-5000 м3 №3, №4, №5, №6 (сущ.); 
- магистральной насосной (проектируемые - проект "ПСБ" г. Актау); 
- подпорной насосной (проектируемые - проект "ПСБ" г. Актау); 
- площадки регуляторов давления (проектируемые - проект "ПСБ" г. Актау). 
Согласно СТ 6636-1901-АО-039-1.005-2017 данным рабочим проектом 

предусматривается отвод нефтезагрязненных сточных вод с технологических 
площадок НПС «Жетыбай», при этом дождевые воды с обвалования резервуарного 
парка не учитываются, так как количество осадков менее 400 мм в год. Проектом 
предусматривается отвод воды из каре резервуарного парка при пожаре после  

87 



 
 
охлаждения резервуаров для нефти. Стоки после пожара от проектируемых РВСП- 
10000 м3 - 2 шт. в количестве 908,16 м3/сут, (37,84 м3/ч) поступают в 
дождеприемный колодец, далее в колодец с задвижкой, затем в  колодец с 
гидрозатвором, после чего по  самотечным сетям  производственно-дождевой 
канализации сбрасываются  в КНС №4. 

Кроме того, в КНС №4 попадают производственно-дождевые сточные воды от 
других технологических площадок. 

КНС №4 предназначена для перекачивания производственно-дождевых 
сточных вод с территории НПС "Жетыбай" и далее погружными насосами подаются 
на проектируемые очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод. 

КНС №4 разработана ТОО "ТД ЭКОЛОС" и поставляется в полной заводской 
комплектной поставке (паспорт прилагается). Для перекачки производственно-
дождевых сточных вод в нижней части емкости установлены насосные агрегаты 
погружного типа Flygt NP 3085 SА 9~1015 (8) (1 рабочий, 1 резервный) 

Q=37,8 м3/ч, Н=10 м. 
Работа насосной станции производится в автоматическом режиме, т.е. 

включение/выключение насосных агрегатов происходит по сигналу датчиков 
уровня. Управление и питание насосов осуществляется от контрольной панели 
управления, которая размещается в надземном исполнении на стойке, 
поставляемым в комплекте с КНС №4. 

При возможной аварии - не включении или внезапной остановке рабочего 
насоса включается резервный насос и подается сигнал в диспетчерскую. В 
операторную подаются сигналы: 

1. Неисправность КНС; 
2. В работе КНС. 
Под напором погружных насосов из КНС №4 стоки подаются в колодец-

гаситель напора КГН-1, откуда подаются в отстойный колодец ОК-1, в котором 
задерживаются всплывающие нефтепродукты. Сигнализация уровня 
нефтепродуктов производится от датчиков сигнализации уровня раздела фаз: 
нефть – вода. Датчики предусмотрены в комплектной поставке с очистными 
сооружениями ЛОС-КПН. Удаление нефтепродуктов с поверхности ОК-1 
производится при помощи скиммера марки М-50-ЕХ, производительностью 50 л/ч в 
переносную емкость для сбора нефтепродуктов, далее нефтепродукты 
утилизируются в технологическую дренажную емкость.  

Исходные концентрации загрязняющих веществ и эффективность очистки: 
- нефтепродукты - 700 мг/л, конечная концентрация - 100 мг/л. 
Переносной скиммер поставляется комплектно с маслоприемником и 

емкостью для сбора нефтепродуктов 100 л (сталь) ТОО «ТД Эколос». 
Далее, сточные вода отводятся на очистные сооружения ЛОС-КПН-10С/1,6-

6,7/2,41 «Комбинированный песко-нефтеуловитель с дополнительным 
сорбционным блоком»  производительностью 10,5  л/с,  предназначенный для 
улавливания песка, грубодисперсных взвешенных веществ, растворенных 
нефтепродуктов из поверхностных сточных вод. Дождевые и талые воды относятся 
к поверхностным сточным водам. 

ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,41 представляет собой подземный цилиндрический 
резервуар с перегородками из армированного стеклопластика, в который входит 
коалесцентный модуль, кварцевая загрузка, угольная загрузка и поставляется ТОО 
"ТД ЭКОЛОС" в полной заводской комплектной поставке. 

Комбинированный песко-нефтеуловитель используется в качестве 
сооружения очистки поверхностных и промышленных сточных вод и очищает до 
показателей сброса в водоем рыбохозяйственного назначения. 

Исходные концентрации загрязняющих веществ и эффективность очистки: 

88 



 
 

- взвешенные вещества - 900 мг/л, конечная концентрация - 3 мг/л; 
- нефтепродукты - 100 мг/л, конечная концентрация - 0,05 мг/л; 
- БПК пол -200 мг/л, конечная концентрация -80 мг/л. 
Сточная вода по подводящему трубопроводу поступает в зону отстаивания, 

где происходит снижение движения потока и выпадение тяжелых минеральных 
примеси на дно установки. Образовавшийся на дне отстойника осадок 
периодически удаляется ассенизационной машиной через горловину 
обслуживания. Далее сточные воды попадают на двухслойный фильтр. Верхний 
слой – кварцевой песок, в котором происходит очистка от тонкодисперстных 
веществ, которые задерживаются на поверхности и в порах фильтрующего 
материала. Нижний – гранулированный активный уголь, служащий для удаления 
растворенных нефтепродуктов. 

Техническое обслуживание комбинированного песко-нефтеуловителя с 
дополнительным сорбционным блоком заключается в своевременном удалении 
скопившегося осадка из зоны отстаивания, прочистки коалесцентного модуля, 
замены по необходимости кварцевой и угольной загрузки. 

Не реже чем два раза в год или по мере накопления, производить откачку 
осадка спец. техникой. Также по мере накопления, но не реже 2 раза в год 
осуществлять откачку всплывающих веществ. 

Осуществлять промывку коалесцентного модуля не реже 1 раза в 2-3 месяца. 
Для улучшения отделения нефтепродуктов от фильтровальной загрузки 
рекомендуется использовать воду под давлением. Производить замену кварцевой 
и угольной загрузки по мере ее загрязнения не реже 1 раза в 2 года. 

Техническое обслуживание необходимо выполнять с целью предупреждения 
аварийных ситуаций в работе комбинированного песко-нефтеуловителя. 

Установку, монтаж, испытание производить согласно Паспорта 
"Комбинированный песко-нефтеуловитель с дополнительным сорбционным 
блоком типа ЛОС-КПН -10С/1,6-6,7/2,41". 

Далее очищенная вода от очистных сооружений поступает в КНС №5. 
КНС №5 предназначена для перекачивания очищенных сточных вод после 

проектируемых очистных сооружений ЛОС-КПН на площадке НПС «Жетыбай» со 
сбросом на существующие пруды-испарители. 

Водопотребление и водоотведение на период эксплуатации приведены в 
таблице 9.1.3. 

Таблица 9.1.3 
 

Наименование 
потребителей 

Ед. 
изм. 

измер
итель 

Водопотребление Водоотведение 

Дней в 
году Примечание 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

1.Водоснабже-
ние: пополнение 
противопожарного 
запаса воды  

куб.м   454,10 1816,38     -   

1.Канализация: 
Сброс с 
обвалования рез. 
парка (после 
пожара) 

куб.м За 24 
часа     908,06 1816,12 2 

**В систему 
производственно-
дождевой 
канализации 

89 



Дождевые стоки с 
технол. площадок куб.м 14,2 695 

ИТОГО: 454,10 1816,38 922,26 2511,12 

Оценка эффективности очистки сточных вод 

Одним из важных критериев по защите окружающей среды на территории 
Республики Казахстан является охрана вод от загрязнения, засорения и истощения 
в целях защиты здоровья населения, обеспечение благоприятных экологических 
условий водопользования. 

Эффективность работы очистных сооружений определяется по 
концентрации загрязняющих веществ в воде, поступившей на очистку и качеству 
сточных вод после очистки. 

Эффективность (%) работы очистной установки определяется по формуле: 
К1 - К2 

    Э = --------- х 100%, где 
К1 

К1- концентрация загрязняющих веществ до очистной установки, в мг/дм3; 
К2- концентрация загрязняющих веществ после очистной установки, в 

мг/дм3.  
Эффективность работы очистных сооружений представлена в таблице 9.1.4 

по форме, приведенной в приложении 7 к Методике определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду, утвержденную приказом  Министра окружающей 
среды и водных ресурсов РК от 11 декабря 2013 года №379. Данные для расчета 
приняты по паспорту очистной установки. После ввода в действие очистной 
установки, необходимо проведение контроля качества вод на выпуске в пруд –
испаритель аккредитованной лабораторией и корректировка проекта ПДС. 

Характеристика приемника сточных вод 

Очищенные сточные воды от КНС № 5 отводятся на существующие пруды-
испарители, где происходит испарение воды под воздействием природных 
факторов.  

Выпуск сточных вод в накопитель-русловой.  
Оголовок расположен в боковом обваловании накопителя. 
Диаметр выпуска сточных вод -200 мм. 
Пруды-испарители состоят из 2-х объемом 3600 м3, каждый. Размеры в 

плане 60м х 40м, глубиной 1,5 м с бетонным покрытием. Покрытие выполнено из 
сульфатостойкого монолитного бетона по щебеночному основанию и 
трамбованного ПГС. Гидроизоляция прудов-испарителей выполнена из 
полиэтиленовой пленки типа «геомебрана» с толщиной 1 мм.  

90 



Таблица 9.1.4 

Эффективность работы очистных сооружений 

Состав очистных 
сооружений 

Наименование 
показателей, по 

которым 
производится 

очистка 

Мощность очистных сооружений Эффективность работы 
 проектная фактическая проектные показатели фактические показатели 

(средние за 20.. г.) 
 концентрация, 

мг/дм3 
степень 
очистки, 

% 

концентрация, 
мг/дм3 

степень 
очистки, 

% м3/ч м3/сут. тыс. 
м3/год 

м3/ч м3/сут. тыс. 
м3/год 

до после до после 
очистки очистки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 Комбинированный 
песко-
нефтеуловитель с 
дополнительным 
сорбционным 
блоком (ЛОС-КПН-
10С/1,6-6,7/2,3) 

Взвешенные 
вещества 

 37,8  907,2 2,511 - - - 900 3 99,7 - - - 

Нефтепродукты 100 0,05 99,95 - - - 

БПК пол. 200 80 60 

91 



 
 

 
9.2 Расчет нормативов предельно- допустимых сбросов (ПДС) 

 
Методика расчета ПДС 
При расчетах ПДС использована «Методика определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду» (далее - Методика), утвержденная приказом МООС 
РК  №110-ө от 16 апреля 2012 года, основанная на нормативах качества воды 
конечного водоприемника с учетом ассимилирующей, испарительной способностях 
накопителя при уже сформировавшемся фоновом состоянии. Методика 
разработана в соответствии с подпунктом 29) статьи 17 и пунктом 4 статьи 28 
Экологического кодекса Республики Казахстан от 9 января 2007 года и 
устанавливает способы определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 

При расчете нормативного качества сточных вод, поступающих в пруд-
испаритель, производится учет качественных фактических и количественных 
характеристик стоков, нормируемых показателей предельно допустимых 
концентраций (ПДК) вредных веществ для воды, используемой для культурно-
бытовых целей. 

В связи с тем, что отведение сточных вод осуществляется в пруд-испаритель 
замкнутого типа, он же являясь приемником сточных вод, обеспечивает 
испаряемость воды.  

Величины ПДС определяются как произведение максимального часового 
расхода сточных вод на допустимую к сбросу концентрацию загрязняющего 
вещества. При расчете условий сброса сточных вод сначала определяется 
значение СПДС, обеспечивающее нормативное качество воды в контрольном 
створе, а затем определяется ПДС (г/ч) согласно формуле (см. методику): 

ПДС = q х СПДС, г/ч,       

где  q – максимальный часовой расход сточных вод, м3/ч; 
СПДС – допустимая к сбросу концентрация загрязняющего вещества, г/м3. 

 
Согласно п. 62 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду», в случае, если конечным водоприемником сточных вод является 
накопитель замкнутого типа, т. е. при отсутствии открытых водозаборов воды на 
орошение и/или не осуществляются сбросы части стоков накопителя в реки или 
другие природные объекты, расчет допустимой концентрации проводится по 
формуле: 

Спдс = Сфакт, 

 
где Сфакт – фактический сброс загрязняющих веществ после очистных 

сооружений, мг/л. 
Накопитель в таком случае используется как накопитель-испаритель сточных 

вод. 
В качестве рекомендуемых к установлению нормативов ЗВ предлагаются 

нормативные концентрации согласно паспорта очистной установки. 
 
Результаты расчета, нормы ПДС. 
 
Объем отводимых сточных вод, от проектируемых объектов составят: 37,8 

м3/час, 2511 тыс. м3/год. 

92 



Определение допустимой (расчетной) концентрации для установления Спдс
приведены в таблице 9.2.1. 

Таблица 9.2.1 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей, по 
которым 
производится 
очистка 

Значение ПДК 
для водоемов 
культурно-
бытового 
пользования, 
Спдк, мг/дм3 

концентрация 
ЗВ в 
очищенных 
сточных водах, 
Сфон, мг/дм3 

Принятая к 
расчету 
норматива 
ПДС 
концентрация 

1 Взвешенные 
вещества 16,5 (фон+0,75) 3 3 

2 Нефтепродукты 0,1 0,05 0,05 
3 БПК пол. 6 80 80 

Для веществ попадающих под общие требования показателей состава и 
свойств сточной воды: растворенный кислород, запахи, привкусы, окраска, 
температура, рН, возбудители заболеваний значения ПДС не рассчитываются. 
Состав и свойства сточной воды по этим показателям должны удовлетворять 
требованиям, изложенным в Санитарных правилах «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», 
утверждены приказом Министра национальной экономики РК от 16 марта 2015 года 
№ 209. 

Плавающие 
примеси 

На поверхности воды не должны обнаруживаться 
плавающие пленки, пленки нефтепродуктов, масел, жиров и 
других примесей 

Запахи, привкусы Вода не должна приобретать запахи интенсивностью более 
1 балла, обнаруживаемых непосредственно или при 
непосредственном последующем хлорировании или других 
способах обработки 

Окраска не должна обнаруживаться в столбике 10 см 
Температура Летняя температура воды в результате сброса сточных вод 

не должна превышаться более, чем на 30 С, по сравнению со 
среднемесячной температурой воды самого жаркого месяца 
года за последние 10 лет 

Водородный 
показатель (рН) 

Не должна превышать 6,5-8,5 

Растворенный 
кислород 

Не должен быть менее 4 мг/л в любой период года, в пробе, 
отобранной до 12 часов дня 

Нормативы сброса загрязняющих веществ, поступающих в пруд-испаритель 
НПС «Жетыбай» представлены ниже в таблице 9.2.2. 

После ввода проектируемых очистных сооружений Заказчику необходимо 
провести корректировку действующего проекта ПДС по фактическим показателям 
загрязняющих веществ, сбрасываемых в пруд-испаритель, получить 
положительное заключение ГЭЭ и разрешение на специальное водопользование. 

93 



Таблица 9.2.2 

Нормативы сбросов загрязняющих веществ по НПС «Жетыбай» на период эксплуатации 

Номер 
выпуска Наименование показателя 

Существующее положение 2021 г. 
Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, 

загрязняющих веществ на перспективу 

Год 
достиж

ения 
ПДС 

 на 2022-2026 г. 

 расход 
сточных вод 

конце
н-

траци
я нана 
выпус
ке, мг/ 
дм3 

сброс расход сточных 
вод 

концен-
трация 
нана 

выпуске, 
мг/ дм3 

сброс 

м3/ч тыс.
м3/год г/ч т/год м3/ч тыс. 

м3/год г/ч т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Вы
пу

ск
 в

 п
ру

д 
ис

па
ри

те
ль

 Взвешенные вещества 

 -  - 

 -  -  - 

37,8 2,511 

3 113,4 0,075 2022 

Нефтепродукты  -  -  - 0,05 1,89 0,0001 2022 

БПК пол. 80 3024 0,201 2022 
Всего: 3139,29 0,2763 

94 



 
 

9.3 Предложения по графику контроля за соблюдением нормативов 
ПДС. 

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан 
предусматривается государственный и производственный контроль за 
водохозяйственной деятельностью предприятия, работой очистных сооружений, 
сбросом сточных вод на пруды-испарители. 

Производственный контроль проводится природопользователем на основе 
программы производственного экологического контроля, разрабатываемой самим 
предприятием или с привлечением аккредитованной лаборатории. 

В программе производственного экологического контроля устанавливаются 
обязательный перечень параметров, отслеживаемых в процессе 
производственного экологического контроля, критерии определения его 
периодичности, продолжительность и частота измерений, используемые 
инструментальные или расчетные методы. 

В качестве пробоотборников применяют химически стойкие к исследуемой 
сточной воде стеклянные, фарфоровые или пластмассовые емкости. Их 
вместимость должна обеспечить определение всех запланированных компонентов. 
Для взятия проб на растворенный кислород используют отдельные стеклянные 
банки с притертой пробкой объемом 200-300мм. 

В рамках производственного экологического контроля за соблюдением 
нормативов ПДС природопользователю следует осуществлять: 

1. Регулярный отбор проб и их анализ на качественный состав 
сбрасываемых в пруд-испаритель производственных сточных вод. Постоянный 
контроль за эпидемиологическим состоянием в районе сброса сточных вод во 
избежание создания неблагоприятной санитарно- эпидемиологической обстановки. 

2. В случае несоответствия результатов химических анализов 
нормативным требованиям частота отбора проб будет увеличена; 

3. При изменении условий, влияющих на объемы и качество, схема-
график аналитического контроля подлежит пересмотру; 

Оценка результатов исследований проводится с учетом нормативных 
документов, разрешенных к применению в Республике Казахстан. 

Средства учета воды (счетчики) должны обеспечивать достоверность 
измерений. Они должны быть зарегистрированы, сертифицированы и проверены с 
периодичностью, предусмотренной для них законодательством. 

Для соблюдения нормативов сброса и недопущения загрязнения 
окружающей среды необходимо регулярно производить осмотр состояния 
канализационных сетей, не допускать их загрязнения посторонними примесями 
(ветки, грязь, листва), постоянно производить очистку. Так же необходимо 
производить осмотр очистных сооружений, постоянно производить замену 
фильтрующих материалов, для поддержания устройства в надлежащем рабочем 
состоянии. 

 
Контроль качества подземных вод (мониторинг воздействия) 
 
 Контроль качества сточных вод на выпуске в пруд-испаритель проводиться 

специализированной аккредитованной организацией, на основании  Договорных 
обязательств с Заказчиком. 

В рамках производственного экологического контроля проводятся 
наблюдения за качественным составом грунтовых вод и воздействием на них 
объектов Мангистауского НУ. 

95 



 
 

Мониторинг грунтовых вод на НПС «Жетыбай» проводится каждый квартал в 
следующих точках: 

- наблюдательные скважины по периметру№1; №2; №3;  
- наблюдательная скважина резервуарного парка №1 (новая); 
- наблюдательная скважина АЗС №1;  
- наблюдательные скважины вокруг полигона №1; №2. 
 
Организация контроля за соблюдением нормативов ПДС 
Для организации контроля за соблюдением нормативов ПДС необходимо 

принять ряд мер: 
1. Необходимо выполнять отбор проб в местах и точках, указанных в 

графике контроля с утвержденной периодичностью. 
Специалистами предприятия должны составляться график-контроля, в 

котором должны учитываться: частота отбора проб, случайные изменения состава 
сточных вод. При этом следует выяснять причину изменения состава сточных вод 
и предпринимать меры по устранению аварийного сброса сточных вод. При 
проведении анализов необходимо выяснять причину несопоставимой величины с 
утвержденным нормативом, и проанализировать связано это с качеством очистки, 
нарушением регламента отводимых в сточных водах или с погрешностью 
измерений. В случае получения несопоставимой величины после выполнения 
анализа необходимо повторить отбор проб. 

2. При проведении анализов лаборатории, необходимо контролировать 
результаты анализов. В частности, необходимо проводить определение всех 
главных ионов, включая гидрокарбонатные, при этом учитывать, что их сумма 
должна быть равна сумме эквивалентов катионов и анионов и не должна 
превышать показателя сухого остатка. 

3. Вести контроль за состоянием подземных вод по наблюдательным 
скважинам, расположенным в районе пруда – накопителя, в соответствии с 
перечнем загрязняющих веществ, нормируемым в проекте ПДС.  

4. В программу производственного мониторинга должен быть включен 
полный перечень ингредиентов по сточной воде и наблюдение за состоянием фона 
приемника сточных вод в соответствии с проектом ПДС. 

5. Вести постоянный контроль за сбрасываемой  сточной водой по 
микробиологическим показателям после биологических очистных сооружений и в 
районе сброса сточных вод во избежание создания неблагоприятной санитарно-
эпидемиологической обстановки. 

6. Вести постоянный контроль за эффективностью работы механической 
и биологической системы очистки. 

7. Средства учёта воды (счетчики) должны обеспечивать достоверность 
измерений.  

8. В случае расширения производства, предприятию необходимо 
спланировать насколько ухудшится качество сбрасываемой сточной воды и как 
повлияет запуск новых установок на состояние приёмника сточных вод, учесть 
также сброс загрязняющих веществ характерных для данных установок, произвести 
корректировку нормативов ПДС. Кроме того, предусмотреть возможность 
механической и биологической систем очистки, учитывая их производительность, 
по очистке дополнительного объема сточных вод. 

График контроля сточных вод от проектируемых очистных сооружений 
представлен в таблице 9.3.1. 

96 



 

                                                                                                                                                                              Таблица 9.3.1  
 

График контроля за сточными водами от проектируемых очистных сооружений 
 

№ 
п/п 

Контролируемые 
показатели 

Концентрация, мг/л Отбор проб 
Метод анализа 

Сна входе СПДС Периодичность 
отбора проб Место отбора проб 

1 Взвешенные           
вещества 900 3 

1 раз в квартал 

Точка 1. Очистные  
установки (вход);   
Точка 2. Очистные 
установки (выход);     
Точка 3. На сливе трубы в 
пруд-накопитель. 

В соответствии с 
методиками, 
утвержденными в 
Республике 
Казахстан  
 
 
 

2 Нефтепродукты 100 0,05 

3 БПК пол 200 80 

 

97 
 



 

9.4 Мероприятия по предупреждению аварийных сбросов сточных вод 

Предупреждение аварийных ситуаций обеспечивается, прежде всего, 
правильной эксплуатацией объектов и выполнением мероприятий, направленных на 
профилактику аварий: 

- наружный осмотр канализационных сетей, заключающийся в регулярной 
проверке общего состояния и чистоты колодцев; 

- технический осмотр сетей и сооружений должен проводиться не реже 2-х раз 
в год, что даст возможность заметить дефекты и провести необходимые работы; 

- ежегодная профилактическая прочистка и промывка канализационных сетей, 
что предотвращает образование засоров; 

- текущий ремонт, в процессе которого своевременно ликвидируются мелкие 
повреждения, вызывающие нарушение нормальной работы сети; 

- регулярный капитальный ремонт (замена труб, установка смотровых 
колодцев и другие работы, связанные с разрытием траншей) являются одними из 
основных мероприятий, предотвращающих аварийный сброс сточных вод. 

- Откачка избыточного активного ила осуществляется ассенизационной 
машиной, периодически по мере его накопления, по договору. 

В случае возникновения аварийных ситуаций на объектах должно быть 
обеспечено оперативное оповещение лиц, ответственных за экологическую 
безопасность на предприятии. Для выяснения причин и устранения последствий 
аварии должны быть приняты безотлагательные меры, в связи с этим на 
предприятии должно быть в наличии необходимое количество рабочих, а также 
необходимые и в достаточном количестве техника и оборудование.  

 
 
9.5 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 

подземных вод 
 

В зоне проведения обустройства поверхностные водоисточники, 
представленные реками, озерами, отсутствуют. Поэтому непосредственного 
влияния на водоисточники обустройство объекта не оказывает. 

Охрана подземных вод осуществляется с помощью следующих мероприятий: 
- К эксплуатации на строительной площадке допускаются механизмы и 

техника только в исправном состоянии, необходимо обеспечивать проведение 
технического обслуживания и ремонта в соответствии с требованиями 
эксплуатационных документов заводов-изготовителей. Для предупреждения рисков 
опрокидывания транспортных средств не допускается вести монтажные работы в 
гололедицу, туман, снегопад, грозу, а также при температуре ниже или при скорости 
ветра выше пределов, предусмотренных в паспорте. 

- Систематически проводимые работы по предохранению сооружений и 
оборудования от повреждений, преждевременного износа и аварий, текущие 
ремонты производятся эксплуатационным персоналом предприятия, бригадой в 
составе не менее 3 человек, в строгом соблюдении правил техники безопасности.  

 - Служба эксплуатации должна располагать исполнительными чертежами, 
схемами сетей и сооружений с указанием всех технических данных, данных о 
возможном наличии загазованности в колодцах, камерах и емкостях, возникновении 
осадочных явлений, засорений и опасных примесей в сточных водах. 

Для предотвращения негативного воздействия на водные ресурсы при 
проведении строительных  работ необходимо: 

98 
 



 
- заправку строительной техники осуществлять на специально отведенной для 

этой цели площадке, покрытую изоляционным материалом. 
- заправку оборудования горюче-смазочными материалами производить 

только специальными заправочными машинам; 
- иметь в наличии неснижаемый запас сорбентов для борьбы с разливами; 
- содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии; 
- содержать спецтехнику в исправном состоянии; 
- при возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро 

реагировать и ликвидировать аварийную ситуацию и её последствия; 
- перевозка сыпучих материалов, химических реагентов и опасных грузов 

должна осуществляться в закрытых контейнерах и специальных емкостях, 
исключающих их попадание в окружающую среду; 

При выполнении всех вышеперечисленных мероприятий, воздействие на 
водные ресурсы оценивается как допустимое. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

99 
 



 
10. РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬ И ЗАЩИТА ПОЧВ ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ  
 
10.1 Рекультивация земель 
 
В соответствии со статьей 140 «Земельного Кодекса РК» рекультивация 

земель, восстановление плодородия, других полезных свойств земли, сохранение и 
использование плодородного слоя почвы при проведении работ – является одним 
из наиболее важных природоохранных мероприятий. 

Рекультивация земель одновременно с восстановлением почвенно-
растительного покрова, обеспечивает снижение негативного воздействия на 
атмосферу, грунтовые воды и животный мир. 

Основными факторами воздействия на почвы и ландшафты в целом являются 
механические нарушения и химическое загрязнение. При этом уничтожается 
растительность, разрушаются и уплотняются верхние горизонты почв. 

Естественное восстановление нарушенных и загрязненных химическими 
веществами почв происходит очень медленно. Для ускорения этого процесса 
потребуется проведение комплекса рекультивационных мероприятий. 

Очередность проведения и объем работ по восстановлению нарушенных почв 
должна определяться их природной способностью к самовосстановлению и 
хозяйственной значимостью. 

Рекультивация нарушенных земель должна проводиться в два этапа: первый 
– техническая рекультивация, второй – биологическая рекультивация. 

Техническую рекультивацию необходимо завершить в течение календарного 
месяца по завершению строительства. Технический этап включает уборку 
территории от строительного мусора и технического оборудования, и расчистку 
территории (нарушенных участков земли). 
 

 
10.2 Краткое описание источников образования отходов. Данные об 

объемах, составе, видах отходов 
 
Физические и юридические лица, в результате деятельности, которых 

образуются отходы производства и потребления, являются их собственниками и 
несут ответственность за безопасное обращение с отходами с момента их 
образования, обязаны предусмотреть меры безопасного обращения с ними, 
соблюдать экологические и санитарно-эпидемиологические требования и выполнять 
мероприятия по их утилизации, обезвреживанию и безопасному удалению согласно 
ст. 283, 288 Экологического кодекса РК.   

Опасные отходы включают отходы, которые содержат вредные вещества, 
обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, 
пожароопасностью, высокой реакционной способностью и т.д.) или которые могут 
представлять непосредственную или потенциальную опасность для здоровья 
человека и охраны окружающей среды самостоятельно или при вступлении в контакт 
с другими веществами.  

К опасным отходам относятся отходы, содержащие одно или несколько из 
следующих веществ (ст. 287 Экологического кодекса РК): 

1) взрывчатые вещества; 
2) легковоспламеняющиеся жидкости; 
3) легковоспламеняющиеся твердые вещества; 
4) самовозгорающиеся вещества и отходы; 
5) окисляющиеся вещества; 

100 
 



 
6) органические пероксиды; 
7) ядовитые вещества; 
8) токсичные вещества, вызывающие затяжные и хронические заболевания; 
9) инфицирующие вещества; 
10) коррозионные вещества; 
11) экотоксичные вещества; 
12) вещества или отходы, выделяющие огнеопасные газы при контакте с 

водой; 
13) вещества или отходы, которые могут выделять токсичные газы при 

контакте с воздухом или водой; 
14) вещества и материалы, способные образовывать другие материалы, 

обладающие одним из вышеуказанных свойств. 
Отнесение отходов к категории опасности представляет собой трудную 

задачу, решаемую квалифицированными химиками. Установления уровня опасности 
без проведения лабораторных исследований допускается только для 
распространенных и общепринятых отходов. В проекте разделение произведено на 
основании категорий классификатора отходов РК.   

В соответствии с Базельской конвенцией о контроле за трансграничной 
перевозкой опасных отходов и их удалением для целей транспортировки, 
утилизации, хранения и захоронения, устанавливаются три уровня опасности 
отходов: 

Зеленый – индекс G; 
Янтарный – индекс А; 
Красный – индекс R. 
 
Отходы на период строительства. На период строительства образуются 

следующие виды отходов: твердые бытовые отходы,  огарки сварочных электродов, 
тара из-под лакокрасочных материалов, строительных отходов, металлолома, 
промасленной ветоши.  

Утилизация всех видов отходов будет предусмотрена подрядной организацией, 
осуществляющая реконструкцию. 

Подрядным организациям необходимо будет заключить договор с 
коммунальными службами на размещение отходов, а также согласовать с местными 
исполнительными органами места складирования коммунально-бытовых, 
строительных отходов. 

Транспортировка отходов производится специализированным автотранспортом. 
 
Отходы «зеленого» уровня опасности на период строительных работ 
 
Твердые бытовые отходы. Образуются от деятельности рабочих при 

реконструкции.   По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим 
свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, 
невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают 
реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды кремния, 
углеводороды, органические вещества. Уровень опасности коммунальных отходов – 
зеленый список. Код отхода N200100//Q14//WS//С15+С81//Н13//D1//А280//GO060. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом 
удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 
предприятиях – 0,3 м /год на человека, и средней плотности отходов, которая 
составляет 0,25 т/м . При численности работников 158 человек и период 
строительства 210 дня, составит: 

101 
 



 
 
Расчет: 0,3 * 158 * 210 / 365 * 0,25 = 6,818 т/год 
 
 Вывоз отходов будет осуществляться подрядной организацией по договору. 

Заключение договора входит в обязанности подрядной организации, выигравшей 
тендер на выполнение реконструкции. 

 
Строительные отходы. Образуются от реконструкции, при демонтажных 

работах (при разборке асфальта, строительного мусора и т.д.) По агрегатному 
состоянию отходы твердые, пожароопасные. По химическим свойствам не обладают 
реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды кремния, 
углеводороды, органические вещества. Уровень опасности строительных отходов – 
зеленый список. Код отхода N171003//Q16//WS12+S13+S18//C10+ 
С15//H00//D5//A280//GG170.  

Общая масса строительных отходов на период строительства согласно 
ведомости  составит 292,018 тонн. 

Временное хранение строительных отходов предусмотрено на специально 
оборудованной площадке. Вывоз отходов будет осуществляться по договору на 
полигон ТБО. Заключение договора входит в обязанности подрядной организации, 
выигравшей тендер на выполнение реконструкции.    

 
Металлолом. Образуются от демонтажных работ металлоконструкций РВС, 

труб. По агрегатному состоянию отходы твердые, непожароопасные, 
невзрывоопасные, коррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают 
реакционной способностью, содержат в своем составе (%): железо – 95-98; оксиды 
железа – 2-1; углерод – до 3. Уровень опасности отходов – зеленый список. Код 
отхода – N120100//Q10//WS6//C10//H00//D1+R4//A280//GA090.   

Количество отходов, согласно ведомости  составит –17,435  т/год.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
Отходы передаются уполномоченному лицу Заказчика на промежуточный 

склад Заказчика на основании акта комиссии. Последующий вывоз подрядной 
организацией в специализированное предприятие согласно договору. 

 
Огарки сварочных электродов.  
Код отхода – N120100//Q10//WS6//C10//H00//D1+R4//A280//GA090.   

(N170600//Q10//WS11//С10+С18//H00//D1+R4//A//GA090) 
Согласно сметным данным будет израсходовано 5,690473 тн электродов. 

Расчет количества отходов принят согласно «Методике разработки проектов 
нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 
(Приложение №16  к   приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  «18» 04 2008г. № 100-п), п.2.22 по формуле: 

Норма образования отхода составляет:  = 5,690473 * 0,015 = 0,085 
тонн, где  - фактический расход электродов, т/год;  - остаток электрода, 
=0.015 от массы электрода.  

Отходы вывозятся подрядной организацией в специализированное 
предприятие согласно договору. Заключение договора входит в обязанности 
подрядной организации, выигравшей тендер на выполнение строительства. 

 
 

Отходы «янтарного» уровня опасности на период строительных работ 
 

102 
 



 
Тара из-под лакокрасочных материалов. Образуются при проведении 

работ по покраске. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не пожароопасны, 
химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список. 

Код отхода N150205//Q5//WS//C10+С15+С18+С71//H00//D5//A280//AD070. Норма 
образования отхода определяется по формуле п.2.35 [5]:  

, т/год, 
где  - масса -го вида тары – 0,003 т/год;  - число видов тары – 419  шт.; 
 - масса краски в -ой таре – 20,925131 т/год;  - содержание остатков краски 

в -той таре в долях от - 0,03 (0.01-0.05).   
 
Расчет: N = 0,003 х 419 + 20,925131 х 0,03 = 1,885 т.  
 
Тара из-под лакокрасочных материалов временно собирается в контейнерах, до 

их передачи. Вывоз отходов будет осуществляться на договорной основе в 
специализированное предприятие. Заключение договора входит в обязанности 
подрядной организации, выигравшей тендер на выполнение реконструкции. 

 
Промасленная ветошь. Образуется в процессе использования тряпья для 

протирки деталей и машин, обтирание рук персонала. Состав (%): тряпье - 73; масло 
- 12; влага - 15. В своем составе содержат незначительное количество токсичных 
умеренно опасных веществ – примесей масла, дизтоплива, мазута, так как ветошь 
применяется для разового употребления. По агрегатному состоянию отходы 
твердые, по физическим свойствам – пожароопасные, невзрывоопасные, 
имеющиеся загрязнения могут растворяться в воде. Уровень опасности 
промасленной ветоши – янтарный список. Код отхода – 
N150101//Q5//WS11//C81+С71+С73// Е.1//A280//АD060.  

Количество отходов принято согласно ресурсной смете – 0,062 т/год.  
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. Вывоз 

отходов будет осуществляться на договорной основе в специализированное 
предприятие. Заключение договора входит в обязанности подрядной организации, 
выигравшей тендер на строительство. 

  Нормативы размещения отходов на представлены в таблицах  10.2.1. 
 

Таблица 10.2.1 
 
Нормативы размещения отходов на  этапе строительства на 2021 год 

 Наименование 
отходов 

Образование, 
тонн/период 

Размещение Передача 
сторонним 
организациям, 
т/период 

1 2 3 4 
Этап строительства 
Всего 318,303  318,303 
в т.ч.:  
отходов производства 

311,485 - 311,485 

отходов потребления 6,818 - 6,818 
Янтарный уровень опасности 
Тара из-под 
лакокрасочных 
материалов (AD070) 

1,885 - 1,885 

103 
 



 
Промасленная ветошь (АD 
060) 

0,062 - 0,062 

Зеленый уровень опасности 
Твердые бытовые отходы 
(коммунальные) GO060 

6,818 - 6,818 

Огарки сварочных 
электродов GA090 

0,085 - 0,085 

Строительные отходы 
GG170 

292,018 - 292,018 

Металлолом, GА090 17,435 - 17,435 
 

Красный уровень опасности 
 - - - 

 
Отходы на период эксплуатации. 
Этап эксплуатации.  Проектируемый объект на этапе своей эксплуатации 

может является источником образования отходов. 
  
Нефтешлам от очистки резервуаров: Донный осадок образуется в 

резервуарах хранения сырой нефти, при отстаивании нефти от воды и 
механических примесей. По агрегатному состоянию отходы пастообразные,  по 
физическим свойствам – пожароопасные, взрывоопасные, имеющиеся загрязнения 
могут растворяться в воде. Уровень опасности – янтарный список. Код отхода – 
N050100// Q08//WP1// C15+C01+C10+C81// Н 4.2// D16// A160// AE 030.  

Периодичность очистки резервуаров от нефтешлама определяется по 
эксплуатационным условиям и ориентировочно составляет 1 раз в 3-5 лет. 
Количество нефтешлама (М), налипшего на стенках резервуара  
                                                            𝑀𝑀 = 𝐾𝐾1 ∙ 𝑆𝑆 
S - поверхность налипания, м2; K - коэффициент налипания, кг/м2.  

𝐾𝐾 = 1.149 ∙ 𝜗𝜗0.233 
 где 𝜗𝜗  - кинематическая вязкость, сСт 
Для вертикальных цилиндрических резервуаров  

𝑆𝑆 = 2 ∙ 𝜋𝜋 ∙ 𝑅𝑅 ∙ 𝐻𝐻 
R - радиус резервуара, м;  Н - высота смоченной поверхности стенки, м.  
Количество мазута на днище резервуара определяется по формуле: 

𝑀𝑀2 = 𝜋𝜋 ∙ 𝑅𝑅2 ∙ 𝐻𝐻 ∙ 𝜌𝜌 ∙ 0.68 
H - высота слоя осадка, 0,68 - концентрация нефтепродуктов в слое шлама в долях. 
М=М1+М2 

О
бъ

ем
 р

ез
ер

ву
ар

а,
 м

3  

Ко
ли

че
ст

во
 р

ез
ер

ву
ар

ов
 

 д
ан

но
го

 т
ип

а 

Ко
ли

че
ст

во
 р

ез
ер

ву
ар

ов
, 

по
дл

еж
ащ

их
 о

чи
ст

ке
 

еж
ег

од
но

 

Ра
ди

ус
 р

ез
ер

ву
ар

а,
 м

, R
 

Вы
со

та
 с

м
оч

ен
но

й 
 с

те
нк

и,
 м

 

П
ов

ер
хн

ос
ть

 н
ал

ип
ан

ия
,  

м
2  

Ко
эф

ф
иц

ие
нт

 н
ал

ип
ан

ия
,  

кг
/м

2  

Вы
со

та
 о

са
дк

а,
 м

, Н
 

Ко
ли

че
ст

во
 

не
ф

те
ш

ла
м

а,
на

ли
пш

ег
о 

на
 

ст
ен

ка
х,

 М
1 

(д
ля

 о
дн

ог
о 

ре
зе

рв
уа

ра
), 

кг
 

Ко
ли

че
ст

во
 н

еф
те

ш
ла

м
а,

 
на

 д
ни

щ
е 

ре
зе

рв
уа

ра
, М

2 
(д

ля
 1

 р
ез

ер
ву

ар
а)

, т
 

П
ло

тн
ос

ть
 н

еф
те

ш
ла

м
а,

 
т/

м
3 

Ко
ли

че
ст

во
 н

еф
те

ш
ла

м
а,

 
то

нн
 (о

т 
гр

уп
пы

 
ре

зе
рв

уа
ро

в)
, т

 

20000 2 1 20 1 125,60 2,72 0,7 0,34178 639,705 
 
 

1,07 640,047 

  

104 
 



 
Нефтешлам после зачистки резервуаров будет временно размещается на 

существующем полигоне, который  представляет собой прямоугольное сооружение 
размерами 18,0х70,0 метров (по дну) и глубиной 2,5–3,5 метра, общая площадь 
шламонакопителя - 1260 м2. В целях предотвращения возможного загрязнения 
подземных вод дно шламонакопителей и откосы выложены сборными бетонными 
плитами и полиэтиленовой пленкой. Для защиты складируемых отходов 
предусмотрена внутренняя дренажная система. 

Далее по договору будут передаваться на специализированные полигоны по 
захоронению и переработке. 

 
Иловый осадок от очистных сооружений.  Образуются при очистке сточных 

вод, загрязненных нефтепродуктами. Состав образующегося при механической 
очистке стоков осадка зависит от схемы очистки, условий работы очистной установки 
и применяемого оборудования. При совместной очистке нефтесодержащих сточных 
вод и промывочных вод от регенерации механических фильтров осадок имеет 
следующий состав (%): антрацит – 16,0, кварцевый песок – 8,9, активированный 
уголь (ДАК или КАД) – 5,8, нефтепродукты – 12,5, механические примеси – 8,8, вода 
- 48,0.  

Код отхода – N200799//Q08//WP2+L5//C01+C15+C10+C18+C34+C40+C41// H12// 
D16// A160// GO061. 

Количество нефтепродуктов и взвешенных веществ, перешедших в осадок, 
определяется как произведение экспериментально измеренных концентраций 
загрязняющих веществ (3В) в осадке на объем осадка; содержание воды в осадке 
зависит от степени его уплотнения и свойств осадка. 

Норма образования сухого осадка ( ) может быть рассчитана по формуле: 
, т/год, 

где  - концентрация взвешенных веществ в сточной воде, т/м ;  - 

концентрация нефтепродуктов в сточной воде, т/м ;  - расход сточной воды, м
/год;  - эффективность осаждения взвешенных веществ в долях. 

Норма образования влажного осадка, , где  - влажность в 
долях. 

Примечание. При наличии в сточных водах фильтрующих материалов 
(образующихся при взрыхлении механических фильтров) количество взвешенных 
веществ в осадке повышается на величину : 

, т/год, 

где  доля фильтрующего материала от объема ( , м ) его загрузки в 
фильтре, уносимого из фильтра с промывочной водой; для антрацита и угля =0.01, 
кварцевого песка =0.005;  - эффективность улавливания частиц фильтрующего 
материала в долях;  - плотность фильтрующего материала - кварцевого песка – 
1,6 т/м ; антрацита – 0,8 т/м ; угля ДАК – 0,22 т/м . 

 
Мф = 0,005 х 0,81 х 1,6 +0,01 х 0,49 х 0,22=0,0075588 т/год; 

 
Количество сухого осадка составит: 

 
Nос = 900 х 10-6 х 2511,38 х 0,973+100 х 10-6 х 2511,38 х 0,5 + 0,0075588 =2,3323 т/год 

Осадок не пожароопасен, устойчив к действию щелочей, нерастворим в воде. 
Временно размещается в специальной емкости. Вывоз отходов будет 

105 
 



 
осуществляться на договорной основе в специализированное предприятие. 

 
Кварцевый песок, образуется после очистки тонкодиперстных веществ, 

которые задерживаются на поверхности и в порах фильтрующего материала. 
Согласно данным завода –изготовителя замена производится 1 раз в 2 года, 

объем кварцевого песка 0,81 м3  (1,296 тонн). 
Код отхода – N150100//Q05//WS2//C15+C10//H12//D1//A160//GO061. 

         Уровень опасности –зеленый. 
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. Вывоз 

отходов будет осуществляться на договорной основе в специализированное 
предприятие. 

 
Активированный уголь, образуется при удалении растворенных 

нефтепродуктов при очистке сточных вод.  
Согласно данным завода –изготовителя замена производится 1 раз в 2 года, 

объем активированного угля составляет 0,49 м3 (1,108  тонн). 
Код отхода – N191004//Q05//WS2//C72+C75+C81 // H12// D10// A160// GO061. 
Уровень опасности –зеленый. 
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. Вывоз 

отходов будет осуществляться на договорной основе в специализированное 
предприятие. 

В соответствии «Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду», утвержденная Приказом МООС РК от 16 апреля 2012 года № 110-п 
Нормативы размещения отходов производства и потребления на период 
эксплуатации приведены в таблице 10.2.2. 
 

Таблица 10.2.2  
 
Нормативы размещения отходов на  этапе эксплуатации на 2024 г. 

 
По завершению строительства и ввода проектируемого объекта в 

эксплуатацию необходимо провести корректировку «Проекта нормативов отходов 
производства и потребления МНУ АО «КазТрансОйл» 

Наименование отходов Образование, 
т/год 

Размещение, 
т/год* 

Передача 
сторонним 

организациям, 
т/год 

1 2 3 4 
Всего 644,7833 - 644,7833 
в т.ч. отходов производства 644,7833 - 644,833 
отходов потребления - - - 

Янтарный уровень опасности 
Нефтешлам АЕ 030 640,047 - 640,047 

Зеленый уровень опасности 
Иловый осадок очистных сооружений  
GO061 

2,3323 - 2,3323 

 Кварцевый песок  GO061 1,296 - 1,296 
 Активированный уголь  GO061 1,108  1,108 

Красный уровень опасности 
- - - - 

106 
 



 
10.3 Характеристика мест временного хранения и способов обращения с 

отходами, образующимися в период строительства и эксплуатации 
 
 Все образованные в процессе производства отходы, вывозятся подрядными 
организациями в целях последующей утилизации, переработки или окончательного 
захоронения. 
 Все отходы временно складируются в специально отведенных местах в 
металлические контейнеры. Контейнеры устанавливаются на специальных 
железобетонных площадках и закрываются крышками. Предназначенные для 
удаления отходы должны храниться с учетом предотвращения загрязнения 
окружающей среды.  

Нефтеламы после зачистки резервуаров будет временно размещается на 
существующем полигоне, который  представляет собой прямоугольное сооружение 
размерами 18,0х70,0 метров (по дну) и глубиной 2,5–3,5 метра, общая площадь 
шламонакопителя - 1260 м2. В целях предотвращения возможного загрязнения 
подземных вод дно шламонакопителей и откосы выложены сборными бетонными 
плитами и полиэтиленовой пленкой. Для защиты складируемых отходов 
предусмотрена внутренняя дренажная система. 

Далее по договору будут передаваться на специализированные полигоны по 
захоронению и переработке. 
 Согласно статьи 288 Экологического кодекса РК места временного хранения 
отходов предназначены для безопасного сбора отходов в срок не более шести 
месяцев до их передачи третьим лицам, осуществляющим операции по утилизации, 
переработке, а также удалению отходов, не подлежащих переработке или 
утилизации.  
 Характеристика мест временного хранения (накопления) отходов на 
территории стройплощадки, а также способы утилизации, захоронения и 
обезвреживания представлены в таблице 10.3.1.  

Таблица 10.3.1 
 

Характеристика отходов, образующихся на этапе проведения строительных 
работ, и их мест хранения 

 

Код  
отходов 

Наименова
ние  
отходов 

Физико-химическая 
характеристика отходов 

Место временного хранения 
отходов 

Удаление отходов 

А
гр

ег
ат

но
е 

 
со

ст
оя

ни
е 

Ра
ст

во
ри

-
м

ос
ть

 

Ле
ту

че
ст

ь Содержание 
основных 
компонентов, 
% 

Способ и  
периодичность  
удаления 

Куда  
удаляется 
 отход 

N150303//Q 
5//W S// 
C10+C15+С
18+С71//H0
0//D5//A244/
/GA070 

Отходы 
тары из-
под 
лакокрасоч
ных 
материало
в 

Тв
ёр

ды
е 

М
ал

ор
ас

тв
ор

и-
м

ы
е 

И
сп

ар
яе

м
ы

е 

Fe2O3 –94,97% 
C–1.045% 
Ti02–3.49% 
Mn–0.4% 
Прочие–
0.095% 
 

Контейнеры на местах 
образования, в специально 
оборудованном месте с 
последующим вывозом 
(предварительно 
расплющенные 
металлические банки) 
 

По мере 
накопления (не 
более шести 
месяцев с момента 
образования) 

По договору  

N170600//Q
10//WS11//С
10+С18//H0
0//D1+R4//A/
/GA090 
 

Огарыши 
сварочных 
электродов 

Тв
ёр

ды
е 

Н
ер

ас
тв

ор
им

ы
е 

Н
е 

ис
па

ря
ем

ы
е Fe–93,48% 

Fe2O3–1,5% 
С-4,6%,  
Mn-0.42 

Собираются в металлические 
ящики, которые расположены 
в 
местах  
сварочных работ 
 

По мере 
накопления (не 
более шести 
месяцев с момента 
образования) 

По договору  

107 
 



 

Код  
отходов 

Наименова
ние  
отходов 

Физико-химическая 
характеристика отходов 

Место временного хранения 
отходов 

Удаление отходов 

А
гр

ег
ат

но
е 

 
со

ст
оя

ни
е 

Ра
ст

во
ри

-
м

ос
ть

 

Ле
ту

че
ст

ь Содержание 
основных 
компонентов, 
% 

Способ и  
периодичность  
удаления 

Куда  
удаляется 
 отход 

N150101//Q
5//WS11//C8
1+С71+С73/
/ 
Е.1//A280//А
D060 

Промаслен
ная ветошь 

Тв
ёр

ды
е 

Н
ер

ас
тв

ор
им

ы
е 

 Н
е 

ис
па

ря
ем

ы
е 

 

Влага, 
текстиль, 
масло 
минеральное 

Контейнеры на местах 
образования, в специально 
оборудованном месте с 
последующим вывозом 

По мере 
накопления (не 
более шести 
месяцев с момента 
образования) 

По договору  

N 
200100//Q14
//WS/С10+С
15//H4.1//D5
//A880//GO0
60 

Твердые 
бытовые  
отходы 
(ТБО) 
 

Тв
ёр

ды
е 

Н
ер

ас
тв

ор
им

ы
е 

Н
е 

ис
па

ря
ем

ы
е 

Целлюлоза- 
60% 
Стекло– 6,0% 
Пищевые– 
10,0% 
Пластик– 
12,0% 
Текстиль–7,0% 
резина, кожа– 
2,0% 
прочие– 3,0% 
 

Контейнеры 
 для сбора коммунальных  
отходов, установленные  
по стройплощадке 
 

По мере  
накопления ( при 
температуре 0 оС и 
ниже - не более 
трех суток, при 
плюсовой 
температуре - не 
более суток) 

По договору  

N120100//Q
10//WS6//C1
0//H00//D1+
R4//A280//G
A090. 

маталлоло
м 

Тв
ёр

ды
е 

Н
ер

ас
тв

ор
им

ы
е 

Н
е 

ис
па

ря
ем

ы
е Fe–96% 

Fe2O3–1,0% 
C–3.0% 
 

Сбираются в специально 
маркированные контейнеры, 
крупногабаритный - 
складируется на  специально 
оборудованной площадке  
 

По мере 
накопления По договору 

N171003//Q
16//WS12+S
13+S18//С0
1+С10+С13
+С15//D1//A
280//GG170 
 

Строитель
ные отходы 

Тв
ёр

ды
е 

Н
ер

ас
тв

ор
им

ы
е 

Н
е 

ис
па

ря
ем

ы
е Fe2O3–1,5%, 

SiO2-73,6%, 
СаО -14%, 
Al2O3-0,4% 
Прочие – 
10,5% 

Сбираются в специально 
маркированные контейнеры, 
крупногабаритный - 
складируется на  специально 
оборудованной площадке  
 

По мере 
накопления (не 
более шести 
месяцев с момента 
образования) 

По договору  

 
Данные об объемах, составе отходов производства и потребления на период 

эксплуатации сведены в таблицу 10.3.2. 
 
Таблица 10.3.2 - Данные об объемах, составе отходов производства и 

потребления на период эксплуатации 

Код  
отходов 

Наименовани
е  
отходов 

Физико-химическая характеристика 
отходов 

Место временного 
хранения отходов 

Удаление отходов 

А
гр

ег
ат

но
е 

  
Ра

ст
во

ри
-

м
ос

ть
 

Ле
ту

че
ст

ь 

Содержание 
основных 
компонентов, % 

Способ и  
периодичность  
удаления 

Куда  
удаляется 
 отход 

N200799//Q
08//WP2+L5
//C01+C15+
C10+C18+C
34+C40+C4
1// H12// 
D16// A160// 
GO061 

Иловый 
осадок от 
очистных 
сооружений 

па
ст

оо
бр

аз
ны

е 

не
ра

ст
во

ри
м

ы
е 

не
ле

ту
чи

е 

антрацит – 16,0, 
кварцевый песок – 8,9, 
активированный уголь 
(ДАК или КАД) – 5,8, 
нефтепродукты – 
12,5, механические 
примеси – 8,8, вода - 
48,0.  
 

По мере образования 
откачивается 
ассенизационной 
машиной 

По мере 
образования (не 
менее 2 раз в год) 

По договору  

108 
 



 

Код  
отходов 

Наименовани
е  
отходов 

Физико-химическая характеристика 
отходов 

Место временного 
хранения отходов 

Удаление отходов 

А
гр

ег
ат

но
е 

  
Ра

ст
во

ри
-

м
ос

ть
 

Ле
ту

че
ст

ь 

Содержание 
основных 
компонентов, % 

Способ и  
периодичность  
удаления 

Куда  
удаляется 
 отход 

N150100//Q
05//WS2//C1
5+C10//H12/
/D1//A160//G
O061 

Кварцевый 
песок 

тв
ер

ды
е 

не
ра

ст
во

ри
м

ы
е 

не
ле

ту
чи

е 

Кварцевый песок-
74%, оксид железа -
26 % 

Специально 
промаркированный 
контейнер 

1 раз в 2 года (не 
более шести 
месяцев с момента 
образования) 

По договору 

N191004//Q
05//WS2//C7
2+C75+C81 
// H12// 
D10// A160// 
GO061 

Активированн
ый уголь 

тв
ер

ды
е 

не
ра

ст
во

ри
м

ы
е 

не
ле

ту
чи

е 

Углерод -75-92%, 
водород -2,5-5,7 % 
Кислород- 1,5-15%, 
Азот – до 2,7%, 
Сера -0-4% 
 

Специально 
промаркированный 
контейнер 

1 раз в 2 года (не 
более шести 
месяцев с момента 
образования) 

По договору 

N050100// 
Q08//WP1// 
C15+C01+C
10+C81// Н 
4.2// D16// 
A160// AE 
030 

Нефтешлам 

па
ст

оо
бр

аз
ны

е 

Н
ер

ас
тв

ор
им

ы
е 

Н
еи

сп
ар

яе
м

ы
е Вода 21% 

Мехпримеси 5% 
Масло минеральное 
нефтяное 74% 

Полигон для 
временного хранения 
нефтешлам 

По мере 
образования 1 раз 
в 3-5 лет 

По договору 

 
 
10.4 Программа управления отходами 
 

Сведения об объеме и составе образуемых и размещенных отходов, методах 
их хранения, утилизации, захоронения на период строительства объекта приведены 
в разделе 10 в таблицах 10.2.1 и 10.2.2. 

 
Общие положения. Программа управления отходами данного проекта 

разработана в соответствии с требованиями статьи 290 Экологического Кодекса РК. 
Программа обращения с отходами на проектируемом объекте включает в себя 
деятельность по документированию организационно-технологических операций, 
регулированию работ с отходами, включая предупреждение, минимизацию, учет и 
контроль образования, накопления отходов, их сбор, размещение, утилизацию, 
обезвреживание, транспортирование, хранение, захоронение и уничтожение. 

Обращение отходов на объекте в период строительно-монтажных работ 
(СМР) должно осуществляться под контролем начальника участка, прораба или 
человека, на которого возложены данные функции в подрядной организации. 

Для действенного управления отходами необходимы следующие условия: 
- соответствующий квалификационный состав персонала подрядной 

организации, занимающегося обращением с отходами; 
- обеспечение ответственных лиц необходимой оргтехникой, компьютерами, 

программами, нормативно-методической базой; 
- утвержденный порядок взаимодействия отдела ООС заказчика и 

работниками подрядной организации.  
Программа определяет правовые основы обращения с отходами 

производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия на 
здоровье человека и окружающую природную среду, и вовлечение таких отходов в 
хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья. 

109 
 



 
Программа устанавливает порядок учета и контроля за образованием, 

сбором, хранением, транспортировкой на вторичную переработку, повторным 
использованием, утилизацией и размещением отходов производства. 

Знание настоящей Программы является обязательным для руководителей, 
специалистов и персонала подрядной организации.  

Деятельность подрядной организации должна быть направлена на 
сокращение объемов (массы) образования отходов, внедрение безотходных 
технологий, преобразование отходов во вторичное сырье, получение из них какой - 
либо продукции, сведение к минимуму образование отходов, не подлежащих 
дальнейшей переработке, и захоронение их в соответствие с действующим 
законодательством. 

В настоящей Программе используются следующие основные термины и 
определения: 

Отходы производства - остатки сырья, материалов, иных изделий и 
продуктов, образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или 
частично исходные потребительские свойства; 

Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, 
обладающие одним или несколькими опасными свойствами (токсичностью, 
взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасностью, высокой реакционной 
способностью) и могут представлять непосредственную или потенциальную 
опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при 
вступлении в контакт с другими веществами; 

Вид отходов - совокупность отходов, имеющих общие признаки в 
соответствии с их происхождением, свойствами и технологией обращения, 
определяемые на основании классификатора отходов; 

 Удаление отходов - операции по захоронению и уничтожению отходов; 
 Обезвреживание отходов - уменьшение или устранение опасных свойств 

отходов путем механической, физико-химической или биологической обработки; 
Утилизация отходов - использование отходов в качестве вторичных 

материальных или энергетических ресурсов; 
Захоронение отходов - складирование отходов в местах, специально 

установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного срока; 
Вид отходов - совокупность отходов, имеющих общие признаки в 

соответствии с их происхождением, свойствами и технологией обращения, 
определяемые на основании классификатора отходов; 

Размещение отходов - хранение или захоронение отходов производства и 
потребления; 

Переработка отходов - физические, химические или биологические 
процессы, включая сортировку, направленные на извлечение из отходов сырья и 
(или) иных материалов, используемых в дальнейшем в производстве (изготовлении) 
товаров или иной продукции, а также на изменение свойств отходов в целях 
облегчения обращения с ними, уменьшения их объема или опасных свойств; 

Хранение отходов - складирование отходов в специально установленных 
местах для последующей утилизации, переработки и (или) удаления; 

Классификация отходов - порядок отнесения отходов к уровням в 
соответствии с их опасностью для окружающей среды и здоровья человека; 

Временное хранение отходов - складирование отходов производства и 
потребления лицами, в результате деятельности которых они образуются, в местах 
временного хранения и на сроки, определенные проектной документацией (но не 
более шести месяцев), для их последующей передачи организациям, 
осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению отходов, 
не подлежащих переработке или утилизации; 

110 
 



 
Обращение с отходами - виды деятельности, связанные с отходами, включая 

предупреждение и минимизацию образования отходов, учет и контроль, накопление 
отходов, а также сбор, переработку, утилизацию, обезвреживание, транспортировку, 
хранение (складирование) и удаление отходов; 

Классификатор отходов - информационно-справочный документ 
прикладного характера, в котором содержатся результаты классификации отходов; 

Неопасные отходы - отходы, не обладающие опасными свойствами; 
Паспорт опасных отходов - документ, содержащий стандартизированное 

описание процессов образования отходов по месту их происхождения, их 
количественных и качественных показателей, правил обращения с ними, методов их 
контроля, видов вредного воздействия этих отходов на окружающую среду, здоровье 
человека и (или) имущество лиц, сведения о производителях отходов, иных лицах, 
имеющих их в собственности; 

Далее по тексту читать: «Отходы» - отходы производства и потребления. 
 
Экологические требования по обращению с отходами. Подрядная 

организация, обязана: 
- Соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические и 

технологические нормы и правила при обращении с отходами и принимать меры, 
обеспечивающие охрану окружающей среды и сбережение природных ресурсов; 

- Осуществлять раздельный сбор образующихся отходов по их видам, 
уровням опасности и другим признакам с тем, чтобы обеспечить их использование в 
качестве вторичного сырья, переработку или последующее размещение; 

- Обеспечивать условия, при которых отходы не оказывают вредного 
воздействия на состояние окружающей среды и здоровье людей при необходимости 
временного накопления производственных отходов на промышленной площадке (до 
момента использования отходов в последующем технологическом цикле или 
направления на объект для размещения); 

- Вести достоверный учет наличия, образования, использования, утилизации 
и размещения всех отходов собственного производства, т.к. являются основанием 
для расчета платы за размещение отходов; 

- Образование, сбор, накопление, хранение отходов является неотъемлемой 
составной частью СМР, в ходе которой они образуются и должны быть отражены и 
включены в «Журнале отходов производства и потребления», образующихся в 
результате СМР. 

- Транспортировка отходов должна осуществляться способами, 
исключающими возможность их потери в процессе перевозки, создание аварийных 
ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным 
или иным объектам. 

 
Порядок сбора, накопления и хранения отходов. В результате 

строительства образуются и накапливаются отходы, которые подлежат учету, сбору, 
накоплению и хранению, дальнейшей утилизации, обезвреживанию и захоронению. 

Образующиеся отходы подлежат инвентаризации с составлением 
Инвентаризационной ведомости отходов, которая включает в себя перечень, 
физико-химическую характеристику отходов, их нормативный объем образования и 
предельное количество накопления, исходя из удельных норм расхода материалов 
с учетом планируемого объема производства продукции, места временного 
складирования по подразделениям, методы и способы утилизации и 
обезвреживания. 

111 
 



 
Предельно - допустимый (нормативный) объем образования отходов 

(тонн/год) и предельно - допустимый объем временного накопления (тонн/партий) в 
местах временного хранения отходов определяются при инвентаризации отходов.  

Предельное количество накопления отходов на территории предприятия – это 
количество отходов, которое допускается размещать на территории промышленной 
площадки в закрытом или открытом виде в пределах, установленных проектом 
нормативов образования отходов и лимитов на их размещение  предприятия 
заказчика. 

Накопление и хранение отходов на территории заказчика допускается 
временно, как исключение, в следующих случаях: 

- при использовании отходов в последующем технологическом цикле с целью 
их полной утилизации; 

- при отсутствии потребителей; 
- при отправке отходов на утилизацию; 
- при временном отсутствии тары для хранения отходов, транспортных 

средств для вывоза отходов на утилизацию или на полигон отходов. 
В зависимости от токсикологической и физико-химической характеристики 

отходов и их компонентов отходы допускается временно хранить: 
- в производственном или вспомогательном помещении (склад, кладовая); 
- во временном нестационарном складе; 
- на открытой площадке; 
Способы временного хранения отходов определяются по уровням опасности 

отходов в соответствии с Базельской конвенцией о контроле за трансграничной 
перевозкой опасных отходов и их удалением: 

1) Зеленый — индекс G; 
2) Янтарный — индекс А; 
3) Красный — индекс R: 
Отходы красного уровня опасности хранятся в герметизированной таре 

(контейнеры, бочки); 
Отходы янтарного уровня опасности хранятся в закрытой таре (закрытые 

ящики, бочки, металлические контейнера); 
Отходы зеленого уровня опасности хранятся в бумажных, полиэтиленовых 

или хлопчатобумажных тканевых мешках, металлических контейнерах. 
Все остальные отходы складируются в металлические контейнера, 

установленные на бетонированной площадке, далее автотранспортом 
отправляются на соответствующие организации и полигоны по приему тех или иных 
отходов. 

Места временного складирования отходов на территории предприятия и его 
подразделений определяются при инвентаризации отходов и должны 
соответствовать следующим требованиям: 

- покрытие площадки выполняется из неразрушаемого и непроницаемого для 
токсичных веществ материала (керамзитобетон, полимербетон, асфальтобетон, 
плитка); 

- площадка должна иметь отбортовку или обваловку по всему периметру для 
исключения попадания вредных веществ в ливневую канализацию и на почву; 

- площадка должна иметь удобный подъезд автотранспорта для вывоза 
отходов; 

- для защиты массы отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра 
должна быть предусмотрена эффективная защита (навес, упаковка отходов в тару, 
контейнеры с крышками и др.). 

112 
 



 
При наличии в составе отходов веществ различного уровня опасности 

предельное количество накопления, время и способ хранения определяются 
наличием наиболее опасных веществ. 

При временном хранении отходов в нестационарных временных складах и на 
площадках на территории предприятия в открытом виде (насыпью и навалом) или в 
негерметизированной открытой таре должны быть обеспечены следующие условия: 

- предельно допустимый объем временного накопления отходов на площадке 
для временного складирования должен соответствовать данным Инвентаризации. В 
случае превышения установленного предельного количества отходы должны быть 
немедленно вывезены. 

- исключено попадание отходов в сточные воды и на почву. 
 
Порядок учета отходов по подразделениям. Ответственным лицом по 

обращению с отходами является лицо, назначенное приказом подрядной 
организации. 

Первичному учету подлежат все виды отходов, образующиеся в результате 
деятельности подрядной организацией с записью в «Журнале отходов производства 
и потребления». Журнал ведет ответственное лицо, назначенное приказом 
подрядной организации. 

На каждый вид отхода по уровню опасности необходимо иметь «Паспорт 
опасных отходов».  

«Журнал отходов производства и потребления» заполняется ежедневно, по 
мере образования отходов, с указанием данных по количеству образования каждого 
вида отхода с записью дальнейших операций по их использованию, передаче, 
реализации, утилизации и размещению.  

 
Санитарные требования к транспортировке отходов. Транспортировка 

отходов к местам размещения, утилизации, вторичного использования и 
переработки производится специализированным автотранспортом. Все работы, 
связанные с загрузкой, транспортировкой, выгрузкой отходов должны быть 
максимально механизированы, герметизированы. 

Транспортировку отходов должны осуществлять в автотранспорте, 
исключающем возможность потерь по пути следования и загрязнение окружающей 
среды, а также обеспечивающем удобство при перегрузке: 

- транспорт для перевозки полужидких (пастообразных) отходов должен быть 
снабжен шланговым приспособлением для слива; 

- при перевозке пылевидных отходов необходимо самосвальное устройство, 
оборудованное пологом. 

Транспортировка отходов, подлежащих вывозу для размещения на полигон 
отходов, допускается только при наличии товарно-транспортной накладной на вывоз 
отходов. 

Для вывоза отходов с территории строительной площадки, подрядная 
организация заключает договора со специализированными предприятиями.  

Документы оформляются на каждый рейс автомашины или вагона для каждого 
вида отходов за подписью лиц, ответственных за отправку отходов, с территории 
предприятия по месту назначения. 

После отметки на полигоне отходов или организации, принявшей отход на 
переработку, копия товарно-транспортной накладной предоставляется в отдел 
охраны окружающей среды заказчика. 

Ответственным лицом за отправку отходов из стройплощадки, сдачу отходов 
на переработку, вторичное использование, полигон отходов и т.д. является 
ответственное лицо, назначенное приказом подрядной организации. 

113 
 



 
 При транспортировке отходов не допускается присутствие посторонних лиц, 

кроме водителя автотранспорта и сопровождающего груз персонала предприятия. 
При несоблюдении правил транспортировки отходов начальник хоз. участка 

вправе отказать в выдаче пропуска на вывоз отходов до устранения замечаний. 
По окончании перевозки отходов транспорт, используемый для этого, при 

необходимости, должен быть очищен, вымыт и обезврежен. 
 
Безопасное обращение с отходами. Персонал, занятый сбором, хранением, 

транспортировкой, сдачей и приемом отходов, должен быть обучен правилам 
безопасности по обращению с отходами в объеме настоящей программы и 
инструкции по охране труда и промышленной безопасности по данному рабочему 
месту и несет личную ответственность за соблюдением определенных в них 
требований безопасности. 

Персонал должен быть обеспечен спецодеждой, обувью, средствами защиты, 
обеспечивающими безопасное проведение работ с отходами. 

По окончании транспортировки отходов спецодежда обслуживающего 
персонала подлежит спецобработке, если это определено рабочей инструкцией. 

Весь персонал, работающий с отходами, должен знать симптоматику 
возможных острых отравлений, способы оказания первой помощи при отравлении, 
травмировании при работе с отходами. 

Условия, при которых персонал не может быть допущен к работе с отходами: 
- отсутствие допуска к самостоятельной работе у выполняющего работу с 

отходами; 
- отсутствие необходимой спецодежды и средств индивидуальной защиты; 
- болезненное состояние. 
 
Ответственность за выполнение требований Программы. Подрядная 

организация несет дисциплинарную ответственность: 
- за невыполнение требований данной программы в части хранения, 

утилизации, транспортировки, погрузки и выгрузки отходов; 
- за размещение отходов в несанкционированных, либо необорудованных для 

этих целей местах; 
- за нарушение учета, норм и правил образования, переработки, 

использования, размещения отходов; 
- за отказ в предоставлении или предоставление неполной, искаженной 

документации (информации) по обращению с отходами; 
- за передачу отходов без оформленной в установленном порядке 

сопроводительной документации; 
- за правильность выполнения данной программы подчиненным персоналом; 
- ответственное лицо, назначенное приказом, несет ответственность за прием, 

временное хранение отходов и отправку на утилизацию видов отходов, 
определенных Инвентаризационной ведомостью;  

- за исправность и пригодность транспортного средства к вывозу отходов 
несет ответственность лицо, отвечающий за автотранспорт. 

- за своевременное заключение договоров на утилизацию видов отходов, 
определенных Инвентаризационной ведомостью и их выполнение несет 
ответственность руководитель подрядной организации. 

- за своевременный вывоз на полигон отходов видов отходов, определенных 
Инвентаризационной ведомостью, несет ответственность ответственное лицо, 
назначенное приказом подрядной организации. 

 

114 
 



 
10.5  Мероприятия по обращению с отходами 

 
 Деятельность предприятий в сфере обращения с отходами регламентируется 
нормативными документами. Специфической особенностью обращения с отходами на 
этапе проведения строительных работ  является следующее: 

- с целью оптимизации организации обработки и удаления отходов и 
облегчения утилизации различных типов отходов, предусмотрен раздельный сбор; 

-временное хранение демонтируемых материалов будут осуществляться в 
металлических емкостях, контейнерах или же на специально оборудованных 
площадках с твердым покрытием; 

- вывоз отходов в места захоронения будет происходить параллельно графику 
производства строительных  работ; 

- уборка территории на площадке после окончания строительных работ; 
- организован надлежащий учет отходов и своевременная сдача на утилизацию; 
- все виды отходов складируются и вывозятся по договору подряда   на 

утилизацию. 
На период   эксплуатации: 
- Соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические и 

технологические нормы и правила при обращении с отходами и принимать меры, 
обеспечивающие охрану окружающей среды и сбережение природных ресурсов; 

- Осуществлять раздельный сбор образующихся отходов по их видам, 
уровням опасности и другим признакам; 

- Обеспечивать условия, при которых отходы не оказывают вредного 
воздействия на состояние окружающей среды и здоровье людей при 
необходимости временного накопления производственных отходов на 
промышленной площадке (до момента их утилизации); 

- Вести достоверный учет наличия, образования, использования, утилизации 
и размещения всех отходов собственного производства; 

- Своевременное заключение договора на вывоз и утилизацию отходов. 
Воздействие объекта на почвенный покров в период строительных работ   и 

эксплуатации является допустимым. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

115 
 



 
11. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ. ШУМ. ВИБРАЦИЯ 
 
Физические факторы – вредные воздействия шума, вибрации, ионизирующего 

и неионизирующего излучения, изменяющие температурные, энергетические, 
волновые, радиационные и другие свойства атмосферного воздуха, влияющие на 
здоровье человека и окружающую среду. Источник вредных физических воздействий 
– объект, при работе которого происходит передача в атмосферный воздух вредных 
физических факторов (технологическая установка, устройство, аппарат, агрегат, 
станок и т.д.). 

 
11.1 Источники возможных физических воздействий на окружающую 

среду 
 

На период строительства. Технологические процессы при строительстве 
объекта являются источником интенсивного шума, который может отрицательно 
действовать на человека. Главным источником шума в период строительства 
является работа строительной техники.  

В соответствии с Межгосударственными строительными нормами «Защита от 
шума» МСН 2.04-03-2005, Астана, 2007 (таблица 1, п. 4),  допустимый максимальный 
уровень звукового давления для помещений с постоянными рабочими местами 
производственных предприятий - 95 дБ (А).  

Интенсивность внешнего шума строительных машин и механизмов зависит от 
типа рабочего органа, вида привода, режима работы и расстояния от места работы 
до жилой застройки. 

Шум, образующийся в ходе строительства, носит временный и локальный 
характер. Согласно ГОСТ 12.1.003-2014 «ССБТ. Шум. Общие требования 
безопасности» установлены нормы  уровня шума ПДУ 70-80 дБА. Зоны с уровнем 
шума выше 80 дБА должны быть обозначены знаками безопасности.  Для 
обеспечения допустимых уровней шума планом строительных работ должно 
исключаться  выполнение работ в ночное время.  

Для  звукоизоляции двигателей дорожных машин следует применять 
защитные кожухи и капоты с  многослойными покрытиями из  резины, поролона и т.п. 
За счет применения изоляционных покрытий шум машин можно снизить на 5 дБА.  
Снижение шума от дорожно-строительных и транспортных машин достигается за 
счет конструктивного изменения шумообразующих узлов или их звукоизоляции от 
внешней среды, а также применением технологических процессов с меньшим 
шумообразованием. 

На период эксплуатации. В соответствии с Межгосударственными 
строительными нормами «Защита от шума» МСН 2.04-03-2005, Астана, 2007 
(таблица 1, п. 4),  допустимый максимальный уровень звукового давления для 
помещений с постоянными рабочими местами производственных предприятий - 95 
дБ (А).   

Источники вибрации, теплового и ионизирующего излучения при 
строительстве и эксплуатации объекта отсутствуют. 

 
 
 
 
 
 
 
 

116 
 



 
12. ЭКОНОМИКА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ  
 
Экономика природопользования проектируемого объекта включает в себя 

расчет  платежей за планируемые объемы эмиссий в окружающую природную среду 
на этапах строительства и эксплуатации проектируемого объекта.  

На момент проведения строительных работ и ввода проектируемого объекта 
в эксплуатацию расчет  платежей за фактически произведенные объемы эмиссий в 
окружающую природную среду должен быть с учетом утвержденных ставок платы за 
эмиссии в окружающую среду по области, по конкретной дате.  Оплату за фактически 
произведённые объемы эмиссий производит подрядная организация, выигравшая 
тендер на проведение работ. 
 
 12.1 Расчет платы за ожидаемые выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Размер платы за нормативные выбросы (сбросы) загрязняющих веществ (Пн) 
определяется по формуле: 
Пн = Р * Т * Мнj, 
где: Р – месячный расчетный показатель. На 2021 год утвержденный МРП равен 
2917 тенге, на 2022 год – 3063 тенге. 
 Мнj – годовой нормативный объем загрязняющих веществ j-го предприятия (тонн),  

Расчет размера платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в 
период проведения планируемого объема строительных работ представлен в 
таблице 12.1.1, на этапе эксплуатации в таблице 12.1.2.  

Таблица 12.1.1 
 

Наименование вещества 
Выбросы 
вещества, 
т/год 

Ставки 
платы за 
1 тонну 
(МРП) 

МРП Плата, 
тенге  

Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 

0,0618 30 2917 5408,12 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4) 1,93482 20 2917 112877,40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 2,498408 20 2917 145757,12 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,6684 20 2917 38994,46 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 1,74470562 0,32 2917 1628,58 

Углеводороды 4,8764 0,32 2917 4551,83 
Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0768 332 2917 74376,50 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: более 70 (Динас) (493) 

1,652 10 2917 48188,84 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 

5,752727 10 2917 167807,05 

117 
 



 
казахстанских месторождений) 
(494) 

Взвешенные частицы (116) 0,3604 10 2917 10512,87 
Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 0,248 10 2917 7234,16 

Мазутная зола 
теплоэлектростанций /в пересчете 
на ванадий/ (326) 

0,001034 10 2917 30,16 

Свинец и его неорганические 
соединения /в пересчете на 
свинец/ (513) 

0,000105 3986 2917 1220,85 

Итого       618587,93 
 

Таблица 12.1.1 

Наименование вещества 
Выбросы 
вещества, 
т/год 

Ставки 
платы за 
1 тонну 
(МРП) 

МРП Плата, 
тенге  

Углеводороды 477,4529 0,32 3063 467980,23 
Итого       467980,23 

 
 

12.2 Расчет платы за сбросы загрязняющих веществ на период 
эксплуатации 

Расчет размера платы за сбросы  загрязняющих веществ на этапе 
эксплуатации в таблице 12.2.1.  
 

Таблица 12.2.1 

Наименование вещества 
Выбросы 
вещества, 
т/год 

Ставки 
платы 
за 1 
тонну 
(МРП) 

МРП Плата, 
тенге  

Взвешенные вещества 0,007 2 3063 42,88 
Нефтепродукты 0,0001 539 3063 165,10 
ИТОГО:       207,98 

 
 
12.3 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от 

автотранспортных средств 
 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
передвижных источников составляют:  
 
 
№п/п Виды топлива Ставка за 1 тонну 

118 
 



 
использованного 
топлива 

1. Для неэтилированного бензина 0,66 
2. Для дизельного топлива 0,9 

 
Расход топлива и оплата при строительстве проектируемого объекта 

представлены в таблице 12.3.1. 
 

Таблица 12.3.1 

Наименование Расход, 
т Норматив  МРП Плата, тг 

Дизельное топливо 64,806 0,9 2917 170135,19 
Бензин 87,194 0,66 2917 167867,63 
Итого:       338002,82 

 
12.4 Ожидаемый размер платы  за природопользование 

Ожидаемый размер платы  за природопользование на период 
строительства составляет: 
 

Q общее =Q воздух + QГСМ = 618587,93 +338 002,82 = 956 590,75 тенге 
 

На этапе эксплуатации: 
 
Q общее =Q воздух +Qсбросы = 467980,23 + 207,98 = 468 188, 21 тенге 
 
На момент проведения строительных работ и ввода проектируемого 

объекта в эксплуатацию расчет платежей за фактически произведенные 
объемы эмиссий в окружающую природную среду должен быть произведен 
подрядчиком, с учетом утвержденных ставок платы за эмиссии в окружающую 
среду, по конкретной дате. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

119 
 



 
 

13. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 
В основе оценки воздействия на окружающую среду используются 

«Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду» утвержденную МООС РК приказом N270-о от 
29 октября  2010 года. 

По данной методологии анализируются - уровни воздействия, планируемые 
меры по их снижению, с определением степени остаточного воздействия.  

Значимость воздействия, являющаяся результирующим показателем 
оцениваемого воздействия на конкретный компонент природной среды и 
оценивается по следующим параметрам: 

− пространственный масштаб; 
− временной масштаб; 
− интенсивность. 
Методика основана на балльной системе оценок. Здесь использовано четыре 

уровней оценки. 
В таблице 13.1. представлены количественные характеристики критериев 

оценки. 
Пространственный параметр воздействия определяется на основе анализа 

проектных технологических решений, математического моделирования процессов 
распространения загрязнения в окружающей среде или на основе экспертных оценок 
возможных последствий от воздействия намечаемой деятельности. 

Приведенное в таблице разделение пространственных масштабов опирается 
на характерные размеры площади воздействия, которые известны из практики. В 
таблице также приведена количественная оценка пространственных параметров 
воздействия в условных баллах (рейтинг относительного воздействия). 

Временной параметр воздействия на отдельные компоненты природной 
среды определяется на основе технического анализа, аналитических или 
экспертных оценок и выражается в четырёх категориях. 

Величина (интенсивность) воздействия также оценивается в баллах. 
Для определения значимости (интегральной оценки) воздействия намечаемой 

деятельности на отдельный элемент окружающей среды выполняется 
комплексирование полученных для данного компонента окружающей среды 
показателей воздействия. Комплексный балл воздействия определяется путем 
перемножения баллов показателей воздействия по площади, по времени и 
интенсивности. Значимость воздействия определяется по трем градациям. 
Градации интегральной оценки приведены в таблице 13.2. 

Результаты комплексной оценки воздействия производственных работ на 
окружающую среду в штатном режиме работ представляются в табличной форме. 
Для каждого вида деятельности определяются основные технологические процессы. 
Для каждого процесса определяются источники и факторы воздействия. С учетом 
природоохранных мер по уменьшению воздействия определяются ожидаемые 
последствия на ту или иную природную среду, и этим воздействиям дается 
интегральная оценка. В результате получается матрица, в которой в горизонтальных 
графах дается перечень природных сред, а по вертикали – перечень видов 
деятельности и соответствующие им источники и факторы воздействия. На 
пересечении этих граф выставляется показатель интегральной оценки (воздействие 
высокой, средней и низкой значимости). Такая таблица дает наглядное 
представление о прогнозируемых воздействиях на компоненты окружающей среды. 
 

120 
 



 
Таблица 13.1. Шкала масштабов воздействия и градация экологических 
последствий 
Масштаб воздействия 
(рейтинг относительного 
воздействия и нарушения) 

Показатели воздействия и ранжирование потенциальных 
нарушений 

Пространственный масштаб воздействия 

Локальный (1) 
Площадь воздействия до 1 км2для площадных объектов или в 
границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении до 100 м 
от линейного объекта 

Ограниченный (2) Площадь воздействия до 10 км2 для площадных объектов или на 
удалении до 1 км от линейного объекта  

Местный (3) Площадь воздействия в пределах 10-100 км2 для площадных 
объектов или 1-10 км от линейного объекта 

Региональный (4) Площадь воздействия более 100 км2 для площадных объектов или 
на удалении более 10 км от линейного объекта 

Временной масштаб воздействия  
Кратковременный (1) Длительность воздействия до 6 месяцев 
Средней продолжительности 
(2) От 6 месяцев до 1 года 

Продолжительный (3) От 1 года до 3-х лет 
Многолетний (4) Продолжительность воздействия от 3-х лет и более 
Интенсивность воздействия (обратимость изменения) 

Незначительная (1) Изменения среды не выходят за существующие пределы природной 
изменчивости 

Слабая (2) Изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 
но среда полностью самовосстанавливается 

Умеренная (3) 

Изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 
приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. 
Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению 
поврежденных элементов 

Сильная (4) 

Изменения среды приводят к значительным нарушениям 
компонентов природной среды и/или экосистемы. Отдельные 
компоненты природной среды теряют способность к 
самовосстановлению (это утверждение не относится к 
атмосферному воздуху) 

Интегральная оценка воздействия (суммарная значимость воздействия) 

Воздействие низкой 
значимости (1-8) 

Последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 
достаточно низка, а также находится в пределах допустимых 
стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность / 
ценность 

Воздействие средней 
значимости (9-27) 

Может иметь широкий диапазон, начиная от порогового значения, 
ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти 
нарушающего узаконенный предел. По мере возможности 
необходимо показывать факт снижения воздействия средней 
значимости 

Воздействие высокой 
значимости (28-64) 

Имеет место, когда превышены допустимые пределы 
интенсивности нагрузки на компонент природной среды или когда 
отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в 
отношении ценных / чувствительных ресурсов 

Таблица 13.2. Матрица оценки воздействия на окружающую среду в штатном 
режиме 

Категория воздействия, балл Категория значимости 
Пространственный 
масштаб Временной масштаб Интенсивность 

воздействия Баллы Значимость 

Локальный Кратковременный  Незначительная 

1-8 Воздействие 
низкой значимости 

1 1 1 

Ограниченный Средней 
продолжительности Слабая 

2 2 2 9-27 

121 
 



 

Местный Продолжительный Умеренная 
Воздействие 
средней 
значимости 

3 3 3 
28-64 

Воздействие 
высокой 
значимости 

Региональный Многолетний Сильная 
4 4 4 

 
 
13.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух.  
 
Источниками загрязнения атмосферы на период строительства будут 

являться строительные машины и транспортные средства, работающие на участке 
строительства, земляные, покрасочные и сварочные работы. 

В соответствии с проектом организации строительства при проведении 
строительных работ будут задействованы строительные машины и транспортные 
средства.  

Завоз строительных конструкций, материалов и других грузов будет 
осуществляться грузовыми автомобилями. При работе транспортных средств и 
механизмов в атмосферный воздух выделяются продукты сжигания топлива: оксид 
углерода, углеводороды, диоксид азота, углерод, диоксид серы, бенз/а/пирен. 

При выемочно-погрузочных, хранении строительных материалов в атмосферу 
выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния (SiO2) 70-20%.  

От сварочных работ в атмосферу выделяются железо (II, III) оксиды /в 
пересчете на железо/, марганец и его соединения, азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, 
углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические 
плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

При покрасочных работ в атмосферный воздух будут выделяться 
диметилбензол (смесь о, м-, п- изомеров), метилбензол, бутилацетат, этанол, 
гидроксибензол, пропан-2-он, циклогексанон, уайт-спирит.   

Всего выявлено 13 организованных  и 12 неорганизованных источников 
выбросов вредных веществ в атмосферу в период строительства. Оценка 
воздействия на атмосферный воздух на период строительных работ следующая: 

При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- средней продолжительности (2) – от 6 месяцев до 1 года; 
- умеренная  (3) - Изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. 
Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению поврежденных 
элементов.  

При эксплуатации: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- многолетний (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 
- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 

но среда полностью самовосстанавливается. 
 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 6 балла, при эксплуатации - 8: 

Воздействие низкой значимости (последствия воздействия испытываются, но 
величина воздействия достаточно низка, а также находится в пределах допустимых 
стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 
 
 

122 
 



 
13.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

 
Территория предприятия не имеет постоянных, естественных водных 

объектов, поэтому воздействие при реализации проекта на поверхностные воды не 
рассматривается. 

В целом на стадии строительства и эксплуатации проектируемых объектов 
при соблюдении технологического регламента, техники безопасности, 
запланированных технологий и мероприятий, не предвидится воздействия на 
подземные воды.  

Для предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод в период 
строительства предусмотрены следующие мероприятия:    

- сбор в контейнер и своевременный вывоз твердых бытовых и строительных 
отходов; 

- хранение строительных материалов на специально оборудованном участке 
с твердым покрытием. 

- уборка участка строительства в период проведения и после завершения 
строительных работ.  

При строительстве и эксплуатации проектируемых объектов, воздействие на 
водные ресурсы можно оценить как: 

При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- средней продолжительности (2) – от 6 месяцев до 1 года; 
- умеренная  (3) - Изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. 
Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению поврежденных 
элементов.  

  
При эксплуатации: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- многолетний (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 
- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 

но среда полностью самовосстанавливается. 
 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 6 балла, при эксплуатации - 8: 

Воздействие низкой значимости (последствия воздействия испытываются, но 
величина воздействия достаточно низка, а также находится в пределах допустимых 
стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 
 

13.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы. 
 

Строительство не окажет незначительное воздействие на земельные 
ресурсы, поскольку все работы по строительству будут осуществляться на 
действующей освоенной территории.  

На период обустройства объекта: 
- места складирования материалов. Временное хранение строительных 

материалов будут осуществляться в металлических емкостях, контейнерах или же 
на специально установленных площадках с твердым покрытием.       

- площадки заправки строительной техники. Загрязнения почвы 
нефтепродуктами на строительной площадке не должно быть, так как заправка 
автотехники будет осуществляться на городских АЗС города. 

123 
 



 
Таким образом, для предотвращения загрязнения почвы отходами, 

строительными материалами, нефтепродуктами предусмотрены следующие 
мероприятия: 

- сбор бытовых и строительных отходов в контейнер, с вывозом силами 
подрядной организации на полигон отходов города;  

- уборка территории на площадке после окончания работ. 
- хранение отходов будет осуществляться строго в отведенных и специально 

оснащенных местах;   
- транспортировку всех видов отходов будет производиться автотранспортом, 

исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей 
среды; 

- при транспортировке отходов, обладающих пылящими свойствами, 
предусмотрено укрытие брезентом для предотвращения пыления, применяются 
средства индивидуальной защиты при работе.  

При строительстве и эксплуатации проектируемого оборудования при 
соблюдении технологического регламента, техники безопасности, запланированных 
технологий и мероприятий, воздействие на почвенные ресурсы можно оценить как: 

При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- средней продолжительности (2) – от 6 месяцев до 1 года; 
- умеренная  (3) - Изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. 
Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению поврежденных 
элементов.  

  
При эксплуатации: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- многолетний (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 
- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 

но среда полностью самовосстанавливается. 
 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 6 балла, при эксплуатации - 8: 

Воздействие низкой значимости (последствия воздействия испытываются, но 
величина воздействия достаточно низка, а также находится в пределах допустимых 
стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 
   
13.4 Оценка воздействия на растительный и животный мир 
 
В районе размещения объекта отсутствуют лесные насаждения и растения, 

относящиеся к редким или исчезающим видам.  
Факторами техногенного разрушения естественных экосистем при 

строительных работах являются: механические повреждения, разливы масел, ГСМ.  
Негативные воздействия низкой значимости будут преобладать во время 

строительства, что обусловлено, главным образом, интенсивностью воздействий на 
ограниченной площади. 

При строительстве и эксплуатации проектируемых объектов при соблюдении 
технологического регламента, техники безопасности, запланированных технологий 
и мероприятий, воздействие на растительные ресурсы можно оценить как: 

При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 

124 
 



 
- средней продолжительности (2) – от 6 месяцев до 1 года; 
- умеренная  (3) - Изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. 
Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению поврежденных 
элементов.  

  
При эксплуатации: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- многолетний (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 
- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 

но среда полностью самовосстанавливается. 
 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 6 балла, при эксплуатации - 8: 

Воздействие низкой значимости (последствия воздействия испытываются, но 
величина воздействия достаточно низка, а также находится в пределах допустимых 
стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 
 
13.5 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства 

и потребления 
 

Негативное воздействие отходов производства и потребления может 
проявляться при несоблюдении надлежащих требований, а также в результате 
непредвиденных ситуаций на отдельных стадиях транспортировки, хранения либо 
утилизации в местах их сдачи. 

В случае неправильного сбора, хранения, транспортировки и захоронения 
всех видов планируемых отходов может наблюдаться влияние на все компоненты 
экологической системы: почвенно-растительный покров, животный мир, 
атмосферный воздух, подземные воды. 

Все образующиеся отходы, как в период строительства будут собираться с 
мест образования и временно складироваться в специальных емкостях, 
контейнерах, на обустроенных площадках. По мере накопления отходы будут 
вывозиться по договорам для дальнейшей утилизации в специализированные 
организации.   

Предусматриваемая проектом организация процесса обращения с отходами  
максимально предотвращает загрязнение окружающей среды.  

Неблагоприятного воздействия отходов производства и потребления в местах 
их образования при строительстве и эксплуатации на компоненты окружающей 
среды не ожидается. 

Воздействие на окружающую среду отходов производства и потребления 
можно охарактеризовать следующим образом: 

При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- средней продолжительности (2) – от 6 месяцев до 1 года; 
- умеренная  (3) - Изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. 
Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению поврежденных 
элементов.  

  
При эксплуатации: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 

125 
 



 
- многолетний (4) – продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 
- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 

но среда полностью самовосстанавливается. 
 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 6 балла, при эксплуатации - 8: 

Воздействие низкой значимости (последствия воздействия испытываются, но 
величина воздействия достаточно низка, а также находится в пределах допустимых 
стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 
 
13.6 Социально-экономическое воздействие 

 
Реализация проектных решений будет оказывать положительный эффект в 

первую очередь, на областном и местном уровне воздействий. В регионе может 
незначительно увеличиться первичная и вторичная занятость местного населения, 
что приведет к увеличению доходов населения и росту благосостояния. 

Также обеспечение жильем, питанием и другими услугами персонала и 
подрядчиков предприятия повышает благосостояние жителей области, не связанных 
с добычей нефти. Закупка оборудования оказывает положительное воздействие на 
предприятия, поставляющих это оборудование и на их работников оказывает 
воздействие, поддерживая цепь поставок для поставщиков в нефтедобывающую 
промышленность. Так же положительно влияет на увеличенные продаж в пределах 
региона из-за затрат доходов в секторах, поддерживающих нефтяные работы. 

Реализация проектных решений оказывает прямое и косвенное 
благоприятное воздействие на финансовое положение области (увеличению 
поступлений денежных средств в местный бюджет, развитию системы пенсионного 
обеспечения, образования и здравоохранения), а также увеличивает первичную и 
вторичную занятость местного населения.  

Воздействие на социально-экономические факторы следующее:  
При строительстве - Воздействие на социально-экономические факторы 

оценивается в пространственном масштабе, как региональное; во временном, как 
среднее; и по величине, как значительное. Ожидается, что уровень воздействия 
будет иметь высокое положительное воздействие.  

При эксплуатации проектируемых объектов: Воздействие на социально-
экономические факторы оценивается в пространственном масштабе, как 
региональное, во временном, как постоянное и по величине, как значительное. 
Ожидается, что уровень воздействия будет иметь высокое положительное 
воздействие.  

 

13.7 Комплексная оценка воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации проектируемых объектов 

 
Воздействия на окружающую среду могут быть разделены на технологически 

обусловленные и не обусловленные. 
Технологически обусловленные - это воздействия, объективно возникающие 

вследствие производства работ, протекания технологических процессов и 
формирования техногенных потоков веществ. Среди технологически обусловленных 
воздействий могут быть выделены следующие группы ведущих факторов при 
реализации проектных решений данного проекта: 

126 
 



 
− Нарушения почвенно-растительного покрова возникают при 

транспортировке оборудования и работе техники, при езде автотранспорта; 
− Создание фактора беспокойства и вытеснение с постоянного 

местообитания некоторых представителей животного мира; 
− Выбросы в атмосферу от передвижных и стационарных источников. 

Источниками выбросов в атмосферу при строительных работах являются: 
спецтехника, автотранспорт, грунтовочные и окрасочные работы, сварочный агрегат. 
При эксплуатации производства источниками являются технологическое 
оборудование. Выбросы в атмосферу при нормальных режимах работы, от 
организованных и неорганизованных источников, в силу ограниченной 
интенсивности выбросов не должны создавать высоких приземных концентраций; 

− Попадание загрязняющих веществ в водные объекты через атмосферу 
и почву. Данный фактор возможен только при аварийных ситуациях; 

− При производственной деятельности и от жизнедеятельности 
персонала происходит образование и накопление производственных и твердых 
бытовых отходов. Система управления отходами на проектируемом объекте четко 
регламентирована. 

Технологически не обусловленные воздействия связаны с различного рода 
отступлениями от проектных решений и экологически неграмотным поведением 
персонала, в процессе производственной деятельности в штатных ситуациях, а 
также при авариях. 

Для объективной комплексной оценки воздействия на окружающую среду на 
период работ по рабочему проекту «НПС Жетыбай. Реконструкция резервуарного 
парка» надо классифицировать величину воздействия на каждый компонент 
окружающей среды в отдельности, используя три основных показателя – 
пространственного и временного масштабов воздействия и его величины 
(интенсивности). Используемые критерии оценки основаны на рекомендациях 
действующих методологических разработок (метод матричного анализа) с учетом 
уровня принятых технологических решений реализации проекта и особенностей 
природных и климатических условий. 

Матрица воздействия реализации проекта на природную среду сведена в 
таблицу 13.8.1. 

Таблица 13.8.1 Комплексная оценка воздействия на компоненты 
окружающей среды при реализации проектных решений по строительству и 
эксплуатации объектов 

Компонент окружающей 
среды 

Показатели воздействия 
Категория 
значимости Пространственный 

масштаб 
Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Строительно-монтажные работы: 

Атмосферный воздух Локальный (1) 
Средней 
продолжительности 
(2)  

умеренная (3) Низкая (6) 

Подземные воды Локальный (1) 
Средней 
продолжительности 
(2)  

умеренная (3) Низкая (6) 

Почвенные ресурсы Локальный (1) 
Средней 
продолжительности 
(2)  

умеренная (3) Низкая (6) 

Растительность и 
животный мир 

Локальный (1) 
Средней 
продолжительности 
(2)  

умеренная (3) Низкая (6) 

Эксплуатация: 

127 
 



 
Атмосферный воздух Локальный (1) многолетний (4)  Слабая (2) Низкая (8) 
Подземные воды Локальный (1) многолетний (4)  Слабая (2) Низкая (8) 
Почвенные ресурсы Локальный (1) многолетний (4)  Слабая (2) Низкая (8) 
Растительность и 
животный мир 

Локальный (1) 
многолетний (4)  

Слабая (2) Низкая (8) 

 
Для определения комплексной оценки воздействия на компоненты 

окружающей среды находим среднее значение от покомпонентного балла категории 
значимости.  

Интегральная оценка воздействия при реализации проектных решений по 
строительству и эксплуатации проектируемых объектов составляет: 

− при строительно-монтажных работах: Воздействие низкой 
значимости (Последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 
достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 
рецепторы имеют низкую чувствительность / ценность). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

128 
 



 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В разделе «Охрана окружающей среды» рабочего проекта «НПС Жетыбай. 
Реконструкция резервуарного парка»» освещены вопросы охраны окружающей 
природной среды при строительно-монтажных работах и при эксплуатации. 

Все проектные решения приняты и разработаны в полном соответствии с 
действующими в РК нормами и правилами. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных 
условий работы обслуживающего персонала предусматриваются меры по снижению 
негативного воздействия при ведении всех видов работ. 

Объемы загрязнения атмосферного воздуха при производстве работ будут 
незначительны и не превысят предельно допустимых концентраций загрязняющих 
веществ. Проектируемые работы не сопровождаются вредным воздействием на 
почву и грунтовые воды. Незначительное нарушение растительного покрова после 
окончания работ восстановится естественным способом. 

Соблюдение технологии строительства и эксплуатации проектируемых 
сооружений обеспечит устойчивость природной среды к техногенному воздействию. 

Таким образом, можно сделать выводы, что при соблюдении всех проектных 
решений, а также соблюдении природоохранных мероприятий строительство и 
эксплуатация объекта возможна с минимальным ущербом для окружающей среды. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

129 
 



 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 
1. Экологический Кодекс Республики Казахстан от 9 января 2007 г. № 212-

II (с изменениями и дополнениями). 
2. СН РК 1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования, утверждения и 

состав проектной документации на строительство». 
3. Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе от выбросов предприятий. Приложение №12 к приказу МОСиВР РК №№221-
Ө от 12.06.2014. 

4. Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу РК, № 516-п от 21.12. 2000 г. 

5. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по 
установлению 
санитарно-защитной зоны производственных объектов» № 237 от 20.03.2015 г. 

6. РД 52.04.52-85 «Регулирование выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях». 

7. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
28 июня 2007 г. №204-п «Об утверждении Инструкции по проведению оценки 
воздействия на окружающую среду» (с изменениями и дополнениями). 

8. Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 16 апреля 2012г. 
№110-п «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду» (с изменениями и дополнениями). 

9. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления. Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п 
от 18.04.2008г.  

10. Классификатор отходов. №169-п от 31.05.2007 г. (с изменениями и 
дополнениями) 

11. Приказа Министра охраны окружающей среды РК от 08.04.2009 г. №68-
п «Об утверждении Методики расчёта платы за эмиссии в окружающую среду». 

12. СН РК 8.02-03-2002 Сборник сметных норм и расценок на эксплуатацию 
строительных машин. Астана, 2003 г. (с изменениями и дополнениями). 

13. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников (Приложение № 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-ө). 

14. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов. Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008г. 
№100-п. 

15. РНД 211.2.02.05-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 
удельных выбросов). Астана, 2004 г. 

16. РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». 
Астана, 2004. 

17. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами. Алматы 1996 г., утвержден приказом Министра ООС 
от 24.02.2004. 

18. РНД 211.2.02.09-2004 г. "Методические указания по определению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров".  Астана, 2005 г. 

19. Методика расчета выбросов ВВ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в том числе от АБЗ (Приложение №12 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. 
№100-п). 

 

130 
 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000664489
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000664489


 
 
Приложение 1 
Обязательное 

 
Заявление об экологических последствиях 

Рабочий проект 
НПС Жетыбай. Реконструкция резервуарного парка 

Инвестор (заказчик) 
(полное и сокращенное название) 

 АО «КазТрансОйл» 
 

Реквизиты 
(почтовый адрес, телефон, 
телефакс, телетайп, расчетный 
счет) 

АО «КазТрансОйл» 
010000, г.Нур-Султан, район Есиль 
Проспект Тұран, здание 20, 
нежилое помещение 12 
БИН   970540000107 
ИИК KZ536010111000012185 
БИК HSBKKZKX 
АО «Народный Банк Казахстана» 

Источники финансирования Собственные средства 

Местоположение объекта 
(область, район, населенный пункт 
или расстояние и направление от 
ближайшего населенного пункта 

Административно территория 
реконструируемой нефтеперекачивающей 
станции находится в Мангистауской области, 
Каракиянском районе, пос. Мунайши, НПС 
«Жетыбай» 

Полное наименование объекта 
(сокращенное обозначение, 
ведомственная принадлежность 
или указание собственника) 

«НПС Жетыбай. Реконструкция 
резервуарного парка» 

Представленные проектные 
материалы (полное название 
документации) 

«НПС Жетыбай. Реконструкция 
резервуарного парка» 
ТОМ 1 – Пояснительная записка 
ТОМ 3 – Охрана окружающей среды 

Генеральная проектная организация 
(название, реквизиты, Ф.И.О. главного 
инженера проекта) 

Филиал ЦИР АО «КазТрансОйл», 
ГИП – Хамзин Н. 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 

Расчетная площадь земельного 
отвода 

12.4 га 

131 
 



 

Радиус и площадь санитарно-
защитной зоны (СЗЗ) 

Этап эксплуатации. Согласно 
Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования по 
установлению санитарно-защитной зоны 
производственных объектов», утвержденным 
приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 20 марта 2015 года 
№ 237,  санитарно-эпидемиологическому 
заключению (№397 от 18.12.2014 г.) НПС 
«Жетыбай» является предприятием 2-го 
класса опасности с размером санитарно-
защитной зоны равной 500 м.  

 Этап строительства. Этап 
строительных работ согласно приведенных 
расчетов не требует организации СЗЗ, таким 
образом по классификации «Санитарно-
эпидемиологических требований по 
установлению санитарно-защитной зоны 
производственных объектов», утвержденных 
приказом Министра национальной экономики 
РК от 20.03 2015 года № 237 не 
классифицируется, но относится к IV 
категории хозяйственной деятельности, 
согласно статьи 40 Экологического кодекса 
РК. 

Намечающееся строительство 
сопутствующих объектов 
социально-культурного назначения 

Не является целью и не входит в состав 
настоящего проекта 

Обоснование социально-
экономической необходимости 
намечаемой деятельности 

Целью разработки рабочего проекта 
является реконструкция резервуарного 
парка, повышение надежности работы 
оборудования. 
 

МАТЕРИАЛОЕМКОСТЬ 
Виды и объем сырья: 
1) Местное 
2) привозное 

 
1) песок, щебень, известь 
2) электроды 

УСЛОВИЯ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОЗМОЖНОЕ ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
Атмосфера 
Перечень основных ингредиентов в 
составе выбросов 

Выброс загрязняющих веществ от проектируемых 
источников составит: 
На этапе строительства: 1,91773063 г/сек, 
21,47805367 т/год (таблица 1). 
На этапе эксплуатации:  21,74917925 г/сек, 
477,4528994 т/год (таблица 2) 

 
 

132 
 



 
Таблица 1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 
период строительства  

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 
0,00297 0,0618 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 

0,0002556 0,00532 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0,0000777 0,0000576 
0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (513) 
0,0001416 0,000105 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0,000529 0,0000752 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,302037 1,93482 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,3903312 2,498408 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,05004 0,3198 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,10618 0,6684 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,26836094 1,74470562 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,0002083 0,00434 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

0,000917 0,0191 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0625 0,2074 
0621 Метилбензол (349) 0,14305 2,2181 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,03111 0,4167 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0,03084 0,6275 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 
0,01457 0,1525 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,0284 0,439 
1240 Этилацетат (674) 0,01723 0,597 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,012 0,0768 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,012 0,0768 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,01947 0,14095 
1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0,00001389 0,00001125 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0,139 0,417 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,13495 0,8372 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,0032 0,3604 
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 
0,0002234 0,001034 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
более 70 (Динас) (493) 

0,0595 1,652 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0,085425 5,752727 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,0022 0,248 
  В С Е Г О : 1,91773063 21,47805367 

133 
 



 
 
Таблица 2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 
период эксплуатации 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 7 8 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 15,760985 346,003985 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 5,840365 128,201477 

0602 Бензол (64) 0,07610476 1,67201925 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,023921495 0,52540605 

0621 Метилбензол (349) 0,04780299 1,0500121 
  В С Е Г О : 21,74917925 477,4528994 

 
 

Источники физ. 
воздействия,  
Электромагнитные 
излучения  
 
 
Акустические 
Вибрационные 

 
От электростатических регуляторов переменной 
скорости на этапе строительства, соответствуют 
международным стандартам, воздействие минимальное 
В пределах допустимых уровней 
В пределах допустимых уровней 

Водная среда 
Забор свежей воды: 
- Разовый, для 
заполнения 
водооборотных 
систем 
- Постоянный 
Источники 
водоснабжения: 
- поверхностные 
- подземные 
- водоводы и 
водопроводы 
Количество 
сбрасываемых 
сточных вод: 
- в природные 
водоемы 
- в пруды-накопители 

 
Отсутствует 
 
 
От существующих систем 
 
 
 
14 420,6 м3/год  (период строительства) 

1616,38 (период эксплуатации) 
 
 
2511 м3/год (период эксплуатации) 
 

134 
 



 
- в посторонние 
канализационные 
системы 

11 413,3 (после гидроиспытани) 

Земли 
Характеристика 
отчуждаемых земель: 
Площадь: 
- в постоянное 
пользование,  
- во временное 
пользование, 
- в том числе пашня, 
- лесные насаждения. 
Нарушенные земли, 
требующие 
рекультивации: 
в том числе карьеры, 
отвалы, 
накопители и  прочие 

 
В пределах существующего земельного отвода 
 
 
 
Отсутствуют 

Растительность 
Типы растительности, 
подвергающиеся 
частичному или 
полному истощению, 
В том числе площади 
рубок в лесах 
- объем получаемой 
древесины 
- Загрязнение 
растительности, в том 
числе 
сельскохозяйственных 
культур, токсичными 
веществами 
(расчетное) 

 
Отсутствуют 

Фауна 
Источники прямого 
воздействия на 
животный мир, в том 
числе на гидрофауну 

Отсутствуют 
 

На охраняемые 
природные 
территории 
(заповедники, нац. 
парки, заказники) 

Отсутствуют 

135 
 



 

Отходы 
производства 

При строительстве проектируемого объекта возможно 
образование следующих видов отходов:  
ТБО –6,818 т; 
Строительные отходы -292,018т; 
Огарки электродов – 0,085 т; 
Тара из под ЛКМ –1,885 т; 
Промасленная ветошь -0,062 т; 
Металлолом – 17,435 т. 
Общее количество отходов, образуемых в период 
производства строительных работ, составляет порядка 
318,303 тонн.  
 На этапе эксплуатации:  
Нефтешлам -640,047 т; 
Иловый осадок – 2,3323 т; 
Кварцевый песок -1,296 т; 
Активированный уголь-1,108 т. 
Общее количество 640,833 тонн. 
Количество  отходов, образующееся при строительстве 
и эксплуатации, рассчитано ориентировочно и будет 
корректироваться заказчиком по фактическому 
образованию. 
 

Объем не 
утилизируемых 
отходов 

Отсутствуют 

Наличие 
радиоактивных 
источников, оценка их 
возможного 
воздействия 

Отсутствуют 

Возможность 
аварийных ситуаций 
Потенциально 
опасные 
технологические 
линии и объекты 
Вероятность 
возникновения 
аварийных ситуаций 

Отсутствуют 
Минимальная 
Соблюдение мер по технике безопасности не будет 
создавать возможности для возникновения аварийных 
ситуаций 

Комплексная оценка 
изменений в 
окружающей среде, 
вызванных 
воздействием 
объекта, а также его 
влияния на условия 

Негативное воздействие при строительстве на здоровье 
населения отсутствует. Выбросы при строительстве 
незначительные, кратковременные. При эксплуатации 
экологический риск – не выявлен. Влияние на условия 
жизни и здоровье населения  положительное. 

136 
 



 
жизни и здоровья 
населения 
Прогноз состояния 
окружающей среды и 
возможных 
последствий в 
социально-
общественной сфере 
по результатам 
деятельности объекта 

Состояние ОС не изменится 

Обязательства 
заказчика (инициатора 
хозяйственной 
деятельности) по 
созданию 
благоприятных 
условий жизни 
населения в процессе 
строительства, 
эксплуатации объекта 
и его ликвидации 

 
  Создать благоприятные условия жизни населения 
региона на всех стадиях. 

 

 
 
 

  

137 
 



 
Приложение 2 

 
Источники загрязнения N 0001-0012, 
Источник выделения N 0001-0012, Компрессоры 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок  Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5.33 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 30 / 3600 = 
0.0250000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.33 · 30 / 103 = 0.1600000 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 1.2 / 3600 = 
0.0010000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.33 · 1.2 / 103 = 0.0064000 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 39 / 3600 = 
0.0325000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.33 · 39 / 103 = 0.2080000 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 10 / 3600 = 
0.0083300 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.33 · 10 / 103 = 0.0533000 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 25 / 3600 = 
0.0208300 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.33 · 25 / 103 = 0.1333000 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 12 / 3600 = 
0.0100000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.33 · 12 / 103 = 0.0640000 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

138 
 



 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 1.2 / 3600 = 
0.0010000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.33 · 1.2 / 103 = 0.0064000 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 5 / 3600 = 
0.0041700 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.33 · 5 / 103 = 0.0266500 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.025 0.16 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0325 0.208 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00417 0.02665 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00833 0.0533 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.02083 0.1333 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.001 0.0064 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001 0.0064 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.01 0.064 

 
 
Источник загрязнения N 0013, 
Источник выделения N 0013, Котел битумный 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 257.13 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 1 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

139 
 



 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 
0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 1 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 1 = 0.0058800 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 
0.00588 · 106 / (3600 · 257.13) = 0.0063500 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 1 
· (1-0 / 100) = 0.0139000 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.0139 · 
106 / (3600 · 257.13) = 0.0150200 
 
NOX = 1 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) 
= 0.001 · 1 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.00201 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 
0.00201 · 106 / (3600 · 257.13) = 0.00217 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.00201 = 0.0016080 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00217 = 
0.0017360 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.00201 = 0.0002613 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00217 = 
0.0002820 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Объем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0 · 106 / (257.13 
· 3600) = 0 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 
ванадий/ (326) 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 
= 222.2 
Котел без промпароперегревателя 

140 
 



 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 1 · (1-0.05) 
= 0.0002110 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.000211 
· 106 / (3600 · 257.13) = 0.0002280 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001736 0.001608 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000282 0.0002613 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00635 0.00588 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.01502 0.0139 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

0.000228 0.000211 

 
Источник загрязнения N 6001 
Источник выделения N 6001 01, пыление при работе бульдозера 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 

141 
 



 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 69.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 312710 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.5 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 
69.4 · 106 / 3600 · (1-0.5) = 0.574 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 0.574 · 1 · 60 / 1200 = 0.0287 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 312710 · (1-0.5) = 6.57 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0287 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.57 = 6.57 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.57 = 2.63 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0287 = 0.01148 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.01148 2.63 

 
 
Источник загрязнения N 6002 
Источник выделения N 6002 01, пыление при работе экскаватора 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

142 
 



 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 97 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 269094 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.5 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 97 
· 106 / 3600 · (1-0.5) = 0.802 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 0.802 · 1 · 60 / 1200 = 0.0401 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 269094 · (1-0.5) = 5.65 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0401 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 5.65 = 5.65 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 5.65 = 2.26 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0401 = 0.01604 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 

0.01604 2.26 

143 
 



 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 6003 01, склад хранения материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 113575.82 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.5 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 25 
· 106 / 3600 · (1-0.5) = 0.1653 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 0.1653 · 1 · 60 / 1200 = 0.00827 

144 
 



 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 113575.82 · (1-0.5) = 
1.908 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00827 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.908 = 1.908 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.908 = 0.763 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00827 = 0.00331 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.00331 0.763 

 
 
Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 6003 02, склад хранения материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

145 
 



 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 415.45 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.5 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 
· 106 / 3600 · (1-0.5) = 0.1488 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 0.1488 · 1 · 60 / 1200 = 0.00744 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 415.45 · (1-0.5) = 0.0157 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00744 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0157 = 0.0157 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0157 = 0.00628 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00744 = 0.002976 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.002976 0.00628 

 
 
Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 6003 03, склад хранения материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

146 
 



 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
более 70 (Динас) (493) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 13651 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.5 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 25 
· 106 / 3600 · (1-0.5) = 2.975 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 2.975 · 1 · 60 / 1200 = 0.1488 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 13651 · (1-0.5) = 4.13 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1488 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.13 = 4.13 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.13 = 1.652 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1488 = 0.0595 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 
(Динас) (493) 

0.0595 1.652 

147 
 



 
 
Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 6003 04, склад хранения материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2258.8 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.5 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 25 
· 106 / 3600 · (1-0.5) = 0.248 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 0.248 · 1 · 60 / 1200 = 0.0124 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2258.8 · (1-0.5) = 0.0569 

148 
 



 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0124 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0569 = 0.0569 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0569 = 0.02276 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0124 = 0.00496 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.00496 0.02276 

 
Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 6003 05, склад хранения материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 

149 
 



 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1795.64 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.5 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 25 
· 106 / 3600 · (1-0.5) = 0.2066 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 0.2066 · 1 · 60 / 1200 = 0.01033 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1795.64 · (1-0.5) = 
0.0377 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01033 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0377 = 0.0377 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0377 = 0.01508 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01033 = 0.00413 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.00413 0.01508 

 
 
Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 6003 06, Склад хранения материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Известь комовая 

150 
 



 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5.6 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2 · 
106 / 3600 · (1-0) = 0.02644 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 0.02644 · 1 · 60 / 1200 = 0.001322 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.6 · (1-0) = 0.000188 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001322 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000188 = 0.000188 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000188 = 0.0000752 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.001322 = 0.000529 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0214 Кальций дигидроксид (Гашеная 

известь, Пушонка) (304) 
0.000529 0.0000752 

 
Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный 
Источник выделения N 6004 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 

151 
 



 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5783.98 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 5783.98 / 106 = 0.0618000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1 / 
3600 = 0.0029700 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 5783.98 / 106 = 0.0053200 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 
3600 = 0.0002556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 5783.98 / 106 = 0.0081000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1 / 3600 
= 0.0003890 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 5783.98 / 106 = 0.0191000 

152 
 



 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1 / 3600 
= 0.0009170 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 5783.98 / 106 = 0.0043400 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1 / 
3600 = 0.0002083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 5783.98 / 106 = 
0.0069400 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
1.5 · 1 / 3600 = 0.0003330 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 5783.98 / 106 = 
0.0011280 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
1.5 · 1 / 3600 = 0.0000542 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 5783.98 / 106 = 0.0770000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 
3600 = 0.0036940 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

0.00297 0.0618 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0002556 0.00532 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000333 0.00694 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.001128 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.003694 0.077 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0002083 0.00434 

153 
 



 
0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0.000917 0.0191 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000389 0.0081 

 
 
Источник загрязнения N 6005 
Источник выделения N 6005 01, Паяльные работы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) 
ПОС-30, 40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 206 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 205.8 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 
свинец/ (513) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 205.8 · 10-6 = 0.0001050 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = 
(0.000105 · 106) / (206 · 3600) = 0.0001416 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 205.8 · 10-6 = 0.0000576 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = 
(0.0000576 · 106) / (206 · 3600) = 0.0000777 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 

(Олово (II) оксид) (446) 
0.0000777 0.0000576 

0184 Свинец и его неорганические 
соединения /в пересчете на свинец/ 
(513) 

0.0001416 0.000105 

 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 
Источник выделения N 6006 01, покрасочные работы 
Список литературы: 

154 
 



 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.46089 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.46089 · 45 · 100 · 
100 · 10-6 = 0.2074000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 
0.0625 0.2074 

 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 
Источник выделения N 6006 02, покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.40499 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель 646 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40499 · 100 · 7 · 
100 · 10-6 = 0.0283500 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 100 · 7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0097200 

155 
 



 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40499 · 100 · 15 · 
100 · 10-6 = 0.0607000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 100 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0208300 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40499 · 100 · 10 · 
100 · 10-6 = 0.0405000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 100 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0139000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40499 · 100 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.2025000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 100 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0694000 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40499 · 100 · 10 · 
100 · 10-6 = 0.0405000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 100 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0139000 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40499 · 100 · 8 · 
100 · 10-6 = 0.0324000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 100 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0111000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0694 0.2025 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.02083 0.0607 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0139 0.0405 

156 
 



 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) 
(1497*) 

0.0111 0.0324 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110) 

0.0139 0.0405 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00972 0.02835 
 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 
Источник выделения N 6006 03, покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.4168 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.4168 · 100 · 100 · 
100 · 10-6 = 0.4170000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1390000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.417 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 
Источник выделения N 6006 04, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.60445 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

157 
 



 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.60445 · 27 · 26 · 
100 · 10-6 = 0.1126000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0097500 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.60445 · 27 · 12 · 
100 · 10-6 = 0.0520000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0045000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.60445 · 27 · 62 · 
100 · 10-6 = 0.2686000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0232500 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.02325 0.2686 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 
0.0045 0.052 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00975 0.1126 
 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 
Источник выделения N 6006 05, покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 4.8127 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак НЦ-222 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 
 

158 
 



 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.49 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 4.8127 · 78 · 9.49 · 
100 · 10-6 = 0.3560000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 9.49 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0102800 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.23 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 4.8127 · 78 · 9.23 · 
100 · 10-6 = 0.3465000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 9.23 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0100000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.54 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 4.8127 · 78 · 46.54 · 
100 · 10-6 = 1.7470000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 46.54 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0504000 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15.64 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 4.8127 · 78 · 15.64 · 
100 · 10-6 = 0.5870000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 15.64 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0169400 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 3.2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 4.8127 · 78 · 3.2 · 
100 · 10-6 = 0.1201000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 3.2 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0034700 
 
Примесь: 1240 Этилацетат (674) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15.9 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 4.8127 · 78 · 15.9 · 
100 · 10-6 = 0.5970000 

159 
 



 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 15.9 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0172300 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0504 1.747 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01028 0.356 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.01694 0.587 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) 
(1497*) 

0.00347 0.1201 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110) 

0.01 0.3465 

1240 Этилацетат (674) 0.01723 0.597 
 
 
Источник загрязнения N 6007 
Источник выделения N 6007 01, Пыление при работе трактора 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
(Приложение №8 к приказу  МОСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-ө)     
 

№ Наименование Обозн. Ед. изм. Кол-во Расчет Результат 

п.п.                   

1 2 3 4 5 6 7 

1 Исходные данные:            

1.1 
Средняя скорость 
передвижения V км/час 5       

1.2 
Число ходок транспорта в 
час N ед/час 42       

1.3 
Средняя протяженность 1 
ходки            

   на участке строительства L км 0,12       

1.4 Время работы t час/год 1390,38       

2 Расчет:             

2.1 
Объем пылевыделения, 
где:  Mпыль

сек г/с   Mсек =(С1*C2*C3*C6*C7*N*L*g1)/3600 0,00020 

  
Коэф.зависящий от 
грузоподъемн. С1    1       

  
Коэф.учит.ср.скорость 
передвиж. С2    1       

  Коэф.учит.состояние дорог С3    1       

  
Коэф. учит.влажность 
материала С6   0,01       

  
Коэф. учит. долю 
пыли,унос.в атмосф. С7  0,01       

  
Пылевыделение на 1км 
пробега g1   1450       

2.2 Общее пылевыделение Mпыль 
год т/год   0,0002 * 1390,38 *3600/106 0,00101 

                    
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 

0.0002 0,00101 

160 
 



 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

 
 

Источник загрязнения N 6008 
Источник выделения N 6008 01, Машина бурильная 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 97 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0) = 97 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.0269400 
Время работы в год, часов, RT = 104.39 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 97 · 104.39 · 10-6 = 0.0101300 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Машины бурильная 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0.02694 0.01013 

 
 
Источник загрязнения N 6009 
Источник выделения N 6009 01, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

161 
 



 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Производство изделий из пластмасс 
Технологическая операция: Экструзия труб 
Перерабатываемый материал: полиэтилен 
Время работы оборудования в год, час/год, _T_ = 225.06 
Масса перерабатываемого материала, т/год, M = 0.0225 
 
Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 
 
Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 0.5 · 
0.0225 · 1000 / (225.06 · 3600) = 0.00001389 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600 = 0.00001389 · 10-6 · 
225.06 · 3600 = 0.00001125 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.25 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 0.25 · 
0.0225 · 1000 / (225.06 · 3600) = 0.00000694 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600 = 0.00000694 · 10-6 · 
225.06 · 3600 = 0.00000562 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0.00000694 0.00000562 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 
(586) 

0.00001389 0.00001125 

 
 
Источник загрязнения N 6010 
Источник выделения N 6010 01, Шлифовальные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 6257.59 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 

162 
 



 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.011 · 
6257.59 · 1 / 106 = 0.2480000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.011 · 1 = 
0.0022000 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.016 · 
6257.59 · 1 / 106 = 0.3604000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 
0.0032000 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0032 0.3604 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0.0022 0.248 

 
 
Источник загрязнения N 6011 
Источник выделения N 6011 01, Молотки отбойные, перфоратор 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
 

№ Наименование Обозн. 
Ед. 

изм. 
Кол-
во Расчет Результат 

п.п.                   
1 2 3 4 5 6 7 
1 Исходные данные:             

1.1 Количество машин n шт. 1       

1.2 

Количество пыли, 
выделяемое при 
бурении  z г/ч 360       

1.3 
Эффективность системы 
пылеочистки             

  
на участке 
строительства η   0,85       

1.4 Время работы t ч/год 673,46           

2 Расчет:             
2.1 Объем пылевыделения Mпыльсек г/с   Mсек =n*z(1-η)/3600 0,015000 

               
2.2 Общее пылевыделение Mпыль год т/год   0,0150 * 673,4600 *3600/106 0,036367 

 
163 

 



 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0.015 0.036367 

 
 
Источник загрязнения N 6012, ДВС строительного автотранспорта 
Список литературы: 
«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников». 
Приложение № 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө, Таблица 13. 
Таблица 1. - Потребности в основных машинах, механизмах и транспортных 
средствах 

№ 
п/п Наименование Трудоемк., 

маш.-ч 
Колич. 
един. 

Расход 
топлива, 

л 
1 2 3 4 5 
1 Автогидроподъемники, высота подъема 

22 м 
3780,09 3 18900,448 

2 Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 
л.с.) 

160,44 1 1123,1128 

3 Автогудронаторы, 3500 л 44,96 1 224,78982 
4 Автоматы сварочные номинальным 

сварочным током 450-1250 А 
7,71 1   

5 Автомобили бортовые, до 15 т 170,42 1 852,09317 
6 Автомобили бортовые, до 8 т 1467,88 1 7339,4126 
7 Автопогрузчики, 5 т 415,46 1 2908,2179 
8 Агрегаты для сварки полиэтиленовых 

труб 
225,06 1   

9 Агрегаты наполнительно-опрессовочные, 
до 300 м3/ч 

38,96 1   

10 Агрегаты окрасочные высокого давления 
для окраски поверхностей конструкций, 1 
кВт 

792,05 1   

11 Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на автомобильном 
прицепе 

198 1 594 

12 Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на тракторе 79 кВт (108 
л.с.) 

119,04 1 476,17977 

13 Агрегаты сварочные передвижные с 
номинальным сварочным током 250-400 
А, с бензиновым двигателем 

52,76 1 211,05421 

14 Агрегаты сварочные передвижные с 
номинальным сварочным током 250-400 
А, с дизельным двигателем 

81,94 1 327,76471 

164 
 



 
15 Агрегаты электронасосные с 

регулированием подачи вручную для 
строительных растворов, подача 2 м3/ч, 
напор 150 м 

52,43 1   

16 Аппарат для газовой сварки и резки 368,01 1   
17 Бульдозеры, 59 кВт (80 л.с.) 40,62 1 243,72372 
18 Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) 1075,52 1 7528,6602 
19 Бульдозеры, 96 кВт (130 л.с.) 3391,26 2 23738,844 
20 Вибратор глубинный 1215,25 1   
21 Вибратор поверхностный 415,37 1   
22 Виброплита с двигателем внутреннего 

сгорания 
35,85 1 71,70874 

23 Выпрямители сварочные однопостовые с 
номинальным сварочным током 315-500 
А 

2915,01 2   

24 Вышки телескопические, 25 м 420,06 1 2100,2868 
25 Дефектоскопы ультразвуковые 7090,48 5   
26 Домкраты гидравлические, 63 т 2340,88 2   
27 Домкраты гидравлические, до 100 т 28,72 1   
28 Дрели электрические 663,5 1   
29 Катки дорожные самоходные гладкие, 13 

т 
465,06 1 1860,2222 

30 Катки дорожные самоходные гладкие, 8 т 351,12 1 1404,4982 
31 Катки дорожные самоходные на 

пневмоколесном ходу, 30 т 
70,61 1 353,04872 

32 Комплексная монтажная машина для 
выполнения работ при прокладке и 
монтаже кабеля на базе автомобиля 

232,74 1 1163,7017 

33 Компрессоры передвижные с двигателем 
внутреннего сгорания давлением до 686 
кПа (7 атм), 5 м3/мин 

20790,68 12 83162,726 

34 Котлы битумные передвижные, 400 л 1285,66 1 6428,2799 
35 Краны на автомобильном ходу, 25 т 2796,61 2 16779,637 
36 Краны на гусеничном ходу, 25 т 1068,35 1 7478,4656 
37 Краны на гусеничном ходу, 50-63 т 4107,05 3 28749,361 
38 Краны на гусеничном ходу, до 16 т 1664,93 1 11654,492 
39 Лаборатории для контроля сварных 

соединений, высокопроходимые 
передвижные 

371,15 1   

40 Лаборатория передвижная монтажно-
измерительная для волоконно-
оптических линий связи 

47,93 1   

41 Лебедки электрические тяговым усилием 
156,96 кН (16 т) 

2397,04 2   

42 Лебедки электрические тяговым усилием 
78,48 кН (8 т) 

80,64 1   

165 
 



 
43 Машины бурильно-крановые с глубиной 

бурения 3,5 м на автомобиле 
104,39 1   

44 Машины поливомоечные, 6000 л 105,99 1   
45 Машины шлифовальные угловые 33 1   
46 Машины шлифовальные электрические 6224,58 4   
47 Молотки отбойные пневматические при 

работе от передвижных компрессорных 
станций 

121,42 1   

48 Насос вакуумный, 3,6 м3/мин 838,42 1   
49 Насосы мощностью 7,2 м3/ч 154,35 1   
50 Перфоратор электрический 552,04 1   
51 Погрузчики одноковшовые 

универсальные фронтальные 
пневмоколесные, 3 т 

3328,59 2 16642,926 

52 Подъемники гидравлические, высота 
подъема до 10 м 

4004,05 3 20020,248 

53 Подъемники мачтовые, высота подъема 
50 м 

42,32 1 211,58198 

54 Полуавтоматы сварочные с 
номинальным сварочным током 40-500 А 

7998,05 5   

55 Тали электрические общего назначения, 
1 т 

156,6 1   

56 Тракторы на гусеничном ходу, 79 кВт (108 
л.с.) 

253,52 1 1521,1142 

57 Тракторы на пневмоколесном ходу, 59 
кВт (80 л.с.) 

1136,87 1 6821,1936 

58 Трамбовки пневматические при работе от 
компрессора 

45632,71 26   

59 Трубоукладчики для труб диаметром до 
400 мм, 6,3 т 

203,95 1 1223,7042 

60 Установка для гидравлических испытаний 
трубопроводов, давление нагнетания от 
0,1 МПа (1 кгс/см2) до 10 МПа (100 
кгс/см2) 

111,27 1   

61 Установка для сверления отверстий 
диаметром до 160 мм в железобетоне 

614,49 1   

62 Установки для приготовления грунтовых 
смесей, 116 кВт (158 л.с.) 

64,02 1   

63 Установки и агрегаты буровые на базе 
автомобилей для роторного бурения, 
глубина бурения до 100-200 м, 
начальный диаметр скважин до 190 мм, 
конечный диаметр до 93-118 мм, 
грузоподъемность 4 т 

79,35 1 317,4 

64 Установки постоянного тока для ручной 
дуговой сварки 

4758,75 3   

65 Установки цементационные 
автоматизированные, 15 м3/ч 

104,69 1   

166 
 



 
66 Шприцы электрические для заделки 

стыков 
719,17 1   

67 Шуруповерты строительно-монтажные 93,24 1   
68 Экскаваторы одноковшовые дизельные 

на гусеничном ходу, 0,5 м3 
142,54 1 855,21927 

69 Экскаваторы одноковшовые дизельные 
на гусеничном ходу, 0,65 м3 

2624,58 2 18372,092 

  ИТОГО:                                   диз. топливо 12379,03   84272,78 
  бензин 21813,64   119443,23 
 

Валовой годовой выброс вредных веществ рассчитывается по формуле: 
М = Gд · qi 
где  Gд  – расход топлива дизельными транспортными средствами, т/год; 
qi – удельные величины выброса i-го вещества в атмосферу на единицу сжигаемого 
топлива, т/т топлива. 
В соответствии с проектом организации строительства при проведении 
строительных работ будут задействованы строительные машины и транспортные 
средства, работающие на дизельном топливе и бензине.  
Суммарный расход дизельного топлива составит – 84272 *0,769/1000 =64,806 т. 
Суммарное время работы техники на дизтопливе – 12379,03 часов –44 564 508  сек. 
Суммарный расход бензина составит –119443,2*0,73/1000=87,194 т.  
Суммарное время работы техники на бензине –21813,64 часов –78 529 104 сек.  
Выбросы вредных веществ при сжигании 1 тонны дизтоплива и бензина приведены 
в таблице 2.  
Таблица 2. - Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

Вредный компонент 
Выбросы вредных веществ 
двигателями 
дизельными карбюраторными 

Оксид углерода 0.1 г/т 0.6 т/т 
Углеводороды  0.03 т/т 0.1 т/т 
Диоксид азота 0.01 т/т 0.04 т/т 
Углерод (Сажа) 15.5 кг/т 0.58 кг/т 
Диоксид серы 0.02 г/г 0.002 т/т 
Бенз(а)пирен 0.32 г/т 0.23 г/т 

Количество   вредных   веществ, поступающих   в   атмосферу, определяют путем 
умножения величины расхода топлива в тоннах   на   соответствующие   
коэффициенты.             
 
Выбросы от дизтоплива: 
 
Выбросы двуокиси азота: 
М = 64,806 т х 0,01 т/т = 0,64806 т/год  
М = 0,64806 т/год х 106 г /44 564 508  с = 0,0145421  г/с     
 
Выбросы углерода (сажи):                                                                    
М = 64,806т х 15,5 кг/т =1004,493 кг                                 
М = 1004,493 кг х 10-3 т = 1,004493 т/год                              
М = 1,004493 т/год х 106 г /44 564 508 с = 0,0225402 г/с 
 
Выбросы серы диоксида:                                  

167 
 



 
М = 64806000 г х 0,02 г/г = 1296120 г                 
М =1296120  х 10-6 т = 1,29612 т/год                      
М = 1,29612 т х 106 г / 44 564 508 с =0,02908413  г/с         
 
Выбросы оксид углерода:                                       
М = 64,806 т х 0,1 г/т = 6,4806 г                                           
М = 6,4806 г х 10-6 т = 0,0000064806 т/год                                       
М = 0,0000064806 т х 106 г /44 564 508 с = 0,00000015 г/с    
 
Выбросы углеводородов:                     
М = 64,806 т х 0,03 т/т =0,00702 т/год                                  
М = 0,00702 т/год х 106 г /44 564 508 с = 0,0448998 г/с         
 
Выбросы бенз(а)пирена:                                   
М = 64,806 т х 0,32 г/т =20,73792 г                                     
М = 20,73792  г/т х 10-6 т = 0,000021 т/год           
М =  0,000021  т х 106 г / 44 564 508с = 0,00000047 г/с     
 
Выбросы от бензина: 
 
Выбросы азота (IV) диоксид:  
М = 87,197 т х 0.04 т/т = 3,48776 т/год  
М = 3,48776 т/год х 106 г /78 529 104 с = 0,0444136 г/с     
 
Выбросы углерода (сажи):                                                                    
М = 87,197 т х 0.58 кг/т = 50,57252 г                                 
М =  50,57252 кг х 10-3 т = 0,051 т/год                              
М =  0,051 т/год х 106 г /78 529 104 с =0,0006494 г/с 
 
Выбросы серы диоксида:                                  
М =87,197 т х 0.002 т/т = 0,174388 т/год 
М = 0,174388т х 106 г /78 529 104 с = 0,0022207 г/с          
 
Выбросы оксид углерода:                                       
М = 87,197 т х 0.6 т/т = 52,3164 т/год                                                                                
М = 52,3164 т х 106 г / 78 529 104 с = 0,6662040 г/с    
 
Выбросы углеводороды:                     
М =87,197 т х 0.1 т/т = 52,3164 т/год                                  
М = 52,3164 т/год х 106 г /78 529 104 с = 0,111034 г/с           
 
Выбросы бенз(а)пирена:                                   
М = 87,197 т х 0.23 г/т = 20,05462 г                                     
М = 20,05462 г/т х 10-6 т = 0,0000002 т/год            
М =0,0000002  т х 106 г /78 529 104 с = 0,00000025 г/с 
 

Итого от источника загрязнения N 6012, ДВС строительного автотранспорта 

Код Наименование 
вещества 

Дизтопливо Бензин 

г/сек т/год г/сек т/год 
0301 Азот (IV) диоксид 0,0145421 0,648060 0,0444136 3,48776 

168 
 



 
0328 Углерод (Сажа) 0,0225402 1,004493 0,0006494 0,051 
0330 Серы диоксид 0,02908413 1,29612 0,0022207 0,174388 

0337 Оксид углерода 0,00000015 6,4806E-06 0,666204 52,3164 
2754 Углеводороды  0,0436262 1,94418 0,111034 8,7194 
0703 Бенз(а)пирен 0,00000047 0,000021 0,00000025 0,00002 
  ИТОГО: 0,10979325 4,892880481 0,82452195 64,748968 
 
С учетом 20 минутного осреднения итого выбросы ЗВ Mсек=Q/1200 (г/с) составят: 

 

Код Наименование 
вещества 

Топливо 

г/сек т/год 
0301 Азот (IV) диоксид 4,913E-05 0,003446517 

0328 Углерод (Сажа) 1,933E-05 8,796E-04 

0330 Серы диоксид 2,609E-05 0,001225423 
0337 Оксид углерода 0,00055517 0,043597005 
2754 Углеводороды  0,000128884 8,886E-03 
0703 Бенз(а)пирен 6E-10 3E-08 
  ИТОГО: 0,000778604 0,058034575 

 
 
Расчет выбросов на период эксплуатации 
 
Источник загрязнения N 0101, Дыхательный клапан КДС-1500 
Источник выделения N 0101 01, РВСП 10000 №1 
Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 
 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 
Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = 26 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.67 
KTMIN = 0.67 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 35.8 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.84 
KTMAX = 0.84 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "мерник", ССВ - понтон (резервуар наземный 
вертикальный) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 10000 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

169 
 



 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.11 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.16 
Коэффициент , KPSR = 0.11 
Коэффициент, KPMAX = 0.16 
Общий объем резервуаров, м3, V = 10000 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 3289745 
Плотность смеси, т/м3, RO = 0.9013 
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 3289745 / (0.9013 · 
10000) = 365 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 1.35 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 500 
Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 108.8 
, P = 108.8 
Коэффициент, KB = 1 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 77 
Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 77 + 45 = 
91.2 
Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · 
(KTMAX · KB + KTMIN) · KPSR · KOB · B / (107 · RO) = 0.294 · 108.8 · 91.2 · (0.84 · 1 + 
0.67) · 0.11 · 1.35 · 3289745 / (107 · 0.9013) = 238.8 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS 
· MRS · KTMAX · KPMAX · KB · VCMAX) / 104 = (0.163 · 108.8 · 91.2 · 0.84 · 0.16 · 1 · 
500) / 104 = 10.87 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 238.8 / 100 = 173 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 10.87 / 100 
= 7.88 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.86 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.86 · 238.8 / 100 = 64.1 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.86 · 10.87 / 100 
= 2.92 
 
Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 238.8 / 100 = 0.836 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 10.87 / 100 
= 0.03805 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 238.8 / 100 = 0.525 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 10.87 / 100 
= 0.0239 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

170 
 



 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 238.8 / 100 = 
0.2627 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 10.87 / 100 
= 0.01196 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

7.88 173 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
(1503*) 

2.92 64.1 

0602 Бензол (64) 0.03805 0.836 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.01196 0.2627 

0621 Метилбензол (349) 0.0239 0.525 
 
Источник загрязнения N 0102, Дыхательный клапан КДС-1500 
Источник выделения N 0102 01, РВСП 10000 №2 
Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 
 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 
Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = 26 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.67 
KTMIN = 0.67 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 35.8 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.84 
KTMAX = 0.84 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "мерник", ССВ - понтон (резервуар наземный 
вертикальный) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 10000 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.11 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.16 
Коэффициент , KPSR = 0.11 
Коэффициент, KPMAX = 0.16 
Общий объем резервуаров, м3, V = 10000 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 3289745 
Плотность смеси, т/м3, RO = 0.9013 
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 3289745 / (0.9013 · 
10000) = 365 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 1.35 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 500 
Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 108.8 
, P = 108.8 
Коэффициент, KB = 1 

171 
 



 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 77 
Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 77 + 45 = 
91.2 
Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · 
(KTMAX · KB + KTMIN) · KPSR · KOB · B / (107 · RO) = 0.294 · 108.8 · 91.2 · (0.84 · 1 + 
0.67) · 0.11 · 1.35 · 3289745 / (107 · 0.9013) = 238.8 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS 
· MRS · KTMAX · KPMAX · KB · VCMAX) / 104 = (0.163 · 108.8 · 91.2 · 0.84 · 0.16 · 1 · 
500) / 104 = 10.87 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 238.8 / 100 = 173 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 10.87 / 100 
= 7.88 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.86 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.86 · 238.8 / 100 = 64.1 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.86 · 10.87 / 100 
= 2.92 
 
Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 238.8 / 100 = 0.836 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 10.87 / 100 
= 0.03805 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 238.8 / 100 = 0.525 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 10.87 / 100 
= 0.0239 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 238.8 / 100 = 
0.2627 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 10.87 / 100 
= 0.01196 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

7.88 173 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
(1503*) 

2.92 64.1 

0602 Бензол (64) 0.03805 0.836 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.01196 0.2627 

0621 Метилбензол (349) 0.0239 0.525 
 
Источник загрязнения N 0176, Дыхательный клапан 

172 
 



 
Источник выделения N 0176 01, Дренажная емкость ЕПП V = 25 м3 
Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 
 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 
Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = 26 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.67 
KTMIN = 0.67 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 35.8 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.84 
KTMAX = 0.84 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Заглубленный 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 25 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Коэффициент , KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 25 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 45 
Плотность смеси, т/м3, RO = 0.9013 
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 45 / (0.9013 · 25) = 
1.997 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 0.1 
Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 108.8 
, P = 108.8 
Коэффициент, KB = 1 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 77 
Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 77 + 45 = 
91.2 
Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · 
(KTMAX · KB + KTMIN) · KPSR · KOB · B / (107 · RO) = 0.294 · 108.8 · 91.2 · (0.84 · 1 + 
0.67) · 0.1 · 2.5 · 45 / (107 · 0.9013) = 0.0055 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS 
· MRS · KTMAX · KPMAX · KB · VCMAX) / 104 = (0.163 · 108.8 · 91.2 · 0.84 · 0.1 · 1 · 
0.1) / 104 = 0.001359 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.0055 / 100 = 
0.003985 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.001359 / 
100 = 0.000985 
 

173 
 



 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.86 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.86 · 0.0055 / 100 = 
0.001477 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.86 · 0.001359 / 
100 = 0.000365 
 
 
Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.0055 / 100 = 
0.00001925 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.001359 / 
100 = 0.00000476 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.0055 / 100 = 
0.0000121 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.001359 / 
100 = 0.00000299 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.0055 / 100 = 
0.00000605 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.001359 / 
100 = 0.000001495 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

0.000985 0.003985 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
(1503*) 

0.000365 0.001477 

0602 Бензол (64) 0.00000476 0.00001925 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.000001495 0.00000605 

0621 Метилбензол (349) 0.00000299 0.0000121 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

174 
 



 
       Приложение 3  

Ведомость материалов и конструкций 

№ 
п/п 

Наименование строительных материалов, 
конструкций и изделий 

Един. 
 

измер. 

Колич. 
един. 

1 2 3 4 
1 Анкерные детали из прямых или гнутых круглых 

стержней с резьбой (в комплекте с шайбами и 
гайками или без них), поставляемые отдельно 

т 0,39648 

2 Ацетилен технический газообразный ГОСТ 5457-75 м3 2,857565 
3 Ацетон технический ГОСТ 2768-84 т 0,016 
4 Балки поддерживающие и подвески для путей 

подвесного транспорта из прокатных профилей 
т 10,58 

5 Бензин АИ-92 кг 0,1664 
6 Бензин АИ-95 кг 92,0154 
7 Бетон тяжелый класса В15 ГОСТ 7473-2010 м3 0,8298 
8 Бетон тяжелый класса В15, F100, W4, 

сульфатостойкий ГОСТ 7473-2010 
м3 70,0314 

9 Бетон тяжелый класса В15, F100, W6 ГОСТ 7473-
2010 

м3 0,06902 

10 Бетон тяжелый класса В15, F100, W6, 
сульфатостойкий ГОСТ 7473-2010 

м3 44,77125 

11 Битумы нефтяные дорожные вязкие СТ РК 1373-2013 
марки БНД 70/100 

т 5,0305912 

12 Битумы нефтяные строительные ГОСТ 6617-76 
марки БН 90/10 

т 0,63036288 

13 Битумы нефтяные строительные изоляционные 
ГОСТ 9812-74 марки БНИ-IV 

т 0,19424 

14 Битумы нефтяные строительные изоляционные 
ГОСТ 9812-74 марки БНИ-V 

т 0,00942 

15 Бризол ГОСТ 30547-97 м2 141,091 
16 Вода питьевая ГОСТ 2874-82 м3 0,14838 
17 Вода техническая м3 1533,368032 
18 Гидроизол гидроизоляционный ГИ-Г ГОСТ 7415-86 м2 149,483 
19 Глина м3 12,12 
20 Гравий керамзитовый М400, фракция 10-20 мм СТ РК 

948-92 
м3 0,242 

21 Грунтовка битумная СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 т 0,0192884 
22 Грунтовка битумно-полимерная ГТ-752 СТ РК ГОСТ 

Р 51693-2003 
т 0,078 

23 Грунтовка глифталевая, ГФ-0119 СТ РК ГОСТ Р 
51693-2003 

т 0,0005805 

24 Грунтовка глифталевая, ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 
51693-2003 

т 0,10820857 

175 
 



 
25 Известь строительная негашеная комовая, сорт 1, 

ГОСТ 9179-77 
т 0,03514128 

26 Кабели контрольные КВВГ 14х1,5 ГОСТ 1508-
78(Закуплено) 

км 0,2448 

27 Кабели контрольные КВВГЭ 14х1,5 ГОСТ 1508-78 км 1,3056 
28 Кабели контрольные КВВГЭ 7х1,5 ГОСТ 1508-78 км 0,3264 
29 Кабели контрольные, не распространяющие горение 

КВВГнг 4х1 ГОСТ 1508-78(Закуплено) 
км 0,2346 

30 Кабели контрольные, не распространяющие горение 
КВВГнг 4х1,5 ГОСТ 1508-78(Закуплено) 

км 0,0714 

31 Кабели контрольные, не распространяющие горение, 
с низким дымо- и газовыделением КВБбШвнг(В)-LS 
4х4 ГОСТ 1508-78 

км 0,2805 

32 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВБбШвнг 3х10 (мк)-0,66 ГОСТ 16442-80 

км 0,18768 

33 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВБбШвнг 4х2,5 (ок)-0,66 ГОСТ 16442-80 

км 0,28254 

34 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВБбШвнг 4х35 (мк)-0,66 ГОСТ 16442-80 

км 0,2805 

35 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВБбШвнг 4х4 (ок)-0,66 ГОСТ 16442-80 

км 0,38556 

36 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВБбШвнг 4х6 (ок)-0,66 ГОСТ 16442-80 

км 0,28254 

37 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВБбШвнг 5х4 (ок)-1 ГОСТ 16442-80 

км 0,37536 

38 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВВГнг 1х10 (ок)-0,66 ГОСТ 16442-80-102 м со склада 
Заказчика 

км 0,153 

39 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВВГнг 1х35 (мк)-0,66 ГОСТ 16442-80-480 м со склада 
Заказчика 

км 0,6375 

40 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВВГнг 1х50 (мк)-1 ГОСТ 16442-80- Со склада 
Заказчика 

км 0,2856 

41 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВВГнг 1х6 (ок)-0,66 ГОСТ 16442-80-258 м со склада 
Заказчика 

км 1,53 

42 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВВГнг 1х6 (ок)-0,66 ГОСТ 16442-80-Со склада 
Заказчика 

км 0,153 

43 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВВГнг 1х70 (мк)-1 ГОСТ 16442-80- Со склада 
Заказчика 

км 0,1734 

44 Кабели силовые, не распространяющие горение 
ВВГнг 1х95 (мк)-1 ГОСТ 16442-80- Со склада 
Заказчика 

км 0,2193 

45 Кабели силовые, не распространяющие горение, с 
низким дымо- и газовыделением ВВГнг(В)-LS 5х4 
(ок)-1 ГОСТ 16442-80 

км 0,03672 

176 
 



 
46 Кабель универсальный с медными жилами, с 

изоляцией и оболочкой из ПВХ пласт. пониженной 
горючести, ГОСТ 1508-78 , Герда КВ 
1x2x1,5(Закуплено) 

км 1,1118 

47 Кабель универсальный с медными жилами, с 
изоляцией и оболочкой из ПВХ пласт. пониженной 
горючести, ГОСТ 1508-78 , Герда КВ 
3x2x1,5(Закуплено) 

км 0,51 

48 Каболка т 0,1088 
49 Камни бортовые из бетона класса В22,5 ГОСТ 6665-

91 
м3 0,384 

50 Канат стальной двойной свивки типа ТК конструкции 
6х37(1+6+12+18)+1 о.с., оцинкованный, из проволоки 
марки В, маркировочная группа 1770 Н/мм2, 
диаметром 5 мм ГОСТ 3241-91 (ГОСТ 3071-88) 

10 м 0,55869281 

51 Канаты пеньковые пропитанные ГОСТ 30055-93 т 0,00296803 
52 Керосин для технических целей марок КТ-1, КТ-2 т 0,11286932 
53 Кирпич керамический одинарный рядовой 

полнотелый марки М100, размерами 250 мм х 120 мм 
х 65 мм ГОСТ 530-2012 

1000 
шт. 

0,102 

54 Кислород технический газообразный ГОСТ 5583-78 м3 427,3417105 
55 Клей фенолполивинилацетатный ГОСТ 12172-2016 т 0,00357825 
56 Конструкции стальные индивидуальные листовые 

сварные из стали толщиной 3-10 мм массой 0,1-0,5 т 
ГОСТ 23118-2012 

т 0,24979 

57 Конструкции стальные индивидуальные решетчатые 
сварные массой до 0,1 т ГОСТ 23118-2012 

т 0,0778 

58 Краска масляная, готовая к употреблению МА-15 
ГОСТ 10503-71 

кг 15,53 

59 Краски маркировочные МКЭ-4 кг 0,26 
60 Ксилол нефтяной марки А ГОСТ 9410-78 т 0,01649833 
61 Лак битумный БТ-123 ГОСТ Р 52165-2003 кг 102,7724 
62 Лак электроизоляционный 318 ГОСТ Р 52165-2003 кг 0,106 
63 Мастика битумно-гидроизоляционная холодного 

применения для фундамента ГОСТ 30693-2000 
кг 904,6932 

64 Мастика битумно-полимерная холодного применения 
МБК ГОСТ 30693-2000 

кг 1,56 

65 Мастика битумно-резиновая изоляционная для 
горячего применения МБР ГОСТ 15836-79 

кг 558,2 

66 Олифа "Оксоль" ГОСТ 32389-2013 кг 11,11 
67 Песок для строительных работ: 50% природный, 50% 

обогащенный ГОСТ 8736-2014 
м3 7,7 

68 Песок природный ГОСТ 8736-2014 м3 74,73753875 
69 Плиты теплоизоляционные из базальтовой 

минеральной ваты на синтетическом связующем 
марки П 225 

м3 3,348 

177 
 



 
70 Плиты тротуарные из тяжелого бетона класса от 

В22,5 до В27,5 серые толщиной 70 мм ГОСТ 17608-
2017 

м2 10,5 

71 Площадки встроенные одноярусные и многоярусные 
для обслуживания и установки оборудования со 
стальным настилом (колонны, балки, связи, стальной 
настил), расход стали на 1 м2 площадки свыше 50 до 
75 кг 

т 1,5412978 

72 Площадки посадочные, мостики, кронштейны, 
маршевые лестницы, пожарные щиты переходных 
площадок, ограждения 

т 0,6985 

73 Портландцемент бездобавочный ПЦ 400-Д0 ГОСТ 
10178-85 

т 0,7 

74 Портландцемент бездобавочный ПЦ 500-Д0 ГОСТ 
10178-85 

т 0,000684 

75 Провода неизолированные медные гибкие для 
электрических установок и антенн МГ сечением 6 
мм2 ГОСТ 839-80 

км 0,01648 

76 Провода силовые для электрических установок на 
напряжение до 450 В с медной жилой ПВ3 сечением 
1,5 мм2 ГОСТ 6323-79(белый) 

км 0,00515 

77 Провода силовые для электрических установок на 
напряжение до 450 В с медной жилой ПВ3 сечением 
1,5 мм2 ГОСТ 6323-79(черный) 

км 0,00515 

78 Провода силовые для электрических установок на 
напряжение до 450 В с медной жилой ПВ3 сечением 
25 мм2 ГОСТ 6323-79 

км 0,105 

79 Провода силовые для электрическихустановок на 
напряжение до 450 В с медной жилой ПВ 3 сечением 
10 мм2 ГОСТ 6323-79 

км 0,02 

80 Прокат сортовой стальной горячекатаный полосовой 
из углеродистой стали, шириной от 28 до 75 мм, 
толщиной от 4 до 60 мм ГОСТ 535-2005 

т 0,5158 

81 Прокат сортовой стальной горячекатаный полосовой 
из углеродистой стали, шириной от 80 до 200 мм, 
толщиной от 5 до 60 мм ГОСТ 535-2005 

т 0,067905 

82 Прокат стальной горячекатаный круглый из 
углеродистой обыкновенной и низколегированной 
стали диаметром 11-36 мм ГОСТ 535-2005 (ГОСТ 
2590-2006) 

т 0,2997 

83 Прокат стальной горячекатаный круглый из 
углеродистой обыкновенной и низколегированной 
стали диаметром 5-10 мм ГОСТ 535-2005 (ГОСТ 
2590-2006) 

т 0,0863 

84 Прокат толстолистовой горячекатаный с обрезными 
кромками из углеродистой стали обыкновенного 
качества толщиной от 4 до 12 мм ГОСТ 14637-89 

т 0,14297 

178 
 



 
85 Прокат тонколистовой горячекатаный с обрезными 

кромками из углеродистой стали обыкновенного 
качества толщиной от 0,55 до 2 мм ГОСТ 16523-
97/400х50/ 

т 0,016 

86 Прокат тонколистовой горячекатаный с обрезными 
кромками из углеродистой стали обыкновенного 
качества толщиной от 0,55 до 2 мм ГОСТ 16523-
97/Д=159/ 

т 0,002 

87 Прокат тонколистовой горячекатаный с обрезными 
кромками из углеродистой стали обыкновенного 
качества толщиной от 2,3 до 3,9 мм ГОСТ 16523-97 

т 0,08707 

88 Прокат тонколистовой холоднокатаный из 
углеродистой стали толщиной до 3,9 мм ГОСТ 16523-
97 

т 0,0001256 

89 Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 кг 138,7800276 
90 Профилированный лист оцинкованный высотой 

профиля 10 мм, толщиной стали 0,7 мм СТ РК EN 
508-1-2012 

м2 353,8461538 

91 Профилированный лист оцинкованный высотой 
профиля 8 мм, толщиной стали 0,35 мм, толщиной 
защитного покрытия от 31 мкм до 40 мкм СТ РК EN 
508-1-2012 

м2 35 

92 Раствор готовый кладочный тяжелый цементный 
марки М100 ГОСТ 28013-98 

м3 0,047084 

93 Раствор готовый кладочный тяжелый цементный 
марки М200 ГОСТ 28013-98 

м3 2,2032 

94 Раствор готовый отделочный тяжелый, цементный 
1:3 ГОСТ 28013-98 

м3 0,017565 

95 Растворители для лакокрасочных материалов Р-4 
ГОСТ 7827-74 

т 0,0150434 

96 Сетки арматурные сварные из арматурной стали А-III 
(А400), диаметром от 6 до 40 мм ГОСТ 23279-2012 

т 0,01656 

97 Сетки стальные плетеные одинарные без покрытия, 
диаметром 1,6 мм, размером стороны ячейки 12 мм 
ГОСТ 5336-80 

м2 32 

98 Смазка солидол жировой Ж ГОСТ 1033-79 т 0,0075694 
99 Смеси асфальтобетонные горячие плотные 

крупнозернистые, типа Б, марки I СТ РК 1225-2013 
т 87,5023 

100 Смеси асфальтобетонные горячие плотные 
мелкозернистые, типа Б, марки II СТ РК 1225-2013 

т 58,7811 

101 Смеси песчано-гравийные природные ГОСТ 23735-
2014 

м3 266,0149 

102 Сталь арматурная горячекатаная гладкая класса А-I 
(А240) диаметром от 14 до 25 мм СТ РК 2591-2014 

т 0,0036558 

103 Сталь арматурная горячекатаная гладкая класса А-I 
(А240) диаметром от 6 до 12 мм СТ РК 2591-2014 

т 0,2985812 

104 Сталь арматурная горячекатаная периодического 
профиля класса А-III (А400) диаметром от 14 до 32 
мм СТ РК 2591-2014 

т 0,21408 

179 
 



 
105 Сталь арматурная горячекатаная периодического 

профиля класса А-III (А400) диаметром от 6 до 12 мм 
СТ РК 2591-2014 

т 3,66328 

106 Сталь листовая оцинкованная углеродистая 
толщиной от 0,5 до 0,75 мм ГОСТ 14918-80 

т 0,00000705 

107 Сталь листовая оцинкованная углеродистая 
толщиной от 0,8 до 1,2 мм ГОСТ 14918-80 

т 0,10698155 

108 Сталь листовая оцинкованная углеродистая 
толщиной от 1,5 до 3 мм ГОСТ 14918-80 

т 0,0005425 

109 Суглинок м3 1 
110 Труба 273х8 П ГОСТ 8731-74 09Г2С м 14,3715 
111 Труба 325х8 П ГОСТ 8731-74 09Г2С м 15,075 
112 Труба тип 3-1020х12-К52 из стали 17Г1С-У ГОСТ 

20295-85,прямошовная в заводской изоляции 
трехслойным защитным покрытием на основе 
экструдированного полиэтилена по ТУ 1390-003-
00186654-2008 без поперечного сварного шва 

м 145,725 

113 Труба тип 3-1220х14-К52 из стали 17Г1С-У ГОСТ 
20295-85,прямошовная в заводской изоляции 
трехслойным защитным покрытием на основе 
экструдированного полиэтилена по ТУ 1390-003-
00186654-2008 без поперечного сварного шва 

м. 17,085 

114 Труба тип 3-530х10-К52 из стали 17Г1С-У ГОСТ 
20295-85,прямошовная 

м 16,01 

115 Труба тип 3-530х10-К52 из стали 17Г1С-У ГОСТ 
20295-85,прямошовная в заводской изоляции 
трехслойным защитным покрытием на основе 
экструдированного полиэтилена по ТУ 1390-003-
00186654-2008 без поперечного сварного шва 

м 4,02 

116 Труба тип 3-720х12-К52 из стали 17Г1С-У ГОСТ 
20295-85,прямошовная в заводской изоляции 
трехслойным защитным покрытием на основе 
экструдированного полиэтилена по ТУ 1390-003-
00186654-2008 без поперечного сварного шва 

м 48,24 

117 Труба тип 3-720х12-К52 из стали 17Г1С-У ГОСТ 
20295-85,прямошовная в заводской изоляции 
трехслойным защитным покрытием на основе 
экструдированного полиэтилена по ТУ 24.20.13-003-
19833317-2018 без поперечного сварного шва 

м 2 

118 Труба тип 3-820х12-К52 из стали 17Г1С-У ГОСТ 
20295-85,прямошовная в заводской изоляции 
трехслойным защитным покрытием на основе 
экструдированного полиэтилена по ТУ 24.20.13-003-
19833317-2018 без поперечного сварного шва 

м 80,075 

119 Трубка термоусаживаемая м 25 

180 
 



 
120 Трубопроводы для отопления и газоснабжения из 

стальных бесшовных труб с гильзами, DN 159, 
толщина стенки 4,5 мм 

м 0,6 

121 Трубы стальные бесшовные 
горячедеформированные ГОСТ 8731-74 из стали 
марки 15, 20, D 159 мм, толщина стенки 5,0 мм 

м 4,036 

122 Трубы стальные бесшовные 
горячедеформированные из стали марки 15, 20, D 
108 мм, толщина стенки 5,0 мм ГОСТ 8731-74 

м 66 

123 Трубы стальные бесшовные 
горячедеформированные из стали марки 15, 20, D 
108 мм, толщина стенки 6,0 мм ГОСТ 8731-74 

м 4,536 

124 Трубы стальные бесшовные 
горячедеформированные из стали марки 15, 20, D 
159 мм, толщина стенки 6,0 мм ГОСТ 8731-74 

м 115 

125 Трубы стальные бесшовные 
горячедеформированные из стали марки 15, 20, D 
219 мм, толщина стенки 6,0 мм ГОСТ 8731-74 

м 5,025 

126 Трубы стальные бесшовные 
горячедеформированные из стали марки 15, 20, D 25 
мм, толщина стенки 3,0 мм ГОСТ 8731-74 

м 0,1 

127 Трубы стальные бесшовные 
горячедеформированные из стали марки 15, 20, D 57 
мм, толщина стенки 3,5 мм ГОСТ 8731-74 

м 7 

128 Трубы стальные бесшовные 
горячедеформированные из стали марки 15, 20, D 89 
мм, толщина стенки 5,0 мм ГОСТ 8731-74 

м 4,036 

129 Трубы стальные сварные водогазопроводные 
неоцинкованные легкие, DN 20, толщина стенки 2,8 
мм ГОСТ 3262-75 

м 5 

130 Трубы стальные сварные водогазопроводные 
оцинкованные обыкновенные, DN 32, толщина стенки 
3,2 мм ГОСТ 3262-75 

м 4 

131 Трубы стальные сварные водогазопроводные 
оцинкованные обыкновенные, DN 50, толщина стенки 
3,5 мм ГОСТ 3262-75 

м 32 

132 Трубы стальные сварные для магистральных 
газонефтепроводов класса прочности К 42, D 159 мм, 
толщина стенки 6,0 мм СТ РК ГОСТ Р 52079-2011 

м 0,53357 

133 Трубы стальные сварные для магистральных 
газонефтепроводов класса прочности К 42, D 273 мм, 
толщина стенки 8,0 мм СТ РК ГОСТ Р 52079-2011 

м 0,30183 

134 Трубы стальные сварные для магистральных 
газонефтепроводов класса прочности К 42, D 325 мм, 
толщина стенки 9,0 мм СТ РК ГОСТ Р 52079-2011 

м 1,269 

135 Трубы стальные сварные для магистральных 
газонефтепроводов класса прочности К 42, D 377 мм, 
толщина стенки 9,0 мм СТ РК ГОСТ Р 52079-2011 

м 0,06834 

181 
 



 
136 Трубы стальные сварные для магистральных 

газонефтепроводов класса прочности К 52, D 1020 
мм, толщина стенки 14,0 мм СТ РК ГОСТ Р 52079-
2011 

м 0,2205 

137 Трубы стальные сварные для магистральных 
газонефтепроводов класса прочности К 52, D 530 мм, 
толщина стенки 9,0 мм СТ РК ГОСТ Р 52079-2011 

м 0,01624 

138 Трубы стальные сварные для магистральных 
газонефтепроводов класса прочности К 52, D 720 мм, 
толщина стенки 11,0 мм СТ РК ГОСТ Р 52079-2011 

м 0,0216 

139 Трубы стальные сварные для магистральных 
газонефтепроводов класса прочности К 52, D 820 мм, 
толщина стенки 12,0 мм СТ РК ГОСТ Р 52079-2011 

м 0,04263 

140 Трубы стальные электросварные ГОСТ 10705-80 
общего назначения прямошовные, D 159 мм, 
толщина стенки 4,0 мм 

м 35 

141 Трубы стальные электросварные прямошовные, D 
114 мм, толщина стенки 3,5 мм ГОСТ 10705-80 

м 3,5 

142 Трубы стальные электросварные прямошовные, D 
219 мм, толщина стенки 5,0 мм ГОСТ 10705-80 

м 1,48 

143 Трубы стальные электросварные прямошовные, D 
273 мм, толщина стенки 6,0 мм ГОСТ 10705-80 

м 45 

144 Трубы стальные электросварные прямошовные, D 32 
мм, толщина стенки 2,2 мм ГОСТ 10705-80 

м 4,4 

145 Трубы стальные электросварные прямошовные, D 
426 мм, толщина стенки 7,0 мм ГОСТ 10705-80 

м 12,12 

146 Трубы стальные электросварные прямошовные, D 57 
мм, толщина стенки 3,0 мм ГОСТ 10705-80 

м 50,25 

147 Трубы стальные электросварные прямошовные, D 89 
мм, толщина стенки 3,5 мм ГОСТ 10705-80 

м 2,3 

148 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,00190594 
149 Углекислый газ ГОСТ 8050-85 т 0,1229705 
150 Цемент гипсоглиноземистый расширяющийся ГОСТ 

11052-74 
т 0,00304 

151 Швеллер горячекатаный с внутренним уклоном 
граней полок № 22У-40У из углеродистой стали 
обыкновенного качества ГОСТ 380-2005 

т 0,057792 

152 Швеллер горячекатаный с параллельными гранями 
полок № 22П-40П из углеродистой стали 
обыкновенного качества ГОСТ 380-2005 

т 0,0072 

153 Швеллер горячекатаный с параллельными гранями 
полок № 5П-10П из углеродистой стали 
обыкновенного качества ГОСТ 380-2005 

т 0,06692 

154 Шпалы непропитанные, ГОСТ 78-2004, тип I, для 
железной дороги широкой колеи 

шт. 11,4 

155 Щебень из плотных горных пород для строительных 
работ М1000, фракция 10-20 мм СТ РК 1284-2004 

м3 1,19718698 

182 
 



 
156 Щебень из плотных горных пород для строительных 

работ М1000, фракция 20-40 мм СТ РК 1284-2004 
м3 37,11275033 

157 Щебень из плотных горных пород для строительных 
работ М1000, фракция 40-70 мм СТ РК 1284-2004 

м3 62,66655042 

158 Электроды диаметром 4 мм Э55 ГОСТ 9466-75 т 0,31514005 
159 Электроды диаметром 8 мм Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,0006 
160 Электроды для сварки магистральных 

газонефтепроводов ГОСТ 9466-75 
т 0,4443367 

161 Электроды УОНИ 13/55 ГОСТ 9466-75 кг 39,4 
162 Электроды, d=4 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,18576069 
163 Электроды, d=4 мм, Э42А ГОСТ 9466-75 т 0,17727886 
164 Электроды, d=4 мм, Э46 ГОСТ 9466-75 т 0,01284405 
165 Электроды, d=4 мм, Э50А ГОСТ 9466-75 т 0,034 
166 Электроды, d=5 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,02171728 
167 Электроды, d=6 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,03718552 
168 Электроды, d=6 мм, Э46 ГОСТ 9466-75 т 0,000672 
169 Электроды, d=8 мм, Э46 ГОСТ 9466-75 т 0,004 
170 Электроэнергия кВт/ч 19 
171 Эмаль пентафталевая ПФ-115 ГОСТ 6465-76 т 0,01382688 
172 Эмаль пентафталевая ПФ-133 СТ РК ГОСТ Р 51691-

2003 
т 0,01 

173 Эмаль ХВ-124 ГОСТ 10144-89 т 0,0001686 
174 Эмаль ХС-720 СТ РК 3262-2018 т 0,00024 
175 Эмульсия битумная для гидроизоляционных работ 

СТ РК 1274-2004 
т 3,90784998 

Ведомость машин и механизмов  

№ 
п/п Наименование Трудоемк., 

маш.-ч 
Колич. 
един. 

Расход 
топлива, 

л 
1 2 3 4 5 
1 Автогидроподъемники, высота подъема 22 

м 
3780,09 3 18900,45 

2 Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 
л.с.) 

160,44 1 1123,113 

3 Автогудронаторы, 3500 л 44,96 1 224,7898 
4 Автоматы сварочные номинальным 

сварочным током 450-1250 А 
7,71 1   

5 Автомобили бортовые, до 15 т 170,42 1 852,0932 
6 Автомобили бортовые, до 8 т 1467,88 1 7339,413 
7 Автопогрузчики, 5 т 415,46 1 2908,218 
8 Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб 225,06 1   
9 Агрегаты наполнительно-опрессовочные, до 

300 м3/ч 
38,96 1   

10 Агрегаты окрасочные высокого давления 
для окраски поверхностей конструкций, 1 
кВт 

792,05 1   

11 Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на автомобильном прицепе 

198 1 594 

183 
 



 
12 Агрегаты сварочные двухпостовые для 

ручной сварки на тракторе 79 кВт (108 л.с.) 
119,04 1 476,1798 

13 Агрегаты сварочные передвижные с 
номинальным сварочным током 250-400 А, с 
бензиновым двигателем 

52,76 1 211,0542 

14 Агрегаты сварочные передвижные с 
номинальным сварочным током 250-400 А, с 
дизельным двигателем 

81,94 1 327,7647 

15 Агрегаты электронасосные с 
регулированием подачи вручную для 
строительных растворов, подача 2 м3/ч, 
напор 150 м 

52,43 1   

16 Аппарат для газовой сварки и резки 368,01 1   
17 Бульдозеры, 59 кВт (80 л.с.) 40,62 1 243,7237 
18 Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) 1075,52 1 7528,66 
19 Бульдозеры, 96 кВт (130 л.с.) 3391,26 2 23738,84 
20 Вибратор глубинный 1215,25 1   
21 Вибратор поверхностный 415,37 1   
22 Виброплита с двигателем внутреннего 

сгорания 
35,85 1 71,70874 

23 Выпрямители сварочные однопостовые с 
номинальным сварочным током 315-500 А 

2915,01 2   

24 Вышки телескопические, 25 м 420,06 1 2100,287 
25 Дефектоскопы ультразвуковые 7090,48 5   
26 Домкраты гидравлические, 63 т 2340,88 2   
27 Домкраты гидравлические, до 100 т 28,72 1   
28 Дрели электрические 663,5 1   
29 Катки дорожные самоходные гладкие, 13 т 465,06 1 1860,222 
30 Катки дорожные самоходные гладкие, 8 т 351,12 1 1404,498 
31 Катки дорожные самоходные на 

пневмоколесном ходу, 30 т 
70,61 1 353,0487 

32 Комплексная монтажная машина для 
выполнения работ при прокладке и монтаже 
кабеля на базе автомобиля 

232,74 1 1163,702 

33 Компрессоры передвижные с двигателем 
внутреннего сгорания давлением до 686 
кПа (7 атм), 5 м3/мин 

20790,68 12 83162,73 

34 Котлы битумные передвижные, 400 л 1285,66 1 6428,28 
35 Краны на автомобильном ходу, 25 т 2796,61 2 16779,64 
36 Краны на гусеничном ходу, 25 т 1068,35 1 7478,466 
37 Краны на гусеничном ходу, 50-63 т 4107,05 3 28749,36 
38 Краны на гусеничном ходу, до 16 т 1664,93 1 11654,49 
39 Лаборатории для контроля сварных 

соединений, высокопроходимые 
передвижные 

371,15 1   

40 Лаборатория передвижная монтажно-
измерительная для волоконно-оптических 
линий связи 

47,93 1   

41 Лебедки электрические тяговым усилием 
156,96 кН (16 т) 

2397,04 2   

184 
 



 
42 Лебедки электрические тяговым усилием 

78,48 кН (8 т) 
80,64 1   

43 Машины бурильно-крановые с глубиной 
бурения 3,5 м на автомобиле 

104,39 1   

44 Машины поливомоечные, 6000 л 105,99 1   
45 Машины шлифовальные угловые 33 1   
46 Машины шлифовальные электрические 6224,58 4   
47 Молотки отбойные пневматические при 

работе от передвижных компрессорных 
станций 

121,42 1   

48 Насос вакуумный, 3,6 м3/мин 838,42 1   
49 Насосы мощностью 7,2 м3/ч 154,35 1   
50 Перфоратор электрический 552,04 1   
51 Погрузчики одноковшовые универсальные 

фронтальные пневмоколесные, 3 т 
3328,59 2 16642,93 

52 Подъемники гидравлические, высота 
подъема до 10 м 

4004,05 3 20020,25 

53 Подъемники мачтовые, высота подъема 50 
м 

42,32 1 211,582 

54 Полуавтоматы сварочные с номинальным 
сварочным током 40-500 А 

7998,05 5   

55 Тали электрические общего назначения, 1 т 156,6 1   
56 Тракторы на гусеничном ходу, 79 кВт (108 

л.с.) 
253,52 1 1521,114 

57 Тракторы на пневмоколесном ходу, 59 кВт 
(80 л.с.) 

1136,87 1 6821,194 

58 Трамбовки пневматические при работе от 
компрессора 

45632,71 26   

59 Трубоукладчики для труб диаметром до 400 
мм, 6,3 т 

203,95 1 1223,704 

60 Установка для гидравлических испытаний 
трубопроводов, давление нагнетания от 0,1 
МПа (1 кгс/см2) до 10 МПа (100 кгс/см2) 

111,27 1   

61 Установка для сверления отверстий 
диаметром до 160 мм в железобетоне 

614,49 1   

62 Установки для приготовления грунтовых 
смесей, 116 кВт (158 л.с.) 

64,02 1   

63 Установки и агрегаты буровые на базе 
автомобилей для роторного бурения, 
глубина бурения до 100-200 м, начальный 
диаметр скважин до 190 мм, конечный 
диаметр до 93-118 мм, грузоподъемность 4 
т 

79,35 1 317,4 

64 Установки постоянного тока для ручной 
дуговой сварки 

4758,75 3   

65 Установки цементационные 
автоматизированные, 15 м3/ч 

104,69 1   

66 Шприцы электрические для заделки стыков 719,17 1   
67 Шуруповерты строительно-монтажные 93,24 1   
68 Экскаваторы одноковшовые дизельные на 

гусеничном ходу, 0,5 м3 
142,54 1 855,2193 

185 
 



 
69 Экскаваторы одноковшовые дизельные на 

гусеничном ходу, 0,65 м3 
2624,58 2 18372,09 

Ведомость объемов работ 

№ 
п.п 

Пункт 
в 

смете 
Наименование видов работ Един.  

измер. 
Колич. 

(объем) 

1 2 3 4 5 
1 101 Валка и корчевка деревьев и кустарников шт. 22 
2 103 Разборка конструкций зданий, сооружений м3 88,87 
3 108 Демонтаж опор контактной сети шт. 13 
4 114 Устройство лесов и ограждений м2 9216,7 
5 121 Разборка строительных конструкций м 44,75 

6 123 Сверление, бурение и пробивка отверстий, 
пробивка гнезд шт. 263,87 

7 202 Планировка и уплотнение грунта га 1,06 
8 203 Разработка грунта механизированным способом м3 261269,43 

9 205 Разработка и выемка грунта при устройстве 
опускных колодцев м3 408,05 

10 206 Разработка грунта вручную м3 64975,84 

11 211 Устройство сооружений и конструкций из камня и 
других инертных материалов м3 37322,47 

12 263 Испытание емкостей на герметичность, 
водонепроницаемость, дезинфекция, промывка м3 3800 

13 301 Монтаж строительных металлоконструкций и 
металлоизделий т 710,77 

14 302 Установка металлических конструктивных 
элементов зданий, сооружений шт. 212 

15 303 Монтаж металлических ограждающих 
конструкций зданий м2 61,5 

16 304 

Изготовление и установка арматуры, 
монолитных железобетонных конструкций, 
крепежных изделий и фасонных частей, деталей 
подвесных лесов, валов механизмов открывания 
форточек, катковых и неподвижных опор, 
балластировка трубопроводов утяжелителями, 
грузами 

т 48,85 

17 305 Возведение монолитных бетонных и 
железобетонных конструкций м3 2159,49 

18 307 

Устройство железобетонных монолитных 
конструкций опускного колодца и емкостных 
сооружений водопровода и канализации, 
градирен 

м3 1267,94 

19 309 Укладка сборных бетонных и железобетонных 
изделий шт. 96 

20 312 Монтаж сборных бетонных и железобетонных 
конструкций м3 1066,07 

186 
 



 

21 314 Кладка из кирпича, искусственных камней и 
каменных блоков м3 256,61 

22 320 
Устройство конструктивных элементов зданий из 
деревянных, асбоцементных и арболитовых 
изделий, цементной плиты "Аквапанель" 

м2 16,8 

23 326 

Устройство деформационных и 
антисейсмических швов, монолитного 
обвязочного контура стен с теплоизоляцией, 
герметизация, усиление швов 

м 689,92 

24 341 

Установка и разборка скользящей опалубки 
башенных копров, контроль качества сварных 
соединений, сварка и резка металлоконструкций, 
установка металлических деталей 
промышленных труб 

м 70,4 

25 342 Приготовление бетонов и растворов, 
изготовление материалов м3 1827,39 

26 343 Установка оконных и дверных приборов компл. 6 

27 344 Приготовление бетонов и растворов, 
изготовление материалов т 68,29 

28 401 

Прокладка воздуховодов из металлического 
листа и винипласта, коллекторов 
пневмотранспортных, установка элементов 
вентиляционных систем, изготовление 

м2 11,28 

29 402 Установка элементов вентиляционных систем шт. 14 

30 403 
Устройство колодцев и водосбросных лотков, 
балластировка трубопроводов утяжелителями, 
грузами 

м3 68,35 

31 404 
Устройство телефонных, водоприемных и 
шахтных колодцев, площадок, оголовков, 
гасителей 

шт. 43 

32 405 
Устройство каналов, колодцев смотровых, 
желобов, лотков, воздуховодов, крепление 
канав, обетонирование трубопроводов 

м 90 

33 410 Прокладка труб наружных сетей водопровода, 
канализации, дренажа м 3226,1 

34 411 Прокладка трубопроводов внутренних 
сантехнических сетей м 14,4 

35 412 Прокладка наружных трубопроводов из стальных 
труб м 707,9 

36 413 
Установка терминалов и коверов, запорной и 
санитарно-технической арматуры, фасонных 
частей, изготовление 

шт. 383 

37 415 
Монтаж санитарно-технического и газового 
оборудования, мусоропровода, установка шахт-
пакета 

шт. 139 

38 418 Врезка в существующие сети трубопроводов, 
заделка концов футляра, герметизация стыков шт. 14 

187 
 



 

39 419 

Прокладка газопровода: сборка и сварка 
полиэтиленовых труб, ввод газопровода, 
установка компенсатора, конденсатосборника, 
гидравлического затвора, монтаж инвентарного 
узла для очистки и испытания 

шт. 44 

40 421 

Прокладка магистральных и промысловых 
трубопроводов со сваркой, погрузо-
разгрузочными и транспортными работами, 
противокоррозийной изоляцией, в особых 
условиях, с балластировкой 

км 0,37 

41 422 

Прокладка магистральных трубопроводов: 
монтаж захлестов, арматуры, отводов, врезка 
катушек, контроль качества, изоляция, 
пересечения, балластировка и переходы, прочие 
работы 

шт. 219 

42 424 Кабельная канализация проводной связи км 1,32 

43 435 Фундаменты. Смена деревянных стульев, 
герметизация вводов в подвальное помещение шт. 2 

44 438 

Стены. Ремонт стен, смена досок обшивки, 
венцов, ремонт конопатки, укрепление стен, 
заделка трещин, ремонт и восстановление 
герметизации стыков и расшивка швов, 
перекладка карнизов, усиление ж/б конструкций, 
гидроизоляция 

м 190,46 

45 457 

Крыши, кровли. Разборка, ремонт и смена 
мелких покрытий и обделок из листовой стали, 
парапетных решеток, ремонт деревянных 
элементов конструкций крыши, смена частей и 
перенавеска водосточных труб 

м 21,6 

46 472 

Внутренний водопровод и канализация. Снятие 
арматуры, демонтаж санитарно-технических 
приборов, смена арматуры и санитарно-
технических приборов, частей канализационного 
стояка над кровлей, ремонт бетонных лотков в 
колодцах 

шт. 17 

47 485 Электромонтажные работы. Демонтаж, смена 
электропроводки, проводов из труб, кабеля, труб м 2964 

48 486 
Электромонтажные работы. Смена и ремонт 
электроустановочных изделий и осветительных 
приборов, демонтаж приборов, труб 

шт. 10 

49 501 Гидроизоляция и пароизоляция строительных 
конструкций м2 3908,93 

50 502 Изоляция железобетонных и стальных труб км 0,91 
51 503 Устройство кровель м2 25,72 

52 504 Теплоизоляция строительных конструкций, 
трубопроводов, оборудования, огнезащита м3 57,52 

53 506 
Защита конструкций листовым металлом, сеткой, 
скорлупами, штукатуркой, рулонными 
материалами 

м2 66,92 

54 508 Антикоррозийное покрытие поверхностей, 
огнезащита м2 58582,17 

188 
 



 

55 509 Гидрофобизация, флюатирование и 
антисептирование поверхностей м2 16,8 

56 510 

Штукатурка и затирка поверхностей под окраску, 
отделка готовыми декоративными составами, 
изоляция жидким керамическим покрытием 
"Астратек" 

м2 127,48 

57 511 Устройство земляных, щебеночных и каменных 
покрытий м2 76 

58 512 Устройство полов монолитных м2 62 

59 515 Устройство полов из рулонных материалов и 
наливных м2 1672,2 

60 523 

Усиление гидроизоляции в местах примыкания к 
трубам и выступающим металлическим 
конструкциям, защита монтажного оконного 
проема 

шт. 2 

61 527 Теплоизоляция строительных конструкций, 
трубопроводов, оборудования шт. 4 

62 529 Теплоизоляция строительных конструкций, 
трубопроводов, оборудования м2 89,4 

63 582 Магистральные и промысловые трубопроводы. 
Установка блок-боксов т 76 

64 606 Устройство дорожных оснований и покрытий м2 56390,77 

65 607 

Устройство ограждений, шпунтовых перемычек, 
мостового полотна, средств технического 
регулирования, установка рельс-форм, копирных 
струн 

м 4325,5 

66 609 Посадка деревьев и кустарников и уход за 
посадками шт. 68 

67 611 
Посадка саженцев, отводов, кустарников, 
земляники, посев газонов и луговых трав, уход 
за посадками 

га 0,18 

68 612 Навеска ворот и калиток с установкой столбов шт. 3 

69 614 Установка и разборка бортовых камней, 
устройство швов, дорожных знаков, резка плитки м 206 

70 701 Монтаж технологического оборудования 
производственного назначения шт. 125 

71 704 Прокладка технологических трубопроводов м 2873,8 

72 705 Монтаж технологических металлоконструкций, 
шинопроводов, трубопроводов т 5,29 

73 707 

Монтаж опор, стоек, площадок, радиостоек, 
жестких поперечин, мостиков, опорных 
конструкций, рам, фасонных частей 
трубопроводов 

шт. 1766 

74 708 
Прокладка шинопроводов, троллей, контуров 
заземления и опорных конструкций из прокатных 
профилей 

м 11547 

75 710 Прокладка кабельных ЛЭП км 48,22 
76 711 Монтаж электротехнического оборудования шт. 26 

189 
 



 

77 712 Монтаж электротехнической аппаратуры и 
приборов шт. 1123 

78 713 Прокладка электропроводки в квартирах, 
лестничных клетках, подвалах, чердаках шт. 8 

79 714 Монтаж внутренней электропроводки км 6,32 
80 715 Установка светильников шт. 158 

81 717 Прокладка кабелей связи, трубные проводки, 
трубопроводов для кабельных линий км 43,52 

82 718 Монтаж щитов однорядных, двухрядных, 
стеллажей аккумуляторных м 12,8 

83 720 Монтаж оборудования связи, сигнализации, 
звукотехнических установок шт. 1068 

84 721 
Монтаж приборов и средств автоматизации, 
арматуры установок автоматического 
пожаротушения 

шт. 357 

85 722 

Устройство электрической защиты конструкций, 
установка заземлителей и поддерживающих 
устройств, стыков изолирующих и соединителей 
рельсовых, транспозиции проводов, 
протаскивание конца кабеля в колодец, 
измерение кабелей и воздушных линий связи 

шт. 219 

86 725 

Разные работы, связанные с монтажом 
кабельных линий до 500 кВ и спецустановок, 
аккумуляторных и низковольтных комплектных 
установок, линий связи, технологических 
трубопроводов, реконструкция кабельных линий 

шт. 2038 

87 729 

Установка компенсаторов, закладных устройств, 
фильтров, аппаратов пластичной смазки, 
питателей, отводов, фланцевых и сварных 
соединений технологических трубопроводов, 
трубопроводов для маслонаполненных кабелей, 
маслоподпитывающего оборудования 

шт. 51 

88 730 

Прокладка, подключение электрических и 
трубных проводок; капилляров манометрических 
приборов, арматуры тросовой побудительной 
системы 

м 3011 

89 735 

Монтаж устройства стыковки волокнисто-
оптических кабелей,(УССЛК), инсталяция 
(прокладка потоком воздуха) волокнисто-
оптического кабеля в пластмассовой трубке, 
настройка синхронных цифровых систем 
передачи 

шт. 2 

90 736 Арматура технологических трубопроводов шт. 109 
91 744 Контроль монтажных сварных соединений шт. 386 
92 745 Контроль монтажных сварных соединений м 23550,58 

190 
 



 
 

 

191 
 



 

 

192 
 



 

 

193 
 



МунайшыМунайшы

 -1250

 1250

 -850

 -450

 -50

 350

 750

 1150

Жилая зона, группа N 01

Территория предприятия

Сан. зона, группа N 01

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.0085 ПДК

0.050 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

10

11

23

2076

12

11

0 184 552м.

Масштаб 1:18400

Макс концентрация 0.059367 ПДК достигается в точке x= -50  y= 350
При опасном направлении 71° и опасной скорости ветра 0.54 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 26*26
Расчёт на существующее положение.

Город : 036  Актау_Жетыбай
Объект : 0001  НПС Жетыбай РВС (эксплуатация)  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0, Модель: МРК-2014
0602 Бензол (64)

      Приложение 4



МунайшыМунайшы

 -1250

 1250

 -850

 -450

 -50

 350

 750

 1150

Жилая зона, группа N 01

Территория предприятия

Сан. зона, группа N 01

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.0057 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

10

11

23

2076

12

11

0 184 552м.

Масштаб 1:18400

Макс концентрация 0.0455589 ПДК достигается в точке x= -50  y= 350
При опасном направлении 71° и опасной скорости ветра 0.54 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 26*26
Расчёт на существующее положение.

Город : 036  Актау_Жетыбай
Объект : 0001  НПС Жетыбай РВС (эксплуатация)  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0, Модель: МРК-2014
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*)



МунайшыМунайшы

 -1250

 1250

 -850

 -450

 -50

 350

 750

 1150

Жилая зона, группа N 01

Территория предприятия

Сан. зона, группа N 01

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.0096 ПДК

0.050 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

10

11

23

2076

12

11

0 184 552м.

Масштаб 1:18400

Макс концентрация 0.0737679 ПДК достигается в точке x= -50  y= 350
При опасном направлении 71° и опасной скорости ветра 0.54 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 26*26
Расчёт на существующее положение.

Город : 036  Актау_Жетыбай
Объект : 0001  НПС Жетыбай РВС (эксплуатация)  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0, Модель: МРК-2014
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)









АСТАНА 2018 

 

 

 
 

 
 

ПАСПОРТ 
 

КОМБИНИРОВАННЫЙ ПЕСКО-НЕФТЕУЛОВИТЕЛЬ  
С ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ СОРБЦИОННЫМ БЛОКОМ 

 ТИПА ЛОС-КПН 
ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 

 
 
 
 
 
 



И
н
в.

 №
 п

од
п
 П

од
п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 
№

 
П

од
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

 
 

 

Лит Лист Листов 
 18    

ТОО ТД «ЭКОЛОС" 

Комбинированный песко-
нефтеуловитель с 

сорбционным блоком 

ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Лит Изм Подпись Дата 

 Выполнил   
 Проверил   

 

 
 Т. контр.   

  Н. контр.   
 Утвердил   

     
     

 

  

СОДЕРЖАНИЕ 
№ 
п/п 

Разделы Страница 

1 Общие сведения и технические характеристики 3 
1.1 Общие сведения об изделии 3 
1.2 Назначение 3 
1.3 Основные технические данные 3 
2 Описание оборудования 4 

2.1 Комплектность 4 
2.2 Общий вид установки 4 
3 Устройство и работа 4 

3.1 Описание технологического процесса 4 
4 Использование по назначению 5 

4.1 Использование изделия 5 
5 Техническое обслуживание 5 

5.1 Общие указания 5 
5.2 Меры безопасности 6 
5.3 Проверка работоспособности изделия 7 
5.4 Консервация 7 
5.5 Техническое обслуживание составных частей изделия 7 

5.5.1 Регулирование и испытание 7 
5.5.2 Осмотр и проверка 7 
5.6 Очистка и окраска 7 
6 Текущий ремонт 8 

6.1 Общие указания 8 
6.2 Меры безопасности 8 
7 Строительно-монтажные работы 8 

7.1 Монтаж 8 
7.2 Регулирование и испытания 16 
7.3 Сдача смонтированного и состыкованного изделия 16 
8 Хранение 16 
9 Транспортирование 16 
10 Условия гарантии и гарантийный срок 17 

10.1 Перечень условий гарантии 17 
10.2 Гарантии изготовителя 17 

 

 

 
 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

3 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 
 
1.1. Общие сведения об изделии 
 

Комбинированный песко-нефтеуловитель с дополнительным сорбционным 
блоком - это подземный цилиндрический резервуар, оборудованный 
перегородками и трубами, представляющий собой строительную конструкцию, а 
так же является инженерным сооружением, выдерживающим нагрузки от давления 
грунта и грунтовых вод, массы технологического оборудования и выполнена 
согласно ТУ 4859 – 004 – 67044975 – 2010 из армированного стеклопластика. 

 
1.2. Назначение 
 

Комбинированный песко-нефтеуловитель  с дополнительным сорбционным 
блоком предназначен для улавливания песка, грубодисперсных взвешенных 
веществ, растворенных нефтепродуктов из поверхностных сточных вод.  

  Используется в качестве сооружения очистки поверхностных и 
промышленных сточных вод перед сбросом их в водоемы.  

 
1.3. Основные технические данные 

Основные технические данные комбинированного песко-нефтеуловителя с 
дополнительным сорбционным блоком представлены в таблице 1. 
 
Таблица 1 - Основные технические данные 

Наименование параметра Значение 

Диаметр изделия (D), мм 1600 

Длина, мм 6700 

Масса без воды, т 1,91 

Масса с водой, т 12,7 

Производительность, л/с 
10,5 (при залповых 

сбросах до 10,5) 

 
Исходные концентрации загрязняющих веществ и эффективность очистки  

представлены в таблице 2. 
 

Таблица 2  

Показатель 
Предельная допустимая входная 

концентрация не более, мг/л 
Конечная концентрация, 

мг/л 
БПК 200 80 

Взвешенные вещества 900 3 

Нефтепродукты 100 0,05 

 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

4 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

2. ОПИСАНИЕ ОБОРУДОВАНИЯ 

2.2. Комплектность 

Комплектность поставки комбинированного песко-нефтеуловителя с 
дополнительным сорбционным блоком представлена в табл.3. 
 
Таблица 3 – Комплект установки 

Наименование изделия Ед. изм. Кол-во 

Установка в сборе Шт. 1 

Крышка горловины Шт. 1 

Стационарная лестница из нержавеющей стали  Шт. 1 

 
 
2.2. Общий вид установки 
 
  Габаритные размеры оборудования определяются исходя из проектных данных, 
либо по расчетам специалистов компании «ЭКОЛОС». 

 
Рис.1. Общий вид установки 

 
Условные обозначения: 
1. Подводящий трубопровод, 2. Отводящий трубопровод, 3. Коалесцентный 
модуль, 4. Кварцевая загрузка,                                                                   5. Угольная 
загрузка, 6. Вентиляционный стояк. 
 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

5 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

3. УСТРОЙСТВО И РАБОТА 
 
3.1. Описание технологического процесса 
 

Сточная вода по подводящему трубопроводу поступает в зону отстаивания, где 
происходит снижение скорости движения потока и выпадение тяжелых 
минеральных примесей на дно установки. Данная зона оборудована коалесцентным 
модулем, принцип действия которого заключается в укрупнении капель 
нефтепродуктов за счет действия сил межмолекулярного притяжения и ускорения 
их всплытия на поверхность отстойника. Форма и конструкция коалесцентного 
модуля позволяет значительно увеличить эффективность очистки. Модули 
выполнены из полипропилена и имеют высокую механическую прочность. 
Образовавшийся на дне отстойника осадок периодически удаляется 
ассенизационной машиной через горловину обслуживания. Далее сточные воды 
попадают на двухслойный фильтр. Верхний слой – кварцевой песок, в котором 
происходит очистка от тонкодисперстных веществ, которые задерживаются на 
поверхности и в порах фильтрующего материала. Нижний – гранулированный 
активный уголь, служащий для удаления растворенных нефтепродуктов. 

 
4. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ 
 
4.1. Использование изделия 
 
  От правильной эксплуатации зависит долгая и бесперебойная работа установки. 
  Техническое обслуживание комбинированного песко-нефтеуловителя  с 
дополнительным сорбционным блоком заключается в своевременном удалении 
скопившегося осадка из зоны отстаивания, прочистки коалесцентного модуля, 
замены по необходимости кварцевой и угольной загрузки. 
  Не реже чем 2 раза в год или по мере накопления, производить откачку осадка с 
помощью специальной техники. Так же по мере накопления, но не реже 2 раза в год 
осуществлять откачку всплывающих веществ. 
  Осуществлять промывку коалесцентного модуля не реже 1 раза в 2-3 месяца. Для 
улучшения отделения нефтепродуктов от фильтровальной загрузки рекомендуется 
использовать воду под давлением. Производить замену кварцевой и угольной 
загрузки по мере ее загрязнения не реже 1 раза в 2 года. 
 
5. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
 
5.1. Общие указания 
 
  Техническое обслуживание необходимо выполнять с целью предупреждения 
аварийных ситуаций в работе комбинированного песко-нефтеуловителя с 
дополнительным сорбционным блоком. Периодически, не реже 1 раза в сезон, 
следить за объемом скопившегося осадка на дне установки и всплывшими 
нефтепродуктами.  



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

6 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

  Техническое обслуживание необходимо производить без поступления сточных вод 
в несколько этапов: 
- При помощи специальной техники через люк откачать нефтепродукты с 
поверхности воды и осадок со дна установки; 
- Произвести полную разгрузку установки (откачать воду); 
- Извлечь через горловину обслуживания коалесцентный модуль для промывки 
водой под давлением;  
- По мере необходимости произвести замену кварцевой и угольной загрузки; 
- Залить установку чистой водой. 
  Периодичность рекомендуемых действий по обслуживанию представлена в табл. 
4. 

Таблица 4  

Мероприятия Периодичность 

Откачка осадка По мере накопления, но не реже 2 раз в год 

Откачка всплывающих веществ По мере накопления, но не реже 2 раз в год 

Промывка коалесцентного модуля Не реже 1 раза в 2-3 месяца 

Полная разгрузка, отмыв стенок, проверка 
работоспособности установки 

Не реже 1 раза в 2 года 

Замена кварцевой загрузки Не реже 1 раза в 2 года 

Замена угольной загрузки Не реже 1 раза в 2 года 

 
5.2. Меры безопасности 
 
  При эксплуатации комбинированного песко-нефтеуловителя с дополнительным 
сорбционным блоком необходимо руководствоваться положениями и 
требованиями, изложенными в следующих документах: 

 "Правила безопасности при эксплуатации водопроводно-канализационных 
сооружений"; 

 "Охрана труда и техника безопасности в коммунальном хозяйстве". 
   Обслуживание станции должно производиться персоналом, который прошел 

специальное обучение на базе указанных документов и ознакомился с 
паспортом, руководством по установке, эксплуатации и техническому 
обслуживанию применяемого оборудования.  
  Обслуживающий персонал должен быть обеспечен средствами 
индивидуальной защиты, исправным инструментом, приспособлениями и 
механизмами, а также спецодеждой и спецобувью в соответствии с 
действующими нормами.  
  У рабочих мест должны быть вывешены технологические и электрические 
схемы, должностные и эксплуатационные инструкции, плакаты и инструкции 
по технике безопасности. В особо опасных местах должны быть вывешены 
предупредительные и разъясняющие знаки и плакаты.  
  Запрещается использовать открытый огонь, курить, пользоваться  

 невзрывозащищенными электроприборами при спуске во внутрь корпуса 
установки, а также около открытых крышек при ее проветривании в виду 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

7 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

возможности образования взрывоопасной смеси паров нефтепродуктов в 
воздухе.  

   В комбинированный песко-нефтеуловитель  с дополнительным 
сорбционным блоком допускается спускаться только после его длительного 
проветривания с открытыми крышками (не менее 1 часа) с соблюдением 
правил обслуживания канализационных колодцев. 

 
5.3. Проверка работоспособности изделия 
 
  Проверка работоспособности выполняется при первом запуске комбинированного 
песко-нефтеуловителя с дополнительным сорбционным блоком.  
 
5.4. Консервация 
 
   В случае непрерывной эксплуатации комбинированного песко-нефтеуловителя с 
дополнительным сорбционным блоком консервация не требуется. В случае 
периодичной эксплуатации ЛОС-КПН консервация заключается в следующем: 
необходимо перекрыть поступление сточных вод, откачать осадок со дна установки, 
откачать всплывшие нефтепродукты, выполнить полную разгрузку установки, 
произвести промывку коалесцентного модуля, смыть грязь со стен,  откачать 
грязную промывную воду,  залить установку чистой водой. 
  Расконсервация выполняется в следующем порядке: осмотр корпуса на наличие 
мусора, механических повреждений, протечек; подача сточных вод. 
 
5.5. Техническое обслуживание составных частей изделия 
 
5.5.1. Регулирование и испытание 
 
  Выполнить приемку комбинированного песко-нефтеуловителя с дополнительным 
сорбционным блоком  согласно ТУ 4859 – 004 – 67044975 – 2010, пункт «Правила 
приемки». 
  Очистить дно установки от строительного мусора (песка, щебня и прочего). Если 
комбинированный песко-нефтеуловитель с дополнительным сорбционным блоком 
был заполнен грязной водой длительное время (например, не эксплуатировалась 
зимой), необходимо убедиться, что на дне нет слежавшейся грязи, песка, ила и т.п. 
Если дно установки  заполнено спрессовавшимся осадком, осадок требуется 
удалить.  
 
 
 
 
 
 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

8 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

5.5.2. Осмотр и проверка 
 
  Комплексная проверка заключается в окончательном осмотре всех частей 
комбинированного песко-нефтеуловителя с дополнительным сорбционным блоком. 
Проверяется герметичность швов, отсутствие дефектов, так же проверяются все 
параметры вышеизложенные в ТУ 4859 – 004 – 67044975 – 2010, пункт «Правила 
приемки». 
 
5.6 Очистка и окраска 
 
  При эксплуатации комбинированного песко-нефтеуловителя с дополнительным 
сорбционным блоком окраска каких-либо ее частей не требуется. 
  Очистка корпуса установки производится условно чистой водой из шланга без 
использования каких-либо моющих средств.     
  Также можно применять щетки и другие моющие приспособления для мытья и 
чистки оборудования. 
  При отсутствии централизованных источников водоснабжения рядом с 
комбинированным песко-нефтеуловителем с дополнительным сорбционным блоком 
необходимо использовать поливочные, либо пожарные машины. 
 
6. ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ 
 
6.1. Общие указания 
 
  Текущий ремонт комбинированного песко-нефтеуловителя с дополнительным 
сорбционным блоком не требуется.     
  Только в случае аварийных и внештатных ситуаций связанных  с повреждением 
внутренних перегородок, коалесцентного модуля, фильтрующего блока или трубной 
обвязки. 
 
6.2. Меры безопасности 
 
  Обслуживание станции должно производиться персоналом, который прошел 
специальное обучение на базе указанных документов и ознакомился с паспортом, 
руководством по установке, эксплуатации и техническому обслуживанию 
применяемого оборудования.  
  Обслуживающий персонал должен быть обеспечен средствами индивидуальной 
защиты, исправным инструментом, приспособлениями и механизмами, а также 
спецодеждой и спецобувью в соответствии с  
действующими нормами.  
  У рабочих мест должны быть вывешены технологические и электрические схемы, 
должностные и эксплуатационные инструкции, плакаты и инструкции по технике 
безопасности. В особо опасных местах должны быть вывешены предупредительные 
и разъясняющие знаки и плакаты.  
  Запрещается использовать открытый огонь, курить, пользоваться  



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

9 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

невзрывозащищенными электроприборами при спуске во внутрь корпуса установки, 
а также около открытых крышек при ее проветривании в виду возможности 
образования взрывоопасной смеси паров нефтепродуктов в воздухе.  
  В комбинированный песко-нефтеуловитель с дополнительным сорбционным 
блоком допускается спускаться только после его длительного проветривания с 
открытыми крышками (не менее 1 часа) с соблюдением правил обслуживания 
канализационных колодцев. 
 
7. СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ 
 
7.1. Монтаж 
 

До начала производства работ необходимо выполнить ряд мероприятий 
обеспечивающих безопасное проведение работ: 
* оградить строительную площадку 
* выставить соответствующие  предупреждающие знаки.  
* убедиться в отсутствие  в зоне проведения работ  ранее проложенных подземных 
инженерных коммуникаций. 
* подвести временное электроснабжение и водоснабжение. 

При наличии действующих инженерных коммуникаций, для обеспечения 
безопасного производства работ, должна быть создана комиссия с участием 
представителей от организации эксплуатирующих данные коммуникации.  В 
случае необходимости провести работы по выносу коммуникаций за пределы 
планируемого к разработке котлована!!! 

 
В случае проведения работ за пределами действующей строительной площадки 

или территории предприятия необходимо открыть ордер и получить разрешение на 
проведение работ в административно-технической инспекции. 

Перед началом работ по разработке грунта выполнить разбивку на местности  с 
закреплением осей, габаритов котлована. Определиться с репером  и вынести его в 
натуре и закрепить на местности посредством нанесения риски на строительной 
конструкции, верха забитого колышка.  

При наличие чернозема разработку котлована необходимо начинать со снятия 
растительного слоя и чернозема, складированием его в специально  отведенном 
месте, для дальнейшего использования при выполнение работ по благоустройству. 

Габариты котлована (траншей) определяются в соответствие с размещаемым 
оборудованием, отраженным в проекте. При этом для безопасного ведения 
строительно-монтажных работ, исключения повреждения оборудования, 
необходимо учесть минимальные расстояния между оборудованием и стенками 
котлована. 

 
 Минимальное расстояние между торцами емкостей расположенных 

последовательно не менее 1000 мм 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

10 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

Минимальное расстояние между параллельно стоящими емкостями должно 
быть не менее (D1+D2)/2. где D1- диаметр первой емкости, D2 - диаметр второй 
емкости. 

Минимальное расстояние между торцом емкости и стенкой котлована -1000мм 
Минимальное расстояние между боковой поверхностью емкости и стенкой 

котлована определяется как 1/2D – где «D» диаметр емкости. 
 
Запрещается установка сооружений ближе 5 метров от проезжей части!!! 

 
Земляные работы должны проводиться в соответствие с проектной 

документацией, утвержденной для производства работ и СНиП 3.02.01.87 
В случае наличия высокого уровня грунтовых вод, вероятности затопления 

котлована талыми и поверхностными водами необходимо предусмотреть 
мероприятия по водопонижению или водоотведению. 

 
 Устройство основания под  оборудование на замоченных грунтах 

запрещено!!!  
 

В зависимости от категории грунта, глубины заложения емкостей, 
гидрогеологических условий и временной нагрузки от транспорта и оборудования,  
располагаемого в непосредственной близости от бровки котлована или траншеи 
может потребоваться устройство временного крепления стенок котлована или  
траншей, посредством устройства откосов, закрепление грунта щитами, устройство 
шпунта. Необходимость крепления  стенок котлована устанавливается проектом. 

 
Обрушение грунта может повлечь за собой как несчастный случай, так и 

повреждение емкостей!!! 
 
  Разработка грунта выполнятся экскаваторами с контролем глубины 

отрываемого котлована.  
Для предотвращения перекопа котлована, ниже проектной отметки, 

рекомендуется при выемке грунта экскаватором не докапывать на 50-100 мм до 
проектной отметки. Оставшийся слой грунта до проектной отметки вынуть 
посредством ручной подчистки шанцевым инструментом.  

В случае перекопа грунта ниже проектной отметки необходимо произвести 
подсыпку мест перекопа песком с последующим проливом и утрамбовыванием. 
вибротрамбовками.  

После выполнения работ по разработке котлована необходимо вызвать 
представителя организации выполнявшей геологические изыскания или иного 
уполномоченного лица для освидетельствования котлована.  

 
Устройство основания под оборудование без АКТа  освидетельствования 

котлована не допускается!!! 
 
Существует два варианта монтажа горизонтального оборудования:  
1. на подготовленную песчаную подушку; 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

11 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

2. на бетонное основание.  
Выбор варианта основания под емкости зависит от ряда факторов и 

определяется проектом.   
Допускается монтаж оборудования на песчаную подушку без устройства 

бетонного основания (см. рис.1), при следующих факторах: 
* диаметр установки – не более 1500 мм;  
* длина установки – не более 7000 мм; 
* отсутствие грунтовых вод; 
* глубина заложения лотка подводящего коллектора – не ниже 1000 мм. 
Во всех остальных случаях оборудование монтируется на бетонную плиту 

основания (см. рис.2) 
 

Монтаж оборудования на песчаную подушку 

 
Рис.1 Пример монтажа оборудования на песчаную подушку. 

      
         Для выполнения работ по монтажу емкости,  после уплотнения грунта 
основания котлована, устраивается  песчаная подушка, из речного песка, толщина 
песчаной подушки определяется проектом.  
      Песчаная подушка уплотняется вибротрамбовками и проливается водой. После 
выполнения уплотнения песчаной подушки производится монтаж емкости с 
проверкой:  
* горизонтальности установки емкости; 
* вертикальности горловин;  
* соосности трубопроводов или ранее смонтированной емкости; 
* высотной отметки входящих и выходящих патрубков. 
После этого производится подсыпка пазух под емкостью песком с целью 
закрепления ее в проектном положение. Дальнейшая засыпка производится 
послойно вокруг емкости с контролированием проектного положение емкости и 
недопущением попадания грунта в емкость.  
 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

12 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

Монтаж и обратная засыпка горловин производится только с закрытой 
крышкой!! 
 
Для исключения смещения от проектного положенения производится 
частичное заполнение емкости чистой водой!!! 
 
                           Монтаж оборудования на бетонное основание. 
 
        Монтаж оборудования на бетонное основание выполняется на основание 
проекта, включающего устройство бетонной подготовки. Габариты бетонной 
подготовки должны превышать габариты бетонного основания на 100 мм в каждую 
сторону. 
        После устройства обмазочной гидроизоляции бетонной подготовки битумной 
мастикой за два раза, выполняются работы по устройству бетонного основания  под 
емкость. 
       Габариты бетонного основания под емкость, глубина заложения, армирование, 
марка бетонной смеси  зависит от ряда факторов и определяется проектом.  
В любом случае расстояние от вертикальной проекции емкости до  края бетонного 
основания должно быть не менее 500мм (см. рис.2). 

Рис.2. Пример монтажа оборудования на бетонное основание 
 
Верх бетонного основания в месте контакта с  емкостью должен быть гладким 

и иметь ровную поверхность. 
Не выполнение данного требования может привести к повреждению емкости.  
После монтажа емкости на бетонное основание и проверки соответствия 

размещения проектным данным, необходимо закрепить  емкость к бетонному 
основанию металлическими полосами, шириной 100 мм  и толщиной 5мм, к 
закладным элементам заложенных в тело бетонного основания  или посредством 
установки анкерных болтов. Шаг крепления металлических хомутов крепления 
емкости к основанию определяется проектом но не более 1500 мм. 

 
 
 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

13 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

ЗАПРЕЩЕНО!!! 
Перемещение емкости волоком, строповка способами не 

предусмотренными для данных конструкций, разгрузка с автомобиля 
посредством стастикания  или скатывания!!! 
 
      При выполнение работ по обратной засыпке избегать попадания грунта в 
установку. Засыпка песком производится по периметру емкости послойно, толщина 
слоя 20-30 см, с проливом и утрамбовыванием вибротрамбовками (см. рис.3).  
      После засыпки первого слоя песка, проводится подбивка песка под емкость с 
проливом до достижения полного заполнения пазух, после этого проводится 
окончательная проверка размещения емкости на соответствие проектным данным. 

       
Рис.3. Послойная обратная засыпка оборудования 

 
Последующая засыпка песком производится до уровня выводов подводящих и 

отводящих трубопроводов. Требуется обратить особое внимание на уплотнение 
грунта под трубами, чтобы избежать излома данных участков. После монтажа 
трубопроводов проводится дальнейшая засыпка песком до уровня места соединения 
горловин емкости с люками превышения.  

 
      При высоком уровне грунтовых вод, после проведения мероприятий по 

понижению уровня воды, обратную засыпку производить с  параллельной 
заливкой в установку воды!!! 

 
После этого производится установка люков превышения (см. рис.4). Люки 

превышения плотно надеваются на горловины без дополнительного крепления. При 
необходимости люки превышения подрезаются на месте до требуемой высоты. 
Отметка верха люков  относительно отметки благоустройство как правило 
составляет 200-400 мм (см. рис.5). Перед дальнейшей засыпкой  люки превышения 
временно фиксируются. 

 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

14 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

 
Рис. 4. Установка люков превышения 

Обратная засыпка мерзлым песком запрещена!!! 
 
Вывести кабель от насосного оборудования (всевозможных датчиков) на 

панель управления в защитной гильзе. 
 
Применение механических вибраторов с массой более 100кг запрещено!!! 
 

Рис. 5. Смонтированное оборудование 
 

Не допускать наезда техники или установки тяжелого оборудования на 
засыпанную емкость!!! 
 

 
 
 
 
 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

15 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

Монтаж установки при высоком уровне грунтовых вод. 

 
Рис.6. Пример монтажа оборудования при высоком уровне грунтовых вод 

 При высоком уровне грунтовых вод на 0,5-1,0 м ниже уровня земли для 
исключения всплытия емкости расстояние от верха емкости песко-нефтеуловителя 
до уровня земли принимается не менее 1,5 м. Толщина фундаментной плиты 
определяется по результатам расчета на всплытие емкости с фундаментом и составит 
300-400 мм для емкости диаметром Ø1300-2400 мм и не менее 400 мм для емкости 
диаметром Ø3000-3600 мм. Диаметр арматуры, характеристики бетона 
фундаментной плиты определяются по инженерно-геологическим условиям 
площадки строительства в проектной документации.Обязательным условием для 
предотвращения всплыва емкости с фундаментом является уплотнение грунта пазух 
фундамента до отметки 0,000,т.е верха уровня земли с контролем за качеством 
уплотнения.засыпку выполнять песчаным грунтом не пучинистым, не просадочным 
с уплотнением до сухого веса скелета грунта не менее 1,65 т/м3, с послойным 
уплотнением слоя по 20 см. 

 
МОНТАЖ ИНЖЕНЕРНЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

 Внутриплощадочные и внеплощадочные коммуникации в комплект поставки не 
входят. Прокладку инженерных сетей вести в соответствии с рабочим проектом.  

 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ ОТ ПОВЕРХНОСТНЫХ НАГРУЗОК 

 При варианте размещения установки под проезжей частью, необходимо выполнить 
плиту из армированного бетона и применить люки ТК согласно рис 11. 
 
 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

16 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 11 Расположения люков при устройстве железобетонной плиты. 
 
 

При необходимости демонтажа: 
 отсоединить сооружение от подводящей канализационной сети; 
 опорожнить емкость, выкачав из нее воду и пр.; 
 выкопать сооружения; 
 проверить состояние монтажных петель, поднять сооружение и 

погрузить на платформу для дальнейшей транспортировки. 
 
7.2. Регулирование и испытания 
 
  Выполнить приемку комбинированного песко-нефтеуловителя согласно ТУ 4859 – 
004 – 67044975 – 2010, пункт «Правила приемки». 
  Очистить дно установки от строительного мусора (песка, щебня и прочего). Если 
комбинированный песко-нефтеуловитель был заполнен грязной водой длительное 
время (например, не эксплуатировалась зимой), необходимо убедиться, что на дне 
нет слежавшейся грязи, песка, ила и т.п. Если дно установки  заполнено 
спрессовавшимся осадком, осадок требуется удалить.  
 
7.3. Сдача смонтированного и состыкованного изделия 

 
При передаче готового комбинированного песко-нефтеуловителя от изготовителя 

покупателю к ней прилагаются следующие документы: акт приема-передачи 
установки с указанием комплектации, один экземпляр передается покупателю, 
второй остается у представителя продавца; паспорт технического изделия; 
гарантийное свидетельство с указанием сроков гарантий и условиями действия 
гарантий; копии сертификатов соответствия на ЛОС-КПН. 
 
 
 
 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

17 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

8. ХРАНЕНИЕ 
 
  Хранение ЛОС-КПН допускается на открытом воздухе, но обязательно с закрытой 
крышкой, для исключения попадания атмосферных осадков внутрь корпуса. 
Температура окружающего воздуха при хранении  от -40 до +50 град.  
  Условия хранения дополнительного оборудования указаны в технической 
документации поставляемой вместе с данным оборудованием. 
 
9. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ 
 
  Транспортирование осуществляется автомобильным, железнодорожным и 
другими видами транспорта. 
  Погрузочно-разгрузочные работы должны выполняться с исключением ударов по 
корпусу. 
  Изделия устанавливаются на деревянные подставки и закрепляются для 
предохранения от сдвига. 



И
н
в.

 №
 п

од
п 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
В
за

м
. 

и
н
в.

 
И

н
в.

 №
 д

уб
л. 

П
од

п
. 

и
 д

а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

18 ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     
     

  

  

10. УСЛОВИЯ ГАРАНТИИ И ГАРАНТИЙНЫЙ СРОК 
 
Модель: ЛОС-КПН-10С/1,6-6,7/2,3 
Заказчик: ______________ 
Дата выдачи: ________2019 г. 
 
10.1. Перечень условий гарантии 
 
- Монтаж оборудования согласно данного паспорта; 
- Эксплуатация оборудования согласно данного паспорта; 
- Обеспечить правильность подключения оборудования; 
- Соответствие параметров стоков и высоты подъема заявленному расчету. 
- Исключить попадание в установку строительного мусора; 
- Плотность жидкой среды не более 1100 кг/м3; 
 
10.2. Гарантии изготовителя 
 

Гарантийный срок со дня запуска в эксплуатацию, при производстве монтажа 
заводом-изготовителем:  
- на стеклопластиковый корпус КПН - 5 лет; 

Примечание: при производстве монтажных работ сторонними организациями 
данные гарантийные сроки действуют со дня продажи оборудования.  
 
 
 
 
 
Директор ТОО "ТД ЭКОЛОС"   __________________________     Сагдиев М.В. 
 
 





ПГ7

РВС

5000

№6

ПГ6

54

РВС

5000

№4

50 49

ПГ8

ПГ9

53

52

РВС

5000

№5

РВС

5000

№3

51 48 47

51а 48а 47а 47б

ПГ5

ПГ4 ПГ3

ПГ2

ПГ1

Технологическая схема подключения временного

трубопровода для гидравлических испытаний

46а

46 45

44

Насосная

пенопожаротушения

РВС

700

№1

1

РВС

700

№2

2

ПГ12 ПГ13

9

8

ПГ14

Операторная и маг. насосная

мдп

Котельная

Здание АВП

Административное

здание

ПГ10

11

10

12

РВС

1000

№3

13

Колодец для

заправки водой

пож.машины

5
4

ПГ11

1

23

7

6

51в

Ду150

51а

Операторная

проектируемая

51б

Ду150

105

51

Ду500

Ду100

Ин
в.N

 по
дл

.
По

дп
ис

ь и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

 N
°

Лист
ЛистовСтадия 

1РП

Изм. Кол.    Лист   N-док. Подпись  Дата

Схема подключения водоснабжения для

гидравлических испытаний

Формат А3

 "КазТрансОйл" г.Алматы

KazTransOil

филиал ЦИР  АО

Гидравлические испытания.

Временный водовод

Разраб.

Норм.конт.
Кадиров 

Рук.гр

ГИП
Хамзин

Шавдинов

«НПС "Жетыбай". Реконструкция резервуарного парка»

          38/20-1-ПОС

С
т
о

л
о

в
а

я
 
и

 
К

П
П

РВСП

10000

№2

РВСП

10000

№1

Забор воды насосом

ВКС 10/45 (Q=36 м3/час, Н=45 м)

Ø273х4

Ø219х4

ГОСТ 10704-91

Эксцентрический

переход

250х200

Ø76х3

Ø76х3

Концентрический

переход

150х200

Задвижка

Ду250

Ру16

кгс/см2

30с41нж

Задвижка

Ду200 Ру16 кгс/см2

30с41нж

Обратный

клапан Ду200

Ру16 кгс/см2

Задвижка

Ду200 Ру16

кгс/см2

30с41нж

Задвижка

Ду65

Ру16

кгс/см2

30с41нж

Задвижка

Ду250

Ру16

кгс/см2

30с41нж

Точка подключения к

трубопроводу

Ду80 сущ. колодец №5

Точка врезки для

слива в существующий

трубопровод диам.

1020х10 отвод морской

воды для закачки в

пласты

Задвижка Ду65

Ру16 кгс/см2

30с41нж

Обратный

клапан Ду65

Ру16 кгс/см2

  Насос горизонтальный

двухстороннего входа  1Д

200-90б, Q=160 м

3

/ ч,

  Н=62 м, 1x220-240V,

50Hz, N=42 кВт

Ø
2
7
3
х
4

Ø1020х10

При заполнении

водой из

РВС 10000 №1  в

РВС10000 №2 задвижка

Ду200 Ру16 кгс/см2

30с41нж закрывается

1

1

Схема врезки в существующий трубопровод Ø1020х10

Существующий

трубопровод

Ø1020х10

Примечание

1. Схема врезки в существующий трубопровод для слива воды после гидравлических испытаний РВС 10000 м3

разработан в соответствии с техническими условиям №103 от 11.02.2021 года, выданными ТОО "УПРАВЛЕНИЕ ПО ДОБЫЧЕ И

ТРАНСПОРТИРОВКЕ ВОДЫ".

2. Объем воды для гидравлических испытаний с повторным использованием составляет 11 413,3 м3

3. Демонтаж и вывоз трубопроводов с сопутствующими материалами для временного подключения предусмотрено на территорию

Заказчика Центральный склад МНУ на расстояние 80 км

Сварка

Труба Ø325х4

L=0,5 м

Клапан

обратный

Ду300 Ру16

кг/см2

Задвижка

Ду300 Ру16

кг/см2

Труба Ø325х4

L=0,3 м

Переход

159х325

Труба Ø159х3

L=0,8 м

Счетчик

воды Ду150

Труба Ø159х3

L=1,0 м

Переход

159х273

 Временный

трубопровод

Ø273х3



И
н
в
.
N

п
о
д

л
.

В
з
а
м

.
и

н
в
.
N

П
о
д

п
и

с
ь
 
и

 
д

а
т
а

Формат А3

Лист   Nдок  ПодписьКол.учИзм.  Дата

ЛистСтадия

РП

Листов

г.Алматы

НТЦ АО "КазТрансОйл"

1
2

Спецификация оборудования,

изделий и материалов

Разраб.

Норм.конт.
Кадиров 

Рук.гр

ГИП
Хамзин

KazTransOil

«НПС им. Т.Касымова. Капитальный ремонт защитного

сооружения»

          24/20-1-ПОС.СО

Поз.

Наименование и техническая  характеристика Тип, марка, Код оборудования, Поставщик

Ед,

измерения

Кол-во

Масса

единицы, кг

Примечание

Трубопроводы налива воды в резервуар в РВС №1 с последующим сливом воды для заполнения РВС№2

1

  Насос вихревой ВКС 10/ 45, Q=36 м

3

/ ч, Н=45 м, 1x220-240V, 50Hz, N=27 кВт
ВКС 10/ 45 маш./час. 317 54

Подобрать по базе

2

  Задвижка клиновая стальная Ду65 Ру16 30с41нж (УПЗК 016-65)

шт 3 22

3

  Клапан обратный Ду65 Ру16 16с10нж (УПКО 16-065)

шт 1 25

4

  Фильтр сетчатый фланцевый Ду65 Ру16

ФС шт 1
11,3

5

  Манометр показывающий Ру16, присоединение к процессу - внешняя резьба

G1/2

ГОСТ 2405-88 шт 2
0,3

6

  Запорный вентиль 2-х ходовой для манометра, 2-х вентильный, резьба

присоединения к процессу G½'' (male), присоединение к прибору G½'' (female)

ГОСТ 10944-97 шт 2
0,6

7

  Бобышка (муфта) приварная для манометра с внутренней резьбой d50-1/2"

G½

ГОСТ 8966-75 шт 2
0,1

8

  Трубопроводы стальные прямошовные Ø76х3

ГОСТ 10704-91 м 239
5,4

9
  Тройник равнопроходный Ø 89х3,5

ГОСТ 17376-2001 шт 1
1,5

10
  Переход концентрический ø89х3,5-ø76х3

ГОСТ 17378-2001 шт 1
0,5

11
  Отвод 90 ø76х3

ГОСТ 17375-2001 шт 10
0,8

12

  Фланец 65-16-11-Ст 20  (Ду65 Ру16) с крепежом (болты, гайки)

ГОСТ 33259-2015 шт 10
3,2

13
  Опоры ОПП2-100.76

ГОСТ 14911-82 шт 50
1,9

II

Трубопроводы слива воды c резервуара после гидроиспытаний в существующий трубопровод

14

  Насос горизонтальный двухстороннего входа  1Д 200-90б, Q=160 м

3

/ ч,

  Н=62 м, 1x220-240V, 50Hz, N=42 кВт

1Д 200-90б
маш./час. 72 594

15

  Задвижка клиновая стальная Ду250 Ру16 30с41нж (УПЗК 016-250)

шт 3 236

16

  Задвижка клиновая стальная Ду200 Ру16 30с41нж (УПЗК 016-200)

шт 3 120

17

  Клапан обратный Ду200 Ру16 16с10нж (УПКО 16-200)

шт 1 105

18

  Фильтр сетчатый фланцевый Ду250 Ру16

ФС шт 2
110,2

19

  Трубопроводы стальные прямошовные Ø273х4

ГОСТ 10704-91 м 547
26,5

20
  Трубопроводы стальные прямошовные Ø219х4

ГОСТ 10704-91 м 50
21,2

21

  Трубопроводы стальные прямошовные Ø159х3,5

ГОСТ 10704-91 м 1
13,4

Гидравлические испытания.

Временный водовод

Шавдинов



В
з
а
м

.
 
и

н
в
.
 
N

П
о
д

п
и

с
ь
 
и

 
д

а
т
а

И
н
в
.
N

 
п
о
д

л

Лист

2

Подпись ДатаЛистИзм. Кол.уч. Nдок

Формат А3

          24/20-1-ПОС.СО

Поз.

Наименование и техническая  характеристика Тип, марка, Код оборудования, Поставщик

Ед,

измерения

Кол-во

Масса

единицы, кг

Примечание

21
  Тройник переходный Ø 1020х7-325х4

ГОСТ 102-59-81 шт 1
162,0

22

  Тройник равнопроходный Ø 273х7

ГОСТ 17376-2001 шт 1
18,4

23
  Тройник равнопроходный Ø 219х6

ГОСТ 17376-2001 шт 1
10,2

24

  Переход концентрический ø325х8-ø219х7

ГОСТ 17378-2001 шт 1
11,0

25
  Переход концентрический ø273х7-ø219х6

ГОСТ 17378-2001 шт 1
18,4

26

  Переход концентрический ø219х6-ø159х6

ГОСТ 17378-2001 шт 1
10,2

27
  Отвод 90 ø273х6

ГОСТ 17375-2001 шт 10
23,0

28
  Отвод 90 ø219х5

ГОСТ 17375-2001 шт 5
13,0

29

  Фланец 250-16-11-Ст 20  (Ду250 Ру16) с крепежом (болты, гайки)

ГОСТ 33259-2015 шт 10
17,4

30

  Фланец 200-16-11-Ст 20  (Ду200 Ру16) с крепежом (болты, гайки)

ГОСТ 33259-2015 шт 8
11,8

31
  Опоры ОПП2-100.273

ГОСТ 14911-82 шт 50
3,7

32

  Опоры ОПП2-150.219

ГОСТ 14911-82 шт 10
3,9

  Врезка в существующий трубопровод ø1020х10 сваркой

33
  Труба стальная прямошовная Ø325х4

ГОСТ 10704-91 м 8 / 9
31,7

труб / трубопровода с

учетом отводов и

фасонных частей
34

  Труба стальная прямошовная Ø159х3

ГОСТ 10704-91 м
1,8 / 2,5 11,5

35
  Клапан обратный Ду300 Ру16 кг/см2

шт 1
33,0

36

  Задвижка Ду300 Ру16 кг/см2 30с41нж

шт 1
290,0

37

  Переход 325х7 на 159х4

ГОСТ17378-2001 шт 1
11,0

38

  Счетчик воды Ду 150

шт 1
40,1

39

  Переход 273х7 на 159х4,5

ГОСТ17378-2001 шт 1
8,3

40

  Демонтаж и вывоз временного трубопровода с сопутствующими

материалами на территорию Заказчика ЦС МНУ на расстояние 80 км



1 

 

 

 

ЗФ АО «КазТрансОйл» 
 

 

Заключение государственной экологической экспертизы  

на «Проект нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу НПС «Жетыбай» Мангистауского нефтепроводного 

управления ЗФ АО «КазТрансОйл» на 2017-2021гг. (Корректировка)» 

 

Материалы разработаны – АО «КазТрансОйл», лицензия на выполнение работ и 

оказанию услуг в области охраны окружающей среды №00992Р от 28.06.2007г. 

Заказчиком проекта является ЗФ АО «КазТрансОйл». 

На государственную экологическую экспертизу представлен «Проект нормативов 

предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу НПС «Жетыбай» 

Мангистауского нефтепроводного управления ЗФ АО «КазТрансОйл» на 2017-2021гг. 

(Корректировка)» в составе: 

- часть 1. Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

- часть 2. Проект нормативов предельно допустимых выбросов вредных веществ в 

атмосферу. 

Дата поступления материалов на ГЭЭ – 30.09.2016г. (вх. KZ69RCP00044488). 

Основанием для корректировки проекта нормативов предельно допустимых 

выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в атмосферный воздух для НПС «Жетыбай» 

Мангистауского нфтепроводного управления (МНУ) Западного филиала АО 

«КазТрансОйл» является: 

- изменением объемов производственных показателей, а именно увеличением 

объема транспортировки нефти по трубопроводу «Жетыбай-Узень» до 16930 тыс 

тонн/год; 

- применением новых физико- химических показателей нефти; 

- уточнением количества источников выбросов загрязняющих веществ. 

Общие сведения о предприятии 

НПС «Жетыбай» (нефтеперекачивающая станция) является одним из 

подразделений Западного филиала АО «КазТрансОйл». НПС предназначена для приема 

бузачинской нефти, поступающей с месторождений «Каламкас», «Каражанбас» и 

«Северные Бузачи» и откачки нефти по нефтепроводу «Жетыбай-Узень». 

Площадка основного производственного подразделения НПС «Жетыбай» 

расположена в 9 км южнее посѐлка Старый Жетыбай и занимает площадь 12,4 га. 

Непосредственно к НПС примыкает цех по подготовке нефти НГДУ 

"Жетыбаймунайгаз". Рабочий посѐлок Мунайши расположен в 1000 м южнее 

промышленной зоны. 

                                                                           

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ЭНЕРГЕТИКА МИНИСТРЛІГІНІҢ 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ 

БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНІҢ МАҢҒЫСТАУ 

ОБЛЫСЫ БОЙЫНША ЭКОЛОГИЯ 

ДЕПАРТАМЕНТІ» 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК 

МЕКЕМЕСІ  

 

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

МАНГИСТАУСКОЙ ОБЛАСТИ КОМИТЕТА 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И 

КОНТРОЛЯ МИНИСТЕРСТВА 

ЭНЕРГЕТИКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

Қазақстан Республикасы, Маңғыстау облысы 

130000 Ақтау қаласы, №3 өнеркәсіптік аймағы, 

№10 ғимарат, 
 телефон 8 (7292) 30-12-89, 

факс: 8 (7292 ) 30-12-90 

 

 Республика Казахстан Мангистауская область 

130000, город Актау,  промышленная зона №3, 

здание №10, 
 телефон 8 (7292) 30-12-89, 

факс: 8 (7292) 30-12-90 

 

Номер: KZ01VCY00079024
Дата: 19.10.2016

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



2 

 

Краткая характеристика предприятия 

НПС «Жетыбай» реализует задачи по приему и откачки нефти: 

 Прием нефти в резервуарный парк, хранение ее в резервуарах, перекачка нефти 

магистральными насосами на ГНПС «Узень» по участку «Жетыбай-Узень» горячего 

нефтепровода «Узень-Жетыбай-Узень». 

 Учет количества и качества перекачиваемой нефти; 

 Пуск скребка в сторону ГНПС «Узень», прием скребка из ГНПС «Актау» и 

0/250 км МН «Каламкас-Каражанбас-Актау»; 

 Ремонт и наладка технологического оборудования. 

Объем перекачки нефти по нефтеперекачивающей станции на период с 2017 по 

2021 годы составляет 16930 тыс тонн нефти/год. 

Перспектива развития предприятия 

На период действия разработанного проекта нормативов эмиссий на 2017- 2021 

годы (корректировка), включающих в себя нормативы предельно допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, реконструкции, ликвидации отдельных производств, 

источников выбросов, а также ввод в эксплуатацию новых источников предприятие не 

планирует. В случае изменения объемов производства или иных параметров 

производственной деятельности настоящий проект нормативов ПДВ требует переработки. 

Планируемые объемы транспортировки нефти возрастут в 2016 г. и годам 

нормирования (2017-2021 гг.) до 16930 тыс тонн/год. Выбросы от основного 

технологического оборудования рассчитаны исходя из максимальной нагрузки станции. 

Характеристика источников выбросов 

На период 2017-2021 гг. количество источников выбросов составляет – 75 ед., из 

них 60- организованных и 15-неорганизованных источников выбросов. 

К организованным источникам выбросов относятся: 

- дыхательный клапан резервура РВС№3 (источник №0101); 

- дыхательный клапан резервура РВС№4 (источник №0102); 

- дыхательный клапан резервура РВС№5 (источник №0103); 

- дыхательный клапан резервура РВС№6 (источник №0104); 

- дымовая труба печи подогрева нефти ПТБ-10Э№1 (источник №№0105-0108); 

- свеча стравливания газа печи подогрева нефти ПТБ-10Э№1 (источник №0109, 

№0172);  

- дымовая труба печи подогрева нефти ПТБ-10Э№2 (источник №№0110-0113); 

свеча стравливания газа печи подогрева нефти ПТБ-10Э№2 (источник №0114, №0173); 

- дымовая труба котельной (источник №0115); 

- вытяжная труба магистральной насосной (источник №0116); 

- дыхательный клапан емкости для хранения бензина АЗС объемом 5 м3 (источник 

№0120); 

- дыхательный клапан емкости для хранения дизтоплива АЗС объемом 5 м3 

(источник №0121); 

- дыхательный клапан емкости для аварийного слива дизтоплива АЗС объемом 5 

м3 (источник №0122); 

- автозаправочная колонка для отпуска дизтоплива (источник №0124); 

- вытяжная труба топливной насосной АЗС (источник №0125); 

- дыхательный клапан емкости для сбора утечек топливной насосной АЗС 

(источник №0126); 

- труба газораспределительного шкафа котельной (источник №0130); 

- продувочная свеча ГРПШ котельной (источник №0131); 

- сбросная свеча ГРПШ котельной (источник №0132); 

- дымовая труба отопительного агрегата ГРПШ котельной(источник № 0133); 

- вытяжная труба химической лаборатории (источник №0134); 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



3 

 

- дыхательный клапан дренажной емкости камеры приема средств очистки и 

диагностики (КПСОиД) объемом 12 м3 (источник №0135, 0170); 

- ворота гаражного бокса (источник №0136). 

- дыхательный клапан емкости для дизтоплива котельной объемом 1 м3 (источник 

№0140); 

- дымовая труба дизель-генератора AKSA (источники №0143); 

- труба газораспределительного шкафа печи ПТБ-10Э№1 (источник №0144); 

- продувочная свеча ГРПШ печи ПТБ-10Э№1 (источник №0145); 

- сбросная свеча ГРПШ печи ПТБ-10Э№1 (источник №0146); 

- труба газораспределительного шкафа печи ПТБ-10Э№2 (источник №0148); 

- продувочная свеча ГРПШ печи ПТБ-10Э№2(источник №0149); 

- дымовая труба дизель-генератора Р1100 (источники №0151); 

- дыхательный клапан сбросной емкости с печей подогрева нефти объемом 45 м
3
 

(источник № 0152); 

- дымовая труба дизель-генератора узла связи SDMO (источники №0153); 

- дыхательный клапан емкости для дизтоплива дизель-генератора узла связи 

объемом 1 м
3
 (источник №0154); 

- дымовая труба печи подогрева нефти ПТБ-10Э№3 (источник №№0155-0158); 

свеча стравливания газа печи подогрева нефти ПТБ-10Э№3 (источник №0159, 0174); 

- сбросная свеча ГРПШ печи ПТБ-10Э№2 (источник №0160); 

- труба газораспределительного шкафа печи ПТБ-10Э№3(источник №0162); 

- продувочная свеча ГРПШ печи ПТБ-10Э№3(источник №0163); 

- сбросная свеча ГРПШ печи ПТБ-10Э№3 (источник №0164); 

- дыхательный клапан емкости для дизтоплива дизель-генератора Р1100 

объемом 10 м3 (источник №0167); 

- дыхательный клапан емкости для дизтоплива дизель-генератора Р1100 объемом 

10 м
3 

(источник №0168); 

- дыхательный клапан дренажной емкости камеры запуска средств очистки и 

диагностики (КЗСОиД) объемом 12,5 м
3
 (источник №0169, №0177) 

- слесарная мастерская (источник №0171). 

- дыхательный клапан дренажной емкости для котельной V=1 м3 (источник 

№0175). 

- дыхательный клапан дренажной емкости 3 нитки п/п Узень-Жетыбай-Актау 

V=12,3 м3 - 2 ед. (источник №0176). 

К неорганизованным источникам выбросов относятся: 

- манифольд резервуарного парка (источник №6101); 

- магистральная насосная (насосы №7 и №8 (источник № 6102); 

- узел задвижек перед магистральной насосной (источник №6103); 

- передвижной сварочный пост (источник №6104); 

- камера приема средств очистки и диагностики (КПСОиД) (источник №6105); 

- узел задвижек перед печами подогрева нефти (источник №6106); 

- регулятор давления (источник №6107); 

- полигон (источник №6108); 

- пробоотборники (источник №6111); 

- узел задвижек резервуарного парка (источник №6112); 

- газоуравнительная система (источник №6113); 

- линия распределения газа от АГРС (источник №6114); 

- линия газа ГРПШ (источник №6115); 

- камера запуска средств очистки и диагностики (КЗСОиД) (источник №6116); 

- покрасочный пост (источник №6117). 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



4 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

НПС Жетыбай  

Производств

о 

цех, участок 

Номер 

источни

ка 

выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 

дос- 

тиже 

ния 

ПДВ 

существующее 

положение 

на 2016 год 

на 2017 год на 2018 год на 2019 год на 2020 год на 2021 год ПДВ 

Код и 

наименован

ие 

загрязняющ

его вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Печи 
подогрева 

нефти 

0105 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0106 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0107 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0108 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0110 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0111 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0112 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0113 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0155 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0156 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0157 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

0158 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 0,1315 3,975 2016 

Котельная 0115 0,1761 0,229 0,1761 0,229 0,1761 0,229 0,1761 0,229 0,1761 0,229 0,1761 0,229 0,1761 0,229 2016 

ГРПШ 0133 0,000165

6 

0,00261 0,000165

6 

0,00261 0,000165

6 

0,00261 0,000165

6 

0,00261 0,000165

6 

0,00261 0,000165

6 

0,00261 0,000165

6 

0,00261 2016 

Гаражный 
бокс 

0136 0,000120
6 

  0,000120
6 

  0,000120
6 

  0,000120
6 

  0,000120
6 

  0,000120
6 

  0,000120
6 

  2016 

ДЭС 0143 0,2433 0,069 0,2433 0,069 0,2433 0,069 0,2433 0,069 0,2433 0,069 0,2433 0,069 0,2433 0,069 2016 

0151 1,55 0,447 1,55 0,447 1,55 0,447 1,55 0,447 1,55 0,447 1,55 0,447 1,55 0,447 2016 

0153 0,01933 0,0009 0,01933 0,0009 0,01933 0,0009 0,01933 0,0009 0,01933 0,0009 0,01933 0,0009 0,01933 0,0009 2016 

 (0302) Азотная кислота (5) 

Химическая 

лаборатория 

0134 0,001 0,031540

25 

0,001 0,031540

25 

0,001 0,031540

25 

0,001 0,031540

25 

0,001 0,031540

25 

0,001 0,031540

25 

0,001 0,031540

25 

2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



5 

 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Печи 
подогрева 

нефти 

0105 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0106 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0107 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0108 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0110 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0111 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0112 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0113 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0155 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0156 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0157 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

0158 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 0,02135 0,645 2016 

Котельная 0115 0,02861 0,03721 0,02861 0,03721 0,02861 0,03721 0,02861 0,03721 0,02861 0,03721 0,02861 0,03721 0,02861 0,03721 2016 

ГРПШ 0133 0,000026

9 

0,000424 0,000026

9 

0,000424 0,000026

9 

0,000424 0,000026

9 

0,000424 0,000026

9 

0,000424 0,000026

9 

0,000424 0,000026

9 

0,000424 2016 

Гаражный 

бокс 

0136 0,000019

6 

  0,000019

6 

  0,000019

6 

  0,000019

6 

  0,000019

6 

  0,000019

6 

  0,000019

6 

  2016 

ДЭС 0143 0,3163 0,0897 0,3163 0,0897 0,3163 0,0897 0,3163 0,0897 0,3163 0,0897 0,3163 0,0897 0,3163 0,0897 2016 

0151 2,016 0,581 2,016 0,581 2,016 0,581 2,016 0,581 2,016 0,581 2,016 0,581 2,016 0,581 2016 

0153 0,02513 0,00117 0,02513 0,00117 0,02513 0,00117 0,02513 0,00117 0,02513 0,00117 0,02513 0,00117 0,02513 0,00117 2016 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Котельная 0115 0,00695 0,00321 0,00695 0,00321 0,00695 0,00321 0,00695 0,00321 0,00695 0,00321 0,00695 0,00321 0,00695 0,00321 2016 

ДЭС 0143 0,04056 0,0115 0,04056 0,0115 0,04056 0,0115 0,04056 0,0115 0,04056 0,0115 0,04056 0,0115 0,04056 0,0115 2016 

0151 0,2585 0,0745 0,2585 0,0745 0,2585 0,0745 0,2585 0,0745 0,2585 0,0745 0,2585 0,0745 0,2585 0,0745 2016 

0153 0,00322 0,00015 0,00322 0,00015 0,00322 0,00015 0,00322 0,00015 0,00322 0,00015 0,00322 0,00015 0,00322 0,00015 2016 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Печи 
подогрева 

нефти 

0105 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0106 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0107 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0108 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0110 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0111 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0112 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



6 

 

0113 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0155 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0156 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0157 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

0158 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 0,000438 0,013225 2016 

Котельная 0115 0,116892 0,054408 0,116892 0,054408 0,116892 0,054408 0,116892 0,054408 0,116892 0,054408 0,116892 0,054408 0,116892 0,054408 2016 

ГРПШ 0133 0,000000
26 

0,000004
12 

0,000000
26 

0,000004
12 

0,000000
26 

0,000004
12 

0,000000
26 

0,000004
12 

0,000000
26 

0,000004
12 

0,000000
26 

0,000004
12 

0,000000
26 

0,000004
12 

2016 

Гаражный 

бокс 

0136 0,000034

9 

  0,000034

9 

  0,000034

9 

  0,000034

9 

  0,000034

9 

  0,000034

9 

  0,000034

9 

  2016 

ДЭС 0143 0,0811 0,023 0,0811 0,023 0,0811 0,023 0,0811 0,023 0,0811 0,023 0,0811 0,023 0,0811 0,023 2016 

0151 0,517 0,149 0,517 0,149 0,517 0,149 0,517 0,149 0,517 0,149 0,517 0,149 0,517 0,149 2016 

0153 0,00644 0,0003 0,00644 0,0003 0,00644 0,0003 0,00644 0,0003 0,00644 0,0003 0,00644 0,0003 0,00644 0,0003 2016 

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Печи 
подогрева 

нефти 

0109 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 2016 

0114 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 2016 

0152 0,000081
5 

0,000006
61 

0,000081
5 

0,000006
61 

0,000081
5 

0,000006
61 

0,000081
5 

0,000006
61 

0,000081
5 

0,000006
61 

0,000081
5 

0,000006
61 

0,000081
5 

0,000006
61 

2016 

0159 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 2016 

0172 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 2016 

0173 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 0,000004

1 

2,00E-10 2016 

0174 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 0,000004
1 

2,00E-10 2016 

Котельная 0115 0,000008

61 

0,000001

23 

0,000008

61 

0,000001

23 

0,000008

61 

0,000001

23 

0,000008

61 

0,000001

23 

0,000008

61 

0,000001

23 

0,000008

61 

0,000001

23 

0,000008

61 

0,000001

23 

2016 

0140 0,000000
31 

0,000002
2 

0,000000
31 

0,000002
2 

0,000000
31 

0,000002
2 

0,000000
31 

0,000002
2 

0,000000
31 

0,000002
2 

0,000000
31 

0,000002
2 

0,000000
31 

0,000002
2 

2016 

0175 0,000000

03 

0,000000

66 

0,000000

03 

0,000000

66 

0,000000

03 

0,000000

66 

0,000000

03 

0,000000

66 

0,000000

03 

0,000000

66 

0,000000

03 

0,000000

66 

0,000000

03 

0,000000

66 

2016 

Магистральн
ая насосная 

0116 0,000001
38 

0,000048
47 

0,000001
38 

0,000048
47 

0,000001
38 

0,000048
47 

0,000001
38 

0,000048
47 

0,000001
38 

0,000048
47 

0,000001
38 

0,000048
47 

0,000001
38 

0,000048
47 

2016 

АЗС 0121 0,000007

31 

0,000005

86 

0,000007

31 

0,000005

86 

0,000007

31 

0,000005

86 

0,000007

31 

0,000005

86 

0,000007

31 

0,000005

86 

0,000007

31 

0,000005

86 

0,000007

31 

0,000005

86 

2016 

0122 0,000008
77 

0,000000
88 

0,000008
77 

0,000000
88 

0,000008
77 

0,000000
88 

0,000008
77 

0,000000
88 

0,000008
77 

0,000000
88 

0,000008
77 

0,000000
88 

0,000008
77 

0,000000
88 

2016 

0124 0,000009

15 

0,000006

12 

0,000009

15 

0,000006

12 

0,000009

15 

0,000006

12 

0,000009

15 

0,000006

12 

0,000009

15 

0,000006

12 

0,000009

15 

0,000006

12 

0,000009

15 

0,000006

12 

2016 

0125 0,000001

08 

0,000037

59 

0,000001

08 

0,000037

59 

0,000001

08 

0,000037

59 

0,000001

08 

0,000037

59 

0,000001

08 

0,000037

59 

0,000001

08 

0,000037

59 

0,000001

08 

0,000037

59 

2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



7 

 

0126 0,000000

15 

0,000000

04 

0,000000

15 

0,000000

04 

0,000000

15 

0,000000

04 

0,000000

15 

0,000000

04 

0,000000

15 

0,000000

04 

0,000000

15 

0,000000

04 

0,000000

15 

0,000000

04 

2016 

ГРПШ 0132 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 2016 

0146 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 2016 

0160 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 2016 

0164 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 0,000004 0 2016 

Камера 
приема-пуска 

скребка 

0135 0,000000
82 

0,000001
57 

0,000000
82 

0,000001
57 

0,000000
82 

0,000001
57 

0,000000
82 

0,000001
57 

0,000000
82 

0,000001
57 

0,000000
82 

0,000001
57 

0,000000
82 

0,000001
57 

2016 

0169 0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

2016 

0170 0,000000

82 

0,000004

51 

0,000000

82 

0,000004

51 

0,000000

82 

0,000004

51 

0,000000

82 

0,000004

51 

0,000000

82 

0,000004

51 

0,000000

82 

0,000004

51 

0,000000

82 

0,000004

51 

2016 

0177 0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

0,000000

82 

0,000009

02 

2016 

ДЭС 0143 0,000006
1 

0,000001
76 

0,000006
1 

0,000001
76 

0,000006
1 

0,000001
76 

0,000006
1 

0,000001
76 

0,000006
1 

0,000001
76 

0,000006
1 

0,000001
76 

0,000006
1 

0,000001
76 

2016 

0151 0,000007

17 

0,000002

08 

0,000007

17 

0,000002

08 

0,000007

17 

0,000002

08 

0,000007

17 

0,000002

08 

0,000007

17 

0,000002

08 

0,000007

17 

0,000002

08 

0,000007

17 

0,000002

08 

2016 

0154 0,000000

31 

0,000002

19 

0,000000

31 

0,000002

19 

0,000000

31 

0,000002

19 

0,000000

31 

0,000002

19 

0,000000

31 

0,000002

19 

0,000000

31 

0,000002

19 

0,000000

31 

0,000002

19 

2016 

0167 0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

2016 

0168 0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

0,000003

05 

0,000000

67 

2016 

Дренажная 

емкость п/п 
Узень-

Жетыбай-

Актау 

0176 0,000000

82 

0,000001

61 

0,000000

82 

0,000001

61 

0,000000

82 

0,000001

61 

0,000000

82 

0,000001

61 

0,000000

82 

0,000001

61 

0,000000

82 

0,000001

61 

0,000000

82 

0,000001

61 

2016 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Печи 
подогрева 

нефти 

0105 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0106 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0107 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0108 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0110 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0111 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0112 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0113 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0155 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0156 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0157 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



8 

 

0158 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

Котельная 0115 0,6874 0,8186 0,6874 0,8186 0,6874 0,8186 0,6874 0,8186 0,6874 0,8186 0,6874 0,8186 0,6874 0,8186 2016 

ГРПШ 0133 0,001162 0,0183 0,001162 0,0183 0,001162 0,0183 0,001162 0,0183 0,001162 0,0183 0,001162 0,0183 0,001162 0,0183 2016 

Гаражный 
бокс 

0136 0,00805   0,00805   0,00805   0,00805   0,00805   0,00805   0,00805   2016 

ДЭС 0143 0,2028 0,0575 0,2028 0,0575 0,2028 0,0575 0,2028 0,0575 0,2028 0,0575 0,2028 0,0575 0,2028 0,0575 2016 

0151 1,292 0,3725 1,292 0,3725 1,292 0,3725 1,292 0,3725 1,292 0,3725 1,292 0,3725 1,292 0,3725 2016 

0153 0,0161 0,00075 0,0161 0,00075 0,0161 0,00075 0,0161 0,00075 0,0161 0,00075 0,0161 0,00075 0,0161 0,00075 2016 

 (0405) Пентан (450) 

Котельная 0115 0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

2016 

 (0410) Метан (727*) 

Печи 

подогрева 
нефти 

0105 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0106 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0107 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0108 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0109 3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

2016 

0110 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0111 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0112 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0113 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0114 3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

2016 

0155 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0156 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0157 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0158 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 0,1165 3,525 2016 

0159 3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

2016 

0172 3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

2016 

0173 3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

3,783010

3 

0,000226

98 

2016 

0174 3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

3,783010
3 

0,000226
98 

2016 

Котельная 0115 0,04036 0,547882 0,04036 0,547882 0,04036 0,547882 0,04036 0,547882 0,04036 0,547882 0,04036 0,547882 0,04036 0,547882 2016 

ГРПШ 0130 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



9 

 

0131 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 2016 

0132 3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

2016 

0144 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 2016 

0145 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 2016 

0146 3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

2016 

0148 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 2016 

0149 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 2016 

0160 3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

3,783013

01 

0,001134

9 

2016 

0162 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 0,0161 0,563567 2016 

0163 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 0,052 0,002245 2016 

0164 3,783013
01 

0,001134
9 

3,783013
01 

0,001134
9 

3,783013
01 

0,001134
9 

3,783013
01 

0,001134
9 

3,783013
01 

0,001134
9 

3,783013
01 

0,001134
9 

3,783013
01 

0,001134
9 

2016 

 (0412) Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Котельная 0115 0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

0,000008

2 

0,000111

38 

2016 

 (0415) Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Резервуарный 

парк 

0101 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 2016 

0102 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 2016 

0103 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 2016 

0104 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 7,87 226,64 2016 

Печи 

подогрева 
нефти 

0109 0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

2016 

0114 0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

2016 

0152 0,0985 0,00799 0,0985 0,00799 0,0985 0,00799 0,0985 0,00799 0,0985 0,00799 0,0985 0,00799 0,0985 0,00799 2016 

0159 0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

2016 

0172 0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

2016 

0173 0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

0,123251 0,000007
4 

2016 

0174 0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

0,123251 0,000007

4 

2016 

Магистральн
ая насосная 

0116 0,49367 0,058645
8 

0,49367 0,058645
8 

0,49367 0,058645
8 

0,49367 0,058645
8 

0,49367 0,058645
8 

0,49367 0,058645
8 

0,49367 0,058645
8 

2016 

АЗС 0120 0,608 0,00785 0,608 0,00785 0,608 0,00785 0,608 0,00785 0,608 0,00785 0,608 0,00785 0,608 0,00785 2016 

ГРПШ 0130 0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



10 

 

0131 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 2016 

0132 0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

2016 

0144 0,000524 0,018340
6 

0,000524 0,018340
6 

0,000524 0,018340
6 

0,000524 0,018340
6 

0,000524 0,018340
6 

0,000524 0,018340
6 

0,000524 0,018340
6 

2016 

0145 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 2016 

0146 0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

2016 

0148 0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

2016 

0149 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 2016 

0160 0,123251 0,000036
98 

0,123251 0,000036
98 

0,123251 0,000036
98 

0,123251 0,000036
98 

0,123251 0,000036
98 

0,123251 0,000036
98 

0,123251 0,000036
98 

2016 

0162 0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

0,000524 0,018340

6 

2016 

0163 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 0,001693 0,000073 2016 

0164 0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

0,123251 0,000036

98 

2016 

Камера 

приема-пуска 

скребка 

0135 0,000985 0,00189 0,000985 0,00189 0,000985 0,00189 0,000985 0,00189 0,000985 0,00189 0,000985 0,00189 0,000985 0,00189 2016 

0169 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 2016 

0170 0,000985 0,00545 0,000985 0,00545 0,000985 0,00545 0,000985 0,00545 0,000985 0,00545 0,000985 0,00545 0,000985 0,00545 2016 

0177 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 0,000985 0,0109 2016 

Дренажная 

емкость п/п 
Узень-

Жетыбай-

Актау 

0176 0,000985 0,00195 0,000985 0,00195 0,000985 0,00195 0,000985 0,00195 0,000985 0,00195 0,000985 0,00195 0,000985 0,00195 2016 

 (0416) Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Резервуарный 
парк 

0101 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2016 

0102 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2016 

0103 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2016 

0104 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2,918 84,02 2016 

Печи 

подогрева 
нефти 

0109 0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

2016 

0114 0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

2016 

0152 0,0364 0,002953 0,0364 0,002953 0,0364 0,002953 0,0364 0,002953 0,0364 0,002953 0,0364 0,002953 0,0364 0,002953 2016 

0159 0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

2016 

0172 0,018659
5 

0,000001
12 

0,018659
5 

0,000001
12 

0,018659
5 

0,000001
12 

0,018659
5 

0,000001
12 

0,018659
5 

0,000001
12 

0,018659
5 

0,000001
12 

0,018659
5 

0,000001
12 

2016 

0173 0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



11 

 

0174 0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

0,018659

5 

0,000001

12 

2016 

Магистральн

ая насосная 

0116 0,183018 0,021698

4 

0,183018 0,021698

4 

0,183018 0,021698

4 

0,183018 0,021698

4 

0,183018 0,021698

4 

0,183018 0,021698

4 

0,183018 0,021698

4 

2016 

АЗС 0120 0,148 0,00191 0,148 0,00191 0,148 0,00191 0,148 0,00191 0,148 0,00191 0,148 0,00191 0,148 0,00191 2016 

ГРПШ 0130 0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

2016 

0131 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 2016 

0132 0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

2016 

0144 0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

2016 

0145 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 2016 

0146 0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

2016 

0148 0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

2016 

0149 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 2016 

0160 0,018659
5 

0,000005
6 

0,018659
5 

0,000005
6 

0,018659
5 

0,000005
6 

0,018659
5 

0,000005
6 

0,018659
5 

0,000005
6 

0,018659
5 

0,000005
6 

0,018659
5 

0,000005
6 

2016 

0162 0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

0,000079

3 

0,002774

68 

2016 

0163 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 0,000253 0,000011 2016 

0164 0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

0,018659

5 

0,000005

6 

2016 

Камера 

приема-пуска 

скребка 

0135 0,000364 0,0007 0,000364 0,0007 0,000364 0,0007 0,000364 0,0007 0,000364 0,0007 0,000364 0,0007 0,000364 0,0007 2016 

0169 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 2016 

0170 0,000364 0,002015 0,000364 0,002015 0,000364 0,002015 0,000364 0,002015 0,000364 0,002015 0,000364 0,002015 0,000364 0,002015 2016 

0177 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 0,000364 0,00403 2016 

Дренажная 

емкость п/п 

Узень-
Жетыбай-

Актау 

0176 0,000364 0,000721 0,000364 0,000721 0,000364 0,000721 0,000364 0,000721 0,000364 0,000721 0,000364 0,000721 0,000364 0,000721 2016 

 (0501) Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

АЗС 0120 0,02015 0,00026 0,02015 0,00026 0,02015 0,00026 0,02015 0,00026 0,02015 0,00026 0,02015 0,00026 0,02015 0,00026 2016 

 (0602) Бензол (64) 

Резервуарный 

парк 

0101 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 2016 

0102 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 2016 

0103 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 2016 

0104 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 0,038 1,094 2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



12 

 

Печи 

подогрева 

нефти 

0152 0,000476 0,000038

6 

0,000476 0,000038

6 

0,000476 0,000038

6 

0,000476 0,000038

6 

0,000476 0,000038

6 

0,000476 0,000038

6 

0,000476 0,000038

6 

2016 

Магистральн

ая насосная 

0116 0,002385

07 

0,000283

19 

0,002385

07 

0,000283

19 

0,002385

07 

0,000283

19 

0,002385

07 

0,000283

19 

0,002385

07 

0,000283

19 

0,002385

07 

0,000283

19 

0,002385

07 

0,000283

19 

2016 

АЗС 0120 0,01612 0,000208 0,01612 0,000208 0,01612 0,000208 0,01612 0,000208 0,01612 0,000208 0,01612 0,000208 0,01612 0,000208 2016 

Камера 

приема-пуска 
скребка 

0135 0,000004

76 

0,000009

14 

0,000004

76 

0,000009

14 

0,000004

76 

0,000009

14 

0,000004

76 

0,000009

14 

0,000004

76 

0,000009

14 

0,000004

76 

0,000009

14 

0,000004

76 

0,000009

14 

2016 

0169 0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

2016 

0170 0,000004

76 

0,000026

3 

0,000004

76 

0,000026

3 

0,000004

76 

0,000026

3 

0,000004

76 

0,000026

3 

0,000004

76 

0,000026

3 

0,000004

76 

0,000026

3 

0,000004

76 

0,000026

3 

2016 

0177 0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

0,000004

76 

0,000052

6 

2016 

Дренажная 

емкость п/п 
Узень-

Жетыбай-
Актау 

0176 0,000004

76 

0,000009

41 

0,000004

76 

0,000009

41 

0,000004

76 

0,000009

41 

0,000004

76 

0,000009

41 

0,000004

76 

0,000009

41 

0,000004

76 

0,000009

41 

0,000004

76 

0,000009

41 

2016 

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Резервуарный 

парк 

0101 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 2016 

0102 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 2016 

0103 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 2016 

0104 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 0,01194 0,344 2016 

Печи 
подогрева 

нефти 

0152 0,000149
5 

0,000012
12 

0,000149
5 

0,000012
12 

0,000149
5 

0,000012
12 

0,000149
5 

0,000012
12 

0,000149
5 

0,000012
12 

0,000149
5 

0,000012
12 

0,000149
5 

0,000012
12 

2016 

Магистральн

ая насосная 

0116 0,000749

54 

0,000089

01 

0,000749

54 

0,000089

01 

0,000749

54 

0,000089

01 

0,000749

54 

0,000089

01 

0,000749

54 

0,000089

01 

0,000749

54 

0,000089

01 

0,000749

54 

0,000089

01 

2016 

АЗС 0120 0,00121 0,000015
6 

0,00121 0,000015
6 

0,00121 0,000015
6 

0,00121 0,000015
6 

0,00121 0,000015
6 

0,00121 0,000015
6 

0,00121 0,000015
6 

2016 

Камера 

приема-пуска 
скребка 

0135 0,000001

49 

0,000002

87 

0,000001

49 

0,000002

87 

0,000001

49 

0,000002

87 

0,000001

49 

0,000002

87 

0,000001

49 

0,000002

87 

0,000001

49 

0,000002

87 

0,000001

49 

0,000002

87 

2016 

0169 0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

2016 

0170 0,000001

49 

0,000008

27 

0,000001

49 

0,000008

27 

0,000001

49 

0,000008

27 

0,000001

49 

0,000008

27 

0,000001

49 

0,000008

27 

0,000001

49 

0,000008

27 

0,000001

49 

0,000008

27 

2016 

0177 0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

0,000001
49 

0,000016
54 

2016 

Дренажная 

емкость п/п 
Узень-

Жетыбай-

Актау 

0176 0,000001

49 

0,000002

96 

0,000001

49 

0,000002

96 

0,000001

49 

0,000002

96 

0,000001

49 

0,000002

96 

0,000001

49 

0,000002

96 

0,000001

49 

0,000002

96 

0,000001

49 

0,000002

96 

2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



13 

 

 (0621) Метилбензол (349) 

Резервуарный 
парк 

0101 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 2016 

0102 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 2016 

0103 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 2016 

0104 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 0,0239 0,688 2016 

Печи 

подогрева 
нефти 

0152 0,000299 0,000024

24 

0,000299 0,000024

24 

0,000299 0,000024

24 

0,000299 0,000024

24 

0,000299 0,000024

24 

0,000299 0,000024

24 

0,000299 0,000024

24 

2016 

Магистральн

ая насосная 

0116 0,001499

07 

0,000178

02 

0,001499

07 

0,000178

02 

0,001499

07 

0,000178

02 

0,001499

07 

0,000178

02 

0,001499

07 

0,000178

02 

0,001499

07 

0,000178

02 

0,001499

07 

0,000178

02 

2016 

АЗС 0120 0,01169 0,000150

8 

0,01169 0,000150

8 

0,01169 0,000150

8 

0,01169 0,000150

8 

0,01169 0,000150

8 

0,01169 0,000150

8 

0,01169 0,000150

8 

2016 

Камера 

приема-пуска 

скребка 

0135 0,000002

99 

0,000005

74 

0,000002

99 

0,000005

74 

0,000002

99 

0,000005

74 

0,000002

99 

0,000005

74 

0,000002

99 

0,000005

74 

0,000002

99 

0,000005

74 

0,000002

99 

0,000005

74 

2016 

0169 0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

2016 

0170 0,000002

99 

0,000016

54 

0,000002

99 

0,000016

54 

0,000002

99 

0,000016

54 

0,000002

99 

0,000016

54 

0,000002

99 

0,000016

54 

0,000002

99 

0,000016

54 

0,000002

99 

0,000016

54 

2016 

0177 0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

0,000002

99 

0,000033

1 

2016 

Дренажная 

емкость п/п 

Узень-
Жетыбай-

Актау 

0176 0,000002

99 

0,000005

92 

0,000002

99 

0,000005

92 

0,000002

99 

0,000005

92 

0,000002

99 

0,000005

92 

0,000002

99 

0,000005

92 

0,000002

99 

0,000005

92 

0,000002

99 

0,000005

92 

2016 

 (0627) Этилбензол (675) 

АЗС 0120 0,000403 0,000005

2 

0,000403 0,000005

2 

0,000403 0,000005

2 

0,000403 0,000005

2 

0,000403 0,000005

2 

0,000403 0,000005

2 

0,000403 0,000005

2 

2016 

 (1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

ДЭС 0143 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 2016 

0151 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 2016 

0153 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 2016 

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

ДЭС 0143 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 0,00973 0,00276 2016 

0151 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 0,062 0,01788 2016 

0153 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 0,000773 0,000036 2016 

 (2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Гаражный 
бокс 

0136 0,001286
6 

  0,001286
6 

  0,001286
6 

  0,001286
6 

  0,001286
6 

  0,001286
6 

  0,001286
6 

  2016 

 (2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



14 

 

Магистральн

ая насосная 

0116 0,010565 0,371555

85 

0,010565 0,371555

85 

0,010565 0,371555

85 

0,010565 0,371555

85 

0,010565 0,371555

85 

0,010565 0,371555

85 

0,010565 0,371555

85 

2016 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 

Химическая 

лаборатория 

0134 0,019 0,1 0,019 0,1 0,019 0,1 0,019 0,1 0,019 0,1 0,019 0,1 0,019 0,1 2016 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Котельная 0115 0,003066 0,000434

31 

0,003066 0,000434

31 

0,003066 0,000434

31 

0,003066 0,000434

31 

0,003066 0,000434

31 

0,003066 0,000434

31 

0,003066 0,000434

31 

2016 

0140 0,00011 0,00078 0,00011 0,00078 0,00011 0,00078 0,00011 0,00078 0,00011 0,00078 0,00011 0,00078 0,00011 0,00078 2016 

0175 0,000010

86 

0,000234

3 

0,000010

86 

0,000234

3 

0,000010

86 

0,000234

3 

0,000010

86 

0,000234

3 

0,000010

86 

0,000234

3 

0,000010

86 

0,000234

3 

0,000010

86 

0,000234

3 

2016 

АЗС 0121 0,002603 0,002087 0,002603 0,002087 0,002603 0,002087 0,002603 0,002087 0,002603 0,002087 0,002603 0,002087 0,002603 0,002087 2016 

0122 0,003124 0,000313 0,003124 0,000313 0,003124 0,000313 0,003124 0,000313 0,003124 0,000313 0,003124 0,000313 0,003124 0,000313 2016 

0124 0,00326 0,00218 0,00326 0,00218 0,00326 0,00218 0,00326 0,00218 0,00326 0,00218 0,00326 0,00218 0,00326 0,00218 2016 

0125 0,018 0,016696
08 

0,018 0,016696
08 

0,018 0,016696
08 

0,018 0,016696
08 

0,018 0,016696
08 

0,018 0,016696
08 

0,018 0,016696
08 

2016 

0126 0,000052 0,000013

04 

0,000052 0,000013

04 

0,000052 0,000013

04 

0,000052 0,000013

04 

0,000052 0,000013

04 

0,000052 0,000013

04 

0,000052 0,000013

04 

2016 

Химическая 
лаборатория 

0134 0,0008 0,007 0,0008 0,007 0,0008 0,007 0,0008 0,007 0,0008 0,007 0,0008 0,007 0,0008 0,007 2016 

ДЭС 0143 0,09947 0,028226

84 

0,09947 0,028226

84 

0,09947 0,028226

84 

0,09947 0,028226

84 

0,09947 0,028226

84 

0,09947 0,028226

84 

0,09947 0,028226

84 

2016 

0151 0,622553 0,179537
76 

0,622553 0,179537
76 

0,622553 0,179537
76 

0,622553 0,179537
76 

0,622553 0,179537
76 

0,622553 0,179537
76 

0,622553 0,179537
76 

2016 

0153 0,00773 0,00036 0,00773 0,00036 0,00773 0,00036 0,00773 0,00036 0,00773 0,00036 0,00773 0,00036 0,00773 0,00036 2016 

0154 0,000108
6 

0,000781 0,000108
6 

0,000781 0,000108
6 

0,000781 0,000108
6 

0,000781 0,000108
6 

0,000781 0,000108
6 

0,000781 0,000108
6 

0,000781 2016 

0167 0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

2016 

0168 0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

0,001086 0,000239

7 

2016 

 (2902) Взвешенные частицы (116) 

Слесарная 

мастерская 

0171 0,00088 0,02405 0,00088 0,02405 0,00088 0,02405 0,00088 0,02405 0,00088 0,02405 0,00088 0,02405 0,00088 0,02405 2016 

 (2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Слесарная 
мастерская 

0171 0,0026 0,01348 0,0026 0,01348 0,0026 0,01348 0,0026 0,01348 0,0026 0,01348 0,0026 0,01348 0,0026 0,01348 2016 

В том числе 

факелы 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



15 

 

Итого по 

организованным 

источникам: 

97,84142 1398,253

14 

97,84142 1398,253

14 

97,84142 1398,253

14 

97,84142 1398,253

14 

97,84142 1398,253

14 

97,84142 1398,253

14 

97,84142 1398,253

14 

  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Выпрямитель 

сварочный 

6104 0,000965 0,003774 0,000965 0,003774 0,000965 0,003774 0,000965 0,003774 0,000965 0,003774 0,000965 0,003774 0,000965 0,003774 2016 

 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Выпрямитель 
сварочный 

6104 0,000075
7 

0,000296 0,000075
7 

0,000296 0,000075
7 

0,000296 0,000075
7 

0,000296 0,000075
7 

0,000296 0,000075
7 

0,000296 0,000075
7 

0,000296 2016 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выпрямитель 
сварочный 

6104 0,000187
5 

0,000733 0,000187
5 

0,000733 0,000187
5 

0,000733 0,000187
5 

0,000733 0,000187
5 

0,000733 0,000187
5 

0,000733 0,000187
5 

0,000733 2016 

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Резервуарный 

парк 

6101 0,000002

15 

0,000068

56 

0,000002

15 

0,000068

56 

0,000002

15 

0,000068

56 

0,000002

15 

0,000068

56 

0,000002

15 

0,000068

56 

0,000002

15 

0,000068

56 

0,000002

15 

0,000068

56 

2016 

6111 0,000000
23 

0,000007
36 

0,000000
23 

0,000007
36 

0,000000
23 

0,000007
36 

0,000000
23 

0,000007
36 

0,000000
23 

0,000007
36 

0,000000
23 

0,000007
36 

0,000000
23 

0,000007
36 

2016 

6112 0,000002

23 

0,000072

06 

0,000002

23 

0,000072

06 

0,000002

23 

0,000072

06 

0,000002

23 

0,000072

06 

0,000002

23 

0,000072

06 

0,000002

23 

0,000072

06 

0,000002

23 

0,000072

06 

2016 

Печи 
подогрева 

нефти 

6106 0,000000
79 

0,000025
03 

0,000000
79 

0,000025
03 

0,000000
79 

0,000025
03 

0,000000
79 

0,000025
03 

0,000000
79 

0,000025
03 

0,000000
79 

0,000025
03 

0,000000
79 

0,000025
03 

2016 

Магистральн

ая насосная 

6102 0,000001

85 

0,000061

49 

0,000001

85 

0,000061

49 

0,000001

85 

0,000061

49 

0,000001

85 

0,000061

49 

0,000001

85 

0,000061

49 

0,000001

85 

0,000061

49 

0,000001

85 

0,000061

49 

2016 

6103 0,000001

38 

0,000044

61 

0,000001

38 

0,000044

61 

0,000001

38 

0,000044

61 

0,000001

38 

0,000044

61 

0,000001

38 

0,000044

61 

0,000001

38 

0,000044

61 

0,000001

38 

0,000044

61 

2016 

Камера 

приема-пуска 
скребка 

6105 0,000002

46 

0,000025

65 

0,000002

46 

0,000025

65 

0,000002

46 

0,000025

65 

0,000002

46 

0,000025

65 

0,000002

46 

0,000025

65 

0,000002

46 

0,000025

65 

0,000002

46 

0,000025

65 

2016 

6116 0,000002

61 

0,000052

91 

0,000002

61 

0,000052

91 

0,000002

61 

0,000052

91 

0,000002

61 

0,000052

91 

0,000002

61 

0,000052

91 

0,000002

61 

0,000052

91 

0,000002

61 

0,000052

91 

2016 

РД 6107 0,000000

77 

0,000024

5 

0,000000

77 

0,000024

5 

0,000000

77 

0,000024

5 

0,000000

77 

0,000024

5 

0,000000

77 

0,000024

5 

0,000000

77 

0,000024

5 

0,000000

77 

0,000024

5 

2016 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выпрямитель 

сварочный 

6104 0,00924 0,00361 0,00924 0,00361 0,00924 0,00361 0,00924 0,00361 0,00924 0,00361 0,00924 0,00361 0,00924 0,00361 2016 

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Выпрямитель 

сварочный 

6104 0,000064

6 

0,000252

5 

0,000064

6 

0,000252

5 

0,000064

6 

0,000252

5 

0,000064

6 

0,000252

5 

0,000064

6 

0,000252

5 

0,000064

6 

0,000252

5 

0,000064

6 

0,000252

5 

2016 

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



16 

 

Выпрямитель 

сварочный 

6104 0,000006

94 

0,000271

5 

0,000006

94 

0,000271

5 

0,000006

94 

0,000271

5 

0,000006

94 

0,000271

5 

0,000006

94 

0,000271

5 

0,000006

94 

0,000271

5 

0,000006

94 

0,000271

5 

2016 

 (0402) Бутан (99) 

Резервуарный 

парк 

6113 0,01174 0,370732 0,01174 0,370732 0,01174 0,370732 0,01174 0,370732 0,01174 0,370732 0,01174 0,370732 0,01174 0,370732 2016 

 (0403) Гексан (135) 

Резервуарный 

парк 

6113 0,001864 0,058916 0,001864 0,058916 0,001864 0,058916 0,001864 0,058916 0,001864 0,058916 0,001864 0,058916 0,001864 0,058916 2016 

 (0405) Пентан (450) 

Резервуарный 

парк 

6113 0,00313 0,098895

2 

0,00313 0,098895

2 

0,00313 0,098895

2 

0,00313 0,098895

2 

0,00313 0,098895

2 

0,00313 0,098895

2 

0,00313 0,098895

2 

2016 

АГРС 6114 0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

2016 

ГРПШ 6115 0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

2016 

 (0410) Метан (727*) 

Резервуарный 
парк 

6113 0,000205
4 

0,006492
8 

0,000205
4 

0,006492
8 

0,000205
4 

0,006492
8 

0,000205
4 

0,006492
8 

0,000205
4 

0,006492
8 

0,000205
4 

0,006492
8 

0,000205
4 

0,006492
8 

2016 

АГРС 6114 0,0892 2,81598 0,0892 2,81598 0,0892 2,81598 0,0892 2,81598 0,0892 2,81598 0,0892 2,81598 0,0892 2,81598 2016 

ГРПШ 6115 0,1076 3,41904 0,1076 3,41904 0,1076 3,41904 0,1076 3,41904 0,1076 3,41904 0,1076 3,41904 0,1076 3,41904 2016 

 (0412) Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Резервуарный 

парк 

6113 0,00593 0,18736 0,00593 0,18736 0,00593 0,18736 0,00593 0,18736 0,00593 0,18736 0,00593 0,18736 0,00593 0,18736 2016 

АГРС 6114 0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

0,000018
12 

0,000571
61 

2016 

ГРПШ 6115 0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

0,000021

86 

0,000695

9 

2016 

 (0415) Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Резервуарный 

парк 

6101 0,002594 0,16543 0,002594 0,16543 0,002594 0,16543 0,002594 0,16543 0,002594 0,16543 0,002594 0,16543 0,002594 0,16543 2016 

6111 0,000278 0,017759

4 

0,000278 0,017759

4 

0,000278 0,017759

4 

0,000278 0,017759

4 

0,000278 0,017759

4 

0,000278 0,017759

4 

0,000278 0,017759

4 

2016 

6112 0,00269 0,17384 0,00269 0,17384 0,00269 0,17384 0,00269 0,17384 0,00269 0,17384 0,00269 0,17384 0,00269 0,17384 2016 

Печи 

подогрева 
нефти 

6106 0,000957

14 

0,03025 0,000957

14 

0,03025 0,000957

14 

0,03025 0,000957

14 

0,03025 0,000957

14 

0,03025 0,000957

14 

0,03025 0,000957

14 

0,03025 2016 

Магистральн

ая насосная 

6102 0,00223 0,074274 0,00223 0,074274 0,00223 0,074274 0,00223 0,074274 0,00223 0,074274 0,00223 0,074274 0,00223 0,074274 2016 

6103 0,00167 0,05387 0,00167 0,05387 0,00167 0,05387 0,00167 0,05387 0,00167 0,05387 0,00167 0,05387 0,00167 0,05387 2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



17 

 

Камера 

приема-пуска 

скребка 

6105 0,00297 0,041031

1 

0,00297 0,041031

1 

0,00297 0,041031

1 

0,00297 0,041031

1 

0,00297 0,041031

1 

0,00297 0,041031

1 

0,00297 0,041031

1 

2016 

6116 0,003156 0,073923

4 

0,003156 0,073923

4 

0,003156 0,073923

4 

0,003156 0,073923

4 

0,003156 0,073923

4 

0,003156 0,073923

4 

0,003156 0,073923

4 

2016 

РД 6107 0,000927 0,047604 0,000927 0,047604 0,000927 0,047604 0,000927 0,047604 0,000927 0,047604 0,000927 0,047604 0,000927 0,047604 2016 

Полигон 6108 1,208 32,9 1,208 32,9 1,208 32,9 1,208 32,9 1,208 32,9 1,208 32,9 1,208 32,9 2016 

 (0416) Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Резервуарный 

парк 

6101 0,00096 0,061276 0,00096 0,061276 0,00096 0,061276 0,00096 0,061276 0,00096 0,061276 0,00096 0,061276 0,00096 0,061276 2016 

6111 0,000103 0,006581
12 

0,000103 0,006581
12 

0,000103 0,006581
12 

0,000103 0,006581
12 

0,000103 0,006581
12 

0,000103 0,006581
12 

0,000103 0,006581
12 

2016 

6112 0,000995 0,064368 0,000995 0,064368 0,000995 0,064368 0,000995 0,064368 0,000995 0,064368 0,000995 0,064368 0,000995 0,064368 2016 

Печи 
подогрева 

нефти 

6106 0,000354
15 

0,011181
6 

0,000354
15 

0,011181
6 

0,000354
15 

0,011181
6 

0,000354
15 

0,011181
6 

0,000354
15 

0,011181
6 

0,000354
15 

0,011181
6 

0,000354
15 

0,011181
6 

2016 

Магистральн
ая насосная 

6102 0,000824 0,027469 0,000824 0,027469 0,000824 0,027469 0,000824 0,027469 0,000824 0,027469 0,000824 0,027469 0,000824 0,027469 2016 

6103 0,000618 0,019933 0,000618 0,019933 0,000618 0,019933 0,000618 0,019933 0,000618 0,019933 0,000618 0,019933 0,000618 0,019933 2016 

Камера 
приема-пуска 

скребка 

6105 0,001099 0,015185
6 

0,001099 0,015185
6 

0,001099 0,015185
6 

0,001099 0,015185
6 

0,001099 0,015185
6 

0,001099 0,015185
6 

0,001099 0,015185
6 

2016 

6116 0,001167 0,027356

7 

0,001167 0,027356

7 

0,001167 0,027356

7 

0,001167 0,027356

7 

0,001167 0,027356

7 

0,001167 0,027356

7 

0,001167 0,027356

7 

2016 

РД 6107 0,000343 0,017617
7 

0,000343 0,017617
7 

0,000343 0,017617
7 

0,000343 0,017617
7 

0,000343 0,017617
7 

0,000343 0,017617
7 

0,000343 0,017617
7 

2016 

Полигон 6108 0,448 12,2 0,448 12,2 0,448 12,2 0,448 12,2 0,448 12,2 0,448 12,2 0,448 12,2 2016 

 (0602) Бензол (64) 

Резервуарный 
парк 

6101 0,000012
53 

0,000798
83 

0,000012
53 

0,000798
83 

0,000012
53 

0,000798
83 

0,000012
53 

0,000798
83 

0,000012
53 

0,000798
83 

0,000012
53 

0,000798
83 

0,000012
53 

0,000798
83 

2016 

6111 0,000001

34 

0,000085

86 

0,000001

34 

0,000085

86 

0,000001

34 

0,000085

86 

0,000001

34 

0,000085

86 

0,000001

34 

0,000085

86 

0,000001

34 

0,000085

86 

0,000001

34 

0,000085

86 

2016 

6112 0,000013 0,000840

5 

0,000013 0,000840

5 

0,000013 0,000840

5 

0,000013 0,000840

5 

0,000013 0,000840

5 

0,000013 0,000840

5 

0,000013 0,000840

5 

2016 

Печи 

подогрева 
нефти 

6106 0,000004

63 

0,000145

99 

0,000004

63 

0,000145

99 

0,000004

63 

0,000145

99 

0,000004

63 

0,000145

99 

0,000004

63 

0,000145

99 

0,000004

63 

0,000145

99 

0,000004

63 

0,000145

99 

2016 

Магистральн

ая насосная 

6102 0,000010

76 

0,000358

17 

0,000010

76 

0,000358

17 

0,000010

76 

0,000358

17 

0,000010

76 

0,000358

17 

0,000010

76 

0,000358

17 

0,000010

76 

0,000358

17 

0,000010

76 

0,000358

17 

2016 

6103 0,000008
07 

0,000260
15 

0,000008
07 

0,000260
15 

0,000008
07 

0,000260
15 

0,000008
07 

0,000260
15 

0,000008
07 

0,000260
15 

0,000008
07 

0,000260
15 

0,000008
07 

0,000260
15 

2016 

Камера 

приема-пуска 
скребка 

6105 0,000014

3 

0,000198

25 

0,000014

3 

0,000198

25 

0,000014

3 

0,000198

25 

0,000014

3 

0,000198

25 

0,000014

3 

0,000198

25 

0,000014

3 

0,000198

25 

0,000014

3 

0,000198

25 

2016 

6116 0,000015 0,000357 0,000015 0,000357 0,000015 0,000357 0,000015 0,000357 0,000015 0,000357 0,000015 0,000357 0,000015 0,000357 2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



18 

 

25 18 25 18 25 18 25 18 25 18 25 18 25 18 

РД 6107 0,000004

48 

0,000229

99 

0,000004

48 

0,000229

99 

0,000004

48 

0,000229

99 

0,000004

48 

0,000229

99 

0,000004

48 

0,000229

99 

0,000004

48 

0,000229

99 

0,000004

48 

0,000229

99 

2016 

Полигон 6108 0,00583 0,159 0,00583 0,159 0,00583 0,159 0,00583 0,159 0,00583 0,159 0,00583 0,159 0,00583 0,159 2016 

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Резервуарный 

парк 

6101 0,000003

94 

0,000251

38 

0,000003

94 

0,000251

38 

0,000003

94 

0,000251

38 

0,000003

94 

0,000251

38 

0,000003

94 

0,000251

38 

0,000003

94 

0,000251

38 

0,000003

94 

0,000251

38 

2016 

6111 0,000004

22 

0,000026

93 

0,000004

22 

0,000026

93 

0,000004

22 

0,000026

93 

0,000004

22 

0,000026

93 

0,000004

22 

0,000026

93 

0,000004

22 

0,000026

93 

0,000004

22 

0,000026

93 

2016 

6112 0,000004

09 

0,000264

03 

0,000004

09 

0,000264

03 

0,000004

09 

0,000264

03 

0,000004

09 

0,000264

03 

0,000004

09 

0,000264

03 

0,000004

09 

0,000264

03 

0,000004

09 

0,000264

03 

2016 

Печи 

подогрева 

нефти 

6106 0,000001

46 

0,000045

84 

0,000001

46 

0,000045

84 

0,000001

46 

0,000045

84 

0,000001

46 

0,000045

84 

0,000001

46 

0,000045

84 

0,000001

46 

0,000045

84 

0,000001

46 

0,000045

84 

2016 

Магистральн
ая насосная 

6102 0,000003
38 

0,000112
63 

0,000003
38 

0,000112
63 

0,000003
38 

0,000112
63 

0,000003
38 

0,000112
63 

0,000003
38 

0,000112
63 

0,000003
38 

0,000112
63 

0,000003
38 

0,000112
63 

2016 

6103 0,000002

53 

0,000081

78 

0,000002

53 

0,000081

78 

0,000002

53 

0,000081

78 

0,000002

53 

0,000081

78 

0,000002

53 

0,000081

78 

0,000002

53 

0,000081

78 

0,000002

53 

0,000081

78 

2016 

Камера 
приема-пуска 

скребка 

6105 0,000004
51 

0,000062
34 

0,000004
51 

0,000062
34 

0,000004
51 

0,000062
34 

0,000004
51 

0,000062
34 

0,000004
51 

0,000062
34 

0,000004
51 

0,000062
34 

0,000004
51 

0,000062
34 

2016 

6116 0,000004

79 

0,000112

33 

0,000004

79 

0,000112

33 

0,000004

79 

0,000112

33 

0,000004

79 

0,000112

33 

0,000004

79 

0,000112

33 

0,000004

79 

0,000112

33 

0,000004

79 

0,000112

33 

2016 

РД 6107 0,000001
41 

0,000072
32 

0,000001
41 

0,000072
32 

0,000001
41 

0,000072
32 

0,000001
41 

0,000072
32 

0,000001
41 

0,000072
32 

0,000001
41 

0,000072
32 

0,000001
41 

0,000072
32 

2016 

Полигон 6108 0,00183 0,0499 0,00183 0,0499 0,00183 0,0499 0,00183 0,0499 0,00183 0,0499 0,00183 0,0499 0,00183 0,0499 2016 

ЛКМ 6117 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 2016 

 (0621) Метилбензол (349) 

Резервуарный 
парк 

6101 0,000007
88 

0,000502
55 

0,000007
88 

0,000502
55 

0,000007
88 

0,000502
55 

0,000007
88 

0,000502
55 

0,000007
88 

0,000502
55 

0,000007
88 

0,000502
55 

0,000007
88 

0,000502
55 

2016 

6111 0,000008

45 

0,000053

97 

0,000008

45 

0,000053

97 

0,000008

45 

0,000053

97 

0,000008

45 

0,000053

97 

0,000008

45 

0,000053

97 

0,000008

45 

0,000053

97 

0,000008

45 

0,000053

97 

2016 

6112 0,000008

17 

0,000528

06 

0,000008

17 

0,000528

06 

0,000008

17 

0,000528

06 

0,000008

17 

0,000528

06 

0,000008

17 

0,000528

06 

0,000008

17 

0,000528

06 

0,000008

17 

0,000528

06 

2016 

Печи 

подогрева 

нефти 

6106 0,000002

91 

0,000091

79 

0,000002

91 

0,000091

79 

0,000002

91 

0,000091

79 

0,000002

91 

0,000091

79 

0,000002

91 

0,000091

79 

0,000002

91 

0,000091

79 

0,000002

91 

0,000091

79 

2016 

Магистральн

ая насосная 

6102 0,000006

77 

0,000225

56 

0,000006

77 

0,000225

56 

0,000006

77 

0,000225

56 

0,000006

77 

0,000225

56 

0,000006

77 

0,000225

56 

0,000006

77 

0,000225

56 

0,000006

77 

0,000225

56 

2016 

6103 0,000005

07 

0,000163

55 

0,000005

07 

0,000163

55 

0,000005

07 

0,000163

55 

0,000005

07 

0,000163

55 

0,000005

07 

0,000163

55 

0,000005

07 

0,000163

55 

0,000005

07 

0,000163

55 

2016 

Камера 

приема-пуска 

скребка 

6105 0,000009

02 

0,000124

58 

0,000009

02 

0,000124

58 

0,000009

02 

0,000124

58 

0,000009

02 

0,000124

58 

0,000009

02 

0,000124

58 

0,000009

02 

0,000124

58 

0,000009

02 

0,000124

58 

2016 

6116 0,000009 0,000224 0,000009 0,000224 0,000009 0,000224 0,000009 0,000224 0,000009 0,000224 0,000009 0,000224 0,000009 0,000224 2016 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



19 

 

58 47 58 47 58 47 58 47 58 47 58 47 58 47 

РД 6107 0,000002

82 

0,000144

64 

0,000002

82 

0,000144

64 

0,000002

82 

0,000144

64 

0,000002

82 

0,000144

64 

0,000002

82 

0,000144

64 

0,000002

82 

0,000144

64 

0,000002

82 

0,000144

64 

2016 

Полигон 6108 0,00367 0,0999 0,00367 0,0999 0,00367 0,0999 0,00367 0,0999 0,00367 0,0999 0,00367 0,0999 0,00367 0,0999 2016 

ЛКМ 6117 0,1394 0,0547 0,1394 0,0547 0,1394 0,0547 0,1394 0,0547 0,1394 0,0547 0,1394 0,0547 0,1394 0,0547 2016 

 (1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

ЛКМ 6117 0,051 0,02 0,051 0,02 0,051 0,02 0,051 0,02 0,051 0,02 0,051 0,02 0,051 0,02 2016 

 (1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 

ЛКМ 6117 0,068 0,0267 0,068 0,0267 0,068 0,0267 0,068 0,0267 0,068 0,0267 0,068 0,0267 0,068 0,0267 2016 

 (1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

ЛКМ 6117 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 2016 

 (1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

ЛКМ 6117 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 2016 

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

ЛКМ 6117 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 0,0272 0,0107 2016 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 

ЛКМ 6117 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 0,01913 0,00625 2016 

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Выпрямитель 
сварочный 

6104 0,000069
4 

0,000271
5 

0,000069
4 

0,000271
5 

0,000069
4 

0,000271
5 

0,000069
4 

0,000271
5 

0,000069
4 

0,000271
5 

0,000069
4 

0,000271
5 

0,000069
4 

0,000271
5 

2016 

Итого по 

неорганизованным 

источникам: 

2,30007 53,45966 2,30007 53,45966 2,30007 53,45966 2,30007 53,45966 2,30007 53,45966 2,30007 53,45966 2,30007 53,45966   

 Всего по предприятию:       100,1414

9 

1451,712

80 

100,1414

9 

1451,712

80 

100,1414

9 

1451,712

80 

100,1414

9 

1451,712

80 

100,1414

9 

1451,712

80 

100,1414

9 

1451,712

80 

100,1414

9 

1451,712

80 

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



1 

 

АО «КазТрансОйл» 

 

 

Заключение государственной экологической экспертизы  

на «Проект нормативов предельно-допустимых сбросов загрязняющих веществ, 

отводимых со сточными водами в пруды-испарители нефтеперекачивающей станции 

«Жетыбай» МНУ ЗФ АО «КазТрансОйл» на 2017-2021 гг. Корректировка» 

 
 

Материалы разработаны: филиалом «Научно-технический центр АО «КазТрансОйл» 

(Государственная лицензия на выполнение работ и услуг в области окружающей среды 

№00992Р от 28 июня 2007г.) 

Заказчик проекта – АО «КазТрансОйл». 

На государственную экологическую экспертизу в третий раз представлен «Проект 

нормативов предельно-допустимых сбросов загрязняющих веществ, отводимых со сточными 

водами в пруды-испарители нефтеперекачивающей станции «Жетыбай» МНУ ЗФ АО 

«КазТрансОйл» на 2017-2021 гг. Корректировка» 

Материалы в третий раз поступили 04.10.2017 г. № KZ56RCP00056847  и рассмотрены 

на заседании комиссии государственной экологической экспертизы от 26.10.2017 г.  

Заключением ГЭЭ  №KZ51VCY00100240 от 27.09.2017 г. данный проект был не 

согласован и возвращен на доработку. Замечание устранено. 

Причина корректировки в связи  с уточнением мониторинговых данных с учетом 

изменившихся условий водохозяйственной деятельности предприятия (увеличен объема 

сброса сточных вод с 2,652 до 9,125 тыс.м3/год) и экологической ситуации в районе 

расположения прудов испарения, так же с приближающим сроком истечения предыдущего 

разрешения на эмиссию  в окружающую среду. 
Месторасположение и общие сведения о предприятии 

НПС «Жетыбай» является одним из подразделений Мангистауского нефтепроводного 

управления  (МНУ)  Западного  филиала  АО  «КазТрансОйл».  Основной  деятельностью  

НПС «Жетыбай» является прием в резервуары, подогрев и транспортировка нефти, а также 

прием и откачка нефти от ЦППН ПУ «ЖетыбайМунайГаз» на участке магистрального 

нефтепровода Жетыбай-Узень. 

НПС «Жетыбай» расположена в Каракиянском районе Мангистауской области, в 9 км 

южнее поселка Старый Жетыбай. Санитарно-защитная зона составляет 500м. Ближайшая 

жилая зона (поселок Мунайши) находится на расстоянии 1500 м в южном направлении от 

территории НПС «Жетыбай».  
Бытовые сточные воды от зданий, расположенных на территории НПС «Жетыбай», по 

сети канализации поступают в канализационную насосную станцию - 1 (КНС-1) и 

                                                                           

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ЭНЕРГЕТИКА МИНИСТРЛІГІНІҢ 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ БАҚЫЛАУ 

КОМИТЕТІНІҢ МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ 

БОЙЫНША ЭКОЛОГИЯ ДЕПАРТАМЕНТІ» 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК 

МЕКЕМЕСІ 

 

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

МАНГИСТАУСКОЙ ОБЛАСТИ КОМИТЕТА 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И 

КОНТРОЛЯ МИНИСТЕРСТВА 

ЭНЕРГЕТИКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

Қазақстан Республикасы, Маңғыстау облысы 
130000 Ақтау қаласы, №3 өнеркәсіптік аймағы, 

№10 ғимарат, 

 телефон 8 (7292) 30-12-89, 
факс: 8 (7292 ) 30-12-90 

 

 Республика Казахстан Мангистауская область 
130000, город Актау,  промышленная зона №3, 

здание №10, 

телефон 8 (7292) 30-12-89, 
факс: 8 (7292) 30-12-90 

 

Номер: KZ07VCY00100741
Дата: 26.10.2017

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



20 

 

Расчет рассеивания вредных веществ 
Моделирование рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

проводилось на персональном компьютере по программному комплексу «ЭРА» версия 

2.0. 

Анализ результатов расчета рассеивания 

Анализ результатов расчетов рассеивания показывает, на границе санитарно-

защитной зоны промышленных площадок максимальные расчетные концентрации всех 

загрязняющих веществ не превышают 1 ПДК. 

Санитарно-защитная зона 

Размер санитарно-защитной зоны для НПС «Жетыбай» установлен равным 500 м. 

Предложения по нормативам ПДВ 

Результаты расчетов рассеивания приземных концентраций, создаваемых 

всемиисточниками по всем ингредиентам показывают, что максимальная концентрация в 

приземном слое на границе санитарно-защитной зоны не превышают ПДК, следовательно, 

расчетные значения выбросов загрязняющих веществ, можно принять в качестве 

нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) для НПС «Жетыбай». 

Пылегазовое оборудование 

На НПС «Жетыбай» пылегазоочистое оборудование отсутствует. 

Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Залповых выбросов на территории предприятий ввиду специфики производства 

нет. 

Наиболее вероятном случаем аварийной ситуации, наблюдаемой на НПС - 

аварийные утечки нефти через неплотности оборудования (чаще всего задвижек). 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 

Проектом предусмотрены мероприятия для 3-х режимов работы при НМУ. 

Контроль за соблюдением нормативов предельно-допустимых выбросов 

загрязняющих веществ 

Проектом предусматривается осуществление контроля за соблюдением нормативов 

ПДВ на источниках выбросов. 

Представлен План-график контроля нормативов ПДВ на источниках выбросов. 

 
Заключение государственной экологической экспертизы на «Проект нормативов 

предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу НПС «Жетыбай» 

Мангистауского нефтепроводного управления ЗФ АО «КазТрансОйл» на 2017-2021гг. 

(Корректировка)» является действительным, при условии соблюдения установленной в 

проекте санитарно-защитной зоны 500 метров. 

 

ВЫВОДЫ:  

Рассмотрев представленный на государственную экологическую экспертизу 

«Проект нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу НПС «Жетыбай» Мангистауского нефтепроводного управления ЗФ АО 

«КазТрансОйл» на 2017-2021гг. (Корректировка)», Департамент экологии по 

Мангистауской области СОГЛАСОВЫВАЕТ данный проект. Настоящим заключением 

аннулируется заключение №KZ78VCY00015170 от 26.08.2014г. в связи с корректировкой 

проекта.  

 

Руководитель департамента                                                                  А.Сафин                        
 
Турарова М. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



Сафин Абай АнуаровичРуководитель департамента 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



2 

перекачиваются в регулирующую емкость, расположенную на площадке очистных 

сооружений бытовых стоков. Перед КНС-1 устанавливается колодец с решеткой для 

задерживания твердых отходов. Из регулирующей емкости сточные воды равномерно 

перекачиваются непосредственно на очистные сооружения с помощью канализационной 

насосной станции – 2 (КНС-2). Очищенные сточные воды канализационной насосной 

станцией (КНС-3) через колодец-гаситель перекачиваются на пруды-испарители, где 

происходит испарение воды под воздействием природных факторов. 

Сточные воды от столовой и гаража перед сбросом их во внутриплощадочную сеть 

бытовой канализации проходят локальную очистку на жироуловителе и бензомаслоуловителе 

соответственно. 

Характеристика обьектов предприятия, как источников загрязнения водных 

объектов 

НПС «Жетыбай» реализует задачи по приему и откачки нефти: 

- прием нефти в резервуарный парк, хранение ее в резервуарах, перекачка нефти 

магистральными насосами на ГНПС «Узень»  по участку «Жетыбай-Узень» горячего   

нефтепровода «Узень-Жетыбай-Узень». 

- учет количества и качества перекачиваемой нефти; 

- пуск скребка в сторону ГНПС «Узень», прием скребка из ГНПС «Актау» и 0/250 км 

МН «Каламкас-Каражанбас-Актау»; 

- ремонт и наладка технологического оборудования. 

При эксплуатации станции, загрязнение водных объектов предполагается в результате 

образования стоков: 

- хозяйственно-бытовой деятельности обслуживающего персонала и предприятия; 

- атмосферных осадков с территории предприятия (после предварительной 

механической очисткой смешиваются с хоз-бытовыми стоками); 

- подтоварной воды (обратно закачиваются в нефтепровод); 

- промывки утечек нефти (обратно закачиваются в нефтепровод) 

Водоснабжение  

Водоснабжение НПС «Жетыбай» осуществляется из водовода «Астрахань-

Мангышлак».  

По данным предприятия потери в 2017 году составит 55% от общего объема забора из 

водовода «Астрахань-Мангышлак», а именно на полив территории, проверку пожаротушения, 

на полив зеленных насаждений, промывку трубопровода. 

На питьевые нужды вода из водовода проходит локальную очистку на установке 

АКВАТОН ACS. 

Водоотведение объектов 

В настоящее время в связи с введением в эксплуатацию столовой, химической 

лаборатории, увеличением количества работающих сотрудников объем образования сточных 

вод на предприятии увеличился с 2652,32 м³/год до 9125 м3/год. 

На территории НПС построены следующие здания и сооружения системы 

водоотведения сточных вод: 

 КНС-1; 

 регулирующая емкость; 

 КНС-2; 

 очистные сооружения бытовых стоков; 

 КНС-3; 

 пруды-испарители, 

 компостная площадка. 

Образованные сточные воды собираются в хозяйственно-бытовую канализацию. В 

соответствии с данными Паспорта очистных сооружений НПС «Жетыбай», сеть состоит из 

полиэтиленовых трубопроводов диаметром 160 мм и общей протяженностью 712 м. Год 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



3 

постройки сети – 2011 год. Глубина заложения труб – 1,2 м. Система перекачки – самотечная 

и напорная. 

Расстояние между очистными сооружениями и водоемом составляет 40 м. 

На сетях бытовой канализации установлены колодцы, колодцы-гасители напора и 

перед КНС - колодцы с запорной арматурой. Сточные воды от столовой и гаража перед 

сбросом их во внутриплощадочную сеть бытовой канализации проходят локальную очистку 

на жироуловителе и бензомаслоуловителе соответственно. 

Далее бытовые сточные воды по сети канализации поступают в КНС-1 и 

перекачиваются в регулирующую емкость, расположенную на площадке очистных 

сооружений бытовых стоков. 

Перед КНС-1 устанавливается колодец с решеткой для задерживания твердых отходов. 

Очистка решетки предусматривается вручную. 

Канализационная насосная станция 1 предназначена для перекачивания бытовых 

стоков с территории НПС «Жетыбай» в регулирующую емкость очистных сооружений. КНС-1 

представляет собой железобетонный колодец диаметром 2м, в котором установлено два  

погружных насоса WILO-DrainSTS 40/8 -1 5mQ=4,5M
3
/4ac, Н=7,2м N=0,6kBt, п=2900 об/мин 

(1 рабочий, 1 резервный). Работа насосов автоматизирована в зависимости от уровня сточных 

вод в КНС.  При не включении или внезапной остановке рабочего насоса автоматически 

включается насос резервный и подается сигнал в операторную. 

Регулирующая емкость служит для усреднения расхода стоков, поступающих на 

канализационные очистные сооружения. Регулирующая емкость представляет собой 

монолитный железобетонный резервуар размером 6x3м, разделенный перегородкой на две 

секции. Перед регулирующей емкостью устанавливаются колодцы с задвижками, 

позволяющими отключать любую из секций регулирующей емкости. 

Из регулирующей емкости сточные воды равномерно перекачиваются непосредственно 

на очистные сооружения с помощью КНС-2. 

Канализационная насосная станция №2 предназначена для перекачивания сточных вод 

из регулирующей емкости на очистную установку бытовых стоков. КНС-2 представляет собой 

железобетонный колодец диаметром 2м, в котором установлено два погружных насоса WILO- 

DrainSTS 40/10-3 5mС)=1,3 м³/час, Н=10,1м, N=0,75i<bt, п=2900 об/мин (1 рабочий, 1 резерв- 

ный). Работа насосов автоматизирована в зависимости от уровня сточных вод в КНС. При не 

включении или внезапной остановке рабочего насоса автоматически включается насос резерв- 

ный и подается сигнал в операторную. Для очистки бытовых стоков применены очистные 

сооружения модульного типа «СТОК-30» производительностью 30 м³/сут. 

Для учета расхода воды, поступающей на очистные сооружения, в колодце на 

трубопроводе очищенной воды устанавливается водомерный узел. После очистных 

сооружений очищенные сточные воды канализационной насосной станцией КНС-3 через 

колодец-гаситель перекачиваются в пруды-испарители, где происходит испарение воды под 

воздействием природных факторов. 

КНС-3 представляет собой железобетонный колодец диаметром 2 м, в котором 

установлено два погружных насоса WILO-DrainSTS 40/10-3 5m<3=8,1м
3
/час, Н=7,8м N=0,75 

kbt,п=2900об/мин (1 рабочий, 1 резервный). 

Работа насосов автоматизирована в зависимости от уровня сточных вод в КНС. При не 

включении или внезапной остановке рабочего насоса автоматически включается насос резерв- 

ный и подается сигнал в операторную. 

Пруды-испарители (2шт) с бетонным покрытием имеют общую площадь 6232м
2  

и 

глубину 1,5м. Напуск очищенных сточных вод на каждый пруд осуществляется по ж/б лоткам. 

Количество напускаемой воды регулируется шиберами. 

Подсушенный избыточный активный ил, упакованный в мешки, собирается на 

компостной площадке и периодически вывозится на утилизацию. Компостная площадка 

размером 5.0  х 3.0(м) рассчитана на складирование ила, образующегося в течение 3-х 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



4 

месячной работы очистных сооружений. 

Технологическая характеристика работы комплекса очистных сооружений 

Очистные сооружения НПС «Жетыбай» были построены в 2011 году. В соответствии с 

данными Паспорта очистных сооружений НПС «Жетыбай», проектная пропускная 

способность сооружений составляет 30 м³/сут. 

Установка «СТОК-30» представляет собой модульную станцию для очистки бытовых и 

близких к ним по составу сточных вод и состоит из блока механико-биологической очистки, 

фильтра доочистки сточных вод и установки обеззараживания. 

В состав очистных сооружений согласно паспортным данным входят: 

а) КНС №1, КНС № 2, КНС № 3; 

б) регулирующая емкость; 

в) очистные сооружения бытовых стоков. 

г) пруды испаритель № 1, 2; 

д) компостная площадка под навесом;  

е) пункт контроля управления ПКУ №1; 

ж) внутриплощадочные сети электроснабжения, канализации, автоматизации и  

сигнализации 

Канализационные очистные сооружения предназначены для очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод от взвешенных частиц, органических соединений, соединений аммония, 

нефтепродуктов, поверхностно-активных веществ и других загрязнений, а также 

обеззараживания очищенной сточной воды. 

Краткое описание технологического процесса: 

Водоочистная установка «СТОК-30» представляет собой модульное утепленное здание 

размером 6x2,4x2,4м и разработана фирмой «НИПИЭП» - утепленный прямоугольный 

стальной аппарат наземного исполнения, включающий технологические емкости, разделенные 

между собой перегородками (первичный отстойник, биореактор, вторичный отстойник). Эти 

аппараты выполнены в едином блоке со вспомогательным отсеком, где размещено 